
 

časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2013

 5

NAJAVA:
•  48. simpozij HZRIF 
 od 09. - 11. svibnja 2013. godine
 Solaris - Hotel Ivan, Šibenik

•  Javna nabava građevinskih radova, Split, 28. lipnja 2013.

•  16. savjetovanje Interna revizija i kontrola od 26. - 28. rujna 2013. 
Hotel Ilirija, Biograd na Moru

•  Radionice i seminari, www.rif.hr  

IZ SADRŽAJA:

➥  Novela Zakona o fi nanciranju političkih aktivnosti i 

 izborne promidžbe

➥  Prihodi od spomeničke rente

➥  Ustanove u kulturi u sustavu PDV-a nakon 1. srpnja 2013.

➥  Pravo na prednost u zapošljavanju hrvatskih branitelja i osoba s 

invaliditetom

➥  Financijsko upravljanje i kontrole
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira

FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA
- ZA PRORAČUNSKE KORISNIKE -

Prijavnica
za FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA - za proračunske korisnike - 

Zagreb,   20. svibnja 2013.  

Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................……………………………….........................................................
...............................................................................................................................................................................................................................
OIB: ...................................     e-mail:  ..........................................     telefon: .........................................     telefaks: .............................................

                                                                      M.P.                                                                     Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

početak 9,30 satiZagreb, 20. svibnja 2013.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika

Zagreb, J. Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

 
 
1. Uvod u financijsko upravljanje projekata

2. Financijsko upravljanje EU projekata
 - Priprema za provedbu EU projekta: Interne kontrole
 - Upravljanje dokumentacijom projekta
 - Postupci nabave i planovi za potrebe projekata
 - Upravljanje imovinom projekta tijekom i nakon projekta
 - Obračun plaća i izvještavanje o utrošku vremena
 - Bankovno poslovanje projekta i segregacija dužnosti
 - Računovodstvo projekta po izvorima i avansima
 - InfoEuro: Projektno financijsko izvještavanje

3. Upravljanje ugovorima
 - Upravljanje financijskim rizicima na projektu
 - Upravljanje financijskim promjenama na projektu

4. Upravljačko i financijsko računovodstvo projektnih 
 transakcija
 -  Kontni plan i otvaranje troškovnih mjesta
 - Planirano vs. ostvareno
 - Vezivanje troškovnih mjesta u izvještajima prema 
  proračunskom računovodstvu
 - Knjiženje indirektnih troškova projekta
 -  Knjiženje direktnih troškova projekta
 - Financijski izvještaji projekta

5. Porezni aspekti na EU projekte u Republici Hrvatskoj

6. Primjer iz poslovne prakse i informatička rješenja

Predavači: 
• Enver Raković, Enconing A&E
 mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica u časopisu RIF,
 mr. sc. Miljenka Cutvarić, savjetnica u časopisu RIF. 

Naknada: 
• 1.200,00 kuna (PDV, literatura, radni pribor) 

Literatura: 
• Prezentacije predavača. 

Uplate: HZ RIF, Zagreb, OIB: 75508100288, žiroračun: 2360000-1101241118 ili gotovinom prije početka. 
 Detaljnije informacije o radionici, satnici i prijave moguće su putem naše internetske stranice www.rif.hr.,    
 telefonom 01/4686-500, 01/4686-502 ili faxom 01/4686-496.

Program: 

PREDRAČUN:    DA
NE

20 svibanj pror. EU projekt.indd1 1 4/29/13 2:12:56 PM

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
REDOVITO USAVRŠAVANJE U PODRUČJU JAVNE NABAVE

JAVNA NABAVA GRAĐEVINSKIH RADOVA

Evid. broj programa Datum održavanja Mjesto održavanja Adresa održavanja

2013-0038 28. 06. 2013. SPLIT HOTEL ATRIUM
Ulica Domovinskog rata 49

Trajanje radionice 9,00 - 16,30 sati 

Program redovitog usavršavanja provodimo kao interaktivne radionice u trajanju od 8 nastavnih sati. Svakom polazniku programa 
redovitog usavršavanja HZRIF izdaje potvrdu o pohađanju. Uvjet za obnavljanje certifi kata u području javne nabave je pohađanje 
radionica odobrenih od strane Uprave za sustav javne nabave, od najmanje 32 nastavna sata, tijekom tri godine važenja certifi kata.

Program usavršavanja:
1. Projektni ciklus  i planiranje projekta

- ideja, 
- strateški okvir,
- stručno vrednovanje 
- ocjena opravdanosti i učinkovitosti investicijskog projekta,
- projektna organizacija,  
- odobrenje projekta,
- razrada projekta - projektni zadatak, 
- odabir načina fi nanciranja,
- pripremne radnje za planiranje i izradu plana nabave 

investicijskog projekta, 
- sadržaj plana nabave investicijskog  projekta,
- planiranje aktivnosti za izradu dokumentacije za nadmetanje, 
- planiranje postupka nabave,
- primjeri, pitanja i odgovori

2. Provedba postupka za nabavu usluga projektiranja, 
projektantskog  i stručnog nadzora
- odabir postupka nabave,
- priprema dokumentacije za nadmetanje,
- opis predmeta nabave (projektni zadatak),
- izračun procijenjene vrijednosti,
- dokazi sposobnosti,
- kriteriji za odabir ponude,
- praktični primjeri

3. Dokumentacija za nadmetanje za izvođenje građevinskih radova  
i Ugovor o javnoj nabavi za izvođenje građevinskih radova
- tehničke specifi kacije,
- razlozi isključenja i dokazi o sposobnosti,
- jamstva,
- podizvoditelji, 
- cijena i način plaćanja,
-  primjena posebnih propisa, 
- oblik i sadržaj ugovora, 
- uvođenje u posao, 
- rok za izvođenje radova,
- primopredaja radova, 
- odgovornosti ugovornih strana

4. Izmjene ugovora za vrijeme njegova trajanja, upravljanje 
ugovorom i kontrola izvršenja ugovora 
- postupak i aktivnosti za upravljanje ugovorom,
- izmjene ugovora nakon njegova sklapanja,
- bitne izmjene ugovora o javnoj nabavi po čl. 105. Zakona o 

javnoj nabavi
- kontrola izvršenja ugovora i fi skalna odgovornost,
- primjeri, pitanja i odgovori

Predavači na programu usavršavanja su treneri u sustavu javne nabave s velikim praktičnim iskustvom u provođenju postupaka javne nabave:
Robert Urek, dipl. iur. - Primorsko-goranska županija, voditelj pododsjeka za javnu nabavu, Nada Gunjača, dipl. iur. - Grad Rijeka, voditeljica 
Ureda za FIUIK-a, Dario Medvedec, dipl. ing. građ. - Grad Kastav, Stručni suradnik za komunalni sustav, Ivica Pranjić, dipl. oec. - Zagrebački 
holding d.d., direktor Službe za nabavu, mr. Vlasta Linić, dipl. iur. - Grad Rijeka, Viša savjetnica za razvoj poduzetništva, mr. sc. Jasna Nikić, 
dipl. oec. - savjetnica - urednica u HZRIF-u.

Literatura: prezentacije predavača i priručnik „PRIPREMA I REALIZACIJA INVESTICIJA U JAVNOJ NABAVI“
Naknada: 850,00 kn - uključuje literaturu, radni pribor, osvježavajući napitak i PDV.
Uplate: HZ RIF, Zagreb, žiroračun broj: 2360000 - 1101241118 ili gotovinom prije početka, OIB: 75508100288
Prijave i informacije: 01/4686 - 500, 4686 - 505; telefax: 01/4686 - 496., www.rif.hr

Prijavnica 
za usavršavanje JAVNA NABAVA GRAĐEVINSKIH RADOVA 

              SPLIT, Hotel Atrium, Ulica Domovinskog rata 49, 28. 06. 2013. 

1. .……………………………….................................................................   3. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:                        Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

2. ...………………………………................................................................. 4. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:         Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................……………………………......................

OIB: ............................................  e-mail: ............................................. telefon: ............................................ telefax.: .............................................

      M.P.                                                                                  Ovlaπtena osoba:

……………………………………………….

Molimo Vas da zbog izdavanja potvrde o pohađanju programa usavršavanja dostavite prijavnicu. ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA
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SADRÆAJ

Nakladnik: Hrvatska zajednica raËunovoa i
 fi nancijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota,
 predsjednik HZRIF

RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, 
REVIZIJU, FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU 
PRORA»UNA I NEPROFITNOM SEKTORU

SADRÆAJ

Glavni urednik: prof. dr. sc. Danimir Gulin
Urednici savjetnici: mr. sc. Miljenka CutvariÊ,
 dr. sc. Ivan Čevizović,
 Dunja Kovačić, dipl. iur.,
 Ivica Milčić, dipl. oec.,
 mr. sc. Jasna Nikić,
 mr. sc. Kornelija Sirovica,
 dr. sc. Marija Zuber
Uredniπtvo: prof. dr. sc. Gojko Beæovan, Marija Cvrlje,             
doc. dr. sc. Ivana DraæiÊ-Lutilsky, mr. sc. Ivana Jakir 
Bajo, Mladenka Karačić, dr. sc. Silvana KosteπiÊ, prof. 
dr. sc. Ivana Mamić-Sačer, mr. sc. Andreja Milić, prof. 
dr. sc. Josipa Mrπa, prof. dr. sc. Milena Peršić,  mr. Jozo 
Serdarušić, Nada Svete, prof. dr. sc. Vesna Vašiček

Grafi Ëka priprema: Æeljka Pervan, Miljenka StankoviÊ
Tajniπtvo: Mira Fila, Vesna RumiÊ-Banovac
Internet: http;//www.rif.hr
e-mail: rif@rif.hr

Savjeti za Ëitatelje: telefon: 01-4686-506 (πest linija). 
Pravo na savjete ostvaruje se pretplatom na Ëasopis 
”RaËunovodstvo i fi nancije”. Telefonski pristup savjet-
nicima putem PIN-a radnim danom od 8,00 - 13,00 sati. 
Redakcijski obraene pisane odgovore objavljujemo u 
Ëasopisu.

PRILOG IZLAZI MJESE»NO KAO TEMATSKA DOPUNA 
SADRÆAJA »ASOPISA ”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” 
ZA »ITATELJE IZ PODRU»JA JAVNOG I NEPROFITNOG 
SEKTORA.

U OKVIRU PRETPLATE NA »ASOPIS 
”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” PRILOG ©ALJEMO 
NA ZAHTJEV I SVIM OSTALIM ZAINTERESIRANIM 
PRETPLATNICIMA.
Tisak:   SveuËiliπna tiskara d.o.o., Zagreb

UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIFHZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LIX SVIBANJ 2013 

T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

•  48. simpozij HZRIF 
 od 09. - 11. svibnja 2013. godine
 Solaris - Hotel Ivan, Šibenik

•  16. savjetovanje Interna revizija i kontrola od 
26. - 28.  rujna 2013.

 Hotel Ilirija, Biograd na Moru

•  Radionice i seminari, www.rif.hr
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IZ SADRŽAJA:

➥  Revalorizacijske rezerve i reinvestiranje dobiti

➥  Povezane osobe

➥  Porezna olakšica za reinvestiranu dobit

➥  Očekivane izmjene u obračunu PDV-a 

 nakon 1. srpnja 2013.

➥  Povećanje minimalne plaće od 1. lipnja 2013.

korica 1-4 str.indd 1 4/26/13 12:17:52 PM

AKTUALNOSTI
• Novela Zakona o financiranju političkih aktivnosti i izborne promidžbe

 Helena Masarić, dipl. iur., univ. spec. polit.  2

• Vođenje evidencija, poslovnih knjiga i financijski izvještaji za financiranje 

 izborne promidžbe

 Mladenka Karačić  6

RAČUNOVODSTVO 
 

 PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO 
• Prihodi od spomeničke rente

 Ivana Vargašević Čonka, mr. sc. Andreja Milić  14

• Novosti u postupku preuzimanja obveza na teret proračuna 

 Ivana Kunić, Ana Michieli Pavuna  18

 NEPROFITNO RAČUNOVODSTVO                                                                                  
•  Neka aktualna pitanja korisnika računovodstva neprofitnih organizacija

 Prof. dr. sc. Danimir Gulin  24

•  Pitanje: Mogu li udruge u sustavu poreza na dobit reinvestirati dobit?

 Ivica Milčić  29

POREZI 
• Ustanove u kulturi u sustavu PDV-a nakon 1. srpnja 2013.

 Mr. sc. Miljenka Cutvarić  30

PLAĆE I NAKNADE 
• Pravo na prednost u zapošljavanju hrvatskih branitelja i osoba s invaliditetom 

 Dr. sc. Marija Zuber  35

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA 

• Financijsko upravljanje i kontrole 

 Mr. sc. Jasna Nikić  38

JAVNA NABAVA 

• Pravna zaštita u postupcima javne nabave - odbacivanje žalbe 

 Zoran Vuić  42

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA 

• Prijeboj poreznog duga i dospjelog potraživanja prema državnom proračunu 

 Mr. Darko Terek  47

• Izbor, imenovanje, ovlasti i način rada školskog odbora 

 Olivera Marinković  49

• Tuđa subjektivna prava na grobljima i grobovima kao javnim dobrima

 u općoj uporabi 

 Marija Butković  54

PRAKSA EUROPSKE UNIJE I JAVNI SEKTOR 

• Osvrt na Prijedlog uredbe Europskog parlamenta i Vijeća za financijsko

 razdoblje 2014. - 2020. 

 Mr. sc. Morana Trojak  61

• Proračunska pitanja Europske unije: preispitivanje financijske autonomije

 Prof. dr. sc. Nikola Mijatović, prof. dr. sc. Renata Perić, Biljana Lerman  65

• OBAVIJESTI   72
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AKTUALNOSTI

Redovni izbori za članove predstavničkih tijela jedinica te izbori za općinskog načelnika, 
gradonačelnika i župana i njihove zamjenike održavaju se istodobno, treće nedjelje u svib-
nju svake četvrte godine. Lokalni izbori 2013. godine održat će se  19. svibnja, a drugi krug 
po potrebi 2. lipnja, odnosno  četrnaesti dan nakon održavanja prvog kruga glasovanja ako 
niti jedan kandidat ne dobije potrebnu većinu glasova u prvom krugu glasovanja. Zakonom 
o financiranju političkih aktivnosti i izvorne promidžbe propisane su određene obveze pa su 
shodno tome članovi predstavničkog tijela jedinice lokalne i područne (regionalne) samo-
uprave izabrani s liste grupe birača dužni otvoriti poseban račun za redovito financiranje 
svoje djelatnosti i poseban račun za financiranje izborne promidžbe. O financiranju izborne 
promidžbe i nadzorom nad financijskim poslovanjem političkih stranaka i članova predstav-
ničkih tijela autorica piše u nastavku članka.

HELENA MASARIĆ, dipl. iur., univ. spec. polit.

Novela Zakona o financiranju 
političkih aktivnosti  i izborne 
promidžbe

1. UVOD

Zakonom o financiranju političkih aktivnosti i izborne 

promidžbe (Nar. nov., br.  24/2011. i 61/2011.) uspostavljen 

je jedinstveni okvir za transparentno financiranje političkih 

stranaka i sustav nadzora i sankcija u slučaju kršenja Za-

kona, ali se nakon primjene u praksi tijekom parlamentarnih 

izbora 2011. godine pokazalo da postoje područja u kojima 

je potrebno doraditi pojedine odredbe Zakona s ciljem po-
većanja transparentnosti u stjecanju i trošenju sredstava 
za financiranje političkih aktivnosti i izborne promidžbe. 

Izmjene i dopune Zakona objavljene u Nar. nov., br. 27/13. 

izrađene su sukladno Akcijskom planu za provedbu inicija-

tive Partnerstvo za otvorenu vlast u Republici Hrvatskoj za 

razdoblje 2012. - 2013.,1 kao i analizi koju je provela Stručna 

radna grupa sastavljena od predstavnika Državnog izbornog 

povjerenstva, Državnog ureda za reviziju, tijela državne upra-

ve, Transparency Internationala Hrvatske i GONG-a.  

1 Republika Hrvatska se u rujnu 2011. priključila globalnoj inicijativi 
Partnerstvo za otvorenu vlast svrha koje je  osigurati konkretan napredak na 
području transparentnosti i otvorenosti rada tijela javne vlasti, uključivanja i 
osnaživanja građana i civilnoga društva, borbe protiv korupcije te korištenja 
novih tehnologija za poboljšanje kvalitete usluga koje javna uprava pruža 
građanima. Pridruživanjem inicijativi Partnerstvo za otvorenu vlast Republika 
Hrvatska je preuzela obvezu izraditi nacionalni akcijski plan, koji je donesen 
na 19. sjednici Vlade Republike Hrvatske 5. 4. 2012.  

Pitanjima financiranja političkih stranaka bavi se i Akcijski 

plan uz Strategiju suzbijanja korupcije.2 

U međuvremenu je stupila na snagu Odluka Vlade Repu-

blike Hrvatske o raspisivanju izbora za članove predstavnič-

kih tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, 

Odluka o raspisivanju za izbor općinskih načelnika, gradona-

čelnika i župana i njihovih zamjenika i Odluka o raspisivanju 

za izbor zamjenika općinskih načelnika, gradonačelnika i 

župana iz reda pripadnika nacionalnih manjina, odnosno iz 

reda pripadnika hrvatskog naroda3,  te se u nastavku razma-

traju izmjene Zakona koje su relevantne za lokalne izbore u 

tijeku. 

2. USKLAĐIVANJE SA ZAKONOM O LOKALNIM 
IZBORIMA

Novina u Zakonu o lokalnim izborima (Nar. nov., br.  

144/12.)  je izbor zamjenika općinskog načelnika, grado-
načelnika odnosno župana iz reda nacionalnih manjina, 
koji se biraju istovremeno s izborom općinskih načelnika, 

gradonačelnika i župana i njihovih zamjenika, ali na posebnoj 

listi kandidature koju mogu predložiti političke stranke i grupe 

2 Akcijski plan donesen na 61. sjednici Vlade Republike Hrvatske od 
15. 11. 2012.

3 Nar. nov., br.  44/13. od 15. 4. 2013., s time da su odluke o raspisivanju 
izbora stupile na snagu 18. 4. 2013.

masaric-k.indd   2masaric-k.indd   2 4/30/13   9:45:18 AM4/30/13   9:45:18 AM
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AKTUALNOSTI

birača, pripadnici nacionalne manjine uz propisani broj pot-

pisa. Stoga se u članku 14. stavku 4. podstavku 3. Zakona 

o financiranju političkih aktivnosti i izborne promidžbe kan-

didatima za zamjenike općinskih načelnika, gradonačelnika 

i župana koji se biraju iz reda nacionalnih manjina, neovisno 

o tome jesu li predloženi od strane političke stranke ili grupe 

birača, propisuje obveza otvaranja posebnog računa za 
financiranje izborne promidžbe. Sve obveze u postupanju 

koje sukladno Zakonu imaju kandidati za općinskog načelni-

ka, gradonačelnika i župana sada se propisuju i za zamje-
nike općinskog načelnika, gradonačelnika i župana iz reda 
nacionalnih manjina.

Nadalje, obveze koje su ranije bile propisane za nezavi-

sne liste sada se propisuju za podnositelje prijedloga kandi-

dacijskih lista odnosno kandidature grupe birača.

3.  OTVARANJE I ZATVARANJE POSEBNOG 
RAČUNA ZA REDOVITO FINANCIRANJE

Dopunom odredbe članka 7. stavka 3. Zakona propisan 

je rok u kojem su članovi predstavničkog tijela jedinice lokal-

ne i područne (regionalne) samouprave izabrani s liste grupe 

birača dužni otvoriti poseban račun za redovito financiranje 

svoje djelatnosti i time je otklonjena postojeća nedorečenost 

odredbe. Obveza nastaje u roku 15 dana od početka man-
data (počinje danom konstituiranja predstavničkog tijela), a 

za nepoštivanje ove obveze zapriječena je novčana kazna za 

prekršaj u iznosu od 30.000,00 do 50.000,00 kuna.

U praksi je najviše poteškoća i nesnalaženja bilo upravo 

oko otvaranja posebnih računa za redovito godišnje financi-

ranje, jer su propisi u tom dijelu bili nedovoljno precizni. Za 

otvaranje posebnog računa bilo je potrebno ishoditi matični 

broj kojeg  je dodjeljivao Državni zavod za statistiku, a potom 

su banke zahtijevale i pečat člana predstavničkog tijela iza-

branog s nezavisne liste. To je bio jedan od ključnih razloga 

zbog kojih značajan broj članova predstavničkih tijela izabra-

nih s nezavisne liste nije otvorio posebne račune, već su to 

bili obični računi građana. 

Pravilnikom o izmjenama i dopunama Pravilnika o razvr-

stavanju poslovnih subjekata prema nacionalnoj klasifikaciji 

djelatnosti 2007. - NKD 2007 (Nar. nov., br.  8/13.) više ne 

postoji obveza članova predstavničkih tijela izabranih s 

liste grupe birača da za otvaranje posebnog računa traže 

dodjeljivanje matičnog broja, te je time prestala i potreba 

za izradom pečata. 

Sukladno stavku 6. članka 7. Zakona poseban račun za 

redovito godišnje financiranje je račun građana za poseb-
ne namjene u izabranoj banci, koji se otvara na način i u 

postupku prema općim pravilima bankarskog poslovanja. 

Na taj račun se mogu primati isključivo uplate donacija za 

potporu političkog djelovanja tijekom godine i uplate sred-

stava iz proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samo uprave, a sredstva s tog računa mogu se koristiti 
isključivo u skladu s financijskim planom i programom 
rada, te se ne mogu koristiti za otplatu osobnih dugovanja ili 

u druge privatne svrhe. 

Budući da se sukladno Zakonu o provedbi ovrhe na 
novčanim sredstvima (Nar. nov., br. 91/10.), ovrha na 

novčanim sredstvima provodi po svim računima u svim ban-

kama, prema osobnom identifikacijskom broju ovršenika, 

bez njegove suglasnosti, postoji mogućnost da se u slučaju 

ovrhe, sredstvima s posebnog računa namire privatni troš-

kovi, odnosno osobna dugovanja.4 U takvom slučaju  čla-

novi predstavničkog tijela izabrani s liste grupe birača dužni 
su vratiti iznos ovršenih sredstava, uplatom ovršenog 
iznosa na poseban račun u propisanom roku (najkasnije 

u roku 8 dana od dana izvršene ovrhe, odnosno najkasnije 

do zatvaranja posebnog računa, ukoliko je do isteka roka za 

zatvaranje posebnog računa preostalo manje od 8 dana). Za 

nepoštivanje ove odredbe zapriječena je prekršajna kazna u 

iznosu od 30.000,00 do 50.000,00 kuna.

Izmjenama i dopunama članka 8. Zakona detaljnije se ure-

đuje postupak zatvaranja posebnog računa i postupanje s 
neutrošenim financijskim sredstvima na tom računu.

Članovi predstavničkih tijela jedinica samouprave iza-

brani s liste grupe birača, koji nisu ponovno izabrani ili im 

je mandat prestao prije isteka vremena na koji su izabrani, 

dužni su vratiti u proračun jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave neutrošena financijska sredstva, 

odnosno imovinu ili novčani iznos tržišne protuvrijednosti 

imovine  u roku 60 dana od dana konstituiranja novog 

predstavničkog tijela. 

Ujedno se utvrđuje obveza zatvaranja posebnog raču-
na za redovito godišnje financiranje  najkasnije u roku 6 

mjeseci od dana konstituiranja novog predstavničkog tijela 

odnosno od prestanka mandata prije isteka vremena na koji 

su članovi predstavničkog tijela izabrani. Za nepoštivanje ove 

obveze zapriječena je novčana kazna za prekršaj u iznosu od 

30.000,00 do 50.000,00 kuna za člana predstavničkog tijela 

odnosno nositelja liste grupe birača i kandidata, a za politič-

ku stranku od 50.000,00 do 500.000,00 kuna. 

Novina je i propisivanje obveze banaka da bez odgode 
izvijeste Državno izborno povjerenstvo o otvaranju i za-

tvaranju posebnog računa, te da na pisani zahtjev Državnog 

izbornog povjerenstva ili Državnog ureda za reviziju dostave 

sve tražene podatke o transakcijama na posebnom računu. 

4.  OTVARANJE I ZATVARANJE POSEBNOG 
RAČUNA ZA FINANCIRANJE IZBORNE 
PROMIDŽBE

Odredbom članka 14. precizira se da je politička stranka 

dužna otvoriti poseban račun za financiranje troškova izbor-

ne promidžbe za svake pojedine izbore na kojima sudjeluje. 

U slučaju kada dvije ili više političkih stranaka predlaže zajed-

ničku listu, poseban račun dužna je otvoriti jedna od politič-

kih stranaka, što se uređuje međusobnim sporazumom poli-

4 Isti problem postoji i kod predstavnika nacionalnih manjina koji su duž-
ni otvoriti poseban račun za sredstva koja koriste za ostvarivanje manjinskih 
prava na području jedinice lokalne  samouprave za koju su izabrani, te bi se 
u tom smislu trebalo dopuniti odredbu članka 34. Ustavnog Zakona o pravi-
ma nacionalnih manjina (Nar. nov., br.  155/02., 47/10. i 80/10.).
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tičkih stranaka, kojeg su dužne dostaviti Državnom izbornom 

povjerenstvu. Poseban račun su dužni otvoriti i kandidati za 

općinskog načelnika, gradonačelnika i župana i nositelji lista 

grupe birača za izbor članova predstavničkog tijela. Obvez-
nici otvaranja posebnog računa za financiranje izborne 
promidžbe dužni su otvoriti račun najkasnije s danom 
podnošenja kandidature (članak 20. stavak 3. Zakona o 

lokalnim izborima), a najranije ga mogu otvoriti godinu dana 

prije roka predviđenog za održavanje izbora, računajući kao 

rok predviđen za održavanje izbora datum na koji su izbori 

bili održani u tekućem mandatu, ukoliko održavanje izbora 

nije zakonom propisano na točno određeni dan. 

Poseban račun za financiranje izborne promidžbe 
liste grupe birača i kandidata je račun građana za poseb-
ne namjene u izabranoj banci, koji se otvara na način i u 

postupku prema općim pravilima bankarskog poslovanja. 

Na taj račun se mogu primati isključivo uplate donacija 

za financiranje izborne promidžbe, a sredstva s tog računa 

mogu se koristiti isključivo za podmirenje troškova izborne 

promidžbe. Donacije se mogu prikupljati u razdoblju naj-
kasnije do završetka izborne promidžbe, za razliku od do-

sadašnjeg rješenja prema kojem su se donacije mogle priku-

pljati do roka određenog za dostavu financijskih izvještaja o 

financiranju izborne promidžbe  (izborna promidžba sukladno 

članku 35. Zakona o lokalnim izborima počinje danom objave 

zbirnih lista, a prestaje 24 sata prije dana održavanja izbora, 

s time da izborna promidžba za izbor općinskog načelnika, 

gradonačelnika i župana i njihovih zamjenika u drugom odno-

sno trećem krugu počinje sljedećeg dana od dana proglaše-

nja rezultata prethodnog kruga izbora, a prestaje 24 sata prije 

dana novog kruga izbora), dok se moguće donacije nakon 
završene promidžbe moraju vratiti donatoru najkasnije 
u roku 8 dana od dana primitka donacije i o tome odmah 

podnijeti prijavu Državnom izbornom povjerenstvu. 
Ukoliko povrat donacije nije moguć ili se radi o donaciji iz 

nedozvoljenog izvora, političke stranke odnosno nositelji liste 

grupe birača i kandidati dužni su primljeni iznos u navedenom 

roku uplatiti u državni proračun. Za nepoštivanje odredbe 

o povratu neutrošenih sredstava donacije i za donacije pri-

mljene nakon završetka izborne promidžbe, zapriječena je 

prekršajna kazna političkoj stranci, članu predstavničkog 

tijela izabranog s liste grupe birača odnosno nositelju liste 

grupe birača i kandidatu u iznosu od 8% do 10% od ukupne 

vrijednosti donacije koju se smije primiti, odnosno u iznosu 

od 8% do 10% od dopuštenog iznosa troškova izborne pro-

midžbe iz članka 17. Zakona.

  Nadalje, precizira se da je rok za zatvaranje posebnog 
računa za financiranje izborne promidžbe najkasnije 30 
dana od isteka roka za isplatu naknade troškova izbor-
ne promidžbe (članak 21. Zakona) i utvrđuje postupanje s 

neutrošenim sredstvima donacija koja nakon završetka svih 

transakcija  preostanu na posebnom računu za financiranje 

izborne promidžbe. 

Političke stranke dužne su neutrošena sredstva donaci-

je uplatiti na središnji račun političke stranke, a nositelji liste 

grupe birača  u jednakim dijelovima na posebne račune za 

redovito godišnje financiranje članova predstavničkih tijela 

izabranih s liste grupe birača, a oni nositelji liste grupe bira-

ča koji nisu dobili člana predstavničkog tijela, kandidati za 

općinske načelnike, gradonačelnike i župane te kandidati 

za zamjenike općinskih načelnika, gradonačelnika i župana 

iz reda nacionalnih manjina dužni su neutrošena sredstva 

vratiti uplatiteljima razmjerno doniranom iznosu.

5.  FINANCIRANJE IZBORNE PROMIDŽBE

 U cilju jačanja transparentnosti, člankom 12. Zakona 

propisuje se obveza političkih stranaka i liste grupe birača i 

kandidata da javno objave iznos cijene i iznos ostvarenog 
popusta u cijeni medijskog oglašavanja izborne promidž-

be na svojim web-stranicama odnosno na web-stanicama 

političkih stranaka ili putem lokalnog tiska u roku 48 sati od 
isteka roka za podnošenje izvješća o primljenim donaci-
jama i izvješća o troškovima izborne promidžbe (članak 

24. stavak 5. Zakona). Podaci se objavljuju na obrascu koji 

propisuje ministar financija. Ujedno je propisana i obveza 

subjekata koji pružaju usluge medijskog oglašavanja izborne 

promidžbe da Državnom izbornom povjerenstvu dostave 

cjenik usluga oglašavanja i isti objave na svojim web-stra-

nicama.

U odnosu na ograničenja ukupnog iznosa troškova iz-

borne promidžbe također je izvršena promjena. Izmjenom 

članka 17. Zakona ukupno dozvoljeni iznos troškova iz-
borne promidžbe na izborima za gradonačelnika Grada 
Zagreba povećava se s 500.000,00 kuna na 1.000.000,00 
kuna, a na izborima za župana i gradonačelnika velikog 
grada, s 400.000,00 kuna na 600.000,00 kuna, vodeći ra-

čuna o stvarnom stanju cijena usluga oglašavanja. Ukupan 

iznos naknade troškova izborne promidžbe po kandidatu na 

izborima za gradonačelnika i općinskog načelnika utvrđuje 

se razmjerno broju stanovnika (100.000,00 kuna u jedinicama 

koje imaju od 3.001 do 10.000 stanovnika, 50.000,00 kuna 

u jedinicama koje imaju do 3.000 stanovnika). Ukupni iznosi 

troškova izborne promidžbe odnose se i na izbore za članove 

predstavničkih tijela. 

Obzirom na drugačiji izbor zamjenika općinskog načel-

nika, gradonačelnika i župana iz reda nacionalnih manjina, 

propisano je da ukupan iznos troškova njihove izborne 

promidžbe ne smije prelaziti iznos veći od 50% od iznosa 

propisanog za izbor općinskog načelnika, gradonačelnika i 

župana. U drugom krugu izbora iznos troškova izborne 
promidžbe po kandidatu  može se povećati najviše do 
20% od ukupnog iznosa propisanog za izbor općinskog 

načelnika, gradonačelnika i župana.

U slučaju da je ukupna vrijednost donacija za financiranje 

izborne promidžbe veća od dopuštenog iznosa troškova 

izborne promidžbe, političke stranke, odnosno nositelji lista 

grupe birača i kandidati su dužni tu vrijednost donacija vratiti 

uplatitelju razmjerno vrijednosti primljenih donacija, najka-

snije do roka propisanog za dostavu financiranja izborne 

promidžbe (članak 34. Zakona).
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Za prekoračenje ukupnog iznosa troškova izborne 

promidžbe i za neizvršavanje uplate iznosa donacije koja 

prelazi iznos dopuštenih troškova izborne promidžbe zapri-

ječena je prekršajna kazna u iznosu od 8% do 10% ukupne 

vrijednosti dopuštenog troška izborne promidžbe.

Zakonom se utvrđuje da postoji pravo na naknadu 

troškova izborne promidžbe iz proračuna  jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave, s time da visinu naknade 

troškova odlukom utvrđuje Vlada Republike Hrvatske najkas-

nije 7 dana od dana objave odluke o raspisivanju izbora (u 

vrijeme pisanja rada odluka o visini naknade troškova nije 

objavljena). Uvažavajući novi način izbora zamjenika općin-

skog načelnika, gradonačelnika i župana iz reda nacionalnih 

manjina, dopunom članka  18. Zakona propisano je da kan-
didati koji dobiju najmanje 10% važećih glasova birača 
od ukupnog broja birača koji su izašli na izbore imaju 
pravo na naknadu troškova izborne promidžbe. 

Zabrana financiranja i pogodovanja proširena je u odnosu 

na jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, osim 

u slučajevima i na način propisan Zakonom (članci u poglav-

lju Financiranje iz sredstava državnog proračuna i proračuna 

jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave).5

6.  NADZOR NAD FINANCIJSKIM POSLOVANJEM 
POLITIČKIH STRANAKA, ČLANOVA 
PREDSTAVNIČKIH TIJELA IZABRANIH S LISTE 
GRUPE BIRAČA, LISTE GRUPE BIRAČA I 
KANDIDATA

Tijela nadležna za provedbu nadzora su Državno izborno 

povjerenstvo, koje nadzor provodi u suradnji s nadležnim 

izbornim povjerenstvima  i Državni ured za reviziju, svatko 

u svom djelokrugu (članak 27. Zakona). Revizija se provodi 

svake godine za prethodnu godinu, odnosno revizija politič-

kih stranaka i članova predstavničkih tijela izabranih s liste 

grupe birača čiji su godišnji prihodi i vrijednost imovine manji 

od 100.000,00 kuna u skladu s planom i programom rada 

Državnog ureda za reviziju.

Zakonom je propisano da su političke stranke, nositelji 

lista grupe birača i kandidati dužni dostaviti nadležnom iz-

bornom povjerenstvu izvješće o primljenim donacijama i 
izvješće o troškovima izborne promidžbe u roku 7 dana 

prije održavanja izbora  (brisana je obveza dostave konačnih 

izvješća u roku 15 dana od dana objave konačnih službenih 

rezultata izbora). 

Radi mogućnosti provedbe učinkovitijeg nadzora izvr-

šenja obveze javne objave podataka o donacijama tijekom 

5 “S obzirom da političke stranke koriste poslovne prostore bez nak-
nade na temelju ugovora zaključenih u ranijim godinama ili drugih akata, 
da davanje donacija u obliku usluga iznajmljivanja poslovnog prostora bez 
naplate od strane lokalne jedinice predstavlja nedopušteni način financiranja 
političkih stranaka, te da lokalne jedinice mogu davati poslovne prostore u 
zakup na temelju javnog natječaja u skladu s odredbama članka 6. Zakona 
o zakupu i kupoprodaji poslovnog prostora (Nar. nov., br.  125/11.), Ured 
je revizijom političkih stranaka i nezavisnih zastupnika za 2010. naložio da 
poslovne prostore koriste u skladu s propisima. Također je u reviziji lokalnih 
jedinica naložio da se poslovni prostori daju u zakup u skladu s propisima.“ 
- iz nalaza Državne revizije za 2011.

godine, dopunom članka 26. Zakona utvrđena je obveza 

političkih stranaka i članova predstavničkih tijela jedinica sa-

mouprave izabranih s liste grupe birača, koji nisu primili do-

nacije u prvih šest mjeseci tekuće godine, da javno objave na 

svojim web stranicama obavijest da u navedenom razdoblju 

nisu primili donacije.  Ova izvješća se mogu  objaviti na web 

stranici jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, 

s time da se takva objava ne smatra donacijom. Učinkoviti 

nadzor se postiže i dodatnim propisivanjem obveza političkih 

stranaka, nositelja liste grupe birača i kandidata da Držav-

nom izbornom povjerenstvu, u roku propisanom za objavu 

godišnjeg financijskog izvješća dostave podatke o adresi 

web stranice, odnosno o nazivu i datumu objave dnevnog 

tiska gdje su objavili financijske izvještaje o financiranju 
izborne promidžbe (članak 39. stavak 6. Zakona).  

Zakonom je pojednostavljeno vođenje poslovnih knjiga za 

članove predstavničkih tijela izabrane s liste grupe birača na 

način da su dužni voditi Knjigu blagajne i Knjigu prihoda i 
rashoda, primjenom jednostavnog knjigovodstva u skladu s 

propisima o vođenju računovodstva neprofitnih organizacija.

7.  ZAKLJUČNO

Do donošenja novog pravilnika odnosno usklađenja osta-

je na snazi Pravilnik o načinu vođenja evidencija i izdavanja 

potvrda o primitku dobrovoljnih priloga (donacija) i članarina, 

izvješćima o primljenim donacijama za financiranje izborne 

promidžbe i izvješćima o troškovima (rashodima) izborne 

promidžbe te financijskim izvještajima za financiranje izborne 

promidžbe (Nar. nov., br.  50/11. i 93/11.). Obrasci na kojima 

se podnose izvješća mogu se preuzeti s www.mnf.hr, izbor-

nik zakoni  i propisi, financiranje političkih aktivnosti i izborne 

promidžbe.

Novela Zakona je još jedan korak naprijed u transparent-

nosti u stjecanju i trošenju sredstava za financiranje političkih 

aktivnosti i izborne promidžbe. Nalazi Državnog ureda za 

reviziju o nadzoru poslovanja političkih stranaka pokazuju da 

političke stranke u pravilu posluju u skladu sa Zakonom, ali 

se ukazuje nužnim provoditi kontinuiranu edukaciju članova 

predstavničkih tijela izabranih s liste grupe birača. Naime, 

prema nalazu Državnog ureda za reviziju za 2011.  utvrđeno 

je da, od 960 nezavisnih članova u predstavničkim tijelima 

310 lokalnih jedinica, veliki broj nezavisnih članova nije  do-

stavio financijske izvještaje ili izjavu da nisu obvezni sastav-

ljati financijske izvještaje.6

6 www.revizija.hr, izbornik izvješće o radu i obavljenim revizijama,  Revi-
zija političkih stranaka, nezavisnih zastupnika i nezavisnih članova predstav-
ničkih tijela lokalnih jedinica za 2011.

Helena Masarić, dipl. iur., univ. spec. polit., 
pročelnica Ureda Grada Opatije
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U prethodnom članku detaljno su obrazložene izmjene i dopune Zakona o financiranju 
političkih aktivnosti i izborne promidžbe. Zakonom je za sve političke stranke, nezavisne 
zastupnike i kandidate te članove predstavničkih tijela JLP(R)S  izabrani s liste grupe bira-
ča propisana obveza vođenja evidencija o primicima temeljem donacija, članarina i drugih 
izvora vođenje poslovnih knjiga i podnošenja financijskih izvještaja o financiranju izborne 
promidžbe. Za propisanu obvezu, Ministarstvo financija je pripremilo Pravilnik o načinu 
vođenja evidencija i izdavanja potvrda o primitku dobrovoljnih priloga (donacija) i članarina, 
izvješćima o primljenim donacijama za financiranje izborne promidžbe i izvješćima o troš-
kovima (rashodima) izborne promidžbe te financijskim izvještajima za financiranje izborne 
promidžbe čije se potpisivanje i objava očekuje do kraja ovoga mjeseca.

MLADENKA KARAČIĆ

Vođenje evidencija, poslovnih knjiga 
i financijski izvještaji za financiranje 
izborne promidžbe

1. UVOD

Zakonom o financiranju političkih aktivnosti i izborne pro-
midžbe (Nar. nov., br. 24/11., 61/11. i 27/13., dalje u tekstu: 
Zakon) između ostaloga propisana je obveza:
- vođenja evidencija o primitku donacija i članarina od-

nosno članskih doprinosa te potvrde o primitku dona-
cija i članarina odnosno članskih doprinosa,

- javne objave iznosa cijene i iznosa ostvarenog popusta 
u cijeni za medijsko oglašavanje izborne promidžbe,

- sastavljanja, objave i predaje izvješća o primljenim do-
nacijama za financiranje izborne promidžbe i izvješća 
o troškovima (rashodima) izborne promidžbe,

- javne objave izvješća o primljenim donacijama za pot-
poru političkog djelovanja u prvih šest mjeseci tekuće 
godine (polugodišnje izvješće), odnosno obavijesti da 
u navedenom razdoblju nisu primljene donacije,

- vođenja poslovnih knjiga, sastavljanja i podnošenja fi-
nancijskih izvještaja o financiranju izborne promidžbe,

- vođenja poslovnih knjiga, financijskog izvještavanja i 
revizije godišnjih financijskih izvještaja i financijskog 
poslovanja.
Sve ovo detaljno je propisano Pravilnikom o načinu 

vođenja evidencija i izdavanja potvrda o primitku dobro-
voljnih priloga (donacija) i članarina, izvješćima o primljenim 
donacijama za financiranje izborne promidžbe i izvješćima 
o troškovima (rashodima) izborne promidžbe te financijskim 
izvještajima za financiranje izborne promidžbe1 (dalje u tek-

stu: Pravilnik).

1  U tijeku pisanja ovoga rada Pravilnik o izmjenama i dopunama Pra-
vilnika je u pripremi.

Obveznici primjene Pravilnika su:

-  političke stranke,

-  nezavisni zastupnici u Hrvatskome saboru,

-  članovi predstavničkih tijela jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave izabrani s liste grupe birača,

-  nezavisne liste odnosno liste grupe birača i njihovi nosite-

lji,

-  kandidati.

2. IZVORI FINANCIRANJA

Redovnu političku djelatnost političke stranke mogu 

financirati iz prihoda od imovine u svom vlasništvu, od 

izdavačke djelatnosti, prodaje propagandnog materijala, 

organiziranja stranačkih manifestacija, od članarina odnosno 

članskih doprinosa, od donacija od fizičkih i pravnih osoba 

te iz proračuna.

Nezavisni zastupnici i članovi predstavničkih tijela jedi-

nice lokalne i područne (regionalne) samouprave izabrani s 

liste grupe birača svoj politički rad mogu financirati iz svih na-

vedenih prihoda, osim članarina odnosno članskih doprinosa 

i prihoda od organiziranja članskih manifestacija.

Izbornu promidžbu političke stranke, kandidati i nezavi-

sne liste mogu financirati iz vlastitih sredstava te iz donacija, 

a imaju pravo i na naknadu troškova izborne promidžbe iz 

državnog proračuna, odnosno proračuna jedinice lokalne i 

područne (regionalne) samouprave na način i pod uvjetima 

utvrđenim Zakonom.
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3. EVIDENCIJE O PRIMITKU DONACIJA I 
ČLANARINA ODNOSNO ČLANSKIH DOPRINOSA

Donacija je iznos u novcu, pruženim uslugama ili proizvo-

dima danim bez naplate koji stranci, nezavisnom zastupniku, 

članu predstavničkog tijela jedinice lokalne i područne (regio-

nalne) samouprave izabranom s liste grupe birača, kandidatu 

ili nezavisnoj listi povremeno ili redovito daju fizičke ili pravne 

osobe. Zakonom je propisano vođenje evidencije o dona-
cijama primljenim za financiranje izborne promidžbe ili 
potporu redovne političke djelatnosti.

Evidencije o donacijama temeljem Pravilnika vode se na 

sljedećim obrascima:

1. Obrazac ED - Mf - Evidencija o primljenim donacijama 

u novcu iz dopuštenih izvora od fizičkih osoba

2. Obrazac ED - Mp - Evidencija o primljenim donacijama 

u novcu iz dopuštenih izvora od pravnih osoba

3. Obrazac EDN - Mf - Evidencija o primljenim donacija-

ma u obliku proizvoda ili usluga iz dopuštenih izvora od 

fizičkih osoba

4. Obrazac EDN - Mp - Evidencija o primljenim donacija-

ma u obliku proizvoda ili usluga iz dopuštenih izvora od 

pravnih osoba

5. Obrazac EZD - Mf - Evidencija o primljenim donacija-

ma u novcu iz zabranjenih izvora od fizičkih osoba

6. Obrazac EZD - Mp - Evidencija o primljenim donacija-

ma u novcu iz zabranjenih izvora od pravnih osoba

7. Obrazac EZDN - Mf - Evidencija o primljenim donacija-

ma u obliku proizvoda ili usluga iz zabranjenih izvora od 

fizičkih osoba

8. Obrazac EZDN - Mp - Evidencija o primljenim donaci-

jama u obliku proizvoda ili usluga iz zabranjenih izvora 

od pravnih osoba

Temeljem navedenih obrazaca za kalendarsku godinu 

sastavljaju se sljedeće godišnje evidencije:

Obrazac ED - Gfp - Evidencija o primljenim donacijama 

iz dopuštenih izvora od fizičkih i pravnih osoba

Obrazac EZD - Gfp - Evidencija o primljenim donacijama 

iz zabranjenih izvora od fizičkih i pravnih osoba.

Statutom ili drugim aktom političke stranke utvrđuje se 

način i uvjeti pod kojim član političke stranke plaća stranci 

redoviti novčani iznos na ime članarine odnosno članskog 

doprinosa. Zakon u članku 10. propisuje vođenje evidencija 

o primljenim članarinama odnosno članskim doprinosima. 

Obrasci na kojima se vode navedene evidencije propisani su 

Pravilnikom:

-  mjesečne evidencije na Obrascu E-M Evidencija o pri-

mljenim članarinama i članskim doprinosima

-  godišnje evidencije na Obrascu E-G Evidencija o primlje-

nim članarinama i članskim doprinosima.
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4. POTVRDE O PRIMITKU DONACIJA I ČLANARINA ODNOSNO ČLANSKIH DOPRINOSA

Političke stranke, nezavisni zastupnici, članovi predstavničkog tijela jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 

izabrani s liste grupe birača, nositelji nezavisnih lista i kandidati temeljem članka 10. stavka 5. Zakona, obvezni su izdavati 

potvrde za primljene donacije. Obrazac Potvrde propisan je Pravilnikom:

Istim člankom propisano je da političke stranke moraju izdavati potvrde o primitku članarina odnosno članskih doprino-

sa.
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5. IZVJEŠĆA O PRIMLJENIM DONACIJAMA I TROŠKOVIMA IZBORNE PROMIDŽBE

Političke stranke, nezavisni zastupnici i članovi predstavničkog tijela jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 

izabrani s liste grupe birača koji su u prvih 6 mjeseci tekuće godine primili donacije kao potporu svog političkog djelovanja, 

najkasnije do 15. srpnja tekuće godine moraju na svojim internetskim stranicama objaviti izvješće o tim donacijama (polugo-

dišnje izvješće). Izvješće se objavljuje na Obrascu IZ-D Izvješće o primljenim donacijama za financiranje političkog djelova-

nja. Isto izvješće sastavni je dio godišnjeg financijskog izvještaja.

Političke stranke, nositelji nezavisnih lista i kandidati nadležnom izbornom povjerenstvu moraju dostaviti Izvješće o pri-

mljenim donacijama za financiranje izborne promidžbe na Obrascu IZ-DP te Izvješće o troškovima (rashodima) izborne pro-

midžbe na Obrascu IZ-TP najkasnije 7 dana prije održavanja izbora. Ista izvješća navedeni su dužni objaviti na svojim web 

stranicama ili putem tiska najkasnije 5 dana prije održavanja izbora. Navedena izvješća, uz Izvješće o iznosu cijene i iznosu 

ostvarenog popusta u cijeni za medijsko oglašavanje izborne promidžbe na Obrascu IZ-MO, sastavni su dio financijskog 

izvještaja o financiranju izborne promidžbe. Ako je politička stranka uplatila sredstva za financiranje izborne promidžbe na 

račun kandidata kojeg je predložila, podatak o toj donaciji treba biti u Izvještaju o primljenim donacijama.

karacic.indd   9karacic.indd   9 4/30/13   9:46:17 AM4/30/13   9:46:17 AM



10 Riznica 5/2013

AKTUALNOSTI

6. IZNOS CIJENE I IZNOS OSTVARENOG POPUSTA U CIJENI ZA MEDIJSKO OGLAŠAVANJE IZBORNE 
PROMIDŽBE

Političke stranke, nezavisne liste i kandidati dužni su javno objaviti iznos cijene i iznos ostvarenog popusta u cijeni za 

medijsko oglašavanje izborne promidžbe na svojim web stranicama ili u tisku. Ovi podaci objavljuju se na obrascu IZ-MO 

koji je propisan Pravilnikom.
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Pružatelji usluge medijskog oglašavanja izborne promidžbe dužni su Državnom izbornom povjerenstvu dostaviti cjenik 

usluga oglašavanja koji također trebaju objaviti na svojim web stranicama.

7. POSLOVNE KNJIGE

Političke stranke i nezavisni zastupnici vode poslovne knjige na način koji je utvrđen propisima o vođenju računovod-

stva neprofitnih organizacija što znači da primjenjuju dvojno knjigovodstvo, vode dnevnik, glavnu knjigu i pomoćne knjige po 

računskom planu propisanom za neprofitne organizacije temeljem Uredbe o računovodstvu neprofitnih organizacija (Nar. 

nov., br. 10/08. i 7/09.).

Članovi predstavničkog tijela jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave izabrani s liste grupe birača vode 

Knjigu blagajne i Knjigu prihoda i rashoda, primjenom jednostavnog knjigovodstva i novčanog računovodstvenog načela, 

sukladno propisima o vođenju računovodstva neprofitnih organizacija.

Nositelji nezavisnih lista i kandidati koji temeljem Zakona moraju otvoriti poseban račun za financiranje izborne pro-

midžbe, od dana otvaranja tog računa također moraju voditi Knjigu blagajne i Knjigu prihoda i rashoda, primjenom jed-

nostavnog knjigovodstva i novčanog računovodstvenog načela, sukladno propisima o vođenju računovodstva neprofitnih 

organizacija.

8. FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI

Političke stranke, nositelji nezavisnih lista i kandidati kojima se sredstva za financiranje izborne promidžbe uplaćuju na 

poseban račun dužni su temeljem Zakona sastaviti Financijski izvještaj o financiranju izborne promidžbe na obrascu FIN-IZVJ 

i dostaviti ga Državnom izbornom povjerenstvu odnosno nadležnom izbornom povjerenstvu u roku 30 dana nakon održanih 

izbora. Uz ovaj izvještaj kao njegov sastavni dio predaju Izvješće o primljenim donacijama (IZ-DP), Izvješće o troškovima 

izborne promidžbe (IZ-TP) te Izvješće o iznosu cijene i iznosu ostvarenog popusta u cijeni za medijsko oglašavanje izborne 

promidžbe (IZ-MO).
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Financijski izvještaj o financiranju izborne 

promidžbe političke stranke, nositelji nezavi-

sne liste odnosno nositelji liste grupe birača i 

kandidati moraju objaviti na svojim web-stra-

nicama odnosno na web-stranicama političke 

stranke koja je predložila kandidata ili u dnev-

nom tisku (za lokalne izbore u lokalnom tisku) 

u roku 45 dana nakon održanih izbora.

Člankom 30. Zakona propisano je da 

političke stranke, nezavisni zastupnici i čla-

novi predstavničkog tijela jedinice lokalne i 

područne (regionalne) samouprave izabrani 

s liste grupe birača sastavljaju i podnose 

financijske izvještaje u skladu s propisima 
o vođenju računovodstva neprofitnih or-
ganizacija, neovisno o vrijednosti njihove 
imovine i visini ostvarenih prihoda.

Godišnji financijski izvještaj čine: Bilanca 

na obrascu BIL-NPF i Račun prihoda i rasho-

da na obrascu PR-RAS-NPF. Financijski iz-

vještaji za izvještajno razdoblje od 1. siječnja 

do 31. prosinca predaju se Državnom uredu 

za reviziju i Državnom izbornom povjerenstvu 

u roku 60 dana od dana isteka izvještajnog 

razdoblja. Obrasci financijskih izvještaja u 

elektronskom obliku mogu se naći na in-

ternetskim stranicama Ministarstva financija 

(www.mfin.hr - državna riznica - računovod-

stvo - neprofitno računovodstvo).

Zakon propisuje da članovi predstavnič-

kog tijela jedinice lokalne i područne (regi-

onalne) samouprave izabrani s liste grupe 

birača primjenjuju jednostavno knjigovodstvo 

što im ne omogućava izradu financijskih 

izvještaja propisanih Uredbom o računovod-

stvu neprofitnih organizacija. Zato je Pravil-

nikom propisano da članovi predstavničkog 

tijela jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave izabrani s liste grupe birača 

sastavljaju te Državnom uredu za reviziju i 

Državnom izbornom povjerenstvu podnose 

godišnji financijski izvještaj na obrascu G-

FIN-IZVJ.
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Godišnji financijski izvještaji objavljuju se na web stra-

nicama političke stranke, nezavisnog zastupnika odnosno 

člana predstavničkog tijela jedinice lokalne i područne (regio-

nalne) samouprave izabranog s liste grupe birača.

Uz godišnji financijski izvještaj treba priložiti:

- godišnji program rada i financijski plan,

- izvješće o donacijama primljenim tijekom godine na 

obrascu IZ-D.

U slučaju prestanka političke 

stranke ili prestanka mandata nezavi-

snog zastupnika i člana predstavnič-

kog tijela jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave izabranog s 

liste grupe birača, potrebno je sasta-

viti financijski izvještaj s datumom koji 

prethodi datumu brisanja iz Registra 

političkih stranaka ili zatvaranja po-

sebnog računa za redovito financi-

ranje nezavisnog zastupnika i člana 

predstavničkog tijela jedinice lokalne 

i područne (regionalne) samouprave 

izabranog s liste grupe birača. Taj 

financijski izvještaj se dostavlja Dr-

žavnom uredu za reviziju i Državnom 

izbornom povjerenstvu u roku 30 dana 

od zatvaranja računa. Izvještaj za po-

litičku stranku potpisuje osoba koja je 

bila odgovorna za poslovanje političke 

stranke u razdoblju na koje se izvještaj 

odnosi.

Za popunjavanje financijskih izvje-

štaja potrebno je imati RNO broj koji 

se dobiva upisom u Registar nepro-
fitnih organizacija. Za upis u Registar 

treba Ministarstvu financija dostaviti 

popunjen RNO obrazac koji se također 

može naći na internetskim stranicama 

Ministarstva financija. 

Nezavisni zastupnici ne popunja-

vaju podatak o matičnom broju i ši-

fri djelatnosti jer te podatke Državni 

zavod za statistiku dodjeljuje samo 

pravnim osobama. Političke stranke 

kao pravne osobe popunjavaju i te 

podatke. Članovi predstavničkog tijela 

jedinice lokalne i područne (regional-

ne) samouprave izabrani s liste grupe 

birača nemaju obvezu upisa u Registar 

neprofitnih organizacija.

Mladenka Karačić,                                             
Ministarstvo financija RH, Zagreb
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RAČUNOVODSTVO PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO

Sukladno Zakonu o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara (Nar. nov., br. 66/99., 151/03., 157/03., 
100/04., 87/09., 88/10., 61/11., 25/12. i 136/12.; dalje u tekstu: Zakon), kulturna dobra su od 
interesa za Republiku Hrvatsku i uživaju njezinu osobitu zaštitu. Spomenička renta je naknada 
koju su, temeljem Zakona, obvezne plaćati određene kategorije fizičkih i pravnih osoba radi 
zaštite i očuvanja kulturnih dobara. Ovim člankom autorice daju prijedlog knjigovodstvenih 
evidencija jednog od izvora financiranja zaštite i očuvanja kulturnih dobara  - prihoda od 
spomeničke rente.

IVANA VARGAŠEVIĆ ČONKA, mr. sc. ANDREJA MILIĆ Stručni članak UDK 657.2

Prihodi od spomeničke rente 

1. UVOD

Spomenička renta je naknada koju su, temeljem Zakona, 

obvezne plaćati određene kategorije fizičkih i pravnih osoba 

radi zaštite i očuvanja kulturnih dobara. Zajednički je prihod 

državnog proračuna i proračuna Grada Zagreba, grada ili 

općine na području koje je renta ubrana, a koristi se za 

ostvarivanje nacionalnog programa zaštite i očuvanja kultur-

nih dobara. Visinu spomeničke rente utvrđuju Grad Zagreb, 

gradovi i općine svojim odlukama. Zakonom je uveden dvo-

struki sustav određivanja spomeničke rente  - tzv. direktna i 

indirektna spomenička renta.

2. DIREKTNA SPOMENIČKA RENTA

Sukladno članku 114. Zakona, obveznici plaćanja di-

rektne spomeničke rente su fizičke i pravne osobe, koje 

su obveznici poreza na dohodak ili poreza na dobit, a koje 

obavljaju gospodarsku djelatnost u nepokretnom kulturnom 

dobru ili na području kulturnopovijesne cjeline, i to za svaku 

poslovnu jedinicu (svako stalno mjesto obavljanja gospodar-

ske djelatnost) koja se nalazi na takvoj lokaciji.

Sukladno Zakonu, svojstvo kulturnoga dobra, na temelju 

stručnoga vrednovanja, utvrđuje Ministarstvo kulture rješe-

njem. Kulturna dobra upisuju se u javni Registar koji vodi 

Ministarstvo kulture. Kulturno-povijesnom cjelinom smatra 

se naselje ili dio naselja, kao i područje, koji su zaštićeni kao 

kulturno dobro.

Osnovica za obračun direktne spomeničke rente je 

korisna površina poslovnog prostora koji se nalazi u nepo-

kretnom kulturnom dobru ili na području kulturno-povijesne 

cjeline. 

Obveznici plaćanja direktne spomeničke rente moraju 

upravnom tijelu grada ili općine u čijem su djelokrugu po-

slovi komunalnog gospodarstva dostaviti podatke o korisnoj 

površini poslovnih prostora, koji se nalaze u nepokretnom 

kulturnom dobru ili na području kulturnopovijesne cjeline, do 
31. ožujka godine za koju se utvrđuje spomenička renta.

Spomenička renta plaća se u godišnjem iznosu prema 

rješenju o utvrđivanju spomeničke rente koje donosi 

upravno tijelo jedinica lokalne samouprave nadležno za 

poslove komunalnog gospodarstva, odnosno upravno tijelo 

Grada Zagreba nadležno za poslove komunalnog gospodar-

stva, u roku 15 dana od dana dostave rješenja o utvrđivanju 

spomeničke rente. Ako u tijeku kalendarske godine fizička ili 

pravna osoba počinje ili prestaje obavljati djelatnost u nepo-

kretnom kulturnom dobru ili na području kulturno - povijesne 

cjeline, plaća godišnju spomeničku rentu za dio godine u 

kojoj je obavljala djelatnost.

Zakonom je određeno da se direktna spomenička 
renta plaća mjesečno u iznosu od jedne (1,00) do sedam 
(7,00) kuna po četvornom metru korisne površine po-
slovnog prostora koja služi za obračun rente. Visinu iste 

za nepokretna kulturna dobra i područja kulturno-povijesnih 

cjelina na područjima pojedinog grada i općine, odnosno 

Grada Zagreba utvrđuju svojom odukom gradsko i općinsko 

vijeće, odnosno Gradska skupština. Utvrđeni iznosi direktne 

spomeničke rente se razlikuju od grada do grada, a pri tome 

su korišteni kriteriji poput tipa djelatnosti koja se obavlja u 

poslovnom prostoru, veličini korisne površine poslovnog 

prostora, spomeničkom statusu objekta u kojem se nalazi 

poslovni prostor (primjerice, nalazi li se poslovni prostor u 

pojedinačnom kulturnom dobru ili u objektu koji pripada ne-

koj kulturnopovijesnoj cjelini)…

Zakonom je utvrđeno da su plaćanja direktne spomeničke 

rente oslobođeni korisnik koncesije na kulturnom dobru 
te fizičke i pravne osobe koje obavljaju prerađivačku ili 
proizvodnu djelatnost kao pretežitu djelatnost. Izmjenama 
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i dopunama Zakona1 koje su stupile na snagu 1. ožujka 2012. 

brisan je stavak 6. članka 114. kojime je bilo utvrđeno da 

Grad Zagreb, grad ili općina mogu, iznimno, svojom odlukom 

fizičke ili pravne osobe koje su obveznici plaćanja indirektne 

spomeničke rente izuzeti od plaćanja direktne spomeničke 

rente. Ova odredba prestaje važiti 31. prosinca 2013.2, kao i 

odredba kojom je znatno sužen popis djelatnosti za bavljenje 

kojima su fizičke i pravne osobe obvezne plaćati indirektnu 

spomeničku rentu.

3. INDIREKTNA SPOMENIČKA RENTA

Sukladno članku 114a. Zakona*, indirektnu spomeničku 

rentu plaćaju fizičke i pravne osobe koje obavljaju sljedeće 

djelatnosti prema Nacionalnoj klasifikaciji djelatnosti:

46.35 Trgovina na veliko duhanskim proizvodima,

46.45 Trgovina na veliko parfemima i kozmetikom,

47.26 Trgovina na malo duhanskim proizvodima u speci-

jaliziranim prodavaonicama,

61. Telekomunikacije (osim održavanja komunikacijske 

mreže i prijenosa radijskog i televizijskog programa),

64.1 Novčarsko posredovanje,

66.1 Pomoćne djelatnosti kod financijskih usluga, osim 

osiguranja i mirovinskih fondova,

92.00 Djelatnosti kockanja i klađenja.

Dakle, bavljenjem ovim djelatnostima na području Re-

publike Hrvatske fizičke i pravne osobe postaju obveznici 

indirektne spomeničke rente neovisno o tome nalazi li im se 

poslovni prostor u kulturnom dobru ili kulturno-povijesnoj 

cjelini ili ne.

* Člankom 114a. stavkom 1. Izmjena i dopuna Zakona 

koji je stupio na snagu 1. listopada 2010. utvrđen je širi 

popis djelatnosti. Budući da odredbe koje trenutno utvrđuju 

popis djelatnosti, kao što je već navedeno, prestaju važiti 

31. prosinca 2013., od 1. siječnja 2014. na snazi će biti 

ponovno popis djelatnosti iz Izmjena i dopuna Zakona iz 

2010., koji se daje u nastavku.

46.22  Trgovina na veliko cvijećem i sadnicama,

46.34 Trgovina na veliko pićima,

46.35  Trgovina na veliko duhanskim proizvodima,

46.37  Trgovina na veliko kavom, čajem, kakaom i začini-

ma,

46.39  Nespecijalizirana trgovina na veliko hranom, pićima 

i duhanskim proizvodima,

46.45  Trgovina na veliko parfemima i kozmetikom,

46.46  Trgovina na veliko farmaceutskim proizvodima,

46.48  Trgovina na veliko satovima i nakitom,

49.32  Taksi služba,

51.21  Zračni prijevoz robe,

52.21  Uslužne djelatnosti u vezi s kopnenim prijevozom,

52.23  Uslužne djelatnosti u vezi sa zračnim prijevozom,

1 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti i očuvanju kulturnih 
dobara (Nar. nov., br. 25/12.).

2 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti i očuvanju kulturnih 
dobara (Nar. nov., br.  136/12.).

55.10 Hoteli i sličan smještaj,

56.10  Djelatnosti restorana i ostalih objekata za pripremu 

i usluživanje hrane,

56.30  Djelatnosti pripreme i usluživanja pića,

61.  Telekomunikacije (osim održavanja komunikacijske 

mreže i prijenosa radijskog i televizijskog programa),

64.1  Novčarsko posredovanje,

66.1  Pomoćne djelatnosti kod financijskih usluga, osim 

osiguranja i mirovinskih fondova,

77.11  Iznajmljivanje i davanje u zakup (leasing) automobila 

i motornih vozila lake kategorije,

77.21  Iznajmljivanje i davanje u zakup (leasing) opreme za 

rekreaciju i sport,

77.34  Iznajmljivanje i davanje u zakup (leasing) plovnih 

prijevoznih sredstava,

79.  Putničke agencije, organizatori putovanja (turope-

ratori) i ostale rezervacijske usluge te djelatnosti 

povezane s njima,

92.00  Djelatnosti kockanja i klađenja,

93.19  Ostale sportske djelatnosti (marine),

93.21  Djelatnosti zabavnih i tematskih parkova.

Osnovica za obračun indirektne spomeničke rente je 

ukupni godišnji prihod koji fizička ili pravna osoba ostvari 

obavljanjem navedenih djelatnosti. Indirektna spomenička 

renta plaća se po stopi od 0,05%. 

Poslove utvrđivanja, evidentiranja, nadzora, naplate i 

ovrhe indirektne spomeničke rente obavlja Porezna uprava. 

Troškovi evidencije nadzora, naplate i ovrhe indirektne spo-

meničke rente iznose 5% od naplaćenog iznosa rente. 

Fizičke i pravne osobe koje su obveznici plaćanja indi-

rektne spomeničke rente podatke za obračun rente podnose 

ispostavi Porezne uprave, nadležnoj prema prebivalištu 

odnosno sjedištu, na Obrascu SR propisanom Zakonom, 

zajedno s Prijavom poreza na dohodak, odnosno poreza na 

dobit, i to najkasnije do kraja travnja tekuće godine za pret-

hodnu godinu za koju se sastavlja konačni obračun.

Konačni obračun godišnjeg iznosa indirektne spomeničke 

rente je potreban jer sukladno Zakonu fizička i pravna osoba 

plaća mjesečni predujam rente u visini jedne dvanaestine 

osnovice po obračunu poslovnog rezultata za prethodnu 

godinu. Za fizičku i pravnu osobu koja počinje obavljati dje-

latnost, utvrđivanje predujmova indirektne spomeničke rente 

do prvog podnošenja obračuna poslovnog rezultata utvrđuje 

Porezna uprava, na način na koji se utvrđuju predujmovi po-

reza na dohodak, odnosno poreza na dobit.

Fizičke i pravne osobe obveznici indirektne spomeničke 

rente uplaćuju mjesečni iznos rente u rokovima za plaćanje 

predujmova poreza na dohodak odnosno poreza na dobit, 

dok razliku po Obrascu SR uplaćuju u propisanom roku za 

podnošenje Obrasca SR.

Kao što je već navedeno prihod od indirektne, kao i od 

direktne, spomeničke rente uplaćuje se 60% u korist Grada 

Zagreba, grada ili općine na području koje je renta ubrana, a 

40% u korist državnog proračuna za ostvarivanje nacional-

nog programa zaštite i očuvanja kulturnih dobara.
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4. RAČUNI ZA UPLATU SPOMENIČKE RENTE I 
KNJIGOVODSTVENE EVIDENCIJE

Sukladno Naredbi o načinu uplaćivanja prihoda pro-
računa, obveznih doprinosa te prihoda za financiranje drugih 

javnih potreba u 2013. godini (Nar. nov., br. 2/13.), prihodi od 

spomeničke rente uplaćuju se na sljedeće račune:

• Prihodi od spomeničke rente koja se plaća po četvornom 

metru korisne površine poslovnog prostora uplaćuju se 

u korist računa grada/općine na području na kojemu se 

renta uplaćuje:

 HRxx100100517...2869K

  1001005 - 17...2869K

• Prihodi od spomeničke rente koja se plaća po stopi na 

ukupni prihod uplaćuju se u korist računa grada/općine 

na području na kojemu se renta uplaćuje:

HRxx100100517...2870K

 1001005 - 17...2870K

Obveznici uplate spomeničke rente koja se plaća po 

četvornom metru korisne površine poslovnog prostora i 

spomeničke rente koja se plaća po stopi na ukupni prihod 

na nalozima za plaćanje u polje "model" upisuju broj modela 

"67", a u polje "poziv na broj odobrenja" kao podatak prvi 

OIB, što im ga je dodijelilo Ministarstvo financija  - Porezna 

uprava.

Za razliku od indirektne rente gdje poslove utvrđivanja, 

evidentiranja, nadzora, naplate i ovrhe obavlja Porezna upra-

va, za direktnu rentu ove poslove obavlja jedinica lokalne 

samouprave koja je izdala rješenje o obvezi plaćanja rente. 

To je i razlog što su knjigovodstvene evidencije različite 

kod praćenja direktne i indirektne rente. 

Tablica 1. Prijedlog knjigovodstvene evidencije prihoda od 

spomeničke rente koja se plaća po četvornom 

metru korisne površine (direktna renta)

 Ukupno obračunati prihod od spomeničke rente je 50 kn.

Red. 
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

Izdavanje rješenja o obvezi uplate spomeničke rente  - upravno tijelo JLS i Grad Zagreb

1. Stranci je izdano rješenje o obvezi uplate spomeničke rente
30

16423
96423

20 23955

Evidentiranje uplaćenih sredstava spomeničke rente - zatvaranje potraživanja temeljem izvatka računa 
HRxx100100517...2869K/ HRxx100100517...2870K

2. Spomenička renta je plaćena
30 96423

16423
20 23955

Evidentiranje prihoda  -  evidencije temeljem izvatka računa za redovno poslovanje jedinice lokalne samouprave na 
čijem je području renta ubrana i koje donosi rješenje o obvezi uplate rente

3.
Prihod proračuna jedinice lokalne samouprave na čijem je području renta ubrana 

i koje donosi rješenje o obvezi uplate rente  - 60%
30 11121 64236

Evidentiranje prihoda  -  evidencije temeljem izvatka računa za redovno poslovanje u državnom proračunu

4. Prihod državnog proračuna  - 40% 20 11121 64236

Za evidencije pod red. br. 1. podloga je izdano rješenje 

stranci o obvezi plaćanja spomeničke rente. Obzirom da 

je Zakonom propisano da je spomenička renta zajednički 

prihod općinskog/gradskog proračuna i državnog proračuna 

u omjeru 60 : 40 i knjigovodstvene evidencije moraju odra-

žavati navedeno. Stoga se uz ukupno zaduženje osnovnog 

računa potraživanja 16423 odobrava osnovni račun 96423 

Obračunati prihodi od spomeničke rente u iznosu od 60% 

ukupno obračunate obveze (samo 60% prihoda pripada JLS) 

dok se za razliku zadužuje osnovni račun 23955 Obveze za 

tuđe prihode (prihod državnog proračuna). 

Uplatom spomeničke rente na račun zajedničkih prihoda 

zatvara se potraživanje od stranke uz istovremeno zatvaranje 

obračunatih prihoda i obveze za tuđe prihode. Kako se iznos 

spomeničke rente naplaćen na zajednički račun automatski 

usmjerava na račun za redovno poslovanje JLS i državnog 

proračuna, tako će JLS prihod od spomeničke rente na 

osnovnom računu 64236 priznati temeljem izvatka računa za 

redovno poslovanje uz istovremeno terećenje žiroračuna.  

Kako bi nadležna upravna tijela JLS mogla pratiti uplatu 

sredstava potrebno je od Fine zatražiti izvatke s podacima o 

uplatitelju. Obrazac Zahtjeva za preuzimanjem izvatka može 

se dobiti u Fini. Korisnici mogu popunjeni i ovjereni obrazac 

dostaviti na fax: 01/6127-381, dok se original obrasca do-

stavlja na sljedeću adresu:

Financijska agencija 
Sektor usluga za javni sektor, 
Centar za podršku sustavu riznice
Vrtni put 3 
10000 ZAGREB

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM
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Tablica 2. Prijedlog knjigovodstvene evidencije prihoda od 

spomeničke rente koja se plaća po ukupnom 

godišnjem prihodu (indirektna renta)

Ukupno obračunati prihod od spomeničke rente je 50 kn, 

a usluga Poreznoj upravi plaća se temeljem ispostavljene 

fakture. 

Red. 
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

Izdavanje rješenja o obvezi uplate spomeničke rente  -  Porezna uprava
Evidentiranje uplaćenih sredstava spomeničke rente - zatvaranje potraživanja temeljem izvatka računa 
HRxx100100517...2869K/ HRxx100100517...2870K
EVIDENCIJE U JLS
Evidentiranje prihoda  -  evidencije temeljem izvatka računa za redovno poslovanje jedinice lokalne samouprave na 
čijem je području renta ubrana i koje donosi rješenje o obvezi uplate rente

1.
Prihod proračuna jedinice lokalne samouprave na čijem je području indirektna 

renta ubrana  - 60%
30 11121 64236

Evidentiranje obračuna i plaćanja usluge utvrđivanja, evidentiranja, nadzora, naplate i ovrhe Poreznoj upravi u 
iznosu od 5% obračunatih prihoda

2. Obveza za uslugu Porezne uprave 5% od ukupno obračunatih prihoda 2,5 32399 23239

3. Obveza je plaćena 2,5 23239 11121

EVIDENCIJE U DRŽAVNOM PRORAČUNU
Evidentiranje prihoda  -  evidencije temeljem izvatka računa za redovno poslovanje u državnom proračunu

4. Prihod državnog proračuna  - 40% 20 11121 64236

Kako je Zakonom propisano da poslove utvrđivanja, evi-

dentiranja, nadzora, naplate i ovrhe obavlja Porezna uprava 

tako ona vodi i evidencije vezane uz ove poslovne događaje 

((evidencije pod r.br. 1. i 2. u Tablici 1. Knjigovodstvene evi-

dencije prihoda od spomeničke rente koja se plaća po če-

tvornom metru korisne površine (direktna renta)). JLS priznaje 

prihode od indirektne spomeničke rente temeljem primljene 

uplate na račun za redovno poslovanje. Za uslugu utvrđivanja, 

evidentiranja, nadzora, naplate i ovrhe indirektne spomeničke 

rente JLS plaća Poreznoj upravi. (r.br. 2. i 3. Tablica 2. Knji-

govodstvene evidencije prihoda od spomeničke rente koja se 

plaća po ukupnom godišnjem prihodu - indirektna renta).

Ivana Vargašević Čonka, mr. sc. Andreja Milić, 
Ministarstvo financija RH, Zagreb

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM
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Jedan od temeljnih instrumenata unaprjeđenja procesa pripreme proračuna, ali i instrument 
održavanja, odnosno smanjivanja razine javnih rashoda u predviđenom makroekonomskom 
okviru jest anticipiranje i kontrola buduće potrošnje. Upravo stoga, a kako bi se osiguralo 
kontinuirano i višegodišnje praćenje potrošnje te osigurala fiskalna disciplina potrebna za 
makroekonomsku stabilnost, uvedeno je praćenje stvaranja višegodišnjih ugovornih obveza. 
Stoga je člankom 44. Zakona o proračunu za proračunske korisnike propisana obveza 
ishođenja suglasnosti za preuzimanje obveza po ugovorima koji zahtijevaju plaćanje u 
sljedećim godinama o čemu autorice detaljno pišu u nastavku članka te navode primjere 
zahtjeva za suglasnost i odluke za preuzimanje obveza na teret proračuna sljedećih godina.

IVANA KUNIĆ, ANA MICHIELI PAVUNA Stručni članak UDK 657.2

Novosti u postupku preuzimanja 
obveza na teret proračuna

1.  ZAKONSKA OSNOVA

Zakonom o proračunu iz 2003. godine (Nar. nov., br. 

96/03.) po prvi puta je propisano da proračunski korisnici pri-

je sklapanja ugovora koji zahtijevaju plaćanje u sljedećim go-

dinama moraju ishoditi suglasnost Vlade Republike Hrvatske 

(dalje u tekstu: Vlada).  Zahtjev za dobivanjem suglasnosti 

proračunski korisnici dostavljali su Ministarstvu financija na 

čiji prijedlog je zatim Vlada donosila odluku o davanju iste.

Tadašnjim člankom 37. bilo je predviđeno da se zakonom 

o izvršavanju proračuna za pojedinu proračunsku godinu 

propiše najviši iznos obveze koju proračunski korisnik može 

preuzeti u pojedinoj proračunskoj godini za pojedinu na-

mjenu. Dodatne uvjete za preuzimanje ovih obveza mogao 

je propisati ministar financija pravilnikom. Ujedno plaćanja 

koja proizlaze iz obveza preuzetih u skladu s člankom 37. 

proračunski korisnici morali su kao obvezu uključiti u godinu 

u kojoj obveza dospijeva.

Novim, trenutno važećim, Zakonom o proračunu iz 2008. 

godine (Nar. nov., br. 87/08.), preuzimanje obveza na teret 

proračuna (članak 44.) je dopunjeno na način da proračunski 

korisnici državnog proračuna mogu preuzeti obveze na teret 
državnog proračuna tekuće godine samo za namjene 
i do visine utvrđene državnim proračunom. Također je 

propisano da se odredbe ovoga članka na odgovarajući 

način primjenjuju na jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave. 

Naime, starim Zakonom o proračunu (članak 37.), odred-

ba o preuzimanju obveza na teret proračuna odnosila se je 

prije svega na proračunske korisnike državnog proračuna. 

Budući da su same jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave smatrale da je to dobar način održavanja fiskal-

ne discipline propisano je i da proračunski korisnici jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave mogu preuzeti 

obveze po ugovorima koji zahtijevaju plaćanje u sljede-

ćim godinama, uz suglasnost poglavarstva, a na prijedlog 

predsjednika poglavarstva, a stupanjem na snagu Zakona 

o izmjenama i dopunama Zakona o lokalnoj i područnoj (re-

gionalnoj) samoupravi (Nar. nov., br. 109/07.) uz suglasnost 

u općini općinskog načelnika, u gradu gradonačelnika, a u 

županiji župana. 

Nastavno na navedeno sada ni proračunski korisnici 

državnog proračuna niti proračunski korisnici jedinica lokal-

ne i područne (regionalne) samouprave ne mogu sklapati 

ugovore o nabavi kojima se preuzimaju obveze na teret 

proračuna sljedećih godina bez suglasnosti izvršnog tijela. 

Ujedno, Zakonom o proračunu iz 2008. godine postrože-

ne su i novčane kazne za nepoštivanje odredbi o preuzimanju 

obveza na teret proračuna, i to:

• od 500.000 do 2.000.000 kuna za pravne osobe, i

• od 50.000 do 100.000 kuna za odgovorne osobe prora-

čuna i proračunskog korisnika.

Prema članku 3. Zakona o proračunu iz 2008. godine od-

govorna osoba je čelnik proračunskog i izvanproračunskog 

korisnika, općinski načelnik, gradonačelnik odnosno župan i 

osoba na koju je ta ovlast prenesena njegovom odlukom.

Odgovornost proračunskog korisnika da pri sklapanju 
ugovora kojima se preuzimaju višegodišnje obveze na 
teret proračuna postupa sukladno odredbama Zakona o 
proračunu dodatno je naglašena kroz Zakon o fiskalnoj 
odgovornosti (Nar. nov., br. 139/10.). 
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Prije svega, istim je, kao jedno od pravila za jačanje fiskal-

ne odgovornosti, propisano da se proračunskom korisniku 

državnog proračuna, u slučaju stvaranja obveza s dospije-

ćem iznad visine predviđene državnim proračunom, visina 

financijskog plana u sljedećoj proračunskoj godini umanjuje 

za iznos stvorenih obveza iznad visine predviđene državnim 

proračunom.

Ujedno Zakonom o fiskalnoj odgovornosti propisano je 

da čelnik proračunskog korisnika državnog proračuna svake 

godine za prethodnu proračunsku godinu sastavlja Izjavu o 

fiskalnoj odgovornosti (dalje u tekstu: Izjava) kojom potvr-

đuje da je u radu osigurao zakonito, namjensko i svrhovito 

korištenje sredstava te učinkovito i djelotvorno funkcioniranje 

sustava financijskog upravljanja i kontrola u okviru sredstava 

utvrđenih u proračunu, odnosno financijskom planu. 

Uredbom Vlade Republike Hrvatske o sastavljanju i predaji 

Izjave o fiskalnoj odgovornosti i izvještaja o primjeni fiskalnih 

pravila (Nar. nov., br. 78/11. i 106/12.), propisani su izgled i 

sadržaj te postupak i rokovi sastavljanja i predaje Izjave. Su-

kladno navedenoj Uredbi čelnik daje Izjavu, između ostalog, 

i na temelju popunjenog Upitnika o fiskalnoj odgovornosti.  

Jedno do pitanja iz Upitnika  provjerava jesu li se obveze po 

ugovorima koji zahtijevaju plaćanje iz proračuna u sljedećim 

godinama preuzimale uz suglasnost Vlade Republike Hrvat-

ske, odnosno općinskog načelnika/gradonačelnika, odnosno 

župana, a na prijedlog ministra financija, odnosno pročelnika 

upravnog tijela nadležnog za financije. Uz navedeno se kao 

dokaz prilažu preslike dobivenih suglasnosti.

2.  NOVOSTI U POSTUPKU PREUZIMANJA 
OBVEZA NA TERET PRORAČUNA

Usvajanje višegodišnjeg proračunskog okvira, sukladno 

kojem Hrvatski sabor usvaja državni proračun za sljedeću, ali 

i projekcije za sljedeće dvije godine, i unapređenje program-

skog pristupa proračunu zahtijeva postizanje ravnoteže iz-

među fleksibilnosti kod izvršavanja proračuna i proračunskih 

ograničenja. S obzirom na navedeno izmjenama i dopunama 

Zakona o proračunu proračunskim korisnicima dana je do-

datna fleksibilnost u području sklapanja ugovora kojima 
se preuzimaju višegodišnje obveze na teret proračuna.

Naime, temeljem Zakona o izmjenama i dopunama Zako-

na o proračunu (Nar. nov., br. 136/12.) proračunski korisnici 

mogu preuzeti obveze po ugovorima koji zahtijevaju plaćanje 

u sljedećim godinama ne više isključivo uz suglasnost Vlade, 

već i uz suglasnost ministra financija ukoliko iznos ukupne 

obveze po ugovoru ne prelazi iznos utvrđen Zakonom o izvr-

šavanju Državnog proračuna.

Zakonom o izvršavanju Državnog proračuna Republi-

ke Hrvatske za 2013. godinu (Nar. nov., br. 139/12.), taj 

iz nos ukupne obveze po ugovoru je utvrđen na razini od 

10.000.000 kuna. Dakle, ako ukupna obveza po ugovoru 
ne prelazi iznos od 10.000.000 kuna suglasnost proračun-
skim korisnicima za preuzimanje obveza po ugovorima 
koji zahtijevaju plaćanje u sljedećim godinama daje mini-
star financija. A ako ukupna obveza po ugovoru koji zahtije-

va plaćanje u sljedećim godinama prelazi taj iznos suglasnost 

proračunskim korisnicima za preuzimanje navedene obveze 

daje Vlada, na prijedlog ministra financija.

3.  PREUZIMANJE OBVEZA NA TERET 
PRORAČUNA U PRAKSI

Dopisom Ministarstva financija KLASA: 400-06/12-

01/293, URBROJ: 513-05-02/12-1 od  4. srpnja 2012., dan je 

naputak da za sklapanje ugovora koji su vezani uz rashode 
koji su kontinuirano dio redovnog poslovanja proračun-
skog korisnika te su kao takvi predviđeni proračunom i 
projekcijama, proračunskim korisnicima državnog prora-
čuna nije potrebna suglasnost Vlade. 

Pod rashodima koji su kontinuirano dio redovnog poslo-

vanja proračunskog korisnika podrazumijevaju se  primjerice 

troškovi komunalnih usluga (opskrba vodom, odvoz sme-

ća…) i drugi “režijski” troškovi (troškovi opskrbe strujom, 

plinom, troškovi usluge telefona, interneta…), zatim troškovi 

redovnog održavanja postojećih informacijskih sustava, ob-

navljanja postojećih licenci, redovne nabave uredskog mate-

rijala i slični troškovi koji se ponavljaju iz godine u godinu, i 

to neovisno o tome poklapa li se razdoblje trajanja ugovora s 

proračunskom godinom ili ne.

Za sve ostale rashode kod kojih se sklapaju ugovori te-

meljem kojih dolazi do preuzimanja obveza na teret proraču-

na narednih godina potrebno je zatražiti suglasnost. 

Zahtjev za dobivanjem suglasnosti proračunski korisnici 

upućuju tek po provedbi postupka javne nabave u kojem se 

treba istaknuti da će ugovor biti potpisan po dobivanju suglas-

nosti temeljem članka 44. Zakona o proračunu, u protivnom je 

isti pravno nevažeći. Naime, tek po provedenom postupku 
javne nabave se mogu znati točni iznosi obveze u pojedinoj 

godini te samim time omogućiti i priprema suglasnosti. 

Proračunski korisnici koji su, sukladno članku 13. Uredbe 

o unutarnjem ustrojstvu Državnog ureda za središnju javnu 

nabavu obveznici središnje javne nabave, zahtjev za dobi-

vanjem suglasnosti za preuzimanje višegodišnjih obveza na 

teret proračuna za nabavne kategorije za koje se provodi 

središnja javna nabava upućuju putem Državnog ureda za 

središnju javnu nabavu, u protivnom isti upućuju direktno 

Ministarstvu financija.

Vlada je Odlukom o nabavnim kategorijama (Nar. nov., 

br. 67/12.) propisala robe, usluge i radove za koje se provodi 

središnja javna nabava. U tu kategoriju spadaju sljedeće 

robe, usluge i radovi:

1. uredski namještaj,

2. uredski materijal,

3. potrošni materijal (sredstva za čišćenje i održavanje i 

materijal za higijenske potrebe i njegu),

4. uredska oprema (fotokopirni uređaji i ostala uredska 

oprema),

5. računala i računalna oprema (računala, pisači i računalna 

oprema),

6. elektroničke komunikacijske usluge u pokretnoj mreži i 

oprema,
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7. elektroničke komunikacijske usluge u nepokretnoj mreži 

i oprema (usluga pristupa internetu, usluga prijenosa 

podataka, usluga pristupa javnoj govornoj mreži i komu-

nikacijska oprema),

8. motorna vozila (osobni automobili, teretni automobili naj-

veće dopuštene mase do 3.500 kg, autobusi i motocikli),

9. održavanje i servisiranje vozila,

10. gume za vozila,

11. gorivo (benzinsko i dizelsko gorivo, loživo ulje i ukapljeni 

naftni plin),

12. opskrba električnom energijom,

13. poštanske usluge (univerzalne poštanske usluge i ostale 

poštanske usluge),

14. usluge osiguranja (obvezno osiguranje od automobilske 

odgovornosti, kasko osiguranje vozila i osiguranje osoba 

od posljedica nesretnog slučaja),

15. licence za korištenje softvera,

16. čišćenje prostorija,

17. tekuće održavanje objekata u sjedištu obveznika središ-

nje javne nabave.

U slučaju da se radi o ovim nabavnim kategorijama pro-

računski korisnici svoje potrebe iskazuju Državnom uredu za 

središnju javnu nabavu koji zatim provodi postupak središnje 

javne nabave te po provedbi istog upućuje Ministarstvu 

financija zahtjev za dobivanjem  suglasnosti temeljem 
članka 44. Zakona o proračunu.

Za sve preostale slučajeve sklapanja ugovora kod kojih 

dolazi do preuzimanja obveza na teret proračuna narednih 

godina proračunski korisnik samostalno provodi postupak 

javne nabave te po provedbi istog sam upućuje Ministarstvu 

financija zahtjev za dobivanjem suglasnosti. 

3.1.  Preuzimanje obveza na teret proračuna - 
suglasnost ministra financija

U slučaju da proračunski korisnik namjerava sklopiti ugo-

vor u kojem iznos ukupne obveze za cijelo vrijeme trajanja 
ugovora ne prelazi 10.000.000 kn Ministarstvu financija 
se, po provedbi postupka javne nabave, dostavlja zahtjev 
za dobivanjem suglasnosti temeljem članka 44. Zakona 
o proračunu i članka 10. Zakona o izvršavanju državnog 
proračuna za 2013. godinu. 

Ukoliko se radi o postupku središnje javne nabave 

zahtjev za dobivanjem suglasnosti dostavlja Državni ured 

za središnju javnu nabavu, u protivnom zahtjev dostavlja 

samostalno proračunski korisnik. 

Međutim, ukoliko je postupak javne nabave proveo pro-

računski korisnik na nižoj razini organizacijske klasifikacije 

(primjerice, drugoj razini - razini glave ili trećoj razini) zahtjev 

je potrebno uputiti preko nadležnog ministarstva. Naime, 

smjernicama ekonomske i fiskalne politike za pojedina trogo-

dišnja razdoblja limiti ukupnih rashoda utvrđuju se na razini 

razdjela pa je neophodno da nadležno ministarstvo bude 

upoznato s obvezama koje su preuzeli proračunski korisnici 

iz njegove nadležnosti.

Uz zahtjev za dobivanjem suglasnosti mora se dostaviti 

dodatna dokumentacija koja uključuje presliku nacrta ugovo-

ra iz kojeg je vidljivo vremensko razdoblje za koje se preuzi-

ma obveza, kao i točan iznos obveze u pojedinoj godini.  

Budući da u ovom slučaju odluku o davanju suglasnosti 

donosi ministar financija nije potrebno izrađivati Obrazac 
standardne metodologije za procjenu fiskalnog učinka 

(dalje u tekstu: Obrazac PFU), koji se inače obvezno prilaže 

aktima koje donosi Vlada, odnosno koje Vlada predlaže na 

donošenje Hrvatskom saboru. Međutim, iz dostavljenog 

zahtjeva mora biti jasno vidljivo na kojoj proračunskoj pozi-
ciji/pozicijama i u kojim iznosima su osigurana sredstva 
za plaćanje obveza koje proizlaze iz ugovora, i to po 
godinama. Iznosi se iskazuju zajedno s porezom na dodanu 

vrijednost. U nastavku se daje primjer zahtjeva za davanjem 

suglasnosti ministra financija. 

KLASA:     

URBROJ:   

ZAGREB,   (datum)               

MINISTARSTVO FINANCIJA

Z a g r e b

    

PREDMET:  Zahtjev za davanjem suglasnosti Mini-
starstvu ________, za preuzimanje obveza 
na teret sredstava državnog proračuna u 
2014. i 2015. godini za sklapanje ugovora 
o izvođenju radova na adaptaciji zgrade 
_________, sukladno članku 44. stavku 3. 
Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 87/08. i 
136/12.) i članku 10. Zakona o izvršavanju 
Državnog proračuna za 2013. godinu (Nar. 
nov., br. 139/12.)

 - dostavlja se 

Molimo da nam se izda suglasnost za preuzimanje obveza 

na teret sredstava Državnog proračuna Republike Hrvatske 

u 2014. i 2015. godini za sklapanje ugovora o izvođenju 

radova na adaptaciji zgrade __________, sukladno članku  

44. stavku 3. Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 87/08. i 

136/12.) te članku 10. Zakona o izvršavanju Državnog pro-

računa za 2013. godinu (Nar. nov., br. 139/12.).

Ovdje objasniti o čemu se radi. 

Primjerice: Zbog toga i toga moraju se adaptirati ________

____ na zgradi _________. Sveukupna planirana vrijednost 

izvođenja radova na adaptaciji zgrade __________ sukladno 

prijedlogu ugovora  iznosi 8.500.000 kn (s PDV-om).
 

 Za plaćanja koja proizlaze iz ugovora u tekućoj (2013. 

godini) (iskazuje se samo ako je predviđeno plaćanje u te-

kućoj godini) Ministarstvo _______ osiguralo je sredstva u 

Državnom proračunu Republike Hrvatske za 2013. godinu 

na poziciji/ama A______, skupini računa ____ u iznosu od 

1.500.000 kn.

Sredstva za plaćanja u narednim godinama u ukupnom 

iznosu od 7.000.000 kn osigurana su u Državnom proraču-
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nu za 2013. godinu i projekcijama za 2014. i 2015. godinu, 

i to u 2014. godini na poziciji/ama A______, skupini računa 

____ u iznosu od 3.500.000 kn i u 2015. godini na pozici-

ji/ama A______, skupini računa ____ u iznosu od 3.000.000 

kn. (U slučaju da se radi o više proračunskih pozicija ili 

skupina računa potrebno je točno navesti koliko sredstava 

se osigurava na kojoj proračunskoj poziciji odnosno skupini 

računa. Isto tako ako se preuzimaju obveze u vremenskom 

periodu dužem od usvojenog trogodišnjeg proračuna po-

trebno je navesti da će se sredstva i u tim godinama planirati 

u okviru limita koje Vlada utvrđuje smjernicama ekonomske 

i fiskalne politike za pojedino trogodišnje razdoblje. Naime, 

kao što je već prije navedeno sukladno odredbama članka 

44. proračunski korisnici su dužni plaćanja koja proizlaze iz 

obveza preuzetih u skladu s istim uključiti u godinu u kojoj 

obveza dospijeva).

S poštovanjem,

MINISTAR ________________ 

Po zaprimanju zahtjeva i provjere dokumentacije te 

raspoloživosti sredstava potrebnih za plaćanje obveza koje 

proizlaze iz ugovora ministar financija može donijeti odluku 

o davanju tražene suglasnosti. U nastavku dajemo primjer 

odluke ministra financija o davanju suglasnosti. 

Na temelju članka 44. stavka 3. Zakona o proračunu (Nar. 

nov., br. 87/08. i 136/12.), i članka 10. Zakona o izvrša-

vanju Državnog proračuna za 2013. godinu (Nar. nov., br. 

139/12.), ministar financija daje

SUGLASNOST
Ministarstvu ______________  za preuzimanje obveza na 
teret sredstava Državnog proračuna Republike Hrvat-

ske u 2014. i 2015.  godini za sklapanje ugovora o izvo-
đenju radova na adaptaciji zgrade ___________

Daje se suglasnost Ministarstvu ______ za preuzimanje 

obveza na teret sredstava državnog proračuna u 2014. i 

2015. godini u ukupnom iznosu od 7.000.000 kn za sklapa-

nje ugovora o izvođenju radova na adaptaciji zgrade i to u 

2014. godini s iznosom od 3.500.000 kn i u 2015. godini s 

iznosom od 3.500.000. 

3.2.  Preuzimanje obveza na teret proračuna - 
suglasnost Vlade Republike Hrvatske

U slučaju da proračunski korisnik namjerava sklopiti ugo-

vor u kojem iznos ukupne obveze za cijelo vrijeme trajanja 

ugovora prelazi 10.000.000 kn Ministarstvu financija se po 

provedbi postupka javne nabave dostavlja zahtjev za dobiva-

njem suglasnosti temeljem članka 44. Zakona o proračunu. 

Cjelokupan postupak provedbe javne nabave te postupak 

podnošenja zahtjeva isti su kao i kod preuzimanja obveza na 

teret proračuna - suglasnost ministra financija. 

Međutim, budući da u ovom slučaju odluku o davanju 

suglasnosti donosi Vlada svojim aktom potrebno je izraditi i 

Ministarstvu financija dostaviti i Obrazac standardne meto-

dologije za procjenu fiskalnog učinka (dalje u tekstu: Obrazac 

PFU) koji se obvezno prilaže aktima koje donosi Vlada, odno-

sno koje Vlada predlaže na donošenje Hrvatskom saboru. 

U ovom slučaju podnositelj zahtjeva, osim u samom 

zahtjevu mora i u Obrascu PFU iskazati proračunsku 
poziciju/pozicije na kojima su osigurana sredstva za 
plaćanje obveza koje proizlaze iz ugovora, kao i iznose 
po godinama. 

Kako Obrazac PFU pruža mogućnost unosa fiskalnog 

učinka samo za tekuću i naredne dvije godine, u slučaju da 

iz obveza preuzetih temeljem članka 44.  proizlaze plaćanja 

u dužem vremenskom razdoblju za preostale je godine po-

trebno u Obrascu PFU točci 6.3. Obrazloženje promjena u 

rashodima i izdacima te prihodima i primicima, navesti iznos 

obveze u tim godinama, kao i na kojoj proračunskoj poziciji/

ama i skupinama računa će se sredstva za podmirenje istih 

osigurati. 

U nastavku dajemo primjer zahtjeva proračunskog koris-

nika:

KLASA:     

URBROJ:   

ZAGREB,   (datum)

            MINISTARSTVO FINANCIJA

Z a g r e b

    

PREDMET:  Davanje prijedloga Vladi Republike Hrvat-
ske o donošenju Odluke o davanju sugla-
snosti Ministarstvu _______, za preuzimanje 
obveza na teret sredstava državnog prora-
čuna u razdoblju od 2014. do 2016. godine 
za uslugu zakupa 30 automobila putem 
operativnog leasinga, sukladno članku 44. 
stavku 2. Zakona o proračunu (Nar. nov., 
br. 87/08. i 136/12.).

 - dostavlja se 

Molimo da se Vladi Republike Hrvatske uputi prijedlog o 

donošenju Odluke o davanju suglasnosti za preuzimanje 

obveza na teret sredstava državnog proračuna Republike 

Hrvatske u razdoblju od 2014. do 2016. godine za uslugu 

zakupa 30 automobila putem operativnog leasinga, suklad-

no članku 44. stavku 2. Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 

87/08. i 136/12.).

Na zahtjev Ministarstva ______________, a zbog_______

_____ Državni ured za središnju javnu nabavu proveo je 

postupak javne nabave za uslugu zakupa 30 automobila pu-

tem operativnog leasinga. Ukupna vrijednost nabave iznosi 

15.000.000 kn s PDV-om. 
 

Za plaćanja koja proizlaze iz ugovora u tekućoj (2013. go-

dini) (iskazuje se samo ako je predviđeno plaćanje u tekućoj 

godini) Ministarstvo ___________ osiguralo je sredstva u 

Državnom proračunu Republike Hrvatske za 2013. godinu 

na poziciji/ama A______, skupini računa ____ u iznosu od 

1.500.000 kn.
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Sredstva za plaćanja koja proizlaze iz ugovora u narednim 

godinama osigurana su u Državnom proračunu za 2013. 

godinu i projekcijama za 2014. i 2015. godinu i to u 2014. 

godini na poziciji/ama A______, skupini računa ____ u 

iznosu od 4.500.000 kn,  u 2015. godini na poziciji/ama 

A______, skupini računa ____ u iznosu od 4.500.000 kn, a u 

2016. godini osigurat će se na poziciji/ama A______, skupini 

računa ____ u iznosu od 4.500.000 kn u okviru limita koje 

Vlada utvrđuje smjernicama ekonomske i fiskalne politike za 

pojedino trogodišnje razdoblje. (U slučaju da se radi o više 

proračunskih pozicija ili skupina računa potrebno je točno 

navesti koliko sredstava se osigurava na kojoj proračunskoj 

poziciji odnosno skupini računa).

S poštovanjem, 

MINISTAR ________________

 

Po zaprimanju zahtjeva i provjere dokumentacije te 

raspoloživosti sredstava potrebnih za plaćanje obveza koje 

proizlaze iz ugovora Ministarstvo financija može pripremiti 

prijedlog odluke Vlade o davanju suglasnosti za preuzimanje 

obveza na teret sredstava Državnog proračuna Republike 

Hrvatske u narednim godinama sukladno članku 44. stavku 

2. Zakona o proračunu. 

Sukladno članku 29. stavku 4. Poslovnika Vlade Repu-

blike Hrvatske (Nar. nov., br. 154/11., 121/12. i 7/13.) uz 

nacrte prijedloga zakona i drugih propisa, kao i prijedloge 

drugih akata Vlade moraju biti priložena mišljenja Ureda za 

zakonodavstvo, Ministarstva financija i Ministarstva vanjskih 

i europskih poslova, te drugih središnjih tijela državne uprave 

u čiji djelokrug ulaze pitanja koja se uređuju ovim prijedlozi-

ma. Isto vrijedi i za izvješća, informacije i slične materijale, 

ako sadrže prijedloge zaključaka kojima se određuju obveze 

tijelima državne uprave ili stvaraju financijske obveze. Sto-

ga se prijedlog odluke o davanju suglasnosti prvo šalje na 

mišljenje Uredu za zakonodavstvo i Ministarstvu vanjskih i 

europskih poslova te drugih središnjih tijela Državne uprave 

u čiji djelokrug zadire davanje te suglasnosti. 

Nakon zaprimanja mišljenja ovih tijela Ministarstvo finan-

cija upućuje Vladi prijedlog odluke o davanju suglasnosti za 

preuzimanje obveza na teret sredstava državnog proračuna 

Republike Hrvatske u narednim godinama sukladno članku 

44. stavku 2. Zakona o proračunu. U nastavku dajemo pri-

mjer takvog prijedloga. 

KLASA: 

URBROJ: 

Zagreb, (datum)

VLADA REPUBLIKE HRVATSKE

Glavno tajništvo 

     ZAGREB

PREDMET: Prijedlog odluke o davanju suglasnosti 
Ministarstvu ____________ za preuzimanje 
obveza na teret sredstava državnog pro-

računa Republike Hrvatske u razdoblju od 
2014. do 2016. godine za uslugu zakupa 30 
automobila putem operativnog leasinga, 
sukladno članku 44. stavku 2. Zakona o 
proračunu (Nar. nov., br. 87/08. i 136/12.).

Na zahtjev za davanje prijedloga Vladi Republike Hrvatske 

za donošenje odluke o davanju suglasnosti Ministarstvu 

_______________ za preuzimanje obveza na teret sredsta-

va državnog proračuna Republike Hrvatske u razdoblju 

od 2014. do 2016. godine uslugu zakupa  30 automobila 

putem operativnog leasinga, sukladno članku 44. stavku 

2. Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 87/08. i 136/12.), do-

stavljen dopisom Državnog ureda za središnju javnu nabavu 

KLASA:, URBROJ: od  (datum), Ministarstvo financija daje 

sljedeći prijedlog.

Sukladno Nacrtu ugovora ukupna vrijednost usluge za-

kupa 30 automobila putem operativnog leasinga  iznosi 

15.000.000 kn s PDV-om. 

U Državnom proračunu Republike Hrvatske za 2013. go-

dinu na pozicijama Ministarstva ______________ u okviru 

pozicije/a A_________ osigurano je 30.000.000 kn. S nave-

dene aktivnosti za _____________ u 2013. godini izdvojit će 

se sredstva u iznosu od 1.500.000kn. 

Dakle, za razliku sredstava u iznosu od 13.500.000 kn 

Ministarstvo ___________ traži suglasnost Vlade Republike 

Hrvatske za preuzimanje obveza na teret sredstava držav-

nog proračuna u razdoblju od 2014. do 2016. godine i to 

u 2014. godini s iznosom od 4.500.000 kn, u 2015. godini 

s iznosom od 4.500.000 kn i u 2016. godini s iznosom od 

4.500.000 kn.

U Obrascu standardne metodologije za procjenu fiskalnog 

učinka koji se daje u prilogu iskazana su potrebna sredstva 

za traženo preuzimanje obveza.

Člankom 44. stavkom 2. Zakona o proračunu propisano je 

da proračunski korisnik može preuzeti obveze po ugovoru 

koji zahtijeva plaćanje u sljedećim godinama uz suglasnost 

Vlade, a na prijedlog ministra financija.

Sukladno odredbi članka 44. stavka 2. Zakona o proračunu, 

ministar financija predlaže Vladi Republike Hrvatske da Mi-

nistarstvu _______________ dade suglasnost za preuzimanje 

obveza na teret sredstava državnog proračuna u razdoblju 

od 2014. do 2016. godine u ukupnom iznosu od 13.500.000 

kn za uslugu zakupa 30 automobila putem operativnog lea-

singa i to s godišnjim iznosom od 4.500.000 kn.

S poštovanjem,

MINISTAR FINANCIJA
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Prilog:

1. Prijedlog odluke

2. Obrazac PFU

3. Preslike očitovanja:

− Vlade Republike Hrvatske, Ureda za zakonodav-

stvo

− Ministarstva vanjskih i europskih poslova

U nastavku dajemo primjer odluke Vlade o davanju su-

glasnosti.

Na temelju članka 31. stavka 2. Zakona o Vladi Republi-

ke Hrvatske (Nar. nov., br. 150/11.), i članka 44. stavka 2. 

Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 87/08. i 136/12.), Vlada 

Republike Hrvatske na sjednici održanoj ________________

___ donijela je

O D L U K U

o davanju suglasnosti Ministarstvu ______________ za 
preuzimanje obveza na teret sredstava državnog pro-
računa Republike Hrvatske za razdoblje od 2014. do 
2016. godine za uslugu zakupa 30 automobila putem 

operativnog leasinga

I.

Daje se suglasnost _______________ za preuzimanje 

obveza na teret sredstava državnog proračuna u razdoblju 

od 2014. do 2016. godine u ukupnom iznosu od 13.500.000 

kn i to po godinama i u iznosima kako slijedi:

Godina Iznos

2014. 4.500.000 kn

2015. 4.500.000  kn

2016. 4.500.000  kn

za uslugu zakupa 30 automobila putem operativnog lea-

singa.

II.

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.

Ivana Kunić, Ana Michieli Pavuna, 
Ministarstvo financija RH, Zagreb

Program 16. savjetovanja 

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA
Hotel Ilirija, Biograd na Moru, 26. - 28. rujna 2013.

16. savjetovanje.indd 3 4/24/13 7:52:12 AM
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Neprofitne organizacije u svijetu oduvijek su važan faktor kvalitete društvenog života. 
Mogu biti različito sistematizirane ovisno o kriterijima koji se pri tome koriste. Izvršavanje 
aktivnosti u svrhu ispunjavanja ciljeva neprofitnih organizacija ovisi i o financijskoj situaciji 
i uspjehu neprofitnih organizacija. Zbog toga istraživanja neprofitnih organizacija u 
uvjetima financijske krize aktualizira određene teme i pitanja za koja su izvršitelji aktivnosti 
(menadžment neprofitnih organizacija) i korisnici usluga jako zainteresirani. U članku je 
prezentirano deset aktualnih pitanja relevantnih za korisnike računovodstva neprofitnih 
organizacija. Promišljanja o navedenim pitanjima (američkog udruženja CNM) može biti od 
pomoći menadžmentu, kao i korisnicima usluga neprofitnih organizacija.

Prof. dr. sc. DANIMIR GULIN Stručni članak UDK 657.2

Neka aktualna pitanja korisnika 
računovodstva neprofitnih 
organizacija

1.  POIMANJE NEPROFITNIH I PROFITNIH 
ORGANIZACIJA1

Neprofitne organizacije jednog društva čine sve one or-

ganizacije koje  društveni život jedne zemlje čine ugodnijim 

za život. Za razliku od profitnih organizacija, koje se osnivaju 

s ciljem stvaranja profita za njihove vlasnike, neprofitne or-

ganizacije osnivaju se i postoje zbog ostvarivanja društvenih 

zadaća. Neprofitne organizacije djeluju u različitim sektorima, 

kao što su: religija, edukacija, zdravstvo, socijalne usluge, 

amaterski sportovi, umjetnost, profesije  itd. 

Postoji čitav niz kriterija za podjelu neprofitnih organi-

zacija. Jedan od najčešćih kriterija je podjela neprofitnih 

na vladine i nevladine organizacije.2 Ovaj tekst se bavi prije 

svega nevladinim neprofitnim organizacijama. Neprofitne 

organizacije nemaju klasičnih vlasnika kao što su dioničari ili 

vlasnici udjela. Neprofitne organizacije dominantno se osla-

njaju na fondove raznih donatora  te uplata članarina, prihoda 

od izvršavanja programa, raznih potpora od strane javnih i 

privatnih osoba. 

S računovodstvene točke gledišta bez sumnje može se 

konstatirati da nema velikih razlika između računovodstva 

1 Detaljno o poimanju neprofitnih organizacija, preuzeto i prevedeno s 
www.accountingcoach.com, stranica posjećena 28. 04. 2013., a više o tome 
vidjeti i Bajo Jakir I., Maletić I., Sirovica K., Vašiček D, Vašiček V., Računo-
vodstvo neprofitnih organizacija - s primjenom kontnog plana i poreznih 
propisa, HZRIF, 2009., str. 3.

2 Vidjeti o tome www.accountingcoach.com stranica posjećena 28. 04. 
2013. O kriterijima podjele vidjeti također Bajo Jakir I., Maletić I., Sirovica K., 
Vašiček D., Vašiček V., Računovodstvo neprofitnih organizacija - s primje-
nom kontnog plana i poreznih propisa, HZRIF, 2009., str. 3. - 5.

profitnih i neprofitnih organizacija. Za sve računovođe kojima 

je blisko računovodstvo profitnih organizacija blisko je i ra-

čunovodstvo neprofitnih organizacija. Regulativa računovod-

stva neprofitnih organizacija je različita od regulative profitnih 

organizacija. U Hrvatskoj najvažniji propisi za neprofitne or-

ganizacije jesu: Zakon o udrugama; Uredba o računovodstvu 

neprofitnih organizacija.3 Za profitne organizacije najvažniji 

propisi jesu: Zakon o trgovačkim društvima, Zakon o računo-

vodstvu i Pravilnik o strukturi i sadržaju godišnjih financijskih 

izvještaja. Različita regulativa računovodstva i financijskog 

izvještavanja profitnih i neprofitnih organizacija znači i razli-

čite regulatore kao i korisnike računovodstvenih informacija i 

financijskih izvještaja.

2. AKTUALNA PITANJA KORISNIKA 
RAČUNOVODSTVA NEPROFITNIH 
ORGANIZACIJA4

Američki centar za neprofitni menadžment (CNM)5 u jed-

nom od svojih nedavnih projekata definirao je deset osnovnih 

pitanja koja postavljaju korisnici računovodstva neprofitnih 

organizacija, a to su:6

3 Uredbom je u Hrvatskoj propisan i kontni plan za neprofitne organiza-
cije, vidjeti više Bajo Jakir I., Maletić I... cit. djelo, str. 215. - 248.

4 Preuzeto s www.accountingcoach.com stranica posjećena 28. 04. 2013.
5 CNM je osnovan u Kaliforniji (SAD) 1979. s ciljem razvoja menadžmen-

ta neprofitnih organizacija.
6 Preuzeto s http://nonprofitanswer.com stranica posjećena 28. 04. 

2013.
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 1. Najvažniji pokazatelji financijskog zdravlja neprofitnih  

organizacija; 

 2. Kako neprofitne organizacije pripremaju financijski 

plan;

 3. Koje su osnovne razlike u računovodstvima neprofitnih 

i profitnih organizacija;

 4. Koji su to osnovni financijski izvještaji koje trebaju pri-

premati neprofitne organizacije;

 5. Trebaju li neprofitne organizacije imati reviziju i kakvu;

 6. Koji su to porezni zahtjevi za neprofitne organizacije;

 7. Što znači za neprofitne organizacije Sarbanes-Oxley 

Act i interna kontrola i revizija;

 8. Što je investicijska politika neprofitnih organizacija i 

zašto je za njih važna;

 9. Što za neprofitne organizacije znače ostali porezi7;

10. Kako osigurati dovoljne novčane rezerve za odvijanje 

aktivnosti.

2.1.  Najvažniji pokazatelji financijskog zdravlja 
neprofitnih organizacija   

Kako u profitnom8 tako i u neprofitnom sektoru9 na teme-

lju financijskih izvještaja formiraju se pokazatelji financijske 

analize. Nema bitne razlike u formiranju pokazatelja na te-

melju bilance i izvještaja o prihodima i rashodima (izvještaja 

o sveobuhvatnoj dobiti profitnih subjekata). Korisnici raču-

novodstvenih informacija neprofitnih organizacija, koje preko 

profitnog sektora također osjećaju financijsku krizu i recesiju, 

posebno su u posljednje vrijeme zainteresirani za slijedeće 

pokazatelje:10

 1. Pokazatelj ubrzane likvidnosti = (kratkotrajna imovina - 

zalihe/kratkoročne obveze 

 ako je ovaj pokazatelj  vrijednost 1 ili više to je pozitivno 

za neprofitnu organizaciju.

 2.  Pokazatelj zaduženosti = ukupne obveze/ukupna imovina 
 

 ako je ovaj pokazatelj vrijednosti 1 ili manje to je pozitiv-

no za neprofitnu organizaciju. 

 3. Pokazatelj intervala zaštite = (novac + utrživi vrijednosni 

papiri) / (poslovni rashodi/365)

 ovaj pokazatelj ukazuje na broj dana aktivnosti neprofitne 

organizacije bez korištenja dugotrajne imovine. Pomoću 

ovog pokazatelja menadžment neprofitne organizacije 

dolazi do spoznaje o iscrpljivanju novčanih rezervi. Naj-

veći broj eksperata neprofitnih organizacija ukazuje na to 

  7  U SAD-u radi se o propisima za povrat poreza. U zemljama kao što 
su članice EU (pa tako i za Hrvatsku) važno je pitanje ostalih poreza među 
kojima je na prvom mjestu PDV.

  8 Za profitne organizacije pogledati npr. Žager L., Sever Mališ S., Te-
meljni instrumenti i postupci analize financijskih izvještaja, RIF, br 2/2013., 
HZRIF, Zagreb, 2013. ili Žager K., Mamić Sačer I., Sever S., Žager L., Analiza 
financijskih izvještaja, Masmedia d.o.o., Zagreb, 2008.

  9 Detaljnije vidjeti http://nonprofitanswerguide.org.

10  Isto, http://nonprofitanswerguide.org.

da novčane rezerve trebaju biti tolike da pokrivaju 3 
- 6 mjeseci redovnih rashoda.

Kao i za profitne organizacije mogu se sastavljati i drugi 

pokazatelji standardne analize pomoću pokazatelja. Među-

tim, od dodatnih pokazatelja za neprofitne organizacije CNM 

ukazuje na još 2 na koja menadžment ovih organizacija treba 

paziti, a to su:

Prihodi od pojedinih aktivnosti / ukupan prihod
Ukoliko je veliki udio jednog prihoda u ukupnom prihodu 

to je indikator prihodnog rizika koji dolazi samo od jednog 

izvora. Prevelika je izloženost neprofitne organizacije  poslov-

nim rizicima u slučajevima samo jedne vrste prihoda ili jednog 

dominantnog prihoda (najveći udio u ukupnom prihodu).

2.2.  Financijski plan neprofitne organizacije11

Financijski plan sastavlja se u nekoliko faza, i to: 

1. Definira se proračunsko razdoblje;

2. Donosi se program aktivnosti neprofitnih organizacija 

i njihove financijske performanse za definirano razdob-

lje;

3. Definira se program neprofitne organizacije kao i njeni 

ciljevi za proračunsko razdoblje;

4. Procjenjuju se troškovi:  (a) fiksni troškovi kao npr: pla-

će, najamnine, porezi, režije, (b) varijabilni troškovi koji 

fluktuiraju ovisno o aktivnostima, kao i (c) inkrementalni 

troškovi, kao što su troškovi koji nastaju poduzimanjem 

novih aktivnosti (ako se povećaju iznosi novca onda se 

ide i na nove aktivnosti ili programe);

5. Procjenjuju se prihodi;

6. Planiraju se potrebni novčani primitci i definiraju po-

trebne novčane rezerve;

7. Usklađuju se rashodi i prihodi.

11 Isto, http://nonprofitanswerguide.org. 
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2.3. Najvažnije razlike računovodstva neprofitnih i profitnih organizacija 

Razlike između neprofitnih i profitnih organizacija mogu se tablici sistematizirati na sljedeći način:12

Obilježje Neprofitne organizacije Profitne organizacije
Vlasnici Nema Dioničari/vlasnici udjela

Primarna zadaća Pružanje usluga potrebnih društvu Zarada profita dioničarima

Sekundarna zadaća Osigurati da prihodi budu veći od rashoda 

tako da se može osigurati pružanje usluga 

te u budućnosti proširiti

Pružati  usluge i prodavati proizvode

Porezni status Izuzeti su od oporezivanja dobiti (osim onih 

kojima je Porezna uprava izdala rješenje)

Profitni subjekti jesu predmet 

oporezivanja dobiti

Financijski izvještaji koje zahtijeva 

regulator

- Bilanca (izvještaj o financijskom 

  položaju),

- Izvještaj o prihodima i rashodima 

  (Izvještaj o aktivnostima),13

- Izvještaj o funkcionalnim rashodima 

  (imaju ga samo neprofitne organizacije),

- Izvještaj o novčanom toku,14

- Bilješke uz financijske izvještaje 

- Bilanca, 

- Izvještaj o dobiti,

- Izvještaj o novčanom toku,

- Izvještaj o promjeni glavnice, i

- Bilješke uz financijske izvještaje

- Razlika između ukupne imovine i 

  ukupnih obveza izvještava se kao

- dijelovi se izvještavaju kao

Neto imovina

Neograničena, privremeno ograničena ili 

stalno ograničena neto imovina

Dionička glavnica

Uplaćeni kapital i zadržana dobit

Primjeri osnovnih prihoda Uplate donatora, članarine, naknade 

za izvršavanje programa, potpora i 

investiranja razlike prihoda i rashoda 

neprofitnih organizacija

Prodaja proizvoda i pružanja usluga, 

ulaganja dobiti, dobici na financijskim 

tržištima i sl.

Neprofitni rashodi izvještavaju se 

prema funkcijama i to:

Programima, uprava i opći rashodi i prema 

izvorima financiranja

Drugi izvori financiranja (drugi od 

osnovnih prihoda i prodaje imovine)

Krediti  - krediti,

- emisija vrijednosnih papira (dionica i 

  obveznica)

Dodatni godišnji izvještaji za neke 

veće organizacije

Prijave poreza Poreznoj upravi Izvještaji raznim regulatorima (komisije 

za vrijednosne papire i drugi)

12  Preuzeto i prevedeno s www.accountingcoach.com, stranica posjećena 28. 04. 2013. O obilježjima i razlikama između profitnih i neprofitnih orga-
nizacija vidjeti i Bajo Jakir I., Maletić I., Sirovica K., Vašiček D., Vašiček V., Računovodstvo neprofitnih organizacija s primjenom kontnog plana i poreznih 
propisa, HZRIF, 2009., str. 4. - 9.

13  Prema Uredbi o računovodstvu neprofitnih organizacija (čl. 65.) neprofitne organizacije dužne su sastaviti i skraćeni račun prihoda i rashoda.

14 Dodatni izvještaji neprofitnih organizacija u SAD-u, www.accountingcoach.com, stranica posjećena 28. 04. 2013. 

2.4. Najvažniji financijski izvještaji neprofitnih 
organizacija

Neprofitne organizacije u skladu s lokalnom regulativom 

dužne su sastaviti i objaviti financijske izvještaje u skladu s 

propisanim računovodstvom neprofitnih organizacija (definira 

se obično zakonskim propisima, pravilnicima ili uredbama). 

U Hrvatskoj sadržaj financijskih izvještaja neprofitnih orga-

nizacija definira se Uredbom o računovodstvu neprofitnih 

organizacija. Financijski izvještaji neprofitnih organizacija (u 

Hrvatskoj je propisana bilanca i izvještaj o prihodima i rasho-

dima te bilješke uz financijske izvještaje). Bilanca osigurava 

vanjskim i unutarnjim korisnicima informacije o financijskoj 

situaciji neprofitne organizacije. Ukazuje na zaduženost i 

likvidnost organizacije. Izvještaj o prihodima i rashodima pru-

ža informacije o strukturi prihoda i rashoda te višku prihoda 

nad rashodima ili manjku. Na temelju ovog izvještaja može se 

ocijeniti mogućnost ostvarivanja tekućih ciljeva organizacije 

kao i stvaranja potencijala za proširenje ciljeva. U nekim ze-

mljama (SAD) propisan je i izvještaj o strukturi rashoda zbog 

detaljiziranja informacija za upravljanje rashodima. Također, 

u nekim zemljama propisan je i izvještaj o novčanom toku 

neprofitnih organizacija koji doprinosi vanjskim, kao i unu-
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tarnjim korisnicima efikasnije upravljanje novčanim tokovima 

neprofitnih organizacija.

2.5. Revizija neprofitnih organizacija12

Neprofitne organizacije u skladu s propisima u najve-

ćem broju zemalja svoje financijske izvještaje dostavljaju 

državnom regulatornom tijelu koje obavlja i reviziju finan-

cijskih izvještaja (npr. u Hrvatskoj Državni ured za reviziju). 

Za neprofitne organizacije postoji mogućnost i angažiranja 

eksternih neovisnih revizora ukoliko to zahtijevaju osnivači 

neprofitnih organizacija ili njihovi vjerovnici (banke). Također, 

neprofitne organizacije često formiraju svoju internu reviziju 

kao i odbore za reviziju što je sve u funkciji boljeg upravljanja 

rizicima u neprofitnim organizacijama, kao i povećanja efikas-

nosti sustava internih kontrola.

2.6. Prijava poreza na dobit neprofitnih 
organizacija13

Neprofitne organizacije s točke gledišta poreza na dobit 

mogu biti: (a) izuzete od oporezivanja dobiti, i (b) mogu biti 

u skladu s rješenjem Porezne uprave obveznici poreza na 

dobit. Neprofitne organizacije koje nisu izuzete od prijave 

poreza na dobit, prema rješenjima poreznih uprava, dužne su 

prijaviti i platiti porez na dobit. Kriteriji o uključivanju nepro-

fitnih organizacija u oporezivanje dobiti (po rješenju Porezne 

uprave) različiti su od zemlje do zemlje.

2.7.  Što Sarbanes-Oxley Act znači za neprofitne 
organizacije? 

Za jačanje sustava internih kontrola neprofitnih u nekim 

zemljama (npr. SAD) potrebno je razviti elemente sustava 

internih kontrola a to su:14

 -  analizirati financijski plan, strukturu i ciljeve,

 -  uključiti uprava neprofitnih organizacija u sve aspekte i 

segmente financiranja,

 -  uspostaviti odbor za reviziju,

 -  organizirati strukturu upravljanja neprofitnim organizaci-

jama,

 -  precizno podijeliti prava i obveze,

 -  uspostaviti sustav računovodstva,

 -  autorizirati protokole,

 -  organizirati periodične kontrole od strane uprava (rad 

nadzornih odbora),

 -  izvršiti analize aktivnosti neprofitnih organizacija (poseb-

no analizu troškova pojedinih aktivnosti).

2.8. Investicijska politika neprofitnih organizacija15

Svaka neprofitna organizacija treba analizirati i preispitati 

svoju investicijsku politiku. Pri tome najvažnija pitanja koja 

uprava neprofitne organizacije mora riješiti jesu sljedeća:

12  Vidjeti više http://nonprofitanswerguide.org. 

13  Vidjeti više http://nonprofitanswerguide.org. 

14  Preuzeto i prevedeno s  http://nonprofitanswerguide.org.

15  Preuzeto i prevedeno s  http://nonprofitanswerguide.org.

• Ima li neprofitna organizacija izvještaje o investiranju? 

Kada su zadnji put ažurirani? Da li investicijska politika 

ispunjava zacrtane ciljeve organizacije? Da li su ciljevi 

investicijske politike u skladu sa zakonom (npr. Zakonom 

o udrugama i sl.)?

• Koji je cilj povrata prema planu neprofitne organizacije?

• Koja je tekuća stopa potrošnje neprofitne organizacije (po-

stotak transfera pomoći i potpora u operativne fondove)?

• Koja je razina kontribucije (razlika cijene i varijabilnih troš-

kova) i likvidnost potrebna za projekt/aktivnost?

• Od koga organizacija prima potpore, donacije i pomoći?

• Da li je uprava odgovorna za investiranje (ili neko šire tije-

lo)?

• Na koji način se nadziru investicije neprofitne organizacije? 

Koji pokazatelji investiranja se uzimaju za ocjenu investici-

ja?

• Da li neprofitna organizacija evaluira troškove investicij-

skog menadžmenta?

• Kakva je trenutačna alokacija tekuće imovine po aktivno-

stima ili segmentima organizacije?

• Kakav je stav i pristup neprofitne organizacije u odnosu na 

rizike odvijanja aktivnosti?

• Jesu li investicije predmet neke posebne regulative?

• Jesu li politike investiranja u sukobu interesa s ciljevima i 

strategijom neprofitne organizacije?

• Da li neprofitna organizacija prelijeva novčana sredstva ili 

investira u povezane osobe?

• Tko rukovodi s portfoliom  aktivnosti i da li oni koji uprav-

ljaju imaju potrebne kvalifikacije? 

2.9. Ostali porezi za neprofitne organizacije

U skladu s važećim propisima pojedinih zemalja neprofit-

ne organizacije su obveznici i drugih fiskalnih i parafiskalnih 

davanja. Neprofitne organizacije u zemljama (npr. EU) mogu 

biti i u sustavu PDV-a pa tako vode svoje evidencije isporuka 

dobara i usluga i time udovoljavaju Zakonu o PDV-u te ulaze 

u sustav obračuna i prijava PDV-a. Također, za neprofitne 

organizacije bitni su i zakonski propisi oporezivanja plaća za-

poslenih kao i drugog dohotka koji ostvaruju vanjske osobe 

uključene u aktivnosti ostvarivanja njihovih ciljeva.

2.10. Osiguranje novčane rezerve16

Najšire rasprostranjeno mišljenje je da su operativne 

rezerve kritična točka svake neprofitne organizacije i da bi 

trebale pokrivati tri do šest mjeseci troškova aktivnosti or-

ganizacije. Obzirom na individualne razlike u aktivnostima 

i financiranju neprofitnih organizacija teško je očekivati da 

baš u svakoj organizaciji operativne rezerve trebaju pokrivati 

šestomjesečne troškove. Zbog toga je uvriježeno mišljenje 

prema kojem neprofitne organizacije moraju minimalno iz 

operativnih rezervi pokrivati jednomjesečne troškove odvija-

nja aktivnosti organizacije. Posebno se to odnosi na nepro-

fitne organizacije koje pružaju određene usluge uz naknade 

16  Vidjeti više idjeti,  http://nonprofitanswerguide.org.
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(prihode). Od ukupnih prihoda neprofitnih organizacija treba 

odrediti neki postotak novčane rezerve (postotak od ukup-

nog financijskog plana) ispod koje rezerve ne mogu pasti a 

to je razina novčanih rezervi kojom se osigurava nesmetano 

odvijanje aktivnosti organizacije.

3.  ZAKLJUČAK

Neprofitne organizacije u svakoj zemlji važna su karika 

funkcioniranja društva u cjelini. Zbog toga računovodstvene 

informacije od neprofitnih organizacija bitne su njihovim ko-

risnicima za upravljanje organizacijama (unutarnji korisnici), 

kao i ispunjavanje ciljeva (vanjski korisnici). Neprofitne orga-

nizacije se neprekidno mijenjaju, osnivaju se nove, aktivnosti 

ovih organizacija su sve kompleksnije, a time i njihov dopri-

nos u funkcioniranju i oblikovanju društva. Upravo najvažnija 

istraživanja profesionalnih udruga (američkog CNM) ukazuje 

na aktualna pitanja na koja računovodstva i financije nepro-

fitnih organizacija moraju odgovoriti korisnicima. Pravilno 

rješavanje navedenih pitanja važna je garancija efikasnog 

funkcioniranja i ispunjavanja ciljeva neprofitnih organizacija.

Literatura:
1. Bajo Jakir I., Maletić I., Sirovica K., Vašiček D., Vašiček 

V., Računovodstvo neprofitnih organizacija - s primjenom 

kontnog plana i poreznih propisa, HZRIF, 2009.

2. Žager L., Sever Mališ S., Temeljni instrumenti i postupci 

analize financijskih izvještaja, RIF, br. 2/2013., HZRIF, 

Zagreb, 2013. ili Žager K., Mamić Sačer I., Sever S., 

Žager L., Analiza financijskih izvještaja, Masmedia d.o.o., 

Zagreb, 2008.

3. Žager L., Sever Mališ S., Temeljni instrumenti i postupci 

analize financijskih izvještaja, RIF, br. 2/2013., HZRIF, 

Zagreb, 2013.

4. http://nonprofitanswer.com.

5. www.accountingcoach.com.

Prof. dr. sc. Danimir Gulin, 
Ekonomski fakultet, Zagreb

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

Sukladno novom Zakonu o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11.) i Pravilniku o izobrazbi  u području javne nabave (Nar. 
nov., br. 6/12.), a s ciljem kvalitetne pripreme i provedbe postupka javne nabave, naručitelji moraju osigurati da najmanje 
jedan ovlašteni predstavnik u pojedinačnom postupku javne nabave procijenjene vrijednosti jednake ili veće od 70.000 kuna, 
posjeduje važeći certifi kat u području javne nabave. 

Cilj programa izobrazbe je stjecanje znanja, vještina i sposobnosti u području javne nabave, a mogu ga provoditi ovlašteni 
nositelji programa.

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja Klasa: UP/I-406-01/12-01/05, 
Urbroj: 526-15-02/1-12-2 od 20. lipnja 2012. godine,upisana  u Registar nositelja programa pod Evidencijskim brojem 5, 

organizira

PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE
 od 13. svibnja do 17. svibnja 2013.

Voditelj programa:  
Jasna Nikić, savjetnica-urednica HZRIF-a.

Mjesto i vrijeme održavanja:  
Zagreb, dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II, od ponedjeljka do petka od 9,00 do 18,00 sati.

Literatura:
Priručnik sa ispisom prezentacija predavača
Zbirka novih  propisa: Zakon o javnoj nabavi i provedbeni propisi - prikladna za polaganje pismenog ispita

Naknada:
Naknada po sudioniku za pohađanje programa izobrazbe iznosi 3.500,00 kn s uključenim PDV-om, a uključuje literaturu i 
okrijepu tijekom održavanja programa izobrazbe, a svaki sljedeći sudionik iz iste fi rme 2.500,00 kuna.

Sudionicima će po završetku izobrazbe biti uručena propisana Potvrda o pohađanju Programa izobrazbe koja je preduvjet 
za pristupanje polaganja pismenog ispita.

izobrazba javne nabave NOVO 13 -1 1 4/29/13 2:44:54 PM
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IVICA MILČIĆ Stručni članak UDK 657.2

Pitanje: Mogu li udruge u sustavu 
poreza na dobit reinvestirati dobit?

Odgovor: 
Udruge su osnovane temeljem odredbi Zakona o udru-

gama (Nar. nov., br. 88/01. i 11/02.) te mogu od osnutka 

obavljati djelatnosti kojima se ostvaruju njihovi ciljevi utvrđeni 

statutom, a uz djelatnost propisanu statutom mogu obavljati 

i djelatnosti kojima stječu prihod na tržištu1. U slučajevima 

kada udruge obavljaju takvu djelatnost, a neoporezivanje te 

djelatnosti dovelo bi do stjecanja neopravdanih povlastica 

na tržištu, Porezna uprava na vlastitu će inicijativu ili na pri-

jedlog drugih osoba, ili na prijedlog samih navedenih osoba 

rješenjem utvrditi da su navedene osobe obveznici poreza 

na dobit za tu djelatnost. Ako u obavljanju djelatnosti udruga 

ostvari dobit, ona se mora sukladno statutu udruge koristiti 

isključivo za obavljanje i unapređenje djelatnosti udruge, ko-

jima se ostvaruju njeni ciljevi utvrđeni statutom.

U bilanci udruge na poziciji „kapitala“ evidentirani su 

vlastiti izvori i rezultat poslovanja. Vlastitim izvorima smatra 

se ostatak imovine nakon odbitka svih obveza, a rezultat 

poslovanja je višak/manjak prihoda nad rashodima. Kod 

udruga obveznika poreza na dobit, oporezuje se samo dobit 

ostvarena u obavljanju gospodarske djelatnosti.  

Temeljem odredbi Zakona o porezu na dobit (Nar. nov., 

br. 177/04., 90/05., 57/06., 146/08., 80/10. i 22/12.) i Pravil-

nika o porezu na dobit (Nar. nov., br. 95/05., 133/07., 156/08, 

146/09., 123/10., 61/12. i 146/12.), uvedena je mogućnost 

korištenja porezne olakšice putem reinvestiranja dobiti, osim 

ako nije ostvarena iz bankarskog odnosno financijskog ne-

bankarskog sektora. 

Uvjet za korištenje olakšice za reinvestiranu dobit je da 

se „u svrhe investiranja i razvoja povećava temeljni kapital 

1  Čl. 5. Zakona o udrugama.

sukladno posebnim propisima“2 te u roku šest mjeseci nakon 

isteka roka za podnošenje prijave poreza na dobit dostaviti 

nadležnoj ispostavi Porezne uprave dokaz da je izvršio po-

većanje temeljnog kapitala i to ostvarenom dobiti poreznog 

razdoblja za koje je iskazao smanjenje porezne osnovice.

Pravilnik o porezu na dobit detaljnije propisuje uvjete za 

reinvestiranje dobiti: 

1. da je dobit ili dio dobiti poreznog razdoblja za koje se 

podnosi prijava poreza na dobit uporabljena za poveća-

nje temeljnog kapitala, i

2. da je u sudskom registru, sukladno posebnim propisima, 

upisano povećanje temeljnog kapitala u visini reinvestira-

ne dobiti, i

3. da dobit nije ostvarena u bankarskom odnosno financij-

skom nebankarskom sektoru.

Tako udruge, ali i ostali mogući obveznici poreza na 

dobit, ako nisu osnovani u skladu s odredbama Zakona o 

trgovačkim društvima (Nar. nov., br. 111/93. do 144/12.) te u 

sudskom registru nemaju upisan temeljni kapital, nisu u mo-

gućnosti koristiti navedenu olakšicu za reinvestiranje dobiti. 

2  Čl. 6. st. 5. Zakona o porezu na dobit.

Ivica Milčić, HZRIF, Zagreb
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Usklađivanje hrvatskog Zakona o PDV-u s pravnom stečevinom EU, donijet će određene 
promjene u obračunu PDV-a kod ustanova u kulturi kao institucija koje obavljaju usluge 
od javnog interesa. Ove će usluge i nakon 1. srpnja biti oslobođene PDV-a bez prava na 
odbitak pretporeza. Međutim, očekuju se izmjene za one ustanove u kulturi koje su po 
vlastitom izboru odlučile1 da s isporukama dobara i usluga koje obavljaju, postupaju kao 
s oporezivim isporukama. Prema Prijedlogu zakona o PDV-u koji je prošao prvo saborsko 
čitanje, ustanove u kulturi nakon 1. srpnja više neće moći za usluge u kulturi izabrati 
oporezivanje umjesto poreznog oslobođenja. Konačni odgovor na ovo pitanje znat će se tek 
nakon donošenja novog Pravilnika o PDV-u. Prelaskom ustanova koje su po starom Zakonu 
izabrale oporezivanje, na porezno oslobođenje za usluge u kulturi, značit će promjenu uvjeta 
mjerodavnih za oporezivanje s obvezama vezanim za ispravak iskorištenog pretporeza. 
Autorica u članku  piše o očekivanim izmjenama u oporezivanju usluga u kulturi nakon         
1. srpnja 2013. godine.

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ Stručni članak UDK 336.2

Ustanove u kulturi u sustavu PDV-a 
nakon 1. srpnja 2013.

1. UVOD1

Napuštanjem institucionalnog pristupa poreznim oslobo-

đenjima na početku 2010. godine, između ostalih subjekata 

koji obavljaju djelatnosti od javnog interesa i ustanove u 

kulturi su se našle u skupini ustanova koje su postale ob-

veznici poreza na dodanu vrijednost za dio djelatnosti koja 

ne spada u djelatnost od javnog interesa. To je bio poče-

tak usklađivanja hrvatskog Zakona o PDV-u2 s Direktivom 

2006/112/EZ, koja uređuje sustav oporezivanja porezom 

na dodanu vrijednost na području EU. Naime, izmjenama 

članka 11. i  člankom 11.a Zakona, napušteno je institucio-

nalno načelo primjene poreznih oslobođenja u tuzemstvu i 

uvedeno je porezno oslobođenje po funkcionalnom principu 

prema kojemu je oslobođena konkretna isporuka dobara i 

usluga, a ne institucija koja određenu isporuku obavlja. Zbog 

navedenoga, ustanove koje su u prethodnoj godini ostvarile 

isporuke koje bi podlijegale oporezivanju u iznosu većem od 

230.000,00 kuna (znači da su prešle prag za ulazak u sustav 

PDV-a) obveznici su PDV-a za dio gospodarske djelatnosti u 

sljedećoj godini.

1 Temeljem mogućnosti iz članka 74. stavka 5. Pravilnika o PDV-u (Nar. 
nov., br. 149/09. - 146/12.).

2 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o PDV-u 94/09., s primjenom 
od 1. siječnja 2010. godine.

2. ISPORUKE USTANOVA U KULTURI KOJE SU 
OSLOBOĐENE PDV-a

Djelatnost ustanova u kulturi je djelatnost od javnog inte-

resa koja je prema odredbama članka 11. točka m) važećeg 

Zakona o PDV-u, oslobođena poreza na dodanu vrijednost. 

Prema Prijedlogu zakona, ovo je porezno oslobođenje pro-

pisano člankom 39. stavak 1. točka n). Radi se o poreznom 

oslobođenju za koje nije dopušten odbitak pretporeza. Prema 

Prijedlogu zakona, porezno oslobođenje odnosi se na isporu-

ke usluga u kulturi i s njima usko povezane isporuke dobara, 

koje obavljaju ustanove u kulturi, tijela s javnim ovlastima ili 

druge pravne osobe u kulturi. Sukladno važećem Zakonu, 

javne ustanove u kulturi ili druge organizacije u kulturi koje 

se takvima smatraju prema propisima Republike Hrvatske, 

na koje se odnosi porezno oslobođenje jesu:

- muzeji,

- galerije,

- arhivi,

- knjižnice,

- kazališta,

- orkestri, 

- glazbeno-scenske ustanove,

- konzervatorske i restauratorske ustanove,

- ustanove za zaštitu spomenika kulture,

- umjetničke organizacije, i 

- samostalni umjetnici.
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Prema Prijedlogu zakona, porezno oslobođenje odnosi 

se na „usluge u kulturi i s njima usko povezane isporuke 
dobara, koje obavljaju ustanove u kulturi, tijela s javnim 
ovlastima ili druge pravne osobe u kulturi“. Očekuje se da 

će se odredbama novog Pravilnika o PDV-u preciznije pro-

pisati koje su to „druge pravne osobe u kulturi“ koje mogu 

primijeniti porezno oslobođenje za isporuke koje se smatraju 

isporukama od javnog interesa. 

Porezno oslobođenje primjenjuje se samo ako ove orga-

nizacije obavljaju djelatnost u skladu s posebnim propisima 

koji uređuju obavljanje tih djelatnosti. Primjerice, kazališta 

obavljaju djelatnost prema Zakonu o kazalištima (Nar. nov., 

br. 71/06.), knjižnice prema Zakonu o knjižnicama (Nar. nov., 

br. 105/97. - 69/09.), muzeji prema Zakonu o muzejima (Nar. 

nov., br. 142/98. i 65/09.), itd.

Umjetničkim organizacijama na koje se odnosi porezno 

oslobođenje propisano čl. 11. st. 1. toč. m) Zakona o PDV-

u, smatraju se umjetničke organizacije upisane u Registar 

umjetničkih organizacija pri Ministarstvu kulture temeljem 

rješenja o upisu u registar umjetničkih organizacija.

Ako ustanove u kulturi i druge organizacije u kulturi obav-

ljaju određene usluge i isporuke dobara u vezi s priredbama 
(odnosno prema Prijedlogu zakona, „u vezi s događanji-
ma“),  organiziranima za prikupljanje sredstava isključivo 
u njihovu korist, pod uvjetom da oslobođenje neće narušiti 

načela tržišnog natjecanja, i ove su isporuke oslobođene pore-

za na dodanu vrijednost. Uvjet za ovo porezno oslobođenje je 

da se prikupljena sredstva nakon podmirenja troškova vezanih 

za organizaciju priredbi ili događanja koriste u dobrotvorne 

svrhe odnosno svrhe za koje su te organizacije osnovane. 

Sukladno članku 75. Pravilnika o PDV-u, svrha tih priredbi ili 

događanja mora biti određena unaprijed, što može biti ozna-

čeno na kartama, plakatima ili oglašeno u javnim medijima. 

Oslobođenje se odnosi na prodaju karata za te priredbe ili 
događanja. Prema važećem Pravilniku o PDV-u, godišnje se 

može organizirati najviše dvije priredbe ili događanja uz oslo-

bođenje od plaćanja poreza na dodanu vrijednost.

Oslobođene su poreza i isporuke dobara ustanova u 

kulturi, koja su se koristila isključivo za oslobođene djelat-

nosti, za čiju nabavu nije bio dopušten odbitak pretporeza 

djelomično ili u cijelosti. Ako se za nabavu tih dobara mo-

gao pretporez odbiti u cijelosti ili djelomično takve isporuke 

podliježu oporezivanju. Prema navedenome ako ustanova u 

kulturi prodaje gospodarsko dobro (primjerice, dugotrajnu ili 

drugu imovinu) za koju pri nabavi, uvozu, odnosno stjecanju, 

nije bio dopušten odbitak pretporeza, ova će isporuka biti 

oslobođena PDV-a.

3. POREZNI STATUS SAMOSTALNIH UMJETNIKA

Prema važećem Zakonu o PDV-u, porezno oslobođenje 

prema članku 11. točka m) odnosi se i na isporuke umjet-

ničkih organizacija i samostalnih umjetnika. Samostalnim 
umjetnicima čije su isporuke, prema važećem Zakonu o 

PDV-u, oslobođene poreza na dodanu vrijednost smatraju 

se umjetnici koji samostalno obavljaju umjetničku djelatnost 

kao trajnu ili povremenu djelatnost uz potvrdu strukovne 

organizacije. Poseban propis koji uređuje djelatnost samo-

stalnih umjetnika je Zakon o pravima samostalnih umjetnika 

i poticanju umjetničkog stvaralaštva (Nar. nov., br. 43/96. i 

44/96. - ispr.). Međutim, prema Prijedlogu zakona, nakon 1. 

srpnja za isporuke samostalnih umjetnika nije propisano po-

rezno oslobođenje. Prema navedenome, samostalni umjetnici 

koji su tijekom 2012. godine imali vrijednost isporuka iznad 

230.000,00 kuna od 1. srpnja će postati obveznici PDV-a. Kao 

vrijednost isporuka uzima se ukupna vrijednost bez umanje-

nja za paušalno priznate izdatke za autorsko djelo (30%), od-

nosno bez umanjenja za dio umjetničkog autorskog honorara 

(dodatnih 25%) jer se navedeno umanjenje primjenjuje samo 

kod utvrđivanja osnovice za obračun poreza na dohodak.

4. NIJE PROPISANA MOGUĆNOST IZBORA ZA 
OPOREZIVANJE

Javne ustanove u kulturi i druge organizacije u kulturi 

(muzeji, galerije, arhivi, knjižnice, kazališta, orkestri i druge 

glazbeno-scenske, te konzervatorske i restauratorske usta-

nove, ustanove za zaštitu spomenika kulture, umjetničke or-

ganizacije i samostalni umjetnici), temeljem starog Pravilnika 

o PDV-u (članak 74. stavak 4.) mogle su po vlastitom izboru 

odlučiti hoće li s uslugama u kulturi i s njima usko povezanim 

isporukama dobara, postupati kao s oporezivim isporukama. 

U ovom su slučaju ukupne isporuke ustanova - uključivo i 

djelatnost usluga u kulturi bile oporezive porezom na dodanu 

vrijednost.

Mogućnost izbora za oporezivanje bila je propisana za 
novoosnovane ustanove u kulturi te su one o tome u pi-

sanom obliku trebale izvijestiti nadležnu ispostavu Porezne 

uprave, s prvim aktivnostima koje su usmjerene na obavlja-

nje poduzetničke djelatnosti (sukladno čl. 30. st. 2. Pravilnika 

o PDV-u). Međutim, vezano za porezni status postojećih 

ustanova u kulturi one su imale mogućnost izbora prema 

starom Pravilniku o PDV-u (Nar. nov., br. 60/96. - 97/09.), do 
31. srpnja 2000. godine.  Tada se je određeni broj ustano-

va u kulturi upisao u registar obveznika PDV-a. Primjerice, 

neka su se kazališta koja su ocijenila da im je povoljnije biti 

u sustavu PDV-a zbog mogućnosti korištenja pretporeza, 

do navedenog datuma upisala u sustav PDV-a. Međutim, 

ustanovama koje su propustile rok za upis do navedenog 

datuma, Porezna uprava uglavnom nije odobravala naknadni 

upis. 

Prijedlogom zakona koji će se primjenjivati od 1. srpnja 

2013., ova mogućnost nije predviđena, kao što to nije pro-

pisano Direktivom 2006/112/EZ. To znači da će ustanove 

u kulturi koje su se ranije opredijelile za oporezivanje, 1. 

srpnja imati promjenu uvjeta mjerodavnih za oporezivanje. 

One će za dio djelatnosti (usluge u kulturi) izaći iz sustava 

PDV-a, a kao oporeziva djelatnost bit će samo gospodar-

ska djelatnost, te će ostati kao porezni obveznici samo ako 

su od oporezive djelatnosti tijekom 2012. godine ostvarile 

isporuke u iznosu većem od 230.000,00 kn.
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5. DJELATNOST USTANOVA U KULTURI KOJE 
PODLIJEŽU OPOREZIVANJU

Prema odredbama čl. 11. st. 1. točka m) Zakona o PDV-u, 

oslobođene su poreza na dodanu vrijednost usluge u kulturi 

i s njima usko povezane isporuke dobara javnih ustanova u 

kulturi. Međutim, ako ustanove u kulturi obavljaju i druge is-

poruke koje se ne smatraju uslugama u kulturi i s njima usko 

povezanim isporukama dobara, ove su isporuke oporezive 

porezom na dodanu vrijednost. Isto je propisano i prema 

Prijedlogu zakona o PDV-u.

Ustanove u kulturi koje su u 2012. godini, osim isporuka 

koje su kao usluge u kulturi i s njima usko povezane isporuke 

dobara oslobođene PDV-a, obavljale i oporezive isporuke, 

a vrijednost tih isporuka je bila veća od 230.000 kuna, postali 

su obveznici PDV-a od 1. siječnja 2013. godine. Kod utvr-

đivanja vrijednosti oporezivih isporuka u prethodnoj godini 

polazi se od ukupne vrijednosti obavljenih isporuka dobara i 

usluga, bez obzira jesu li naplaćene ili ne.

5.1. Djelatnost muzeja

Muzejska djelatnost prema članku 5. Zakona o muzejima 

(Nar. nov., br. 142/98. i 65/09.) obuhvaća: skupljanje, čuvanje 

i istraživanje civilizacijskih, kulturnih i prirodnih dobara te nji-

hovu stručnu i znanstvenu obradu i sistematizaciju u zbirke, 

trajno zaštićivanje muzejske građe, muzejske dokumentacije, 

muzejskih lokaliteta i nalazišta, njihovo neposredno i posred-

no predočavanje javnosti putem stalnih i povremenih izložbi, 

te objavljivanje podataka i spoznaja o muzejskoj građi i mu-

zejskoj dokumentaciji putem stručnih, znanstvenih i drugih 

obavijesnih sredstava.

 Kada muzeji kao ustanove u kulturi obavljaju drugu 

djelatnost, primjerice trgovinu na malo, ugostiteljsku uslugu 

zatvorenog tipa, daju prostor u najam, obavljaju izdavačku 

djelatnost, osim ako se ne radi o objavljivanju podataka o 

muzejskoj građi i muzejskoj dokumentaciji putem stručnih, 

znanstvenih i drugih obavijesnih sredstava, radi se o gos-

podarskoj djelatnosti za koju muzej može postati obveznik 

poreza na dodanu vrijednost (ovisno o vrijednosti isporuka u 

prethodnoj godini).

5.2. Djelatnost kazališta

Kazališna djelatnost sukladno članku 3. Zakona o kazali-

štima (Nar. nov., br. 71/06.), obuhvaća pripremu i organizaci-

ju te javno izvođenje dramskih, glazbeno-scenskih, lutkarskih 

i drugih scenskih djela. Ako ustanova u kulturi registrirana 

za obavljanje kazališne djelatnosti, uz djelatnost pripreme i 

izvođenja scenskih i glazbeno-scenskih djela obavlja i druge 

djelatnosti može postati obveznik poreza na dodanu vrijed-

nost. Primjerice, prema Zakonu o ugostiteljskoj djelatnosti 

(Nar. nov., br. 138/06., 152/08., 43/09., 88/10. i 50/12.), ugo-

stiteljsku djelatnost mogu obavljati i  ustanove koje obavljaju 

kazališnu djelatnost u svojim prostorima, u svrhu pripreme i 

usluživanja napitaka, pića, slastica i sl., najduže dva sata prije 

do dva sata nakon kazališnog događaja za potrebe svojih 

korisnika. Za ovu djelatnost kazalište kao ustanova u kulturi 

može postati obveznik poreza na dodanu vrijednost.

5.3. Djelatnost knjižnica

Knjižnična djelatnost sukladno članku 6. Zakona o knjižni-

cama (Nar. nov., br. 105/97. - 69/09.), obuhvaća: 

- nabavu knjižnične građe, 

-  stručnu obradu, čuvanje i zaštitu knjižnične građe, te 

provođenje mjere zaštite knjižnične građe koja je kulturno 

dobro, 

-  izradu biltena, kataloga, bibliografija i drugih informacij-

skih pomagala, 

-  sudjelovanje u izradi skupnih kataloga i baza podataka, 

-  omogućavanje pristupačnosti knjižnične građe i informa-

cija korisnicima prema njihovim potrebama i zahtjevima, 

-  osiguravanje korištenja i posudbe knjižnične građe, te 

protok informacija, 

- poticanje i pomoć korisnicima pri izboru i korištenju knjiž-

nične građe, informacijskih pomagala i izvora, te 

- vođenje dokumentacije o građi i korisnicima. 

Ako ustanova u kulturi registrirana za knjižničnu djelat-

nost obavlja neku gospodarsku djelatnost radi se o oporezi-

voj djelatnosti, a ulazak u sustav poreza na dodanu vrijednost 

kao i kod drugih poreznih obveznika ovisi o ostvarenoj vrijed-

nosti oporezivih isporuka u prethodnoj godini.

6. PODJELA PRETPOREZA

Ustanove u kulturi za usluge u kulturi, oslobođene su PDV-

a bez prava na odbitak pretporeza, međutim, za dio oporezive 

djelatnosti imaju pravo na odbitak pretporeza. Obzirom da 

istovremeno obavljaju oporezive i oslobođene isporuke, ovi 

porezni obveznici imaju obvezu podjele ulaznog pretpore-
za, po onim ulaznim računima za nabavu dobara i usluga koje 

će koristiti djelomično za obavljanje oporezivih, a djelomično 

za oslobođene isporuke. Ulazni računi dijele se na:

1.  ulazne račune koji se odnose na oslobođene isporuke i 

za koje nije dopušten odbitak pretporeza, 

2.  ulazne račune koji se odnose na oporezive isporuke i za 

koje je dopušten odbitak pretporeza u ukupnom izno-
su, i na

3. ulazne račune koji se ne mogu izravno pripisati oslobo-

đenim odnosno oporezivim isporukama i za koje postoji 

obveza podjele ulaznog pretporeza.
Naime, porezni obveznici koji koriste dobra i usluge u 

okviru poduzetničke djelatnosti za isporuke dobara i usluga 

po kojima je dopušten odbitak pretporeza i za isporuke po 

kojima je isključen odbitak pretporeza, iznose pretporeza 

obvezno trebaju podijeliti na dio koji se može odbiti i na dio 

koji se ne može odbiti. 

Prema članku 62. Prijedloga zakona, iznos pretporeza 

koji se odnosi na isporuke dobara i usluga za koje je dopu-

šten odbitak pretporeza izračunava se kao razmjerni dio na 

sljedeći način:

a) u brojniku: ukupna vrijednost godišnjih isporuka (prome-

ta), bez PDV-a od transakcija za koje je dopušten odbitak 

pretporeza;
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b) u nazivniku: ukupna vrijednost godišnjih isporuka (pro-

meta), bez PDV-a, od transakcija uključenih u brojnik i 

treansakcija za koje nije dopušten odbitak pretporeza te 

iznos subvencija, osim onih koje su izravno povezane s 

cijenom isporuka dobra ili usluga

Ustanove u kulturi kao vrijednost isporuka oslobođenih 
PDV-a iskazuju:

- oslobođene isporuke za koje su izdani računi (npr. proda-

ne ulaznice), i 

- ukupnu vrijednost sredstava za programe, materijalne 

izdatke, plaće kao i sredstva za investicije i investicijsko 

održavanje koja su primljena od osnivača  odnosno nad-

ležnog ministarstva.

Kao ukupna vrijednost isporuka za koje je dopušten 
odbitak pretporeza iskazuje se vrijednost:

-  isporuka dobara i usluga u tuzemstvu koje podliježu opo-

rezivanju po stopi 5% (kino ulaznice, knjige, znanstveni 

časopisi), po stopi  10% (časopisi) odnosno po općoj 

stopi 25%,

-  oslobođene isporuke s pravom na odbitak pretporeza 

(izvozne isporuke dobara, isporuke dobara poreznim 

obveznicima u drugu državu članicu, isporuke u svezi s 

međunarodnim prijevozom, isporuke izjednačene s izvo-

zom),

-  isporuke koje ne podliježu oporezivanju s pravom na od-

bitak pretporeza (usluge u poslovanju s inozemstvom za 

koje je propisan obrnuti postupak oporezivanja - porezna 

obveza prelazi na primatelja usluge).

Pri izračunu postotka za podjelu pretporeza ne uzimaju 
se podaci o prihodima koji ne predstavljaju naknadu za 
isporuku. Primjerice, ne uzimaju se prihodi od obračunanih 

zateznih kamata, prihodi od naknade štete od osiguravajućeg 

društva, prihodi od zakasnina. Ako su ostvareni prihodi od 
sponzorstva za koje se ugovorom ustanova obvezala da 

će posebno reklamirati sponzora isticanjem njegovog znaka 

odnosno logotipa, sponzorstvo predstavlja naknadu za uslugu 

promidžbe, te kao takva predstavlja naknadu za isporuku. U 

ovom se slučaju radi o naknadi za uslugu promidžbe i ista se 

uključuje u vrijednost oporezivih isporuka.

Kod izračuna godišnjeg postotka za podjelu pretporeza, 

ne uzimaju se u obzir:
a) iznos prometa koji se odnosi na isporuke gospodarskih 

dobara koja porezni obveznik koristi za obavljanje svoje 

gospodarske djelatnosti,

b) iznos prometa koji se odnosi na povremene isporuke 

nekretnina,

c) iznos prometa koji se odnosi na povremene financijske 

transakcije.

Vrijednost ovih isporuka isključuje se iz podataka teme-

ljem kojih se utvrđuje pravo na odbitak pretporeza jer se radi 

o povremenim isporukama koje se mogu javiti od slučaja do 

slučaja, što bi davalo nerealan postotak za podjelu pretpo-

reza.

Prema Prijedlogu zakona, novina je što će se u izračun 
% uključivati i vrijednost subvencija i u slučaju kada one 
ne predstavljaju naknadu za isporuku.

7. PUČKA OTVORENA UČILIŠTA I NJIHOV 
POREZNI STATUS NAKON 1. SRPNJA 2013.

Poslovanje pučkih otvorenih učilišta uređeno je Zakonom 

o pučkim otvorenim učilištima (Nar. nov., br. 54/97. i 5/98. - 

isp.). Pučka otvorena učilišta mogu osnovati jedinice lokalne 

samouprave, domaće fizičke i pravne osobe. Osnivaju se kao 

javne ustanove za trajnu naobrazbu i kulturu radi obavljanja 

sljedećih djelatnosti:

-  osnovnoškolska i srednjoškolska naobrazba odraslih,

-  djelatnost glazbenih i srodnih škola izvan redovitoga škol-

skog sustava,

-  djelatnost javnog prikazivanja filmova,

-  novinsko-nakladnička djelatnost,

-  radijska i televizijska djelatnost,

-  djelatnost u svezi s osposobljavanjem, usavršavanjem i pre-

kvalifikacijom mladeži i odraslih izvan sustava redovite nao-

brazbe,

-  muzejsku, knjižničnu, kazališnu i scensko-glazbenu djelatnost,

-  razni tečajevi, učenje stranih jezika, auto-škole i drugi ko-

mercijalni programi.

Prema važećem Zakonu o PDV-u, oporezive usluge i 

isporuke dobara ustanova i drugih organizacija za trajnu nao-

brazbu i kulturu jesu isporuke komercijalne djelatnosti, kao 

što su: organizacija tečajeva, radionica, obrazovanja odraslih 

osim obrazovanja po programima koji su verificirani od stra-

ne Ministarstva znanosti obrazovanja i športa, i slično. Po-

lazeći od odredbi Direktive 2006/112/EZ, može se očekivati 

da će nakon 1. srpnja 2013., doći do određenih promjena u 

poreznom statusu usluga obrazovanja, što će biti definirano 

odredbama Pravilnika o PDV-u.

Oporezive isporuke ustanova u kulturi jesu sve isporuke 

koje ne spadaju u njihovu osnovnu djelatnost. To mogu biti 

usluge najma, ugostiteljska djelatnost, djelatnost trgovine na 

malo, i sl. Ove su isporuke oporezive porezom na dodanu 

vrijednost s pravom na odbitak pretporeza.

Uslugama i isporukama dobara pučkih otvorenih učilišta 

kao ustanova za trajnu naobrazbu i kulturu koje su oslobođene 

poreza na dodanu vrijednost smatraju se:

a) osnovnoškolska i srednjoškolska naobrazba odraslih. 

Prema važećem Pravilniku o PDV-u, dodatni je uvjet da 

se radi o obrazovanju prema programima verificiranim od 

strane Ministarstva znanosti, obrazovanja i športa;

b) djelatnost glazbenih i srodnih škola također prema pro-

gramu verificiranom od strane Ministarstva znanosti, 

obrazovanja i športa;

c) djelatnost u svezi s osposobljavanjem, usavršavanjem i 

prekvalifikacijom mladeži i odraslih izvan okvira sustava 

redovite naobrazbe, a prema verificiranom programu od 

strane Ministarstva znanosti, obrazovanja i športa;

d) muzejska, knjižnična, kazališna i scensko-glazbena dje-

latnost.

Navedene isporuke ustanova za trajnu naobrazbu oslo-

bođene su poreza na dodanu vrijednost bez prava na odbitak 

pretporeza. 

Porezu na dodanu vrijednost, podliježu usluge otvorenih 
učilišta koje se pružaju prema komercijalnim programima 
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(kao što su programi izobrazbe koji nisu posebno odobreni od 

strane Ministarstva znanosti, obrazovanja i  športa). Između 

ostalih to su sljedeće usluge:

-  novinsko-nakladnička djelatnost,

-  radijska i televizijska djelatnost,

-  djelatnost glazbenih i srodnih škola izvan redovitoga škol-

skog sustava,

- organiziranje raznih tečajeva,

- učenje stranih jezika,

- djelatnosti auto-škola,

- druge komercijalne djelatnosti.

Sve navedene isporuke oporezuju se stopom 25%, osim 

usluge javnog prikazivanja filmova koje se od 1. siječnja 

2013. godine oporezuju po stopi 5%. Iste su stope propisane 

i prema Prijedlogu Zakona. Ostaje otvoreno pitanje hoće li se 

za priznavanje poreznog oslobođenja za usluge obrazovanja i 

stručnog usavršavanja uvjetovati da se iste rade prema verifi-

ciranim programima određenog nadležnog državnog tijela.

8.  USTANOVE U KULTURI KAO OBVEZNICI PDV-a 
NA STJECANJE DOBARA IZ DRUGIH DRŽAVA 
ČLANICA

Ustanove u kulturi koje nisu obveznici poreza na dodanu 

vrijednost, tj. koje obavljaju samo isporuke koje su oslobo-

đene PDV-a, mogu nakon 1. srpnja biti porezni obveznici 

(iznimno) u slučaju kada nabavljaju dobra ili koriste usluge iz 

drugih država članica za koje su obveznici obračuna PDV-a 

kao stjecatelji (za dobra) odnosno kao obveznici na usluge 

po obrnutom postupku oporezivanja.  Ustanova u kulturi koja 

nije upisana u registar obveznika PDV-a u tuzemstvu, može 

iznimno postati obveznik PDV-a na stjecanje dobara iz druge 

države članice, ako je tijekom tekuće ili prethodne godine 

prešla prag stjecanja iz druge države članice. Propisani prag 

stjecanja dobara iz drugih država članica je  77.000,00 kuna. 

Navedeno znači, da ustanova u kulturi koja obavlja samo 

oslobođene isporuke bez prava na odbitak pretporeza, ako 

uvozi dobra iz druge države članice ne smatra se poreznim 

obveznikom dok ne prijeđe prag stjecanja. Prelaskom praga 

stjecanja od 77.000,00 kuna treba od Porezne uprave zatra-

žiti PDV identifikacijski broj te je obveznik obračuna PDV-a 

na stjecanje iz drugih država članica. U ovom slučaju za na-

bave dobara iz druge države članice, ustanova u kulturi treba 

obračunati PDV koji nema pravo odbiti kao pretporez. Ako 

ustanova ne prelazi prag stjecanja, a nabavlja dobra iz druge 

države članice, obzirom da nema PDV identifikacijski broj, za 

dobavljača iz druge države članice to je oporeziva isporuka.

Za ustanove u kulturi koje uz oslobođene obavljaju i 

oporezive isporuke i upisane su u registar obveznika PDV-a, 

ne primjenjuje se pravilo o pragu stjecanja. One se smatraju 

poreznim obveznicima za nabave dobara iz drugih država 

članica bez obzira na prag stjecanja. Dobavljaču iz druge 

države članice, ustanova u sustavu PDV-a deklarira se kao 

porezni obveznik, pa dobavljač neće zaračunati PDV, ali će 

ustanova kao stjecatelj obračunati hrvatski PDV uz korištenje 

pretporeza ovisno o tome radi li se o nabavi s pravom na 

odbitak pretporeza.

Isto tako ustanova u kulturi može se javiti kao porezni 

obveznik kod korištenja usluga ino poduzetnika (iz druge 

države članice ili iz trećih zemalja), ako se radi o uslugama 

za koje je propisano mjesto oporezivanja prema sjedištu 

primatelja usluge.

9. ZAKLJUČAK

Novi Zakon o PDV-u koji će biti u primjeni od 1. srpnja 2013. 

donijet će određene novine vezane za određivanje poreznog 

statusa ustanova u kulturi. Najvažnija je novina da se ukida 

mogućnost izbora za oporezivanje te će nakon 1. srpnja 2013. 

godine usluge u kulturi biti oslobođene PDV-a kada ih obavljaju 

ustanove u kulturi, tijela s javnim ovlastima ili druge pravne 

osobe u kulturi bez mogućnosti izbora za oporezivanje. Za one 

ustanove u kulturi koje će osim oslobođenih isporuka obavljati 

i oporezive te će po toj osnovi biti obveznici PDV-a, novina je u 

izračunu postotka prava na odbitak pretporeza jer će na visinu 

% utjecati i iznos subvencija (iako iste ne predstavljaju naknadu 

za isporuku). Očekuje se da će novi Pravilnik o PDV-u sadrža-

vati detaljnije odredbe o uslugama obrazovanja koje obavljaju 

pučka otvorena učilišta na koje će se moći primijeniti porezno 

oslobođenje odnosno koje će se smatrati komercijalnim dijelom 

djelatnosti koji se oporezuje. 

Mr. sc. Miljenka Cutvarić, HZRIF, Zagreb

SVAKODNEVNO

8-13 SATI

e-mail: rif@rif.hrSAVJETNICI:  

01 / 4686-506☎
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Tijela javne uprave i pravne osobe kojima je osnivač Republika Hrvatska ili lokalne jedinice 
dužni su po određenim uvjetima dati prednost u zapošljavanju određenim osobama na 
temelju dva posebna zakona. Prema Zakonu o pravima hrvatskih branitelja iz Domovinskog 
rata i članova njihovih obitelji dužni su dati prednost djetetu stradalog branitelja, hrvatskom 
ratnom vojnom invalidu iz Domovinskog rata, članu obitelji stradalog branitelja, dragovoljcu 
Domovinskog rata i hrvatskom branitelju, a prema Zakonu o profesionalnoj rehabilitaciji i 
zapošljavanju osoba s invaliditetom dužni su dati prednost invalidu koji se zapošljava pod 
općim tržišnim uvjetima.
S obzirom da oba propisa uređuju pravo na prednost, u pojedinačnom je slučaju moguće 
da na natječaju za isto radno mjesto dvije osobe imaju prednost u zapošljavanju kod istog 
poslodavca. Važeći propisi ne sadrže odredbe o tome kako u takvim slučajevima razriješiti 
sukob dvaju propisa, tj. kojoj osobi dati prednost u zapošljavanju.

Dr. sc. MARIJA ZUBER Stručni članak UDK 330.5 - 331.2

Pravo na prednost u zapošljavanju 
hrvatskih branitelja i osoba s 
invaliditetom

1. UVOD

U dva važeća zakona uređene su obveze nekih poslo-
davaca vezane uz davanje prednosti pri zapošljavanju od re-
đenim osobama. Zakonom o pravima hrvatskih branitelja iz 
Domovinskog rata i članova njihovih obitelji (Nar. nov., br. 
19/13. - proč. tekst i 33/13. - ispr.; dalje: Zakon o pravima 
hrvatskih branitelja) propisane su obveze tijela javne uprave i 
pravnih osoba kojima je osnivač Republika Hrvatska ili lokalne 
jedinice na davanje prednosti u zapošljavanju djece branitelja 
i branitelja Domovinskog rata. Posljednjim izmjenama Zakona 
o pravima hrvatskih branitelja koje su na snazi od 17. prosinca 
2012. godine, unekoliko su izmijenjene odredbe čl. 35. kojim 
se uređuje prednost u zapošljavanju određenih osoba.

Zakonom o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju 
osoba s invaliditetom (Nar. nov., br. 143/02. i 33/05.; dalje: 
Zakon o zapošljavanju invalida), također su propisane obveze 
tijela javne uprave i pravnih osoba u vlasništvu Republike 
Hrvatske odnosno lokalnih jedinica na davanje prednosti u 
zapošljavanju invalidnih osoba. 

2. PREDNOST U ZAPOŠLJAVANJU PREMA 
ZAKONU O PRAVIMA HRVATSKIH BRANITELJA

2.1. Poslodavci koje obvezuje čl. 35. Zakona o 
pravima hrvatskih branitelja

U vezi s obvezom davanja prednosti u zapošljavanju, čl. 
35. Zakona o pravima hrvatskih branitelja uređuje obvezu za 

dvije grupe poslodavaca:

1. tijela državne uprave, tijela sudbene vlasti, tijela državne 

vlasti i druga državna tijela, upravna tijela jedinica lokalne 

i područne (regionalne) samouprave (dalje: tijela javne 

uprave), i 

2. ustanove javnih službi, javne ustanove kojima je osnivač 

ili jedan od osnivača Republika Hrvatska, općina, grad, 

županija, izvanproračunski i proračunski fondovi, pravne 

osobe u vlasništvu ili pretežitom vlasništvu Republike 

Hrvatske, pravne osobe u vlasništvu ili pretežitom 

vlasništvu jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave i pravne osobe s javnim ovlastima (dalje: 

pravne osobe u javnom sektoru).

Poslodavci iz prve grupe, tj. tijela javne vlasti, dužni su 
i pri zapošljavanju ne neodređeno i pri zapošljavanju na 
određeno vrijeme dati prednost osobama određenim u čl. 

35. st. 1. Zakona o pravima hrvatskih branitelja. U tijelima 

javne vlasti se za zapošljavanje službenika i namještenika na 

neodređeno vrijeme raspisuje natječaj, a zapošljavanje na 

određeno vrijeme dozvoljeno je na temelju oglasa.

Poslodavci iz druge grupe imaju uvjetnu obvezu. Oni su 

dužni dati prednost u zapošljavanju osobama iz čl. 35. st. 1. 

Zakona o pravima hrvatskih branitelja ako su prema zakonu, 

drugom propisu ili kolektivnom ugovoru obvezni raspisati 
javni natječaj ili oglas. Ukoliko nemaju obvezu raspisivanja 

natječaja odnosno oglašavanja, ne moraju voditi brigu o 

davanju prednosti osobama određenim u čl. 35. st. 1. Zakona 

o pravima hrvatskih branitelja. 
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Provedbu prava na prednost u zapošljavanju u tijelima 

javne vlasti nadzire upravna inspekcija, a provedbu prava na 

prednost u zapošljavanju u pravnim osobama javnog sektora 

nadzire inspekcija rada.

2.2. Osobe koje imaju prednost u zapošljavanju 

Poslodavci tijela javne vlasti i poslodavci pravne osobe u 

javnom sektoru dužni su pri izboru osobe koju zapošljavaju 

na temelju natječaja odnosno oglasa dati prednost sljedećim 

osobama, prema ovom redoslijedu:
1. djetetu smrtno stradaloga, zatočenoga ili nestaloga 

hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata bez oba roditelja 

i djetetu smrtno stradaloga, zatočenoga i nestaloga 

hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata bez roditeljske 

skrbi,

2. HRVI iz Domovinskog rata,

3. članu obitelji smrtno stradaloga, zatočenoga ili nestaloga 

hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata,

4. dragovoljcu iz Domovinskog rata, i

5. hrvatskom branitelju iz Domovinskog rata.

Nabrojane osobe ostvaruju pravo na prednost u 

zapošljavanju uz pretpostavku jednakih uvjeta, tj. samo 

ukoliko udovoljavaju uvjetima iz javnog natječaja 

odnosno oglasa. Osobe mogu ostvariti pravo na prednost 

samo ukoliko su nezaposlene, a nemaju pravo prednosti 

u slučaju kad se javljaju na natječaj odnosno oglas s 

namjerom promjene poslodavca.

Iako je nezaposlena i ispunjava sve uvjete iz natječaja 

odnosno oglasa, osoba nema pravo na prednost u 

zapošljavanju u tijelima javne vlasti ukoliko joj je radni odnos 

prestao iz sljedećih razloga:

- ako joj je zbog skrivljenog ponašanja izrečena kazna 

prestanka službe,

- ako joj je otkazana služba zato što nije zadovoljila na 

probnom radu,

- ako je sama osoba pisano otkazala radni odnos,

- ako je radni odnos prestao sporazumom o prestanku 

službe izvanrednim otkazom službe.

Prema jednakim pravilima, osoba nema pravo na prednost 

u zapošljavanju u pravnim osobama javnog sektora ukoliko 

joj je radni odnos kod posljednjeg poslodavca prestao na 

temelju:

- otkaza ugovora o radu zbog skrivljenog ponašanja 

radnika, 

- otkaza radnika, i 

- sporazumnog prestanka radnog odnosa.

2.3. Dokazi o pravu na  prednost 

Da bi ostvarila pravo prednosti pri zapošljavanju, osoba 

koja ispunjava uvjete za ostvarivanje toga prava, dužna 

je uz prijavu, odnosno ponudu na javni natječaj ili oglas 

priložiti sve dokaze o ispunjavanju traženih uvjeta. Dokazi 

su npr. potvrda o priznatom statusu hrvatskog branitelja 

iz Domovinskog rata ili dragovoljca iz Domovinskog rata, 

potvrda Zavoda za zapošljavanje da je osoba nezaposlena, 

rješenje nadležnog tijela o oduzetoj roditeljskoj skrbi kad se 

radi o djetetu smrtno stradaloga, zatočenoga i nestaloga 

hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata bez roditeljske 

skrbi i dr.

Dokaz o načinu i razlozima prestanka radnog odnosa kod 

posljednjeg poslodavca ovisi o razlozima zbog kojih je osobi 

kod prethodnog poslodavca prestao radni odnos. To može 

biti radnikov primjerak ugovora na određeno vrijeme koji je 

istekao, odluka o poslovno ili osobno uvjetovanom otkazu 

ugovora o radu, a ako osoba ne raspolaže tim ispravama, 

valjan dokaz je i potvrda o prethodnom zaposlenju iz čl. 124. 

st. 2. Zakona o radu (Nar. nov., br. 149/09. - 82/12.) koju je 

izdao prethodni poslodavac, ukoliko sadrži podatak o načinu 

i razlozima prestanka radnog odnosa.

2.4. Radna mjesta na koja se ne primjenjuje pravo 
prednosti

Kad se natječaj raspisuje za rukovodeća radna mjesta 

u tijelima javne uprave ili za rukovodeća radna mjesta u 

pravnim osobama javnog sektora, na te se slučajeve ne 

odnosi pravo na prednost pri zapošljavanju. Koja radna 

mjesta su rukovodeća, uređeno je zakonom, drugim 

propisom ili općim aktom pravne osobe.

Na primjer, na natječaju za ravnatelja zdravstvene 

ustanove ili ravnatelja škole, osobe iz čl. 35. Zakona o 

pravima hrvatskih branitelja nemaju mogućnost pozivati se 

na pravo prednosti u zapošljavanju. 

3. PREDNOST U ZAPOŠLJAVANJU PREMA 
ZAKONU O PROFESIONALNOJ REHABILITACIJI 
ZAPOŠLJAVANJA OSOBA I INVALIDITETOM

3.1. Poslodavci koji imaju obvezuju invalidu dati 
prednost u zapošljavanju 

Zakonom o zapošljavanju invalida propisani su subjekti 

koji imaju obvezu zapošljavanja osoba s invaliditetom. To 

su:

- tijela državne uprave,

- tijela sudbene vlasti,

- tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samo-

uprave,

- ustanove javnih službi,

- izvanproračunski fondovi, 

- pravne osobe u vlasništvu ili u pre te žitom vlasništvu 

Republike Hrvatske, te

- pravne osobe u vlasniš tvu ili pretežitom vlasništvu jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave.

Ovi subjekti imaju obvezu na određeni broj radnika 

zaposliti po jednu invalidnu osobu, ali samo ako zapošljavaju 

do 20 radnika. Obveze su im uređene tako da se svake tri 

godine zahtijeva zapošljavanje većeg broja invalida, tako 

da trenutno, u 2013. godini na svakih 35 zaposlenih trebaju 

zapošljavati po jednu invalidnu osobu. U sljedećim se 

godinama obveza povećava, tako da:
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- do 31. prosinca 2014. treba na svakih 25 zaposlenih imati 

u radnom odnosu najmanje jednu zaposlenu osobu s 

invaliditetom, a

- nastavno od 31. prosinca 2017. i nadalje treba na svakih 

20 zaposlenih imati u radnom odnosu najmanje jednu 

zaposlenu osobu s invaliditetom.

Tijela javne vlasti i poslodavci pravne osobe koji 

zapošljavaju više od 20 radnika dužni su dati prednost 
pri zapošljavanju osobi s invaliditetom ukoliko ta osoba 

zadovoljava sve tražene uvjete propisane oglasom ili 

natječajem. Ako zapošljavaju do 20 radnika, nemaju 

obvezu zaposliti invalidnu osobu, niti prilikom odlučivanja 

o kandidatima koji su se javili na natječaj odnosno oglas 

dati prednost invalidnoj osobi.

3.2. Invalidne osobe koje ostvaruju pravo na 
prednost u zapošljavanju 

Pravo na prednost u zapošljavanju ostvaruju osobe koje 

su Zakonom o zapošljavanju invalida definirane kao:

- osobe s invaliditetom, i

- osobe s invaliditetom smanjenih radnih sposobnosti.

Prema definiciji iz čl. 2. st. 1. osoba s invaliditetom je 

svaka osoba kod koje postoji tjelesno, osjetilno ili mentalno 

oštećenje koje za posljedicu ima trajnu ili na najmanje 

12 mjeseci smanjenu mo guć nost zadovoljavanja osobnih 

potreba u svakodnevnom životu. Osoba s invaliditetom 

smanjenih radnih sposobnosti je osoba kod koje usporedba 

s osobom bez invaliditeta koja radi na jednakim ili sličnim 

poslovima,  ukazuje na nastanak trajne ili najmanje 12 mjeseci 

smanjene mogućnosti osposobljavanja za rad, zaposlenja 

i rada pod općim uvjetima. Čak i ako ta osoba ostvaruje 

radni učinak u granicama očekivanog, smatra se osobom s 

invaliditetom smanjenih radnih sposobnosti, ako se ocijeni 

da je to u interesu očuvanja njezinih tjelesnih, osjetilnih i 

mentalnih sposobnosti.

Invalidnost odnosno invalidnost smanjenih radnih sposob-

nosti dokazuje se rješenjem nadležnog tijela.

4. ZAKLJUČNO

Posljednjim izmjenama Zakona o pravima hrvatskih 

branitelja upotpunjene su odredbe čl. 35. kojima je regulirano 

pravo na prednost u zapošljavanju određenih osoba, pa 

nastavno od 17. prosinca 2012. godine pravo prednosti više 

nemaju osobe koje nisu nezaposlene, ni osobe kojima je radni 

odnos kod posljednjeg poslodavca prestao zbog skrivljenog 

ponašanja ili sporazuma o prestanku radnog odnosa. 

S obzirom da su poslodavci koje obvezuje Zakon o 

pravima hrvatskih branitelja dužni pridržavati se i Zakona 

o zapošljavanju invalida (ukoliko zapošljavaju više od 20 

radnika), moguće su situacije da na istom natječaju za isto 

radno mjesto prednost imaju osobe iz jednog i iz drugog 

zakona. 

Dr. sc. Marija Zuber, HZRIF, Zagreb

PRIPREMA I REALIZACIJA INVESTICIJA U 
JAVNOJ NABAVI

I. PRIPREMA INVESTICIJSKOG PROJEKTA
1. Projektni ciklus

2. Planiranje investicijskog projekta u proračunu/financijskom planu i planu 

nabave

II. JAVNA NABAVA PROJEKTANTSKIH USLUGA I USLUGA
 STRUČNOG NADZORA

1. Nabava projektantskih usluga

2. Nabava usluga stručnog nadzora

III.  JAVNA NABAVA GRAĐEVINSKIH RADOVA
1. Dokumentacija za nadmetanje za izvođenje građevinskih radova

2. Provedba postupka javne nabave za izvođenje građevinskih radova

3. Ugovor o javnoj nabavi za izvođenje radova (ugovor o građenju)

IV.  UPRAVLJANJE UGOVORIMA I KONTROLA IZVRŠENJA UGOVORA
1. Upravljanje ugovorima

2. Kontrola izvršenja ugovora i fiskalna odgovornost

V. PRILOZI
1. Primjer dokumentacije za nadmetanje za izradu projektne dokumentacije 

s projektnim zadatkom

2. Primjer ugovora o izradi projekta

3. Primjer dokumentacije za nadmetanje za izgradnju građevine

4. Primjer ugovora o javnoj nabavi za izvođenje radova (ugovor o građenju)

5. Posebne uzance o građenju - Službeni list 18/1977.

Cijena priručnika: 250,00 kn

Narudžbe: www.rif.hr
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INTERNA REVIZIJA I KONTROLA

Područje financijskog upravljanja i kontrola uređuje Zakon o proračunu, Zakon o fiskalnoj 
odgovornosti i Zakon o sustavu unutarnjih financijskih kontrola, a  obuhvaća sve poslovne 
transakcije vezane za prihode i rashode, primitke i izdatke, imovinu, obveze, ugovaranje 
te korištenje i kontrolu utrošenih proračunskih sredstava. Odgovorne osobe za učinkovito 
funkcioniranje sustava financijskog upravljanja i kontrola su čelnik korisnika proračuna i 
čelnici ustrojstvenih jedinica unutar svojih ovlasti i odgovornosti. Svi korisnici proračuna 
u obvezi su planirati aktivnosti na uspostavi i razvoju financijskog upravljanja i kontrola, s 
time da se uzima u obzir izrada Plana otklanjanja slabosti i nepravilnosti (prilog uz Izjavu o 
fiskalnoj odgovornosti) te izrada Plana uspostave i razvoja financijskog upravljanja i kontro-
la što je izazvalo brojne nedoumice u postupanju pa u nastavku donosimo najčešća pitanja 
i odgovore Središnje harmonizacijske jedinice Ministarstva financija.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ Stručni članak UDK 657.6

Financijsko upravljanje i kontrole

1.  PLANIRANJE AKTIVNOSTI NA USPOSTAVI I 
RAZVOJU FUIK

Pitanje:
Što za jedan manji grad i njegove proračunske korisnike 

predstavlja obveza planiranja aktivnosti na uspostavi i 

razvoju financijskog upravljanja i kontrola, sukladno čl. 6. 

stavak 1. Pravilnika o provedbi financijskog upravljanja i 

kontrola u javnom sektoru?

Odgovor:
Gradovi ispod 35.000 stanovnika i njihovi proračunski 

korisnici (osnovne škole, glazbene škole, dječji vrtići, javne 

vatrogasne postrojbe, muzeji, pučka otvorena učilišta, grad-

ske knjižnice i dr.), sukladno članku 6. stavku 7. Pravilnika 

o provedbi financijskog upravljanja i kontrola (Nar. nov., br. 

130/11.), planiranje aktivnosti na uspostavi i razvoju finan-

cijskog upravljanja i kontrola provode donošenjem Plana 

otklanjanja slabosti i nepravilnosti koji se prilaže uz Izjavu 

o fiskalnoj odgovornosti sukladno Uredbi o sastavljanju i 

predaji Izjave o fiskalnoj odgovornosti i izvještaja o primjeni 

fiskalnih pravila (Nar. nov., br. 78/11.). 

Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti kod malih ko-
risnika proračuna zamjena je za Plan uspostave i razvoja 
financijskog upravljanja i kontrola. 

Dakle, sve ono što se ugradi u Plan otklanjanja slabosti 

i nepravilnosti predstavlja ujedno i aktivnosti iz područja su-

stava unutarnjih financijskih kontrola. Svaka aktivnost koja se 

ugradi u Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti može se po-

vezati s nekom od komponenti sustava unutarnjih financijskih 

kontrola (primjerice: potrebno je izraditi godišnji plan rada 

- to je primjer aktivnosti iz kontrolnog okruženja, potrebno 

je napraviti proceduru stvaranja ugovorenih obveza - to je 

primjer aktivnosti u okviru kontrolnih aktivnosti, uspostaviti 

centraliziranu evidenciju potpisanih ugovora i ugovorenih 

obveza - to je primjer aktivnosti iz informacija i komunikacija, 

izrada internih financijskih i nefinancijskih izvješća o realizaciji 

postavljenih ciljeva - to je primjer aktivnosti iz informacija i 

komunikacija i dr.). 

Također želimo naglasiti da Plan otklanjanja slabosti i ne-

pravilnosti sadrži samo one aktivnosti koje se poduzimaju za 

rješavanje uočenih slabosti u sustavu financijskog upravljanja 

i kontrola, međutim sustav financijskog upravljanja i kontrola 

obuhvaća brojne aktivnosti, načine i postupke koje korisnici 

proračuna provode u svakodnevnom poslovanju (detaljan 

prikaz što sve obuhvaća financijsko upravljanje i kontrole, 

sadržan je u Metodološkom okviru u novom Pravilniku o 

provedbi financijskog upravljanja i kontrola). 

Pitanje:
Jesu li općine obveznici donošenja Plana uspostave i 

razvoja financijskog upravljanja i kontrola? 

Odgovor:
Općine nisu obveznici donošenja Plana uspostave i raz-

voja financijskog upravljanja i kontrola. Korisnici proračuna 

koji nisu navedeni u članku 6. stavku 2. Pravilnika o provedbi 

financijskog upravljanja i kontrola (Nar. nov., br. 130/11.), 

planiranje aktivnosti na uspostavi i razvoju financijskog 

upravljanja i kontrola provode donošenjem Plana otklanjanja 

slabosti i nepravilnosti koji se prilaže uz Izjavu o fiskalnoj 

odgovornosti sukladno Uredbi o sastavljanju i predaji Izjave 

o fiskalnoj odgovornosti i izvještaja o primjeni fiskalnih pravila 

(Nar. nov., br. 78/11.). 

Pitanje:
U čijoj je nadležnosti izrada Plana uspostave i razvoja 

financijskog upravljanja i kontrola? 
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Odgovor:
Sukladno članku 6. stavku 5. Pravilnika o provedbi finan-

cijskog upravljanja i kontrola u javnom sektoru (Nar. nov., br. 

130/11.), Plan uspostave i razvoja financijskog upravljanja i 

kontrola priprema voditelj za financijsko upravljanje i kon-
trole u suradnji s čelnicima unutarnjih ustrojstvenih jedinica, 

a odobrava čelnik korisnika proračuna. Naglašavamo da je u 

pripremi Plana uspostave i razvoja financijskog upravljanja i 

kontrola izuzetno važno da sudjeluju i ostali rukovoditelji kako 

bi Plan na sveobuhvatan način obuhvatio aktivnosti koje će se 

poduzimati, a isto tako kako bi rukovoditelji shvatili svoju ulogu 

u njegovoj realizaciji i odgovornost koju imaju za funkcioniranje 

financijskog upravljanja i kontrola u dijelu za koji su nadlež-

ni. Upute za izradu Plana uspostave i razvoja financijskog 

upravljanja i kontrola pripremila je Središnja harmonizacijska 

jedinica. 

2. IMENOVANJE VODITELJA ZA FINANCIJSKO 
UPRAVLJANJE I KONTROLE

Pitanje:
Treba li manja općina s jednim upravnim odjelom ime-

novati voditelja za financijsko upravljanje i kontrole? 

Odgovor:
Korisnici proračuna iz čl. 6. stavka 7. Pravilnika o proved-

bi financijskog upravljanja i kontrola (Nar. nov., br. 130/11.) 

koji nemaju ustrojenu jedinicu za financije i proračun (škole, 

muzeji, dječji vrtići i slično), nisu u obvezi imenovati vodi-
telja za financijsko upravljanje i kontrole, odnosno odluku 

o imenovanju voditelja za financijsko upravljanje i kontrole 

i/ili koordinatora za financijsko upravljanje i kontrole čelnik 

korisnika proračuna donosi prema vlastitoj procjeni. 

Pitanje:
Je li propisano, koju stručnu spremu trebaju imati vodi-

telji za financijsko upravljanje i kontrole u jedinici lokalne 

područne (regionalne) samouprave? 

Odgovor:
Pravilnikom o provedbi financijskog upravljanja i kontrola 

u javnom sektoru (Nar. nov., br. 130/11.), nisu propisani 
stručni uvjeti za imenovanje voditelja financijskog uprav-
ljanja i kontrole. 

Člankom 7. stavkom 2. navedenoga Pravilnika navedeno 

je da čelnik korisnika proračuna imenuje osobu nadležnu 

za financije i proračun voditeljem za financijsko upravlja-

nje i kontrole. Iznimno od odredbe stavka 2. ovoga član-

ka kada je ustrojstvena jedinica za financije i proračun u 

sastavu neke druge ustrojstvene jedinice, čelnik korisni-

ka proračuna može za voditelja financijskog upravljanja 

i kontrole imenovati čelnika te ustrojstvene jedinice uz 

uvjet da osobu nadležnu za financije i proračun imenu-

je za koordinatora za financijsko upravljanje i kontrole.

U slučaju jedinice lokalne područne (regionalne) samouprave 

za voditelje se imenuju pročelnici upravnih odjela za finan-

cije. 

Pitanje:
Može li osoba čije je radno mjesto definirano kao viši 

stručni suradnik za financijsko upravljanje i kontrole i  

odnose s javnošću u Uredu grada biti imenovana za ko-

ordinatora za financijsko upravljanje i kontrole. Mora li biti 

premještena iz Ureda grada u Upravni odjel za financije i 

proračun budući da prema Pravilniku o provedbi financij-

skog upravljanja i kontrola voditelj za financijsko upravlja-

nje treba biti pročelnik/ica za financije i proračun?

Odgovor:
Prema odredbi članka 7. stavka 2. Pravilni ka o provedbi 

financijskog upravljanja i kontrola, čelnik korisnika proračuna 

imenuje osobu nadležnu za financije i proračun voditeljem 

za financijsko upravljanje i kontrole. U slučaju vašeg grada 

to bi trebala biti pročelnica za financije i proračun, a čelnik 

korisnika proračuna prema vlastitoj procjeni može temeljem 

članka 7. stavka 3. Pravilnika imenovati koordinatora za finan-

cijsko upravljanje i kontrole. Ukoliko se imenuje koordinator 

za financijsko upravljanje i kontrole on treba biti u pravilu 

unutar ustrojstvene jedinice za financije i proračun iz čega 

proizlazi da ukoliko vas imenuju za koordinatora to bi značilo 

i premještaj u Upravni odjel za financije i proračun. 

Pitanje:
Je li imenovanje jednog ili više koordinatora za popu-

njavanje Upitnika o fiskalnoj odgovornosti, za sastavlja-

nje Plana otklanjanja slabosti i nepravilnosti te Izvješća 

o otklonjenim slabostima i nepravilnostima utvrđenima 

prethodne godine na razini obveznika u nadležnosti i dje-

lokrugu osobe nadležne za financije i proračun (voditelja 

za financijsko upravljanje i kontrole)? 

Odgovor:
Imenovanje osoba za koordinaciju aktivnosti za sastavlja-

nje Izjave o fiskalnoj odgovornosti proizlazi iz Uredbe o sa-

stavljanju i predaji izjave o fiskalnoj odgovornosti i izvještaja 

o primjeni fiskalnih pravila (Nar. nov., br. 78/11.) i predstavlja 

pravo gradonačelnika da imenuje jednog ili više koordinatora 

za popunjavanje Upitnika i sastavljanje Plana otklanjanja 

slabosti i nepravilnosti i ono kao takvo ne utječe na imeno-

vanje osoba zaduženih za koordinaciju aktivnosti vezanih uz 

financijsko upravljanje i kontrole. 

Najveći dio pitanja iz Upitnika odnosi se na područje 

planiranja proračuna/financijskog plana, izvršavanja prora-

čuna/financijskog plana, računovodstva i izvještavanje i po 

prirodi posla bi trebale biti u djelokrugu osobe nadležne za 
financije i proračun. 

3. IMENOVANJE ODGOVORNE OSOBE ZA 
NEPRAVILNOSTI

Pitanje:
Kakve su obveze ministarstva u svezi imenovanja od-

govorne osobe zadužene za nepravilnosti prema Ministar-

stvu financija - Središnjoj harmonizacijskoj jedinici budući 

da je osoba koja je bila zadužena za nepravilnosti otišla iz 

ministarstva? 
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Odgovor:
Odredbom članka 36. stavka 2. Zakona o sustavu unu-

tarnjih financijskih kontrola u javnom sektoru (Nar. nov., br. 

141/06.) čelnik korisnika proračuna obvezan je imenovati 
osobu zaduženu za nepravilnosti koja u svom djelokrugu 

posla mora zaprimati obavijesti o nepravilnostima i sum-

njama na prijevaru ili samostalno poduzima radnje protiv 

nepravilnosti i prijevara. 

Nadalje, odredbom članka 36. stavka 5. istoga Zakona 

propisana je obveza da nakon primljene obavijesti o nepra-

vilnosti ili sumnje na prijevaru, čelnik korisnika proračuna ili 

osoba zadužena za nepravilnost poduzima potrebne mjere i 

o istome obavještava Državno odvjetništvo Republike Hrvat-

ske i nadležno tijelo za nepravilnosti i prijevare pri Ministar-

stvu financija. 

Napominjemo da je odredbom stavka 6. istoga članka Zako-

na jasno propisano da Središnja harmonizacijska jedinica Mi-

nistarstva financija nije nadležno tijelo za prijavu nepravilnosti.

Prema ranije važećoj Uredbi o unutarnjem ustrojstvu Ministar-

stva financija (Nar. nov., br. 43/2005., 114/2005., 14/2006., 

138/2006., 127/2007., 14/2008., 27/2008. i 29/2009. i 23/11. 

i 23/11.) kojom se, između ostaloga, uređuje unutarnje ustroj-

stvo Ministarstva financija te djelokrug upravnih organizacija 

i unutarnjih ustrojstvenih jedinica, u djelokrugu Sektora za 

proračunski nadzor uz ostalo je bilo propisano i zaprimanje, 

kontroliranje i objedinjavanje izvješća o nepravilnostima koja 

dostavljaju imenovane osobe za nepravilnosti, zatim vođenje 

registar nepravilnosti kao i vođenje i ažuriranje očevidnika 

imenovanih osoba za nepravilnosti. 

Novom Uredbom o unutarnjem ustrojstvu Ministarstva 

financija iz 2012. koja je objavljena u Narodnim novinama 

br. 32/2012., u djelokrugu Sektora za proračunski nad-

zor i nadzor koncesija u Upravi za financijsko upravljanje, 

unutarnju reviziju i nadzor, uz ostale poslove, utvrđeno je 

vođenje i ažuriranje očevidnika osoba zaduženih za ne-

pravilnosti, davanje uputa o njihovu načinu postupanja te 

na temelju dostavljenih izvješća nadležnih ministarstava i 

drugih tijela državne uprave, kao i jedinica lokalne i područ-

ne (regionalne) samouprave sastavljanje zbirnog izvješća o 

broju i vrsti utvrđenih nepravilnosti u prethodnoj godini i po-

stupanju po nepravilnostima iz prethodnih razdoblja i drugo.

Slijedom navedenoga, imenovanja osoba zaduženih za nepra-

vilnosti dostavljaju se Ministarstvu financija, Upravi za financij-

sko upravljanje, unutarnju reviziju i nadzor, Sektoru za prora-

čunski nadzor i nadzor koncesija, Katančićeva 5, Zagreb. 

Pitanje:
Može li ista osoba biti voditelj za financijsko upravljanje 

i kontrole i osoba za nepravilnosti? 

Odgovor:
Čelnik korisnika proračuna imenuje osobu nadležnu za 

financije i proračun voditeljem za financijsko upravljanje i 

kontrole. Imenovanje osobe za nepravilnosti u nadležnosti 

je čelnika proračunskog korisnika sukladno čl. 6. stavku 2. 

Zakona o sustavu unutarnjih financijskih kontrola (Nar. nov., 

br. 141/06.). Naša je preporuka da voditelj za financijsko 

upravljanje i kontrole i osoba zadužena za nepravilnosti ne bi 
trebale biti ista osoba. 

4. IZRADA POPISA I OPISA POSLOVNIH PROCESA 
TE SASTAVLJANJE KNJIGE POSLOVNIH 
PROCESA

Pitanje:
Treba li Općina nastaviti s opisom poslovnih procesa 

te izraditi knjigu poslovnih procesa i je li ona nužna kao 

aktivnost za provedbu financijskog upravljanja i kontrola 

kako je to bilo predviđeno starim Pravilnikom o provedbi 

financijskog upravljanja i kontrola u javnom sektoru (Nar. 

nov., br. 35/08.)? 

Odgovor:
U ovoj fazi razvoja financijskog upravljanja i kontrola nije 

nužno nastaviti s popisom i opisom poslovnih procesa 
i izradom mape procesa, primarno je da se urede oni 
procesi za koje se traže pisane procedure u Upitniku o fi-
skalnoj odgovornosti. Upitnikom se traži Procedura stvaranja 
ugovorenih obveza te Procedura zaprimanja računa, njihove 
provjere u odgovarajućim ustrojstvenim jedinicama/upravnim 
odjelima i pravovremenog plaćanja i procesa plaćanja. 

Također preporuka je urediti i proces popisa imovine, 
naplate potraživanja te proces izrade financijskog plana. 

Ističemo da je financijsko upravljanje i kontrola kontinui-
rana aktivnost i ne može se riješiti provođenjem jednokratnih 
mjera uz pomoć konzultantskih usluga, što se možda perci-
piralo iz starog Pravilnika koji je između ostaloga, naglašavao 
aktivnosti na popisu i opisu poslovnih procesa. 

Ovaj sustav je prije svega primarna zadaća čelnika i zapo-
slenika i predstavlja način upravljanja prihodima, rashodima, 
imovinom i obvezama u jednoj općini poštujući sve zakonske 
i druge propise koji uređuju područja djelovanja općine. 

Stoga je važno vidjeti koje to usluge konzultantske kuće 
nude i jesu li te aktivnosti od pomoći čelniku u upravljanju 
prihodima, rashodima, imovinom i obvezama, jesu li te ak-
tivnosti usmjerene na razvoj kontrolnih aktivnosti, sustava 
evidencija i izvještavanja (primjerice, uvođenje riznice i slič-
no), a u cilju osiguranja zakonitog, namjenskog i svrhovitog 
korištenja sredstava kako bi se ostvarili postavljeni ciljevi. 

5. UPRAVLJANJE RIZICIMA

Pitanje:
Je li Zavod, koji je glava unutar razdjela, dužan donijeti 

Strategiju upravljanja rizicima budući je u Uputi za izradu 

Strategije upravljanja rizicima od studenoga 2011. nave-

deno da ju izrađuju središnja tijela državne uprave razine 

razdjela, a u čl. 11. Zakona o sustavu unutarnjih finan-

cijskih kontrola u javnom sektoru da je čelnik korisnika 

proračuna dužan donijeti ovu strategiju?

Odgovor:
Budući da je u organizacijskoj klasifikaciji Zavod glava u 

razdjelu ministarstva, sukladno Uputama za izradu Strategije 
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upravljanja rizicima iz studenoga 2011. g., nije u obvezi izra-
diti Strategiju upravljanja rizicima. 

U ovoj fazi koordiniranog pristupa razvoja financijskog 

upravljanja i kontrola s razvojem u proračunskom sustavu 

koji uvodi strateško planiranje za korisnike proračuna razine 

razdjela državnog proračuna sukladno Zakonu o proračunu 

(Nar. nov., br. 87/08.), odnosno obvezu izrade županijskih 

razvojnih strategija sukladno Zakonu o regionalnom razvoju 

obveznici izrade Strategije upravljanja rizicima su središnja 

tijela državne uprave razine razdjela, izvanproračunski ko-

risnici državnog proračuna, županije i županijska središta, 

Grad Zagreb te veliki gradovi iznad 35.000 stanovnika. 

Ostali korisnici proračuna, što uključuje korisnike prora-

čuna razine glava, ne donose strategiju upravljanja rizicima, 

već utvrđuju rizike i upravljaju najznačajnijim rizicima koji 

mogu utjecati na njihovo poslovanje, a na zahtjev nadležnog 

korisnika proračuna o takvim rizicima ih izvješćuju. 

Pitanje:
Ima li načelnik općine (gradonačelnik manjeg grada, 

ravnatelj ustanove) obvezu donijeti Strategiju upravljanja 

rizicima i imenovati osobu za koordinaciju uspostave pro-

cesa upravljanja rizicima? 

Odgovor:
Manji gradovi, općine i njihovi proračunski korisnici nisu 

u obvezi imenovati odgovornu osobu za koordinaciju us-

postave procesa upravljanja rizicima, niti donijeti strategiju 

upravljanja rizicima, ali ono što je potrebno je da u planskim 

dokumentima navedete ključne rizike vezane uz ostvarenje 

ciljeva institucije. 

6.  IZVJEŠĆIVANJE O SUSTAVU FINANCIJSKOG 
UPRAVLJANJA I KONTROLA

Pitanje:
Jesu li proračunski korisnici grada iznad 35.000 stanov-

nika (predškolske ustanove, osnovne škole, muzeji, kaza-

lišta, učenički domovi) u obvezi izraditi Godišnje izvješće 

o sustavu financijskog upravljanja i kontrola i dostaviti ga 

Središnjoj harmonizacijskoj jedinici? 

Odgovor:
Temeljem članka 10. stavka 1. Pravilnika o provedbi 

financijskog upravljanja i kontrola (Nar. nov., br. 130/11.), 

Godišnje izvješće o sustavu financijskog upravljanja i kontro-

la u obvezi su izraditi i dostaviti Središnjoj harmonizacijskoj 

jedinici Ministarstva financija, korisnici proračuna navedeni u 

članku 6. stavku 2. Pravilnika. To su središnja tijela državne 

uprave, izvanproračunski korisnici državnog proračuna, žu-

panije, županijska središta, Grad Zagreb i veliki gradovi iznad 

35.000 stanovnika. 

Proračunski korisnici grada: predškolske ustanove, 

osnovne škole, muzeji, kazališta, učenički domovi i dr., nisu 
u obvezi izraditi Godišnje izvješće o sustavu financijskog 
upravljanja i kontrola niti ga dostaviti Središnjoj harmo-
nizacijskoj jedinici.

Sukladno članku 11. navedenoga Pravilnika, korisnici 

proračuna koji nisu obveznici izrade Godišnjeg izvješća o 

sustavu financijskog upravljanja i kontrola, izvješćuju o funk-

cioniranju sustava financijskog upravljanja i kontrola podno-

šenjem izjave o fiskalnoj odgovornosti sukladno Uredbi o sa-

stavljanju i predaji izjave o fiskalnoj odgovornosti i izvještaja 

o primjeni fiskalnih pravila (Nar. nov., br. 78/11.). 

Pitanje:
Koje su obveze proračunskih korisnika županije (bolnice, 

zavod za javno zdravstvo, kazališta, zavod za prostorno 

uređenje, škole i dr.) prema županiji vezano za Godišnje 

izvješće o sustavu financijskog upravljanja i kontrola? 

Odgovor:
Proračunski korisnici jedinica lokalne područne (regional-

ne) samouprave nemaju obvezu izraditi Godišnje izvješće o 

sustavu financijskog upravljanja i kontrola. Proračunski koris-

nici izvješćuju nadležnu županiju o funkcioniranju sustava 

financijskog upravljanja i kontrola podnošenjem Izjave o fi-

skalnoj odgovornosti sukladno Uredbi o sastavljanju i predaji 

Izjave o fiskalnoj odgovornosti i izvještaja o primjeni fiskalnih 

pravila (Nar. nov., br. 78/11.). 

Mr. sc. Jasna Nikić, HZRIF, Zagreb

FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA
- ZA PRORAČUNSKE KORISNIKE -

početak 9,30 satiZagreb, 20. svibnja 2013.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika

Zagreb, J. Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

20 svibanj pror. EU projekt.indd1 1 4/29/13 2:12:56 PM
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U članku se obrađuju pojedina pitanja i razlozi odbacivanja žalbe zbog nenadležnosti, 
neurednosti i nedostatka pravnog interesa, temeljem odredbi Zakona o javnoj nabavi i 
prakse odlučivanja Državne komisije za kontrolu postupaka javne nabave nakon stupanja 
na snagu Zakona o javnoj nabavi 1. siječnja 2012., a sastavni dio članka je i obrazac žalbe 
s propisanim obveznim sadržajem.

ZORAN VUIĆ Stručni članak UDK 347.7

Pravna zaštita u postupcima javne nabave 
- odbacivanje žalbe 

1.    UVOD

Zakon o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/2011.), odredbe 

o pravnoj zaštiti propisuje 4. dijelom Zakona, člancima 138. 

do 172., a jedno od najvažnijih pitanja pravne zaštite je izjav-

ljivanje žalbe kojom postupak pravne zaštite započinje pred 

Državnom komisijom za kontrolu postupaka javne nabave. 

Nakon izjavljivanja žalbe sukladno članku 145. Zakona o 

javnoj nabavi, Državna komisija će prije svega utvrditi po-

stojanje svih propisanih pretpostavki za odlučivanje o žalbi. 

Ukoliko sve propisane pretpostavke nisu ispunjene, tada 

Državna komisija za kontrolu postupaka javne nabave može 

temeljem članka 164. stavka 1. Zakona o javnoj nabavi odba-

citi žalbu zbog nenadležnosti, nedopuštenosti, neurednosti, 

nepravodobnosti, nedostatka pravnog interesa i zbog toga 

što je izjavljena od neovlaštene osobe.

2. ŽALBA - NADLEŽNOST ZA ODLUČIVANJE 
O ŽALBAMA ZBOG NEZAKONITOSTI U 
POSTUPCIMA JAVNE NABAVE

Zakon o javnoj nabavi člankom 138. stavak 1. i 2. propisuje 

nadležnost Državne komisije za kontrolu postupaka javne na-

bave. Državna komisija nadležna je za rješavanje o žalbama u 

vezi s postupcima sklapanja ugovora o javnoj nabavi, okvirnih 

sporazuma i natječaja na koje se primjenjuje Zakon o javnoj 

nabavi. Pored toga, nadležnost i druga pitanja vezana za rad 

Državne komisije uređuju se i posebnim zakonom.

Zakon o javnoj nabavi odredbama da se „nadležnost i 

druga pitanja vezana za rad Državne komisije uređuje po-

sebnim zakonom“, upućuje na Zakon o državnoj komisiji za 

kontrolu postupaka javne nabave (Nar. nov., br. 21/2010.), te 

na primjenu odredbi članka 2. stavka 1. istoga Zakona koje 

propisuju da je Državna komisija samostalno i neovisno dr-

žavno tijelo nadležno za rješavanje žalbi u postupcima javne 

nabave, davanja koncesija i odabira privatnog partnera u 

projektima javno-privatnog partnerstva.

Stoga, ukoliko Državna komisija nije nadležna za odluči-

vanje o žalbi, doći će do odbacivanja žalbe. 

U nastavku se navodi primjer odluke Državne komisije 

kojom se žalba odbacuje zbog nenadležnosti, iz razloga što 

trgovačko društvo u vezi čijeg postupka nabave je izjavljena 

žalba nije obveznik primjene Zakona o javnoj nabavi.

Z A K LJ U Č A K
Žalba žalitelja X odbacuje se zbog nenadležnosti.

Obrazloženje
Člancima 5. i 6. Zakona o javnoj nabavi propisano je tko 
su naručitelji koji su u provođenju postupaka javne nabave 
dužni primjenjivati Zakon o javnoj nabavi. Naručitelj y ne 
ispunjava uvjete za obveznika primjene Zakona o javnoj na-
bavi jer se radi o pravnoj osobi koja ima trgovački značaj pa 
slijedom navedenog ne ispunjava uvjete iz članka 5. Zakona 
o javnoj nabavi, a pored toga nije registrirana za obavljanje 
djelatnosti iz članaka 107. do 112. Zakona o javnoj nabavi 
pa slijedom navedenog nije obveznik primjene Zakona o 
javnoj nabavi ni s osnova članka 6. istog Zakona.
Također, člankom 5. stavkom 2. te člankom 6. stavkom 
3. Zakona o javnoj nabavi propisano je da popis javnih 
naručitelja i sektorskih naručitelja propisuje ministar nad-
ležan za gospodarstvo Pravilnikom o popisu obveznika 
primjene Zakona o javnoj nabavi. U Pravilniku o popisu 
obveznika primjene Zakona o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 
19/12.) koji je trenutno važeći popis obveznika, nije nave-
deno trgovačko društvo y kao obveznik primjene Zakona 
o javnoj nabavi. 
Uprava za sustav javne nabave Ministarstva gospodar-
stva, kao Središnje tijelo državne uprave nadležno za 
sustav javne nabave, povodom upita ovog tijela postav-
ljenog u žalbenom predmetu: __, u svom dopisu navodi 
da trgovačko društvo y nije obveznik primjene Zakona o 
javnoj nabavi. Državna komisija prihvatila je mjerodavno 
mišljenje nadležnog tijela te sukladno tom mišljenju, kao 
i ostalim utvrđenim okolnostima ocijenilo da trgovačko 
društvo y nije obveznik primjene Zakona o javnoj nabavi, 
stoga je odlučeno kao u izreci ovog zaključka.
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Sljedeći primjer odbacivanja žalbe zbog nenadležnosti 

obrazložen je postojanjem razloga izuzeća od primjene Za-

kona o javnoj nabavi iz razloga provođenja javnog natječaja 

za prodaju nekretnine.

Z A K LJ U Č A K
Žalba žalitelja X odbacuje se zbog nenadležnosti.

Obrazloženje
Gradonačelnik grada y donio je dana 5. 4. 2012. Zaključak 
o raspisivanju javnog natječaja za prodaju nekretnine. 
Tekst javnog natječaja za prodaju navedene nekretnine 
objavljen je dana 6. 4. 2012. u dnevnom listu kao i na 
oglasnoj ploči Gradske uprave. Povjerenstvo za prodaju 
nekretnina u vlasništvu grada y  provelo je dana 19. 4. 
2012. postupak otvaranja ponuda te utvrdilo da je za gore 
navedenu nekretninu kao jedini natjecatelj pisanu ponudu 
podnio g. I.Z. iz Zagreba te da je isti ponudio iznos veći 
od istaknute početne cijene. Slijedom navedenog, Povje-
renstvo je donijelo odluku da se za gore navedenu ponudu 
prihvaća ponuda  g. I. Z. iz Zagreba pa je gradonačelnik 
grada y dana 09. 06. 2012. donio Zaključak o sklapanju 
ugovora o kupoprodaji nekretnine sa g. I. Z. iz Zagreba.
Nezadovoljan navedenom odlukom i Zaključkom, žalbu je 
Državnoj komisiji izjavio žalitelj M. M. iz Zagreba, dana 08. 
07. 2012. Žalitelj u žalbi ukazuje na određene nepravilno-
sti u javnom natječaju za prodaju nekretnine. Traži da se 
pravilno utvrdi činjenično stanje koje je prethodilo dono-
šenju Zaključka gradonačelnika o prodaji nekretnine, da 
se prekontrolira postupak javnog natječaja i odluke koje su 
uslijedile te da se donese odluka o poništenju predmetnog 
javnog natječaja uz poništenje svih odluka i ugovora koji 
su uslijedili. Zahtijeva i određivanje privremene mjere o 
zabrani otuđenja nekretnine i zabilježbu iste u zemljišnim 
knjigama. 
Članak 10. Zakona o javnoj nabavi propisuje izuzeća od 
primjene Zakona, pa tako u stavku 1. točki 4. propisuje da 
se taj Zakon ne primjenjuje na ugovore o stjecanju, zakupu 
ili najmu postojećih zgrada, druge nepokretne imovine, ze-
mljišta ili prava koja se njih tiču koje sklapa javni naručitelj, 
bez obzira na način financiranja.

Nadalje, u nastavku se daje još jedan primjer odbaciva-

nja žalbe zbog nenadležnosti, a kao razlog u obrazloženju 

Zaključka Državne komisije navodi se izuzeće od primjene 

Zakona o javnoj nabavi iz razloga provođenja natječaja za 

davanje u zakup poslovnog prostora.

Z A K LJ U Č A K
Žalba žalitelja X odbacuje se zbog nenadležnosti.

Obrazloženje
Grad y donio je dana 2. 2. 2012. Odluku o raspisivanju na-
tječaja za davanje u zakup poslovnog prostora u vlasništvu 
Grada y. Istom odlukom ovlaštena je javna ustanova xy 
da objavi javni natječaj za davanje u zakup predmetnog 
poslovnog prostora. Sukladno tome javna ustanova xy, 
objavila je predmetni natječaj u dnevnom tisku dana 8. 2. 
2012. te je isti objavljen i na web stranici grada y. Otvara-

nje pristiglih ponuda održano je 23. 2. 2012. te je nakon 
pregleda i ocjene ponuda Odlukom o prihvatu ponude i 
sklapanju ugovora o zakupu poslovnog prostora, davatelj 
zakupa, grad y kao najpovoljniju ponudu odabrao ponudu 
ponuditelja xyz.
Nezadovoljan navedenom odlukom žalbu je Državnoj ko-
misiji za kontrolu postupaka javne nabave izjavio žalitelj 
X, dana 19. 3. 2012. Žalitelj u žalbi u bitnom navodi da je 
davatelj zakupa počinio niz propusta u pregledu i ocjeni 
ponuda te da je njegova ponuda neosnovano ocijenjena 
neprihvatljivom. Traži da se poništi predmetna odluka o 
prihvatu ponude i sklapanju ugovora o zakupu poslovnog 
prostora i postupak davanja u zakup poslovnog prostora te 
traži da mu se naknadi trošak žalbenog postupka.
Člankom 10. stavak 1. točka 4. istog zakona, propisano 
je da se taj Zakon ne primjenjuje na ugovore o stjecanju, 
zakupu ili najmu postojećih zgrada, druge nepokretne 
imovine, zemljišta ili prava koja se njih tiču koje sklapa javni 
naručitelj bez obzira na način financiranja.

3.  ŽALBA - PRAVO NA ŽALBU, PRAVNI INTERES/
ŠTETA 

Zakon o javnoj nabavi propisuje da pravo na žalbu ima, tj. 

da žalitelj može biti:

1.  fizička osoba, 
2.  pravna osoba, i 
3.  zajednica fizičkih i/ili pravnih osoba koja ima ili je 

imala pravni interes za dobivanje određenog ugovora 
o javnoj nabavi ili okvirnog sporazuma i koja je pretr-
pila ili bi mogla pretrpjeti štetu od navodnoga kršenja 
subjektivnih prava,

4.  središnje tijelo državne uprave nadležno za sustav 
javne nabave, 

5.  nadležno državno odvjetništvo.
Zakon o javnoj nabavi propisuje da pravo na žalbu ima 

fizička, pravna i zajednica fizičkih i/ili pravnih osoba, ali samo 

pod uvjetom da:

- ima ili je imala pravni interes za dobivanje određenog 

ugovora o javnoj nabavi ili okvirnog sporazuma i koja je 

pretrpjela ili bi mogla pretrpjeti štetu od navodnoga krše-

nja subjektivnih prava.

Uvjete za izjavljivanje žalbe utvrđivat će Državna komisija 

za kontrolu postupaka javne nabave u svakom pojedinom 

žalbenom postupku. 

Pravo na žalbu će stoga imati svaki subjekt koji ispunja-

va navedene uvjete za izjavljivanje žalbe. Ukoliko žalitelj ne 

dokaže da ima pravo na izjavljivanje žalbe, tada će Državna 

komisija odbaciti žalbu zbog nedostatka pravnog interesa, 

sukladno odredbama članka 164. stavka 1. točka 2. Zakona 

o javnoj nabavi, stoga se žalbeni postupak temeljem žalbe 

tog žalitelja neće moći voditi, nego samo na temelju žalbe  

žalitelja koji ispunjavaju uvjete propisane Zakonom za izjavlji-

vanje žalbe u pogledu postojanja pravnog interesa/štete.

U nastavku se daje primjer odluke Državne komisije za 

kontrolu postupaka javne nabave kojom se žalba odbacuje 

zbog nepostojanja pravnog interesa.
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Z A K LJ U Č A K
Odbacuje se žalba žalitelja X zbog nedostatka 

pravnog interesa
Obrazloženje

Naručitelj y objavio je 12. 7. 2012. poziv na nadmetanje u 
otvorenom postupku javne nabave s namjerom sklapanja 
okvirnog sporazuma s jednim gospodarskim subjektom do 
31. 3. 2013. Dana 21. 9. 2012. Naručitelj je donio odluku 
o odabiru kojom je odabrao ponudu ponuditelja y. Na 
predmetnu odluku o odabiru žalbu je Državnoj komisiji za 
kontrolu postupaka javne nabave izjavio žalitelj X, dana 29. 
9. 2012. 
Prije nego se upusti u meritorno odlučivanje, ovo tijelo 
provjerava postupovne pretpostavke za izjavljivanje žalbe, 
a koje se odnose na nadležnost, dopuštenost, urednost, 
pravodobnost, postojanje pravnog interesa, te na činjenicu 
je li žalbu izjavila ovlaštena osoba. Sukladno članku 141. 
stavak 1. Zakona o javnoj nabavi, pravo na žalbu ima svaka 
fizička osoba, pravna osoba i zajednica fizičkih i/ili pravnih 
osoba koja ima ili je imala pravni interes za dobivanje odre-
đenog ugovora o javnoj nabavi ili okvirnog sporazuma i 
koja je pretrpjela ili bi mogla pretrpjeti štetu od navodnoga 
kršenja subjektivnih prava. Dakle, pored pravnog interesa 
za dobivanje određenog ugovora, žalitelj mora ujedno 
pretrpjeti ili bi mogao pretrpjeti štetu od navodnoga kr-
šenja subjektivnih prava. Prema članku 143. stavak 1. i 2. 
istog Zakona, u žalbenom postupku svaka stranka dužna 
je iznijeti sve činjenice na kojima temelji svoje zahtjeve te 
predložiti dokaze kojima se te činjenice utvrđuju, a žalitelj 
je obvezan dokazati postojanje postupovnih pretpostavki 
za izjavljivanje žalbe kao i povrede postupka i/ili materijal-
nog prava koje su istaknute u žalbi.
S obzirom da u predmetnom postupku tri ponude imaju 
povoljniju cijenu od ponude žalitelja, da je naručitelj na-
vedene tri ponude ocijenio kao valjane, a žalitelj osporava 
samo valjanost odabrane ponude, žaliteljeva ponuda u 
predmetnom postupku ne bi mogla biti odabrana kao 
najpovoljnija niti u slučaju da je odabrana ponuda zaista 
nevaljana, pa žalitelj nema pravni interes za dobivanje 
ugovora o javnoj nabavi, slijedom navedenoga nikako ne 
bi mogao pretrpjeti štetu. 

4. SADRŽAJ ŽALBE

Žalba obvezno sadrži sljedeće podatke i dokaze:

1. podatke o žalitelju (ime i prezime, adresa prebivališta 

- kada se radi o fizičkoj osobi - građaninu, naziv tvrtke i 

adresa sjedišta - kada se radi o pravnoj i fizičkoj osobi, 

odnosno odgovarajuće podatke o svakom subjektu koji 

čini zajednicu fizičkih i/ili pravnih osoba),

2. podatke o zastupniku ili punomoćniku, s priloženom va-

ljanom punomoći, 

3. naziv i sjedište naručitelja,

4. predmet žalbe, 

5. broj objave,

6. žalbeni navod (opis nepravilnosti i obrazloženje), 

7. dokaze,

8. žalbeni zahtjev,

9. dokaz o uplati naknade za pokretanje žalbenog postupka, 

osim u slučaju iz članka 169. stavka 6. Zakona o javnoj 

nabavi.

 Naknadu za žalbu ne plaćaju središnje tijelo državne 

uprave nadležno za sustav javne nabave i nadležno dr-

žavno odvjetništvo.

10. potpis odnosno potpis i žig ovlaštene osobe, uz navod 

imena i prezimena odnosno naziva tvrtke i ovlaštene oso-

be, ispisan i tiskanim slovima.

Ako je žalba nerazumljiva ili ne sadrži sve podatke i do-

kaze koje žalba mora obvezno sadržavati, Državna komisija 

će na to upozoriti žalitelja i odrediti rok koji ne smije biti duži 

od pet dana, u kojem je žalitelj dužan otkloniti nedostatke, uz 

upozorenje na pravne posljedice ako to u određenom roku ne 

učini. Ako se nedostaci žalbe ne otklone u utvrđenom  roku, 

žalba će se odbaciti kao neuredna

U nastavku se daje primjer obrazca žalbe sa sadržajem 

koji propisuje Zakon o javnoj nabavi, člankom 159.:

--------------------------------------------------------------------- 

 

Zagreb, __________ 2013.    

- DRŽAVNA KOMISIJA ZA
KONTROLU POSTUPAKA JAVNE NABAVE

Koturaška cesta 43/IV
10000  ZAGREB

- NARUČITELJ (NAZIV I ADRESA)

Ž A L B A

_________________________________

(npr. poziv na nadmetanje broj objave xxx, na dokumen-
taciju za nadmetanje, na otvaranje ponuda, na odluku o 
odabiru klasa:_ur.broj:__ od ___2013. godine, na zako-
nitost sklapanja ugovora temeljem izuzeća od primjene 
Zakona, na zakonitost sklapanja ugovora bez provede-
nog postupka javne nabave i sl.)
………………………………………………………………………
3X 
Dostava žalbe: npr. poštom „preporučeno“ (ili neposred-
no)
- 2 x Državnoj komisiji za kontrolu postupaka javne na-
bave (1 primjerak za Državnu komisiju a 1 primjerak za 
odabranog ponuditelja ako postoji)
-  1 x naručitelju (napomena: prema čl. 145. st. 3. istodobno 
s dostavljanjem žalbe Državnoj komisiji, žalitelj je obvezan 
primjerak žalbe dostaviti naručitelju na dokaziv način - žalba 
će biti odbačena ako nije dostavljena naručitelju na propisani 
način)
.................................................................................................
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  ŽALITELJ:  - ime i prezime, adresa prebivališta - kada  
  se radi o fizičkoj osobi

              ili
              - tvrtka i sjedište tvrtke - kada se radi o  

  pravnoj i fizičkoj osobi
              ili
 -  odgovarajući podaci o svakom subjektu  

  koji čini zajednicu fizičkih i/ili  pravnih osoba
                    
ZASTUPNIK ILI PUNOMOĆNIK ŽALITELJA:  npr. od-
vjetnik: ime i prezime, mjesto, ulica i broj, po priloženoj 
valjanoj punomoći (broj i datum) za zastupanje u žalbe-
nom postupku pred Državnom komisijom za kontrolu 
postupaka javne nabave 

NARUČITELJ: naziv i sjedište naručitelja

PREDMET ŽALBE: navesti podatke o postupku javne na-
bave, predmetu nabave, evidencijskom broju nabave, fazi 
postupka javne nabave u kojoj se izjavljuje žalba, protiv 
čega se izjavljuje žalba (npr. objava, dokumentacija za 
nadmetanje, postupak otvaranja ponuda, odluka o oda-
biru ili odluka o poništenju, neprovođenje postupka javne 
nabave kada je po Zakonu postupak trebalo provesti)

Napomena: 
-Zakon o javnoj nabavi člankom 141. propisuje pravo na žalbu 
- u rubrici predmet žalbe bi žalitelj mogao navesti činjenice i 
priložiti dokaze o postojanju prava na žalbu - da žalitelj (fizička 
osoba, pravna osoba i zajednica fizičkih i/ili pravnih osoba) 
ima ili je imala pravni interes za dobivanje određenog ugo-
vora o javnoj nabavi ili okvirnog sporazuma i da je pretrpio ili 
bi mogao pretrpjeti štetu od navodnoga kršenja subjektivnih 
prava
-Zakon o javnoj nabavi člankom 143. stavkom 2. propisuje da 
je žalitelj obvezan dokazati postojanje postupovnih pretpo-
stavki za izjavljivanje žalbe

BROJ OBJAVE:

.................................................................................................

ŽALBENI NAVOD: opis nepravilnosti i obrazloženje i
DOKAZI UZ ŽALBENE NAVODE 

(Napomena: temeljem članka 143. Zakona o javnoj nabavi, 
žalitelj je obvezan dokazati postojanje povreda postupka i/ili 
materijalnog prava koje su istaknute u žalbi).

I) Temeljem članka _________Zakona o javnoj nabavi 
(Nar. nov., br. 90/2011.), u zakonskom roku od 10 (5) 
dana, računajući od dana _________ izjavljujemo žalbu 
zbog nepravilnosti u postupku javne nabave koje se 
sastoje u sljedećem:

1.____________________________________________________

Navedenim postupanjem naručitelj je povrijedio odredbe 
članka ____ Zakona o javnoj nabavi koje određuju da 
_____________________________________.

DOKAZI: isprave, svjedoci, vještačenje, očevid, iznimno 
- izjava stranke (sukladno  Zakonu o općem upravnom 
postupku) npr. Zapisnik o pregledu i ocjeni ponuda
2.____________________________________________________
Navedenim postupanjem naručitelj je povrijedio odredbe 
članka ____ Zakona o javnoj nabavi koje određuju da 
_____________________________________.

DOKAZ: isprave, svjedoci, vještačenje, očevid, iznimno 
- izjava stranke (sukladno  Zakonu o općem upravnom 
postupku) npr. Zapisnik o pregledu i ocjeni ponuda, Od-
luka o odabiru

ŽALBENI ZAHTJEV:

II)  Iz razloga nepravilnosti počinjenih u postupku javne 
nabave, navedenih u ovoj žalbi, žalitelj predlaže (ili 
zahtijeva) da Državna komisija za kontrolu postupaka 
javne nabave:

__________________________________________________npr. 

poništi odluku o odabiru klasa: ______ ur.broj________ od
ili npr. poništi postupak javne nabave za nabavu ________
_broj   objave___________ naručitelja _________________

ZAHTJEV ZA NAKNADU TROŠKOVA ŽALBENOG PO-
STUPKA:  (Napomena: sukladno čl. 170. stavak 7. žalba 
može sadržavati zahtjev za naknadom troškova žalbenog 
postupka koji mora biti određen i dostavljen Državnoj komisiji 
prije donošenja odluke).

III) Žalitelj podnosi zahtjev za naknadu troškova žalbe-
nog postupka kako slijedi:

1. naknada za pokretanje žalbenog postupka u iznosu  
_______________

Napomena: upisati jedan od sljedećih iznosa naknade
3.000,00 kn za procijenjenu vrijednost nabave do 
500.000,00 kn,
4.500,00 kn za procijenjenu vrijednost nabave jednaku ili 
veću od 500.000,00 kn do 1.000.000,00 kn
9.000,00 kn za procijenjenu vrijednost nabave jednaku ili 
veću od 1.000.000,00 kn, do 3.000.000,00 kn
15.000.00 kn za procijenjenu vrijednost nabave jednaku ili 
veću od 3.000.000,00 kn, do 5.000.000,00 kn
21.000,00 kn za procijenjenu vrijednost nabave jednaku ili 
veću od 5.000.000,00 kn, do 10.000.000,00 kn
27.000,00 kn za procijenjenu vrijednost nabave jednaku ili 
veću od 10.000.000,00 kn.

2. upravna pristojba: 70,00 kn 
 (Napomena: iz razloga što je žalbeni postupak upravni 

postupak) 
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i predlaže da Državna komisija za kontrolu postupa-
ka javne nabave odlukom naloži naručitelju plaćanje 
troškova žalbenog postupka žalitelju u roku 8 dana 
od dana primitka odluke Državne komisije za kontrolu 
postupaka javne nabave.

Žalitelj ujedno dostavlja dokaz o uplati naknade za po-
kretanje žalbenog postupka u iznosu od ________ kn, 
______________ (Napomena: naziv dokaza- dokumenta iz 

kojeg je vidljivo da je transakcija uplate naknade izvršena).

(Napomena: sukladno čl. 169. st. 4. ako žalitelj uz žalbu 

ne dostavi dokaz o uplati naknade za pokretanje žalbe-

nog postupka u propisanom iznosu Državna komisija će 

pozvati žalitelja na uplatu naknade u roku ne dužem od 5 

dana, a prema čl. 169. st. 5. ako žalitelj ne plati naknadu 

u skladu s pozivom Državne komisije i ne dostavi dokaz o 

izvršenoj uplati u određenom roku - žalba će se odbaciti 

kao neuredna).

Potpis i žig ovlaštene osobe žalitelja
- navod imena i prezimena (FIZIČKE OSOBE) napome-

na: ispisati tiskanim slovima odnosno naziva tvrtke i 
ovlaštene osobe (PRAVNE OSOBE) napomena: ispisati 

tiskanim slovima

Ono što je bitno naglasiti vezano uz sadržaj žalbe je to 

da Zakon o javnoj nabavi propisuje obvezni sadržaj žalbe. U 

nastavku se daje primjer odluke Državne komisije kojom se 

žalba odbacuje kao neuredna jer ne sadrži žalbeni zahtjev 

kao obvezni sadržaj žalbe.

Z A K LJ U Č A K
Žalba žalitelja Y odbacuje se kao neuredna.

Obrazloženje
S obzirom da žalba žalitelja izjavljena ovom tijelu nije sadr-

žavala sve podatke i dokaze iz članka 159. Zakona o javnoj 

nabavi, odnosno nije sadržavala žalbeni zahtjev u smislu 

stavka 1. točke 8. istog članka ovo tijelo je temeljem članka 

160. stavka 1. Zakona o javnoj nabavi, zaključkom pozvalo 

žalitelja da u roku pet dana otkloni navedene nedostatke 

žalbe odnosno postavi žalbeni zahtjev. Predmetnim za-

ključkom žalitelj je upozoren na pravne posljedice u slučaju 

neotklanjanja nedostataka, sukladno članku 160. stavku 

2. Zakona o javnoj nabavi. Navedeni zaključak ovog tijela 

žalitelj je nesporno zaprimio 22. 8. 2012. Međutim, nije 

postupio po zaprimljenom zaključku.

 Budući da žalitelj u ostavljenom roku nije postupio po 

zaključku ovog tijela, odnosno nije postavio žalbeni zahtjev 

u smislu članka 159. stavka 1. točke 8. Zakona o javnoj na-

bavi, isto žalbu odbacuje kao neurednu sukladno odredbi 

članka 160. stavak 2. Zakona o javnoj nabavi.

Zoran Vuić, 
Uprava za sustav javne nabave, Zagreb

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
REDOVITO USAVRŠAVANJE U PODRUČJU JAVNE NABAVE

JAVNA NABAVA GRAĐEVINSKIH RADOVA

Evid. broj programa Datum održavanja Mjesto održavanja Adresa održavanja

2013-0038 28. 06. 2013. SPLIT HOTEL ATRIUM
Ulica Domovinskog rata 49

Trajanje radionice 9,00 - 16,30 sati 

Program redovitog usavršavanja provodimo kao interaktivne radionice u trajanju od 8 nastavnih sati. Svakom polazniku programa 
redovitog usavršavanja HZRIF izdaje potvrdu o pohađanju. Uvjet za obnavljanje certifi kata u području javne nabave je pohađanje 
radionica odobrenih od strane Uprave za sustav javne nabave, od najmanje 32 nastavna sata, tijekom tri godine važenja certifi kata.

JN split 28 06.indd 1 4/30/13 9:07:52 AM
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Zakonom o izmjenama i dopunama Općeg poreznog zakona (Nar. nov., br.  78/12.) predviđena 
je mogućnost da porezni dužnik, koji ima dospjelo potraživanje prema državnom proračunu, 
može prebiti svoje potraživanje sa svojim poreznim dugom.
Uvjete, način i postupak prijeboja potraživanja prema državnom proračunu s poreznim 
dugom propisao je ministar financija Pravilnikom o uvjetima, načinu i postupku prijeboja 
potraživanja prema državnom proračunu s poreznim dugom (Nar. nov., br.  15/13.). Pravilnik 
je stupio na snagu 6. veljače 2013.
Naprijed navedenom izmjenom Općeg poreznog zakona i donošenjem Pravilnika koji uređuje 
postupak prijeboja, predviđeno je da osoba koja je porezni dužnik, a istodobno ima dospjelo 
potraživanje prema državnom proračunu, prebije porezni dug sa svojim potraživanjem. 
Pritom ta osoba ne mora poduzimati nikakve aktivnosti, a nakon provedenog prijeboja izdat 
će mu se Obavijest o izvršenom prijeboju potraživanja na obrascu OK-POR. 
Cjelokupan posao u vezi ove vrste prijeboja provode osobe javnog prava navedene u Popisu 
broj 1. Pravilnika o uvjetima, načinu i postupku prijeboja potraživanja prema državnom 
proračunu s poreznim dugom, Ministarstvo financija, Porezna uprava, te Financijska 
agencija, bez aktivne uloge poreznog dužnika.

Mr. DARKO TEREK Stručni članak UDK 347.7

Prijeboj poreznog duga i dospjelog 
potraživanja prema državnom proračunu

1. PRIJEBOJ POREZNOG DUGA

U Općem poreznom zakonu (Nar. nov., br.  147/08., 18/11., 

78/12. i 136/12.), mogućnost prijeboja s poreznim dugom re-

gulirana je u čl. 115.

Prema st. 1. čl. 115. Općeg poreznog zakona, na prijeboj 

međusobnih poreznih dugova iz porezno-dužničkog odnosa 

primjenjuje se Zakon o obveznim odnosima, ako Općim porez-

nim zakonom nije drukčije uređeno.

Prijeboj je u Zakonu o obveznim odnosima (Nar. nov., br.  

35/05., 41/08. i 125/11.) uređen u člancima od 195. do 202.

Opće pretpostavke za prijeboj su da dužnik može prebiti 

tražbinu s protutražbinom vjerovnika, ako obje tražbine glase 

na novac ili druge zamjenjive stvari istog roda i iste kakvoće 

i ako su obje dospjele. Prema tome, opće pretpostavke za 

prijeboj su:

- da postoje dvije tražbine, vjerovnika i dužnika,

- da obje tražbine glase na novac ili druge zamjenjive stvari 

(žito, kukuruz, soja i slično, pod uvjetom da su istog roda i 

iste kakvoće), i

- da su obje tražbine dospjele.

Kad su ispunjene opće pretpostavke za prijeboj, potrebno 

je da jedna strana drugoj izjavi prijeboj. Nakon izjave o prijeboju 

smatra se da je učinak prijeboja nastao onoga trenutka kad su 

se za prijeboj ispunile pretpostavke.

Prema čl. 115. st. 2. Općeg poreznog zakona, porezni 

obveznik može prebijati porezne dugove iz porezno-dužničkog 

odnosa samo s nespornim ili pravomoćno utvrđenim poreznim 

obvezama.

Poreznom dužniku koji ima dospjelo potraživanje prema 

državnom proračunu, a istodobno ima evidentirane obveze na 

ime poreznog duga, iznos potraživanja do iznosa duga obusta-

vit će se radi prijeboja s poreznim dugom (čl. 115. st. 3. Općeg 

poreznog zakona).

Ova odredba znači da se s poreznim dugom može prebiti 

bilo koja tražbina koju porezni dužnik ima prema državnom 

proračunu.

2. PRAVILNIK O UVJETIMA, NAČINU I POSTUPKU 
PRIJEBOJA POTRAŽIVANJA PREMA 
DRŽAVNOM PRORAČUNU S POREZNIM 
DUGOM

Pravilnikom o uvjetima, načinu i postupku prijeboja po-

traživanja prema državnom proračunu s poreznim dugom 

uređen je postupak prijeboja potraživanja poreznog dužnika 

prema državnom proračunu s obvezom po osnovi poreznog 

duga. Osim toga, Pravilnikom je uređen i redoslijed namiriva-

nja za pojedine vrste poreza.
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Potraživanjima koja porezni dužnik ima prema državnom 

proračunu smatraju se:

- potraživanja temeljem dospjelih novčanih obveza iz prav-

nih poslova sklopljenih između fizičkih i pravnih osoba i 

osoba javnog prava koje se financiraju iz državnog prora-

čuna. Osobe javnog prava koje se financiraju iz državnog 

proračuna navedene su u Popisu broj 1., koji je sastavni 

dio Pravilnika,

- državne potpore za poljoprivredu i ribarstvo,

- potraživanja iz ovršnih odluka i nagodbi domaćeg suda 

koje glase na ispunjenje određene novčane obveze i 

imaju potvrdu ovršnosti, a koje se isplaćuju iz državnog 

proračuna,

- potraživanja iz ovršnih izvansudskih nagodbi koje glase 

na ispunjenje određene novčane obveze, a koje se ispla-

ćuju iz državnog proračuna.

2.1.  Postupak prijeboja kod pravnog posla 
sklopljenog s osobama javnog prava, te kod 
potraživanja iz ovršnih odluka te ovršnih 
sudskih i izvansudskih nagodbi koje se 
isplaćuju iz državnog proračuna 

Kad fizička ili pravna osoba ima dospjelo potraživanje 

iz pravnog posla koji je sklopljen s osobom javnog prava, 

odnosno ako ima potraživanje iz ovršnih odluka i nagodbi do-

maćeg suda, kao i izvansudskih nagodbi, a što se isplaćuje 

iz državnog proračuna, onda se postupak prijeboja provodi 

na sljedeći način.

Prvo korisnik državnog proračuna, koji je naveden u 

Popisu broj 1. Pravilnika (npr. Hrvatski sabor, Vlada RH, Ured 

Predsjednika RH, ministarstva, Ured pučkog pravobranitelja, 

Državni zavod za statistiku i ostali), obavještava Ministar-

stvo financija - Državnu riznicu o dospijeću potraživanja po 

osnovi pravnog posla sklopljenog s osobama javnog prava i 

potraživanja iz ovršnih odluka, ovršnih sudskih i izvansudskih 

nagodbi. 

Pritom korisnik državnog proračuna dostavlja sljedeće 

podatke:

- naziv odnosno ime i prezime stjecatelja potraživanja,

- adresu sjedišta ili prebivališta stjecatelja potraživanja,

- OIB stjecatelja potraživanja,

- oznaku izvora potraživanja (pravni posao, ovršna odluka 

i sl.),

- iznos potraživanja u kunama,

- račun na koji se ima izvršiti isplata dijela potraživanja koji 

ostaje stjecatelju,

- adresu e-pošte stjecatelja odnosno odgovorne osobe, te

- ekonomsku klasifikaciju potraživanja (račun i aktivnost).

Nakon toga Financijska agencija (FINA) kao ovlaštena 

agencija od Porezne uprave traži podatke o stanju poreznog 

duga, za svakog stjecatelja potraživanja.

Nakon što Porezna uprava zaprimi obavijest FINA-e, duž-

na je u roku tri dana FINA-i dostaviti podatke o stanju eviden-

tiranog, a neuplaćenog dospjelog poreznog duga stjecatelja 

potraživanja, sa stanjem duga na dan dostave.

Nakon toga FINA, sukladno podacima korisnika proraču-

na o potraživanju pojedinog stjecatelja i podacima Porezne 

uprave o stanju poreznog duga, do iznosa potraživanja 

obustavlja iznos potreban za namirenje poreznog duga, radi 

prijeboja. Za obustavljeni iznos potraživanja FINA daje naloge 

za prijenos unutar sredstava državnog proračuna.

Kad je iznos potraživanja veći od iznosa potrebnog za 

namirenje poreznog duga, tada se ta razlika u pravilu prenosi 

u korist računa stjecatelja potraživanja. 

2.2.  Postupak prijeboja kod državnih potpora za 
poljoprivredu i ribarstvo

Postupak prijeboja kod državnih potpora za poljoprivredu 

i ribarstvo sličan je postupku prijeboja navedenom u podna-

slovu 2.1. ovoga članka. Razlika je samo u tome da se kod 

državnih potpora za poljoprivredu i ribarstvo postupak ne po-

kreće od strane korisnika državnog proračuna (navedenih u 

Popisu broj 1. Pravilnika), već od strane Agencije za plaćanje 

u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju. 

Navedena Agencija utvrđuje stjecatelju potraživanja prava 

na isplatu državne potpore i iznos za uplatu, te pritom Mini-

starsvu financija, odnosno Državnoj riznici dostavlja podatke 

o stjecatelju potraživanja, njegovoj adresi odnosno sjedištu, 

OIB, iznos potraživanja i ostale podatke. 

Nakon toga FINA od Porezne uprave traži podatke o sta-

nju poreznog duga, nakon čega se vrši prijeboj.

3. REDOSLIJED NAMIRIVANJA DUGA

Kada je potraživanje utvrđeno, porezni dug se namiruje 

po redoslijedu koji je naveden u čl. 114. Općeg poreznog 

zakona.

Redoslijed namirenja iz Općeg poreznog zakona je slje-

deći:

- ako porezni obveznik duguje poreze, kamate i troškove 

ovrhe, najprije se naplaćuju kamate i troškovi ovrhe, a 

nakon toga glavni porezni dug iste vrste poreza,

- ako porezni obveznik duguje više vrsta poreza, a uplaće-

ni iznos nije dovoljan za plaćanje ukupnoga poreznoga 

duga, tada se pojedine vrste poreza naplaćuju po redo-

slijedu njihova dospijeća,

- kod iznosa koji dospijevaju istodobno redoslijed naplate 

određuje porezno tijelo.

Kad je prijeboj obavljen, FINA je dužna stjecatelju po-

traživanja odnosno poreznom dužniku izdati pisanu ispravu 

- obavijest radi provedbe odgovarajućih knjiženja u njegovim 

poslovnim knjigama. Obavijest se dostavlja na Obrascu OK-

POR. Navedeni obrazac je sastavni dio Pravilnika o uvjetima, 

načinu i postupku prijeboja potraživanja prema državnom 

proračunu s poreznim dugom.

Mr. Darko Terek, odvjetnik, Zagreb
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Važnost školskog odbora kao tijela upravljanja školskom ustanovom proizlazi iz njegovih 
ovlasti propisanih Zakonom o odgoju i obrazovanju  u osnovnoj i srednjoj školi i činjenice 
da je to jedino tijelo nadređeno ravnatelju školske ustanove.
Autorica u članku obrađuje postupak izbora i imenovanja članova školskog odbora, njegove 
zakonske ovlasti, te razrješenje članova i raspuštanje školskog odbora.

OLIVERA MARINKOVIĆ Stručni članak UDK 347.7

Izbor, imenovanje, ovlasti i način 
rada školskog odbora

1. UVOD

Djelatnost odgoja i obrazovanja obavljaju osnovne škole, 

srednje škole, učenički domovi i druge javne ustanove. U 

skladu s čl. 35. Zakona o ustanovama (Nar. nov., br. 76/93., 

29/97., 47/99. i 35/08.), ustanovom upravlja upravno vijeće ili 

drugi kolegijalni organ ako posebnim zakonom nije drugačije 

određeno, a sastav, način imenovanja odnosno izbora čla-

nova i trajanje mandata upravnog vijeća i način donošenja 

odluka, utvrđuju se zakonom, odnosno aktom o osnivanju i 

statutom ustanove. 

Zakon o odgoju i obrazovanju  u osnovnoj i srednjoj školi 

(Nar. nov., br. 87/08., 86/09., 92/10., 105/10., 90/11., 16/12., 

86/12.), koji je jedinstveni posebni propis kojim je propisana 

djelatnost osnovnoškolskog i srednjoškolskog odgoja i obra-

zovanja u Republici Hrvatskoj, propisuje da osnovnom i sred-

njom školom upravlja školski odbor, a učeničkim domom 

domski odbor te propisuje sastav i način izbora školskog 

odbora te domskog odbora (u daljnjem tekstu navodit će se 

jedinstveni izraz: školski odbor), trajanje mandata, ovlasti, 

način odlučivanja, razlozi razrješenja članova školskog od-

bora te raspuštanja školskog odbora. Sastav i broj članova 

školskog odbora te imenovanje, razrješenje i trajanje man-

data članova školskog odbora i ravnatelja školske ustanove 

kojoj je osnivač druga pravna ili fizička osoba uređuje se 

aktom o osnivanju i statutom ustanove.

2. SASTAV, IZBOR I IMENOVANJE ČLANOVA 
ŠKOLSKOG ODBORA

Čl. 119. st. 1. Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj 

i srednjoj školi (dalje: ZOOOSŠ) propisuje da školski odbor 

ima sedam članova, od kojih jednog člana bira i razrješuje 

radničko vijeće, a ako radničko vijeće nije utemeljeno, ime-

nuju ga i opozivaju radnici neposrednim i tajnim glasovanjem, 

na način propisan Zakonom o radu (Nar. nov., br. 149/09., 

66/11. i 82/12.) za izbor radničkog vijeća koje ima samo jed-

nog člana, a ostalih šest članova imenuje i razrješava:

- učiteljsko, nastavničko, odnosno odgajateljsko vijeće 

- dva člana iz reda učitelja, nastavnika i stručnih suradni-

ka,

- vijeće roditelja - jednog člana iz reda roditelja koji nije 

radnik škole,

- osnivač - tri člana samostalno. 

Iz navedenoga članka koji je 2011. godine izmijenjen, 

proizlazi da osnivač više ne imenuje sve članove školskog 
odbora, nego imenuje samo tri člana školskog odbora sa-

mostalno. Stoga  školske ustanove trebaju osnivače samo 

izvijestiti o potrebi imenovanja tri člana školskog odbora koje 

osnivači samostalno imenuju, a ne trebaju  im dostavljati pri-

jedlog imenovanja i ostalih članova školskog odbora kao što 

su bile dužne napraviti prije četiri godine. 

U većini statuta školskih ustanova propisan je rok  u 
kom treba  započeti s postupkom izbora članova školskog 

odbora. No, iako će izbor članova školskog odbora koje ime-

nuje učiteljsko, nastavničko odnosno odgajateljsko vijeće, 

vijeće roditelja te radničko vijeće (a ako radničko vijeće nije 

utemeljeno, radnici neposrednim i tajnim glasovanjem, na 

način propisan Zakonom o radu za izbor radničkog vijeća 

koje ima samo jednog člana) započeti u roku propisanom 

statutom školske ustanove, navedena tijela trebaju imenovati 

članove školskog odbora s prvim sljedećim danom nakon 
isteka mandata članova sadašnjih školskih odbora, a  

koji traje četiri godine u skladu sa stavkom 5. članka 119. 

ZOOOSŠ. 

 Ako je u školskoj ustanovi utemeljeno radničko vijeće 

tada će radničko vijeće, odnosno radnički vijećnik donijeti 

odluku kojom imenuje jednog člana školskog odbora. Nave-

denom odlukom u školski odbor se u pravilu imenuje nekog 

od članova radničkog vijeća odnosno radničkog vijećnika, 

no moguće je imenovati i drugog radnika školske ustanove. 

Ako u školskoj ustanovi nije utemeljeno radničko vijeće pred-

stavnika radnika u školski odbor imenovat će radnici nepo-

srednim i tajnim glasovanjem, na način propisan Zakonom o 

radu za izbor radničkog vijeća koje ima samo jednog člana. 
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U skladu s čl. 145. st. 5. Zakona o radu ministar nadležan za 

rad donio je Pravilnik o provođenju izbora za radničko vijeće 

koji je objavljen u Nar. nov., br. 81/10. prema kojemu se pro-

vodi postupak izbora predstavnika radnika u školski odbor u 

svim školskim ustanovama koje nemaju utemeljeno radničko 

vijeće odnosno imenovanog radničkog vijećnika. 

To znači da ako u školskoj ustanovi nije utemeljeno 
radničko vijeće odnosno imenovan radnički vijećnik, sin-

dikalni povjerenik koji prema odredbama Zakona o radu 

preuzima sva prava i obveze radničkog vijeća, ne  može 

„preuzeti „ funkciju predstavnika radnika u školskom odboru 

kao ni imenovati predstavnika radnika u školski odbor na 

način na koji je to ovlašteno radničko vijeće odnosno radnički 

vijećnik. 

Učiteljsko, nastavničko, odnosno odgajateljsko vije-
će imenuju dva člana iz reda učitelja, nastavnika i stručnih 

suradnika u školski odbor, stoga učiteljsko, nastavničko 

odnosno odgajateljsko vijeće trebaju provesti izbor dva člana 

školskog odbora na način i prema postupku koji je propisan 

u statutima školskih ustanova javnim odnosno tajnim glaso-

vanjem, a nakon provedenog postupka izbora donijeti odluku 

kojom se dva člana iz reda učiteljskog, nastavničkog odno-

sno odgajateljskog vijeća imenuju u školski odbor. 

Vijeće roditelja imenuje jednog člana školskog odbora  iz 

reda roditelja koji nije zaposlenik školske ustanove  i također  

provodi izbor na način propisan statutom školske ustanove 

javnim odnosno tajnim glasovanjem, a nakon izbora donosi 

odluku o imenovanju jednog člana školskog odbora iz reda  

roditelja. Glede izbora člana školskog odbora iz reda roditelja 

treba naglasiti da radnik školske ustanove koji je isto-
dobno i roditelj učenika školske ustanove ne može biti 
imenovan u školski odbor iz reda roditelja od strane vijeća 

roditelja. Također iz odredbe čl. 119. st. 1. ZOOOSŠ proizlazi 

da vijeće roditelja imenuje jednog člana iz reda roditelja, a ne 

iz reda vijeća roditelja, što znači da je moguće za člana škol-

skog odbora iz reda roditelja imenovati i roditelja koji nije član 

vijeća roditelja, iako se u gotovo svim školskim ustanovama 

člana školskog odbora imenuje iz reda vijeća roditelja. 

2.1. Mandat članova školskog odbora, zapreke za 
imenovanje i ostali uvjeti

Članovi školskog odbora imenuju se na vrijeme od četiri 
godine i mogu biti ponovno imenovani, a mandat im teče 

od dana konstituiranja školskog odbora prema st. 5. čl. 119. 

ZOOOSŠ. 

Mandat članu školskog odbora imenovanom iz reda 

roditelja prestaje najkasnije u roku 60 dana od dana kada 
je prestalo školovanje učenika u školi u skladu sa st. 6. čl. 

119. ZOOOSŠ. 

Članom školskog odbora ne može biti imenovana osoba 

koja je pravomoćno osuđena, odnosno protiv koje je pokre-

nut kazneni postupak za neko od kaznenih djela iz čl. 106. st. 

1. ZOOOSŠ. Općinski sudovi izdaju uvjerenja da protiv osobe 

nije pokrenut kazneni postupak, da nije podignuta optužnica 

koja je postala pravomoćna ni da je osoba nepravomoćno 

osuđena, a to se uvjerenje izdaje  fizičkim osobama. Eviden-

cija pravomoćno osuđenih osoba vodi se pri Ministarstvu 

pravosuđa. U skladu s navedenim  tijela ovlaštena za imeno-

vanje članova školskog odbora dužna su  pribaviti dokaze da 

ne postoje zapreke za imenovanje članova školskog odbora 

glede pokrenutog kaznenog postupka kao  ni postojanja pra-

vomoćne sudske presude za propisana kaznena djela. 

Ograničenje uvjeta stručne spreme članova školskog 
odbora prema st. 4. čl. 119. ZOOOSŠ odnosi se samo na 

članove  školskog odbora koje imenuje osnivač samostalno, 

a koji u pravilu trebaju imati završen najmanje preddiplomski 

sveučilišni studij ili stručni studij na kojem se stječe najmanje 

180 ECTS bodova i ne mogu biti radnici školske ustanove u 

školski odbor koje se imenuju. Pri imenovanju ostalih članova 

školskog odbora iz reda učiteljskog, nastavničkog, odgaja-

teljskog vijeća, vijeća roditelja te skupa radnika ne postoji 

ograničenje uvjeta stručne spreme. 

Kod imenovanja članova školskog odbora u školama 

u kojima se nastava odvija na jeziku i pismu nacionalnih 

manjina, osiguravat će se razmjerna zastupljenost pri-
padnika nacionalnih manjina i to prema proporcionalnom 

(razmjernom) udjelu učenika iz redova nacionalnih manjina 

u ukupnom broju učenika te škole u skladu sa st. 2. čl. 119. 

ZOOOSŠ. 

2.2. Konstituiranje  školskog odbora 

Školski odbor može se konstituirati ako je imenovana 
većina članova školskog odbora, a konstituirajuću sjed-

nicu školskog odbora saziva ravnatelj najkasnije u roku od 

15 dana nakon što je imenovana većina članova školskog 

odbora. Većinu članova školskog odbora čini četiri člana iz 

čega proizlazi da se školski odbor može konstituirati kad su 

imenovana četiri člana. 

Svaki član školskog odbora može biti izabran za pred-
sjednika, a do izbora predsjednika sjednicu vodi najstariji 

član školskog odbora prema članku 119. stavak 7. ZOOOSŠ. 

Statutima školskih ustanova propisan je način sazivanja 

konstituirajuće sjednice školskog odbora te način i postu-

pak izbora predsjednika i zamjenika predsjednika školskog 

odbora. 

3. OVLASTI ŠKOLSKOG ODBORA 

Ovlasti školskog odbora propisane su čl. 118. st. 1. 

ZOOOSŠ prema kojemu školski odbor: imenuje i razrješuje 

ravnatelja, daje prethodnu suglasnost u vezi sa zasnivanjem 

radnog odnosa u školskoj ustanovi, donosi statut i druge 

opće akte na prijedlog ravnatelja, donosi školski kurikulum na 

prijedlog učiteljskog, odnosno nastavničkog, odnosno odga-

jateljskog vijeća i ravnatelja, donosi godišnji plan i program 

rada na prijedlog ravnatelja i nadzire njegovo izvršavanje, 

donosi financijski plan, polugodišnji i godišnji obračun na 

prijedlog ravnatelja, odlučuje o zahtjevima radnika za za-

štitu prava iz radnog odnosa, predlaže osnivaču promjenu 

djelatnosti i donošenje drugih odluka vezanih uz osnivačka 

prava, daje osnivaču i ravnatelju prijedloge i mišljenja o pita-

njima važnim za rad i sigurnost u školskoj ustanovi te donosi 
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odluke i obavlja druge poslove utvrđene zakonom, aktom o 

osnivanju i statutom.

3.1. Izbor, imenovanje te razrješenje ravnatelja 
školske ustanove 

Izbor i imenovanje ravnatelja školske ustanove kao i raz-

rješenje ravnatelja u slučajevima  propisanim  odredbama  

Zakona o ustanovama  te odredbama ZOOOSŠ  mogu se 

smatrati  najvažnijim ovlastima školskog odbora. 

U skladu s čl. 127. st. 1. - 8. ZOOOSŠ natječaj za ravna-

telja školske ustanove raspisuje školski odbor, a natječaj se 

objavljuje u dnevnom tisku na način da je dostupan svim za-

interesiranim kandidatima na području Republike Hrvatske.

Školski odbor imenuje ravnatelja odlukom na rok od 
pet godina uz prethodnu suglasnost  ministra, a ista oso-

ba može biti ponovno imenovana za ravnatelja. 

Ako ministar ne uskrati suglasnost u roku 15 dana od 

dana dostave zahtjeva za suglasnošću, smatra se da je 

suglasnost dana. Školski odbor je obvezan nakon dobivene 

suglasnosti za imenovanje ravnatelja u roku petnaest dana 

od dana isteka roka tzv. prešutne suglasnosti ministra do-

nijeti odluku o imenovanju kandidata za ravnatelja za kojeg 

je zatražio prethodnu suglasnost.  U postupku izbora i ime-

novanja ravnatelja članovi školskog odbora iz redova učitelj-

skog, nastavničkog, odgajateljskog vijeća, vijeća roditelja te 

radničkog vijeća na sjednicama su obvezni zastupati i iznositi 

stajališta tijela koje ih je imenovalo ili izabralo u školski odbor. 

Stajališta  učiteljskog, nastavničkog odnosno odgajateljskog 

vijeća, vijeća roditelja te radničkog vijeća donose se na sjed-

nici učiteljskog, nastavničkog, odgajateljskog vijeća i vijeća 

roditelja te zbora radnika tajnim glasovanjem, o čemu se 

pisani zaključak dostavlja školskom odboru. Nakon dostave 

zaključaka navedenih tijela u propisanom roku školski odbor 

donosi odluku o izboru i imenovanju ravnatelja javnim gla-

sovanjem. Način i postupak izbora i imenovanja ravnatelja 

uređuju se statutom školske ustanove. 

Postupak izbora i imenovanja ravnatelja školskih usta-

nova bitno je izmijenjen u zadnjim izmjenama i dopunama 

ZOOOSŠ iz 2012. godine, a najvažnije izmjene odnose se 

na sudjelovanje stručnih tijela škole: učiteljskog odnosno 

nastavničkog odnosno odgajateljskog vijeća, kao i zbora 

(skupa) radnika te vijeća roditelja u postupku izbora ravna-

telja školske ustanove, pri čemu ta tijela tajnim glasovanjem 

donose stajališta koja obvezuju članove školskog odbora pri 

javnom glasovanju za ravnatelja školske ustanove. To znači 

da članovi školskog odbora (osim tri člana koje je osnivač 

ovlašten samostalno imenovati) nemaju autonomno pravo 

glasa pri izboru i imenovanju ravnatelja školske ustanove 

koje su do 2012. godine imali. Školske ustanove u statutima 

detaljnije propisuju način i postupak izbora i imenovanja rav-

natelja u skladu s navedenim odredbama ZOOOSŠ. 

Nakon što je osoba imenovana ravnateljem školske usta-

nove  sklapa sa školskim odborom ugovor o radu na rok od 

pet godina u punom radnom vremenu prema čl. 128. st. 1. 

ZOOOSŠ. 

Prema čl. 130. ZOOOSŠ školski odbor dužan je razri-
ješiti ravnatelja i prije isteka roka na koji je imenovan, 

ako se utvrdi da su se stekli uvjeti za razrješenje, propisani 

Zakonom o ustanovama, da ravnatelj krši obveze iz ugovora 

o radu ili da ravnatelj zanemaruje obveze poslovodnog i 

stručnog voditelja školske ustanove. Školski odbor može 

razriješiti ravnatelja i na prijedlog prosvjetnog inspektora 

koji o prijedlogu za razrješenje izvješćuje ministra. U slučaju 

da školski odbor ne razriješi ravnatelja na prijedlog prosvjet-

nog inspektora u roku 15 dana od dana dostave prijedloga, 

a ministar procijeni da je prijedlog opravdan, ravnatelja će 

razriješiti ministar.

Način i postupak razrješenja ravnatelja pobliže se uređuje 

statutom školske ustanove. Školski odbor je u slučaju razrje-

šenja ravnatelja obvezan pridržavati se propisanih razloga za 

razrješenje te postupka koji prethodi razrješenju. 

3.2. Izbor i imenovanje vršitelja dužnosti ravnatelja 

U slučaju da  se na raspisani natječaj nitko ne prijavi ili 

nitko od prijavljenih kandidata ne bude izabran, natječaj će 

se ponoviti, a do imenovanja ravnatelja na temelju ponovlje-

nog natječaja školski odbor  imenovat će vršitelja dužnosti 
ravnatelja, ali najduže do godinu dana.

 Vršitelja dužnosti ravnatelja imenuje se i u  drugim sluča-

jevima kada ustanova nema ravnatelja. Za vršitelja dužnosti 

ravnatelja može biti imenovana osoba koja ispunjava uvjete 

za učitelja, nastavnika odnosno stručnog suradnika. Ako se 

u natječajnom postupku za ravnatelja ne izvrši izbor zbog 

uskrate prethodne suglasnosti ministra, osoba kojoj je suglas-

nost uskraćena ne može biti imenovana za vršitelja dužnosti 

ravnatelja. Vršitelja dužnosti ravnatelja imenuje se na način i 

prema postupku propisanim statutom školske ustanove. Na 

razrješenje vršitelja dužnosti ravnatelja na odgovarajući se 

način primjenjuju  odredbe o razrješenju ravnatelja. 

3.3. Prethodna suglasnost školskog odbora pri 
zasnivanju radnog odnosa  

O zasnivanju i prestanku radnog odnosa odlučuje 

ravnatelj uz prethodnu suglasnost školskog odbora, a samo-

stalno u slučaju kada je zbog obavljanja poslova koji ne trpe 

odgodu potrebno zaposliti osobu na vrijeme 15 dana. Ako se 

školski odbor ne očituje u roku od 10 dana od dana dostave 

zahtjeva za suglasnošću za zasnivanje odnosno prestanak 

radnog odnosa  smatra se da je suglasnost dana.  

Radni odnosi važno su područje na koje se primjenjuje 

niz propisa i u tom segmentu rada važna je uloga školskog 

odbora kao ovlast za davanje prethodne suglasnosti pri 

odlučivanju o zasnivanju i prestanku radnih odnosa. 

3.4. Donošenje općih akata, školskog kurikuluma, 
godišnjeg  plana i programa rada financijskog 
plana, polugodišnjeg i godišnjeg obračuna

Školski odbor donosi statut i ostale opće akte na pri-

jedlog ravnatelja školske ustanove. Statut kao najvažniji opći 
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akt školske ustanove školski odbor donosi uz prethodnu 

suglasnost osnivača u skladu s čl. 98. st. 3. ZOOOSŠ. Sve 

izmjene i dopune statuta školski odbor  također donosi uz 

prethodnu suglasnost osnivača. Školski odbor donosi i osta-

le opće akte koje je školska ustanova obvezna donijeti prema 

statutu te ostalim propisima. 

Školski kurikulum donosi školski odbor na prijedlog 

učiteljskog, odnosno nastavničkog, odnosno odgajateljskog 

vijeća i ravnatelja, a  godišnji plan i program rada (kao i njego-

ve izmjene i dopune) donosi na prijedlog ravnatelja te nadzire 

njegovo izvršavanje. Na prijedlog ravnatelja školski odbor 

donosi  i financijski plan, polugodišnji i godišnji obračun. 

3.5. Odlučivanje o zahtjevima za zaštitu prava iz 
radnog odnosa 

Školski odbor odlučuje o zahtjevima radnika za zaštitu 
prava iz radnog odnosa. Radnik koji smatra da mu je povri-

jeđeno neko pravo iz radnog odnosa, može u roku petnaest 

dana od dana dostave akta kojim je povrijeđeno njegovo 

pravo, odnosno od dana saznanja za povredu prava, pod-

nijeti školskom odboru zahtjev za zaštitu prava. Ako školski 

odbor utvrdi da je radnik podnio zahtjev za ostvarivanje prava 

nakon proteka roka od petnaest dana od dana dostave akta, 

odnosno od dana saznanja za povredu prava  kojim mu je 

povrijeđeno pravo iz radnog odnosa, zahtjev radnika treba 

odbaciti. 

Pri odlučivanju o zahtjevu radnika za zaštitu prava iz 

radnog odnosa školski odbor može  zahtjev odbiti kao ne-

osnovan,  osporavani akt izmijeniti ili poništiti, osporavani 

akt ukinuti i donijeti novi akt, odnosno ukinuti akt i vratiti 
predmet na ponovno odlučivanje. Ako školski odbor u roku  

petnaest dana od dana dostave zahtjeva radnika za zaštitu 

prava iz radnog odnosa ne udovolji tom zahtjevu radnik može 

u daljem roku od petnaest dana podnijeti tužbu općinskom 

sudu mjesno nadležnom prema sjedištu škole. 

3.6. Davanje prijedloga osnivaču i ravnatelju

Školski odbor  može predložiti osnivaču promjenu dje-

latnosti i donošenje drugih odluka vezanih uz osnivačka 

prava, može dati osnivaču i ravnatelju prijedloge i mišljenja o 

pitanjima važnim za rad i sigurnost u školskoj ustanovi te do-

nositi odluke i obavljati  druge poslove utvrđene zakonskim 

propisima, aktom o osnivanju i statutom.

3.7. Imenovanje osobe koja zamjenjuje ravnatelja 
u slučaju privremene spriječenosti za rad 

Školski odbor imenuje osobu iz reda članova učiteljskog, 

odnosno nastavničkog, odnosno odgajateljskog vijeća na 

način uređen statutom koja će u slučaju privremene spriječe-

nosti ravnatelja školske ustanove, zamjenjivati ravnatelja u 

obavljanju ravnateljskih poslova. Osoba koja zamjenjuje rav-

natelja ima prava i dužnost obavljati one poslove ravnatelja 

čije se izvršenje ne može odgađati do ravnateljeva povratka. 

Član školskog odbora ne može biti imenovan oso-
bom koja će zamjenjivati ravnatelja školske ustanove s 

obzirom na činjenicu da je nekompatibilna funkcija člana 

tijela upravljanja i osobe koja zamjenjuje ravnatelja školske 

ustanove koji je poslovodni i stručni voditelj, osim ako 

podnese ostavku na članstvo u školskom odboru.

3.8. Način odlučivanja školskog odbora 

Odluke školskog odbora pravovaljane su ako za njih gla-

suje većina od ukupnog broja članova što znači da školski 

odbor odlučuje većinom glasova ukupnog broja članova 

školskog odbora. S obzirom na činjenicu da školski odbor 

ima sedam članova odluka školskog odbora pravovaljana 

je ako je za nju glasovalo najmanje četiri člana. Sjednica 

školskog odbora može se održati ako je na njoj nazočno 

najmanje četiri člana, a u tom slučaju odluke su pravovaljane 

ako su sva četiri nazočna člana školskog odbora glasovala 

za konkretnu odluku. Ako su tri člana školskog odbora glaso-

vala za određenu odluku ta odluka nije pravovaljana. 

Navedeno vrijedi i u slučaju da je na sjednici nazočno pet 

članova školskog odbora, i unatoč činjenici da su  tri glasa 

većina glasova nazočnih na sjednici školskog odbora odluka 

nije pravovaljana jer je za svaku odluku školskog odbora 

potrebno najmanje četiri  glasa. Statutima školskih ustanova 

propisan je način glasovanja školskog odbora javnim od-

nosno tajnim glasovanjem, pri čemu je  način  glasovanja o 

određenim pitanjima obvezno propisati prema odredbama 

ZOOOSŠ, npr. glasovanje za ravnatelja. 

3.9. Razrješenje članova, raspuštanje školskog 
odbora i imenovanje povjerenstva koje 
privremeno zamjenjuje školski odbor

Član školskog odbora može biti razriješen, a školski od-

bor raspušten i prije isteka mandata ako se utvrdi da član 

ne ispunjava obveze utvrđene zakonom, aktom o osnivanju 

ili statutom školske ustanove, odnosno da školski odbor ne 

obavlja poslove iz svojeg djelokruga u skladu sa zakonom, 

aktom o osnivanju ili statutom školske ustanove ili da te 

poslove obavlja na način koji ne omogućuje redovito poslo-

vanje i obavljanje djelatnosti školske ustanove. Član školskog 

odbora može biti razriješen, a školski odbor raspušten prije 

isteka mandata i u drugim slučajevima utvrđenim statutom 

školske ustanove.

Odluku o raspuštanju školskog odbora donosi ured 

državne uprave odnosno Gradski ured, a odlukom o ras-

puštanju školskog odbora imenuje se povjerenstvo koje 

privremeno zamjenjuje školski odbor. Povjerenstvo ima tri 

člana od kojih je jedan predsjednik, a najmanje jedan član 

povjerenstva mora biti iz reda učiteljskog, odnosno nastav-

ničkog, odnosno odgajateljskog vijeća. Povjerenstvo upravlja 

školskom ustanovom do konstituiranja školskog odbora i ima 

ovlasti školskog odbora, osim ovlasti odlučivanja o stjecanju 

opterećivanju ili otuđivanju nekretnina.

Ured državne uprave odnosno Gradski ured imenuje 

povjerenstvo i u slučaju kada se školski odbor ne može kon-

stituirati. Odlukom o imenovanju povjerenstva određuje se 
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predsjednik koji saziva i vodi povjerenstvo. Povjerenstvo je 

odmah po imenovanju dužno pokrenuti postupak imenovanja 

članova školskog odbora. Ako školski odbor ne bude imeno-

van najkasnije u roku 60 dana od dana imenovanja povjeren-

stva, ured državne uprave odnosno Gradski ured dužan je, 

u roku od daljnjih 5 dana, o razlozima neimenovanja članova 

školskog odbora izvijestiti Ministarstvo znanosti, obrazovanja 

i sporta. U tom slučaju članove školskog odbora, osim člana 

kojeg imenuje radničko vijeće, imenovat će Ministarstvo. Ako 

osnivač razriješi člana školskog odbora, imenovat će novog 

člana sukladno ovom Zakonu, a mandat novom članu traje 

do isteka mandata razriješenog člana.

Osnivač je dužan razriješiti člana školskog odbora, a ured 

državne uprave odnosno Gradski ured raspustiti školski od-

bor i imenovati povjerenstvo ako prosvjetni inspektor utvrdi 
da su ispunjeni uvjeti za razrješenje, odnosno raspušta-
nje propisani ZOOOSŠ. Odluku o razrješenju člana školskog 

odbora osnivač je dužan donijeti u primjerenom roku, a ured 

državne uprave odnosno Gradski ured odluku o raspuštanju 

školskog odbora u roku 15 dana od dana dostave zahtjeva 

prosvjetnog inspektora. Ako ured državne uprave odnosno 

Gradski ured ne donese odluku o raspuštanju školskog od-

bora na zahtjev prosvjetnog inspektora u roku 15 dana, Mini-

starstvo će raspustiti školski odbor i imenovati povjerenstvo. 

Član školskog odbora koji je razriješen ne može biti ponovno 

imenovan u isti školski odbor, a članovi raspuštenog škol-

skog odbora ne mogu biti ponovno imenovani za članove 

školskog odbora koji se imenuje nakon raspuštanja.

4. ZAKLJUČNO

Važnost školskog odbora kao tijela upravljanja školskim 

ustanovama proizlazi iz njegovih ovlasti propisanih ZOOOSŠ 

kao i činjenice da je to jedino tijelo nadređeno ravnatelju 

školske ustanove, koje ga imenuje i razrješuje. Međutim 

kao i kod drugih kolegijalnih tijela može se zaključiti da su 

ovlasti školskog odbora značajnije  u odnosu na njegove 
odgovornosti, unatoč propisanim razlozima i uvjetima za 

razrješenje pojedinog člana školskog odbora i za raspuštanje 

školskog odbora. 

Promjenom sastava školskih odbora nakon izmjena 

ZOOOSŠ iz 2011. godine (u školskom odboru ne nalaze se 

više dva člana imenovana na prijedlog ureda državne uprave 

odnosno središnjeg tijela državne uprave nadležnog za po-

slove opće uprave) „omjer“ tzv. vanjskih članova školskog 

odbora (tri člana koje osnivač samostalno imenuje) u odnosu 

na tri člana koje se imenuje unutar školske ustanove (iz reda 

učiteljskog, nastavničkog odnosno odgajateljskog vijeća 

te radničkog vijeća odnosno skupa radnika) i jednog člana 

kojeg imenuje vijeće roditelja, na određeni je način promi-
jenjen u korist škole. Izmijenjenim postupkom izbora i ime-

novanja ravnatelja školskih ustanova prema kojem su članovi 

školskog odbora iz reda učiteljskog, nastavničkog odnosno 

odgajateljskog vijeća, vijeća roditelja i skupa radnika  vezani 

stajalištima tih tijela na određeni je način umanjena uloga 
školskog odbora u tom postupku. Unatoč tomu, školski 

odbor kao tijelo upravljanja ima značajne ovlasti i bitnu ulogu 

u upravljanju školskom ustanovom.  

Olivera Marinković, 
Hrvatska zajednica osnovnih škola, Zagreb

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

Sukladno novom Zakonu o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11.) i Pravilniku o izobrazbi  u području javne nabave (Nar. 
nov., br. 6/12.), a s ciljem kvalitetne pripreme i provedbe postupka javne nabave, naručitelji moraju osigurati da najmanje 
jedan ovlašteni predstavnik u pojedinačnom postupku javne nabave procijenjene vrijednosti jednake ili veće od 70.000 kuna, 
posjeduje važeći certifi kat u području javne nabave. 

Cilj programa izobrazbe je stjecanje znanja, vještina i sposobnosti u području javne nabave, a mogu ga provoditi ovlašteni 
nositelji programa.

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja Klasa: UP/I-406-01/12-01/05, 
Urbroj: 526-15-02/1-12-2 od 20. lipnja 2012. godine,upisana  u Registar nositelja programa pod Evidencijskim brojem 5, 

organizira

PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE
 od 13. svibnja do 17. svibnja 2013.

izobrazba javne nabave NOVO 13 -1 1 4/29/13 2:44:54 PM
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U članku se analizira poseban pravni status groblja i grobnih mjesta kao stvari koje su 
izvan pravnog prometa (res extra commercium) i smatraju se javnim dobrima u općoj upo-
rabi. Groblja i grobovi (grobna mjesta) su nekretnine za koje vrijede posebna pravila, što 
je rezultat dvojakosti prava koja na njima postoje i to: 1) prava koja osobe javnog prava 
kao vlasnici nekretnine - groblja imaju na istome kao stvari u svome vlasništvu, ali koje je 
ograničeno 2) tuđim subjektivnim pravima i to pravom korištenja grobnog mjesta i pravom 
vlasništva drugih osoba na opremi groba i uređajima. Stoga je od iznimne važnosti ukazati 
na distinkciju postojanja navedenih dviju vrsta prava na ovoj vrsti nekretnina, kako bi svi 
sudionici u pravnom prometu istih znali koja su im prava i obveze, te koje posljedice proiz-
laze iz poslova kojima se njima raspolaže. 
Prikaz se zasniva prije svega na odredbama Zakona o vlasništvu i drugim stvarnim pravi-
ma, Zakona o komunalnom gospodarstvu i Zakona o grobljima kao primarnih zakonskih 
propisa koji uređuju ovu tematiku s osvrtom na važnije podzakonske akte, te naglaskom 
na nekim bitnim rješenjima iz sudske prakse.

MARIJA BUTKOVIĆ Stručni članak UDK 347.7

Tuđa subjektivna prava na 
grobljima i grobovima kao javnim 
dobrima u općoj uporabi

1. ZAKONSKA REGULATIVA

Ustav Republike Hrvatske1 omogućuje da se stvari od 

osobitog kulturnog i povijesnog značenja koje uživaju njezi-

nu osobitu zaštitu, zakonom proglase stvarima od interesa 

za Republiku Hrvatsku, te ujedno propisuje da se zakonom 

određuje način na koji dobra od interesa za Republiku 

Hrvatsku mogu upotrebljavati i iskorištavati ovlaštenici prava 

na njima i vlasnici, te naknada za ograničenja kojima su 

podvrgnuti.2 

Pravni izvori koji reguliraju tematiku groblja djelomice 

potpadaju pod propise vezane uz komunalno gospodarstvo, 

a djelomice pod propise o grobljima samim. Kao primarne 

bitno je spomenuti Zakon o komunalnom gospodarstvu3, 

te Zakon o grobljima4. Zakon o komunalnom gospodarstvu 

djelatnosti vezane uz groblje spominje u čl. 3. i 11., a Zakon 

o grobljima u čl. 1. navodi izgradnju, korištenje i upravljanje 

grobljem kao djelatnosti definirane tim zakonom. 

1  Nar. nov., br. 56/90., 135/97., 8/98.,  113/00., 124/00., 28/01., 41/01., 
55/01., 76/10., 85/10.

2   Vidi čl. 52. Ustava Republike Hrvatske i čl. 4 Zakona o grobljima
3  Nar. nov., br. 36/95., 70/97., 128/99., 57/00., 129/00., 59/01., 26/03., 

82/04., 110/04., 178/04., 38/09., 79/09., 153/09., 49/11., 84/11., 90/11., 
144/12.

4  Nar. nov., br. 19/98. i 50/12.

Osim ovih primarnih propisa, postoji još nekoliko zakon-

skih i podzakonskih akata vezanih uz materiju groblja i grob-

na mjesta, koji su široj javnosti relativno nepoznati, ali ipak 

bitni za adekvatno proučavanje ovih instituta. To su: Zakon 

o grobljima boraca,5  Zakon o obilježavanju mjesta masovnih 

grobnica žrtava iz Domovinskog rata,6 Zakon o istraživanju, 

uređenju i održavanju vojnih groblja, groblja žrtava Drugog 

svjetskog rata i poslijeratnog razdoblja,7 Pravilnik o groblji-

ma,8 Pravilnik o vođenju grobnog očevidnika i registra umrlih 

osoba,9 Pravilnik o sadržaju vođenja evidencije i načinu obi-

lježavanja i održavanja groblja i grobova pripadnika stranih 

oružanih sila,10 Pravilnik o uvjetima i načinu obavljanja prije-

nosa, pogreba i iskopavanja umrlih osoba.11 Pravilnik o na-

činu utvrđivanja obujma građevine za obračun komunalnog 

doprinosa,12 te Podatak o prosječnim troškovima gradnje m3 

etalonske građevine u Republici Hrvatskoj.13

 5  Službeni list SFRJ br. 52/61. i 9/65., Nar. nov., br. 52/71.
 6  Nar. nov., br. 100/96.
 7  Nar. nov., br. 143/12.
 8  Nar. nov., br. 99/02.
 9  Nar. nov., br. 143/98.
10  Nar. nov., br. 18/93.
11  Nar. nov., br. 23/94.
12  Nar. nov., br. 136/06., 135/10., 14/11., 55/12.
13  Nar. nov., br. 59/10.
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Budući da na temelju međunarodnih ugovora ili zakona 
neka groblja i grobovi imaju osobit pravni status, u tim se 
slučajevima na njihov status primjenjuju prije svega odredbe 
međunarodnih ugovora koji su dio pravnog poretka Repu-
blike Hrvatske, primjerice Ugovor između Vlade Republike 
Hrvatske i Vlade Talijanske Republike o uređenju ratnih 
grobova,14 te Ugovor između Vlade Republike Hrvatske i 
Vlade Savezne Republike Njemačke o njemačkim ratnim 
grobovima u Republici Hrvatskoj.15

Ovdje je svakako shodno spomenuti kako jedinica lo-
kalne samouprave/Grad Zagreb može svojom odlukom 
grobno mjesto (spomenik) proglasiti zaštićenim dobrom. 
Time se onemogućava devastiranje, ustupanje ili prodaja 
instalacije iznad grobnog mjesta trećoj osobi koja ga na taj 
način može protupravno otuđiti.

2. SPECIFIČNOSTI PRAVNOGA STATUSA 
GROBLJA I GROBOVA

Groblja i grobovi oduvijek su bili stvari s posebnim prav-
nim statusom upravo zbog njihove specifične funkcije. Stoga 
je za njih uspostavljeno i posebno pravno uređenje16. Groblja 
i grobovi (grobna mjesta) smatraju se javnim dobrima u op-
ćoj uporabi, čije značajke, status i uporabu poglavito uređuje 
Zakon o grobljima kao lex specialis, a prethodno spomenuti 
ugovori17 još su specifičniji propisi koji se primjenjuju na ma-
teriju groblja. Ujedno, sam Zakon o grobljima propisao je kako 
će predstavnička tijela jedinica lokalne samouprave svojim 
odlukama regulirati neka pitanja, svaka na području na kojem 
je nadležna18. Stoga se može zaključiti da u pogledu ovakvih 
vrsta stvari i pravnih odnosa vezanih uz iste, uvijek treba 
primijeniti pravila koja važe za njihovo posebno pravno 
uređenje, a tek potom opća pravila građanskog ili nekog 
drugog prava19. 

Stoga možemo zaključiti kako su groblja komunalni objek-
ti u vlasništvu zakonom određenih osoba javnog prava tj. 
jedinica lokalne samouprave na čijem se području nalaze20, 
namijenjeni obavljanju komunalne djelatnosti „održavanja gro-
blja i krematorija te obavljanju pogrebnih poslova“, dakle za 
ukapanje posmrtnih ostataka umrlih osoba21. U smislu Zakona 
o grobljima groblje je ograđeni prostor zemljišta na kojem se 
nalaze grobna mjesta, prateće građevine i komunalna infra-
struktura, a pratećim građevinama u smislu Zakona o groblji-
ma smatraju se krematorij, mrtvačnica, dvorana za izlaganje 

na odru, prostorije za ispraćaj umrlih i sl.22.

14  Narodne novine - Međunarodni ugovori br. 6/01. 
15  Narodne novine - Međunarodni ugovori br. 17/97.
16  U čl. 35. st. 4. Zakona o vlasništvu i drugim stvarnim pravima pro-

pisano je: „Svatko ima pravo stvarima u vlasništvu Republike Hrvatske koje 
su namijenjene za uporabu svih (javna dobra u općoj uporabi) služiti se na 
način koji je radi ostvarenja te namjene odredilo tijelo ili ustanova kojoj su 
dane na upravljanje, odnosno tijelo nadležno za određivanje namjene, koje 
njima neposredno upravlja. Ako nije što posebno propisano zakonom, na 
javna dobra u općoj uporabi na odgovarajući se način primjenjuju pravila koja 
vrijede za opća dobra.“

17  Vidi supra, bilješka 14. i 15. 
18  Vidi primjerice čl. 2., 3., 6., 7., itd. Zakona o grobljima.
19  Vidi i čl. 1 st. 5 Zakona o vlasništvu i drugim stvarnim pravima.
20  Vidi čl. 2. Zakona o grobljima, čija je ustavnost bila bezuspješno 

osporavana, vidi presude Ustavnog suda: U-I-476/1999 i U-I-1126/1999 od 
03. 02. 2000. i U-I/1587/2000 od 14. 11. 2001.

21  Gavella, N. i dr., Stvarno pravo - posebna pravna uređenja, Narodne 
novine, Pravna biblioteka - udžbenici, ožujak 2011., str. 186.

22  Vidi čl. 1. st. 2. i 3. Zakona o grobljima.

Da bi neka nekretnina postala grobljem potrebno je slje-

deće: 

1. da ista bude građevinsko zemljište namijenjeno za groblje 

u skladu s dokumentima prostornog uređenja23, i 

2. da bude u vlasništvu jedinice lokalne samouprave ili 

Grada Zagreba. Budući je zadatak jedinica lokalne sa-

mouprave između ostalog i već spomenuta komunalna 

djelatnost „održavanja groblja i krematorija te obavljanje 

pogrebnih poslova“, koju iste obavljaju kao javnu službu, 

za tu im svrhu služe upravo nekretnine namijenjene tim 

djelatnostima. 

Navedeno predviđa i čl. 3. Zakona o grobljima24. Na taj 

način nekretnine predviđene svojom namjenom za groblja, 

dobivaju već ranije spomenuti status javnih dobara u općoj 

uporabi kojima se može koristiti svatko, naravno u skladu s 

njihovom posebnom namjenom. Jedinice lokalne samoupra-

ve smiju svoje nekretnine, pa tako i one koje su predviđene 

da postanu groblja ili one koje to već jesu, otuđiti ili njima na 
drugi način pravno raspolagati jedino na osnovu javnoga 
natječaja i uz naknadu utvrđenu po tržišnoj cijeni, ako za-

konom nije drukčije određeno25, a pravni posao koji bi tome 

bio suprotan bio bi ništetan26.

Jedinice lokalne samouprave grobljima i grobovima 

(grobnim mjestima) upravljaju putem pravne osobe ili drugog 

subjekta osnovanog prema uvjetima i na način propisan 

posebnim propisom (uprava groblja)27, kojima je ta jedinica 

povjerila obavljanje te komunalne djelatnosti, stoga je ovdje 

isključena mogućnost da tu djelatnost obavlja neka pravna ili 

fizička osoba putem koncesije, javna ustanova ili čak vlastita 

služba/pogon jedinice lokalne samouprave28. Uprava groblja 

ima ovlasti, u sklopu i u skladu s djelatnostima radi kojih je 

osnovana, svojim „općim aktima uređivati određene odnose, 

kao i rješavati i odlučivati u pojedinačnim upravnim stvarima 

o pravima, obvezama i odgovornostima fizičkih i pravnih 

osoba, kao i obavljati neke druge javne ovlasti“29, što između 

ostaloga uključuje dodjelu grobnih mjesta, uređivanje, održa-

vanje i rekonstrukciju groblja, vođenje grobnog očevidnika i 

dr. Iako jedinica lokalne samouprave putem uprave groblja 

vrši dodjelu grobnih mjesta, umrla će se osoba u pravilu 

ukopati na groblju koje se nalazi na području jedinice lokalne 

samouprave na kojem je ista imala prebivalište, a može ju se 

ukopati i na groblju koje je osoba odredila za života ili koje 

odredi njezina obitelj, odnosno osobe koje su dužne skrbiti o 

njezinu ukopu30. U svezi s pitanjem određivanja mjesta uko-

pa, sudska je praksa zauzela stajalište da u situaciji kad su 

mjesto ukopa sporazumno odredili članovi obitelji pokojnika, 

23  Vidi čl. 3. Zakona o grobljima, Zakon o prostornom uređenju i gradnji 
(Nar. nov., br. 76/07., 38/09., 55/11., 90/11., 50/12., 55/12.), Pravilnik o 
grobljima (Nar. nov., br. 99/02.).

24  Čl. 3. Zakona o grobljima navodi kako je „Predstavničko tijelo jedinice 
lokalne samouprave dužno svojom odlukom utvrditi potrebu izgradnje gro-
blja, radi ukopa umrlih sa svoga područja, ako ukop nije osiguran na području 
druge jedinice lokalne samouprave.“

25  Vidi čl.  391. st. 1. Zakona o vlasništvu i drugim stvarnim pravima.
26  Vidi čl. 391. st. 5. Zakona o vlasništvu i drugim stvarnim pravima.
27  Vidi čl. 10. Zakona o grobljima.
28  Gavella, N. i dr., Stvarno pravo - posebna pravna uređenja, Narodne 

novine, Pravna biblioteka - udžbenici, ožujak 2011., str. 195. - 196.
29  Vidi čl. 6. Zakona o komunalnom gospodarstvu
30  Vidi čl. Zakona o grobljima.
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jedan od članova obitelji (supruga) ne može jednostrano mi-

jenjati mjesto ukopa31. 

3. TUĐA SUBJEKTIVNA PRAVA NA GROBLJIMA I 
GROBOVIMA

Pravo korištenja grobnog mjesta i pravo ukopa su dvije 

različite kategorije, a koje su točno razlike između ta dva insti-

tuta, bit će objašnjeno u nastavku ovoga rada.

3.1. Pravo korištenja grobnog mjesta

Groblja i grobovi su nekretnine za koje vrijede dvostruka 

pravila, dakle ovdje se javlja svojevrstan pravni dualizam koji 

se ogleda u dvojakosti prava koja na njima postoje i to: 1) pra-

va koja osobe javnog prava kao vlasnici nekretnine - groblja 

imaju na istome kao stvari u svome vlasništvu, ali koje je ogra-

ničeno 2) tuđim subjektivnim pravima i to pravom korištenja 

grobnog mjesta i pravom vlasništva drugih osoba na opremi 

groba i uređajima. Stoga je upravo netom navedeno srž po-

sebnog pravnog statusa grobova i groblja. Za ovaj je institut u 

sudskoj praksi uobičajen naziv „pravo korištenja groba“, dok 

zakon koristi termin „pravo korištenja grobnog mjesta“. 

U smislu Zakona o grobljima i Pravilnika o grobljima pravni 
režim u odnosu na grobno mjesto je pravo korištenja na ne-

određeno vrijeme uz naknadu i ne predstavlja stvarno pravo 
na zemljištu groblja, nego subjektivno imovinsko pravo sui 
generis koje se može naslijediti32. Ono je u pravnom prometu 
što znači da može prelaziti s jednog subjekta na drugi, i to 

ne samo nasljeđivanjem, nego i na temelju ugovora i drugih 
pravnih poslova, što znači da ga njegov nositelj može preno-

siti drugim osobama, ne samo besplatno, nego i naplatno33, 

stoga mu se vrijednost može izraziti u novcu, što znači da mu 
je narav imovinska34. Stoga je ono, dakle, subjektivno pravo 
određene osobe koje djeluje apsolutno (prema svakome, erga 
omnes), ovlašćujući svojeg nositelja (korisnika) da isključi sve 
one koji svojim samovlasnim zahvatima zadiru u njegovo pra-

vo u pogledu tog grobnog mjesta. 
Osim mogućnosti prijenosa, nema niti zapreke da nositelj 

prava korištenja grobnog mjesta to pravo založi ili prenese 
na vjerovnika radi osiguranja neke njegove tražbine ili da 

ga optereti nečijim pravom plodouživanja, a sve iz razloga što 
je subjektivno pravo imovinske naravi. U praksi se pojavilo 

pitanje mogu li groblja kao javna dobra u općoj uporabi biti 
predmetom ovrhe. Sud je zaključio kako je ovrha na nekretnini 

koja u funkcionalnom smislu predstavlja groblje, dopuštena35. 
Ima i suprotnih stajališta, sukladno kojima se založiti može 

samo pravo korištenja grobnog mjesta, dok naprotiv samo 
grobno mjesto ne može biti predmetom založnog prava, bu-

dući da isto nije zasebna nekretnina, nego je nesamostalni dio 

31  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Rev 2475/95, od 23. 10. 1996.
32  Županijski sud u Zagrebu, Gžž-4594/05, od 27. 03. 2007. i Vrhovni 

sud Republike Hrvatske, Gž-4490/77 od 16. 01. 1979.
33  Vidi čl. 15. st. 4. Zakona o grobljima.
34  Gavella, N. i dr., Stvarno pravo - posebna pravna uređenja, Narodne 

novine, Pravna biblioteka - udžbenici, ožujak 2011., str. 204.
35  Sud je svoje stajalište obrazložio na sljedeći način: „Ukoliko je ne-

kretnina koja u funkcionalnom smislu predstavlja groblje, u vrijeme zasnivanja 
založnog prava bila u pravnom prometu između fizičkih osoba, tada je neo-
snovan prigovor ovršenika da se ovrha provodi na javnom-općem dobru.“; 
Županijski sud u Varaždinu, Gž. 1409/09-2 od 28. 01. 2010.

nekretnine - groblja, pa kao takvo nije sposobno biti predme-

tom ikakvih stvarnih prava kakva se mogu steći i imati prema 

općim pravilima, to je sposobna jedino cijela nekretnina36.

Zahvaljujući svojoj javnopravnoj sastavnici, pravo korište-

nja grobnog mjesta donekle je nalik koncesijama, ali se od 

istih razlikuje po tome što ono za razliku od koncesija nema 
gospodarsku svrhu, budući da svoga nositelja ne ovlašćuje 

na ikakvo gospodarsko iskorištavanje ičega, niti na obavljanje 

gospodarske ili slične djelatnosti, nego na uporabu grobnog 

mjesta u specifičnu svrhu37. Stoga se može zaključiti kako no-

sitelj prava korištenja grobnog mjesta može biti fizička osoba, 

ali i pravna osoba (primjerice, fizičku osobu može naslijediti 

i pravna osoba, na koju onda nasljeđivanjem prelazi i pravo 

korištenja grobnog mjesta). Osim domaćim, ono može pripa-

dati i stranim osobama, i to dvjema ili više osoba, koje su tada 

sunositelji toga prava odnosno sukorisnici. 

Grobljem upravlja uprava groblja38, ali održavanje i uređi-

vanje grobnog mjesta je pravo i dužnost korisnika39. Pravo ko-

rištenja je po svome sadržaju šire od prava ukopa, a obuhvaća 

uz pravo ukopa i pravo raspolaganja grobnim mjestom i pravo 

uređenja grobnog mjesta, ali podrazumijeva i neke dužnosti 

poput obveze plaćanja grobne naknade i već spomenute 

dužnosti održavanja i uređivanja grobnog mjesta. Godišnja 

grobna naknada se plaća za održavanje zajedničkih dijelova 

groblja, kao što je hortikulturno uređenje, održavanje groblja, 

odvoz smeća, održavanje cesta i staza, održavanje vodovod-

ne i kanalizacijske mreže, održavanje objekata na groblju40. 

Grobno mjesto za koje grobna naknada nije plaćena deset 

godina, smatra se napuštenim i može se ponovno dodijeliti na 

korištenje, ali tek nakon proteka petnaest godina od posljed-

njeg ukopa u grob, odnosno nakon proteka trideset godina 

od prvog ukopa u grobnicu41. Istekom tog roka prestaje pravo 

korištenja i sva prava koja su upisana u grobnu evidenciju. 

Činjenica da je grob (grobno mjesto) uređivan, održavan i/ili 

posjećen ne utječe na prestanak prava korištenja. Prijašnji 

korisnik grobnog mjesta za koje se smatra da je napušteno 

može raspolagati izgrađenom opremom i uređajem groba 

(nadgrobna ploča, nadgrobni spomenik i znaci, ograda groba 

i sl.) nakon što plati dužni iznos grobne naknade sa zakonskim 

zateznim kamatama42. U protivnom smatrat će se da se radi 

o napuštenoj imovini kojom uprava groblja može slobodno 

raspolagati. Uprava groblja je dužna prije dodjele grobnog 

mjesta, odnosno grobnice drugom korisniku premjestiti ostat-

ke preminulih iz napuštenog groba u zajedničku grobnicu 

izgrađenu za tu namjenu.

36  Tako Gavella, N. i dr., Stvarno pravo - posebna pravna uređenja, 
Narodne novine, Pravna biblioteka - udžbenici, ožujak 2011., str. 228.

37  Gavella, N. i dr., Stvarno pravo - posebna pravna uređenja, Narodne 
novine, Pravna biblioteka - udžbenici, ožujak 2011., str. 203.

38  Upravljanje grobljem razumijeva dodjelu grobnih mjesta, uređenje, 
održavanje i rekonstrukciju groblja (promjena površine, razmještaj putova 
i sl.)

39  Vidi čl. 10. st. 4. Zakona o grobljima.
40  Prigodom dodjele grobnog mjesta korisniku plaća se jednokratna 

naknada za korištenje grobnog mjesta, a potom se svake godine plaća 
godišnja naknada za korištenje grobnog mjesta.

41  Vidi čl. 14. st. 1. Zakona o grobljima.
42  Vidi čl. 14. st. 2. Zakona o grobljima, koja odredba također potvrđuje 

pravilo po kojem su oprema i uređaji groba predmeti zasebnog prava vlas-
ništva, odvojenog od prava vlasništva nekretnine - groblja.
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Slijedom navedenog, može se zaključiti kako korisnik 
može ustupiti grobno mjesto, prodati nadgrobni uređaj, 
dati pravo ukopa trećoj osobi, odnosno donositi sve odlu-
ke u vezi uređenja grobnog mjesta.

Grob kao nekretnina nije podvrgnut klasičnim pravilima 
o nekretninama u smislu primjerice upisa u zemljišne knjige i 
sl.43, ali i za groblja vrijedi obveza plaćanja poreza na promet 
nekretnina kao i za sve ostale nekretnine44. Kod primjerice 
kupoprodaje vlasništva opreme odnosno uređaja groba (pod 
pretpostavkom da se istim poslom ustupa i pravo korištenja 
grobnog mjesta) porezna obveza nastaje u trenutku zaključi-
vanja (potpisivanja) ugovora45. Porezni obveznik je dužan u 
roku 30 dana od dana nastanka porezne obveze prijaviti 
nastanak porezne obveze ispostavi Porezne uprave na 
čijem području je nekretnina. Uz prijavu je dužan podnijeti 
ispravu o stjecanju vlasništva nad nekretninom tj. ugovor o 
kupoprodaji/ustupanju. Na zahtjev Porezne uprave porezni 
obveznik mora dostaviti i druge podatke potrebne za utvrđi-
vanje poreza. Na temelju podnijete prijave poreza na promet 
nekretnina nadležna ispostava Porezne uprave donosi rješenje 
u kojem obračunava poreznu osnovicu i pripadajući porez na 
promet nekretnina. Porezna osnovica poreza na promet ne-
kretnina je tržišna vrijednost nekretnine u trenutku nastanka 
porezne obveze, tj. cijena nekretnine koju se postiže ili koju 
se može postići na tržištu u trenutku njezina stjecanja. Iznos 
poreza na promet nekretnina dobiva se tako da se porezna 
osnovica pomnoži s poreznom stopom, koja u ovom trenutku 
u Republici Hrvatskoj za promet nekretninama iznosi 5%. 
Porez na promet nekretnina porezni je obveznik dužan platiti 
u roku 15 dana od dana dostave rješenja o utvrđivanju toga 
poreza, a takav je porez prihod županije ili Grada Zagreba 
prema mjestu gdje se nekretnina nalazi. 

Supstanciju samog groblja čine zemljište te na njemu 
stvorena grobna mjesta, prateće građevine poput mrtvačnice 
ili krematorija, te komunalna infrastruktura. Fizičke i pravne 
osobe mogu biti samo korisnici grobnih mjesta, ali i vlasnici 
nadgrobnih uređaja i opreme (nadgrobni spomenik, nadgrob-
na ploča i drugi elementi i oprema uređenog grobnog mjesta) 
koji se, iako su spojeni s grobom, smatraju zasebnim stvarima 
i kao takvi predstavljaju zaseban objekt prava vlasništva, što 
proizlazi iz prethodno spomenute odredbe čl. 15. st. 5. Zakona 
o grobljima. Ujedno, korisnici su se ovlašteni služiti infrastruk-
turom nekretnine - groblja kao cjeline (putovima, rasvjetom, 
vodovodnom i kanalizacijskom mrežom i sl.) na način i u grani-
cama kako je to odredila uprava groblja, koje pravo u odnosu 
na nekretninu - groblje imaju i svi ostali, budući da je to stvar u 
javnom vlasništvu namijenjena općoj uporabi46.

43  Odredba čl. 15. st. 5. Zakona o grobljima izričito određuje kako se: 
„Oprema i uređaj groba izgrađeni na grobnom mjestu smatraju nekretninom 
pa, stoga, ako se uz ustupanje grobnog mjesta prodaje ili na drugi način pre-
nosi vlasništvo opreme, odnosno uređaja groba novi korisnik grobnog mjesta 
dužan je uz ugovor o ustupanju upravi groblja priložiti i dokaz o uplaćenom 
porezu na promet te nekretnine.“

44  Županijski sud u Varaždinu, Gž. 173/06-2 od 27. 04. 2006.
45  Ako su ugovorne strane ugovor potpisale, tj. zaključile 01. siječnja 

2012. godine, ali je igrom slučaja Prodavatelj/Ustupatelj svoj potpis kod 
javnog bilježnika ovjerio tek 01. srpnja 2012. godine, porezna obveza je 
ipak nastala s danom 01. siječnja 2012. godine, dakle na dan zaključenja 
(potpisivanja) ugovora.

46  Ove odredbe Zakona o grobljima potvrđuje sudska praksa i navodi 
sljedeće: „U katastru grobnih mjesta upisuje se pravo korištenja, a ne pravo 

Vlasnici nadgrobnih uređaja i opreme imaju pravo na 
podnošenje tužbe zbog uznemiravanja (actio negatoria) 
ukoliko dođe do povrede njihovih prava, što je potvrdila i 
sudska praksa.47 Pravo korištenja grobnog mjesta ovlašćuje 
svoga korisnika na posebnu uporabu toga grobnog mjesta 
glede pohranjivanja posmrtnih ostataka, kako osobe u čiju ko-

rist je i zasnovano predmetno pravo korištenja, tako i njezinih 

nasljednika, kao i na pravo izgradnje i vlasništva opreme i ure-

đaja groba. Ta prava djeluju, kako prema vlasniku nekretnine 

- jedinici lokalne samouprave, upravi groblja i svakoj trećoj 

osobi. Isto je zaključio i sud navodeći kako se: „Na nadgrob-
nom spomeniku može steći pravo vlasništva…“, obrazlažući to 

time da „…odredbe Zakona o grobljima ne ograničavaju pravo 
vlasništva na nadgrobnom spomeniku kao instalaciji grobnog 
mjesta, već samo predviđaju potrebnu suglasnost Uprave gro-
blja za slučaj promjene stanja takovih instalacija.“48 

3.1.1. Stjecanje prava korištenja grobnog mjesta

Pravo korištenja grobnog mjesta može se steći jedino 
izvedeno (derivativno), a nikako izvorno. Pravo korištenja 

grobnog mjesta posebno je imovinsko, ali ne stvarno pravo, 

isto se ne može posjedovati, pa se stoga niti ne može steći 

dugogodišnjim izvršavanjem tog prava primjenom pravila o 

stjecanju prava vlasništva dosjelošću. Budući da se pravo ko-

rištenja grobnog mjesta ne može posjedovati, povredom toga 

prava ne nastaje niti pravo na njegovu posjedovnu zaštitu, za 

vlasništva, iz kojeg razloga na grobnom mjestu sukladno odredbi čl. 15. st. 
5. Zakona o grobljima može postojati samo pravo korištenja, odnosno suko-
rištenja, a pravo vlasništva može postojati samo na nadgrobnom spomeniku 
ili nadgrobnom uređaju, slijedom čega spor u svezi grobnog mjesta nije 
vlasnički spor, jer se ne može raspravljati o pravu vlasništva odnosno suvlas-
ništva grobnog mjesta. Naime, samo je ona osoba stekla pravo korištenja 
grobnice, odnosno grobnog mjesta kojoj je Uprava groblja grobno mjesto 
dala na korištenje. S tim u svezi valja naglasiti da je pravo korištenja grobnog 
mjesta imovinsko pravo, pa se stoga ono može naslijediti. Međutim, ponovno 
treba naglasiti da postoji samo pravo korištenja grobnog mjesta (grobnice), 
a ne i pravo vlasništva grobnog mjesta, jer pravo vlasništva može postojati 
samo na nadgrobnom spomeniku, odnosno nadgrobnim uređajima. To je 
potpuno razumljivo jer su groblja izvan pravnog prometa (res extra com-
mercium). Doduše pod uvjetima propisanima zakonom dopušten je promet 
grobnih mjesta, time da je ustupanje grobnog mjesta prema tada važećem 
zakonu moralo biti besplatno. U svakom slučaju se predmetni spor ne može 
raspraviti sa stajališta primjene Zakona o osnovnim vlasničkopravnim odno-
sima, tj. kao spor o pravu vlasništva, odnosno suvlasništva. Jedino ako bi 
predmet spora bio nadgrobni spomenik ili nadgrobni uređaj, tada bi se doista 
radilo o vlasničkom sporu.“ 

47  Sudska praksa je to obrazložila na sljedeći način: „Fizičke osobe od 
uprave groblja (vlasnika) mogu dobiti na korištenje grobna mjesta, na način 
da vlasnik groblja na korisnika prenese dio vlasničkopravnih ovlasti, time 
da korisnici grobnih mjesta imaju pravo raspolaganja (prodaje) opremom 
i uređajem groba koji se nalazi na grobnom mjestu koje je u vlasništvu 
vlasnika groblja a na kojem postoji pravo korištenja, zbog čega isti imaju 
pravo na vlasničko pravnu zaštitu od uznemiravanja u okviru zaštite prava 
korištenja prenesenog od vlasnika. Pravo korištenja u smislu odredbe čl. 30. 
st. 1. i 2. Zakona o vlasništvu i drugim stvarnim pravima predstavlja jednu 
od vrsta ovlaštenja vlasnika, pa nema sumnje da dodjelom grobnog mjesta 
na korištenje od strane vlasnika groblja, vlasnik groblja na korisnika prenosi 
dio vlasničkopravnih ovlasti. … Dakle, treba zaključiti da opremom i uređa-
jem groba, koji se nalaze na grobnom mjestu koje je u vlasništvu vlasnika 
groblja (na kojem postoji pravo korištenja), korisnici grobnih mjesta imaju 
pravo raspolaganja (prodaje), čime ostvaruju, temeljem Zakona o grobljima i 
dodatne vlasničkopravne ovlasti. U tom smislu tužitelj ima pravo na traženu 
zaštitu (vlasničkopravnu) od uznemiravanja, u okviru zaštite prava korištenja, 
prenesenog od vlasnika. Ista je osnova legitimacije tužitelja na zaštitu svog 
prava korištenjem grobnog mjesta, kao i legitimacija tuženika, za njegovo 
pravo građenja (betoniranja okvira grobnog mjesta) uz dozvolu vlasnika gro-
blja, što očito tuženik ne smatra spornim.“: Županijski sud u Varaždinu, Gž. 
1304/08-2 od 18. 02. 2009.

48  Županijski sud u Zagrebu, Gž-1493/98, od 1. XII. 1998.
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razliku od grobne opreme i uređaja koji su izgrađeni na grob-
nome mjestu, mogu biti predmetom prava vlasništva, slijedom 
čega ih se može i posjedovati. U pogledu grobnog mjesta na 
nekretnini - groblju na kojem do toga trenutka nitko nije imao 
pravo korištenja, to se pravo može steći jedino time što će ono 
za stjecatelja biti osnovano (njemu dodijeljeno) izvođenjem iz 
prava vlasništva nekretnine - groblja (derivativan konstitutivan 
način stjecanja) na temelju upravnog akta - rješenja uprave 
groblja kojim ona određenoj osobi dodjeljuje to pravo odno-
sno daje grobno mjesto na korištenje na neodređeno vrijeme 
uz naknadu49. Dakle, korisnici nisu vlasnici zemljišta na 
kojem se nalazi grobno mjesto nego im je zemljište samo 
dodijeljeno na korištenje. Bitno je napomenuti da se grobna 
naknada koju korisnici plaćaju odnosi na plaćanje održavanja 
zajedničkih dijelova groblja, a ne pojedinog groba. Stoga kada 
rješenje o davanju (dodjeli) nekog grobnog mjesta postane 
konačno, na temelju tog rješenja za stjecatelja je osnovano 
prvo korištenja toga grobnog mjesta kao njegovo subjektivno 
pravo, a on je postao obvezan plaćati grobnu naknadu, te se 
brinuti o uređenju i održavanju toga grobnog mjesta. Ono se 
osniva na neodređeno vrijeme, jer je u načelu trajne prirode, 
ali ono može i prestati, bilo apsolutno prestankom postojanja, 
bilo relativno odreknućem u korist neke druge osobe. Osniva-
nje prava korištenja grobnog mjesta u korist neke osobe 
treba upisati u grobni očevidnik, koji vodi Uprava groblja50, 
ali za razliku od upisa u zemljišne knjige, ovdje upis nema 
funkciju načina (modusa) stjecanja toga prava, upis u isti je 
deklaratornog karaktera, stoga i „upis prava korištenja groba 
učinjen na temelju netočnih podataka ne utječe na prava osta-
lih nositelja prava korištenja groba“51. U pogledu grobnog mje-
sta na nekretnini - groblju na kojem već postoji nečije pravo 
korištenja grobnog mjesta, to se pravo može jedino steći tako 
da ono s dotadašnjeg nositelja prijeđe na stjecatelja ustupom 
ili nasljeđivanjem (derivativan translativan način stjecanja), ali 
ne i dosjelošću52.

49  Vidi čl. 13. Zakona o grobljima.
50  Vidi čl. 16. Zakona o grobljima.
51 Vrhovni sud Republike Hrvatske, Rev-1660/87 od 18. 03. 1988. i 

Županijski sud u Zagrebu, Gž-1304/01 od 15. 07. 2003.
52  Potvrdu stava da se navedeno pravo ne može steći dosjelošću sud je 

obrazložio na sljedeći način: “Tužiteljica svoj tužbeni zahtjev temelji na tvrdnji 
da je na temelju ugovora o dosmrtnom uzdržavanju sklopljenog s N. K. stu-
pila u posjed predmetnoga grobnog mjesta koje je uredno održavala i posjed 
joj nitko nije osporavao, a budući da je od sklapanja navedenog ugovora, a 
to je više od 50 godina, tužiteljica u posjedu predmetnoga grobnog mjesta, 
ispunile su se pretpostavke iz čl. 159. Zakona o vlasništvu i drugim stvar-
nim pravima, glede stjecanja vlasništva nad predmetnim grobnim mjestom 
dosjelošću. Iz navedenih navoda tužbe proizlazi da tužiteljica temelji svoj 
tužbeni zahtjev na tvrdnji da je dosjelošću stekla pravo vlasništva, odnosno 
pravo korištenja predmetnoga grobnog mjesta, kao pošten posjednik tijekom 
razdoblja duljeg od 50 godina. S obzirom na navedeno te činjenične navode 
tužbe, prvostupanjski sud je pravilnom primjenom materijalnog prava odbio 
kao neosnovan zahtjev tužiteljice za utvrđenje da je ona nositelj prava kori-
štenja predmetnoga grobnog mjesta, odnosno da je sunositelj toga prava u 
1/2 dijela, a to zato što se pravo korištenja grobnog mjesta može steći jedino 
derivativno, i to davanjem na korištenje grobnog mjesta, kako to propisuje 
čl. 9. st. 1. Zakona o grobljima (Nar. nov., br. 32/65.), odnosno čl. 13. st. 1. 
Zakona o grobljima (Nar. nov., br. 19/98.), nasljeđivanjem ili ustupom, su-
kladno čl. 12. Zakona o grobljima (Nar. nov., br. 32/65.), odnosno čl. 15. st. 
4. Zakona o grobljima (Nar. nov., br. 19/98.), jer je pravo korištenja grobnog 
mjesta specifično subjektivno pravo nositelja tog prava i to se pravo ne može 
izvorno stjecati dosjelošću.”; Županijski sud u Bjelovaru, Gž-3378/11-2, od 
23. 08. 2012.

3.1.1.1. Stjecanje prava korištenja grobnog mjesta                               
nasljeđivanjem

Nakon smrti korisnika, pravo korištenja se nasljeđuje u 
ostavinskom postupku iza osobe koja je u grobnoj evidenciji 
upisana kao njegov korisnik53. To pravo zbog i trenutnom smrti 
dotadašnjeg korisnika ipso iure prelazi na njegove nasljednike 
i kao takvo ulazi u sastav ostavinske imovine ostavitelja. Uko-
liko je ostavinski postupak proveden, a naknadno se utvrdi da 
je ostavitelj nositelj prava korištenja grobnog mjesta koje u tom 
postupku nije bilo navedeno, pravo korištenja se prenosi na 
njegove nasljednike temeljem rješenja o nasljeđivanju nakon 
provedenog ostavinskog postupka za to grobno mjesto kao 
naknadno pronađene imovine. 

Naslijediti se može pravo korištenja groba, ali ne i 
pravo ukopa.54

3.1.1.2. Stjecanje prava korištenja grobnog mjesta                           
ustupanjem

Korisnik pravo korištenja grobnog mjesta na drugu osobu 
može prenijeti ugovorom o ustupanju prava korištenja. 
Ugovor o ustupanju prava korištenja grobnog mjesta treba biti 
sastavljen u skladu sa Zakonom o obveznim odnosima, Zako-
nom o grobljima i Odlukom o grobljima, a isti se mora dostaviti 
upravi groblja radi upisa novog korisnika u grobni očevidnik, 
stoga se nameće zaključak kako isti mora imati pisani oblik55. 
Prema ranije važećem Zakonu o grobljima valjan je bio usmeni 
ugovor o ustupanju prava korištenja groba kad su stranke u 
cijelosti izvršile obveze iz tog ugovora.  Prema trenutno važe-
ćem Zakonu o grobljima, navedeno ne bi bilo moguće, dakle 
ugovor o ustupanju prava korištenja grobnog mjesta mora biti 
sačinjen u pisanom obliku.

Pravo korištenja se može ustupiti i besplatno i naplatno, 

budući da zakon više ne isključuje naplatan prijenos prava56. 

53  Vidi čl. 15. st. 3. Zakona o grobljima, te presudu Ustavnog suda 
Republike Hrvatske U-III-225/97 od 16.12.1998., kao i presude Vrhovnog 
suda Republike Hrvatske, Rev-1951/91 od 04. 12. 1991., Rev-2159-91 od 
22. 10. 1992.,

54  Sudska praksa je to obrazložila kako slijedi: “Prema odredbi čl. 15. 
st. 3. Zakona o grobljima (Nar. nov., br. 19/98.) nakon smrti korisnika grobnog 
mjesta korištenje grobnog mjesta stječu njegovi nasljednici, a tako je propi-
sano i odredbom čl. 10. st. 1. Odluke o grobljima (“Službeni glasnik Grada 
Zagreba”, br. 16/98.). Kako prema potvrdi Gradskog groblja d.d. Zagreb 
ostavitelj ima pravo ukopa u predmetni grob, što nije identično pravu kori-
štenja grobnog mjesta, koje može biti predmet ostavine, to je pravilno prvo-
stupanjski sud ostavinski postupak obustavio. Navod žaliteljice da formulacija 
u potvrdi znači pravo korištenja groba i da je sud trebao zatražiti tumačenje 
sadržaja navedene potvrde, nisu prihvaćeni, jer je sadržaj potvrde jasan i 
nedvojben. Pri tome je neodlučno što je u potvrdi navedeno da pravo ukopa 
ima i najuža obitelj prema upisu iz 1956. godine, jer je pravo ukopa, kako je to 
već naprijed navedeno, različito od prava korištenja grobnog mjesta. Stoga 
neosnovano žaliteljica u žalbi ponavlja da se radi o pravu korištenja groba, pri 
čemu je neodlučno izjašnjenje drugih nasljednika da predmetni grob ulazi u 
ostavinu.”; Županijski sud u Zagrebu, Gž-3658/02, od 27. 05. 2003.

55  Navedeno proizlazi iz sljedećeg obrazloženja suda: “Odredbom čl. 
12. Zakona o grobljima (Nar. nov., br. 26/60.), koji je stupio na snagu 29. VI. 
1960. g., propisano je da se pravo na korištenje groba može ustupiti samo 
besplatno i u pismenom obliku. Međutim, pomanjkanje pismene forme ugo-
vora o ustupanju prava korištenja groba u ovom slučaju ne dovodi do dru-
gačijeg ishoda spora. Ovo s obzirom na okolnost da je raspoložba spornim 
grobom izvršena prije stupanja na snagu cit. Zakona, a osim toga tužiteljica 
je upravo prava i obveze koja za nju iz ustupljenog joj prava korištenja groba 
proizlaze od ustupa do sada izvršavala (sada čl. 73. Zakona o obveznim 
odnosima - Nar. nov., br. 53/91. i 73/91.).”; Vrhovni sud Republike Hrvatske, 
Rev 1128/93., od 25. 11. 1995.

56  Prema ranije važećem Zakonu o grobljima (Nar. nov., br. 26/60., 
46/61., 15/65. i 32/65.) nije bilo dopušteno naplatno ustupanje prava ko-
rištenja grobnog mjesta, već je zakon izričito propisivao kako se „Pravo 
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Pravo korištenja grobnog mjesta može steći osoba koja 

nema pravo korištenja drugog grobnog mjesta (ili ga ima, ali 

je popunjeno) i svoje pravo korištenja nije ranije ugovorom 

ustupila trećoj osobi na grobljima na području jedinice lokal-

ne samouprave ili Grada Zagreba. Korisnik može ustupiti ko-

rištenje grobnog mjesta članu obitelji, osobi koja na području 

jedinice lokalne samouprave ili Grada Zagreba ima popunje-

no grobno mjesto, osobi koja nema pravo korištenja drugog 

grobnog mjesta (ili ga ima, ali je popunjeno), osobi koja već 

ima pravo (su)korištenja grobnog mjesta koje se ustupa ili 

ako korisnik nema prijavljeno prebivalište na području jedini-

ce lokalne samouprave ili Grada Zagreba.

Ukoliko ima više sukorisnika, a ne radi se o ustupanju 

prava korištenja među sukorisnicima, za ustupanje je potreb-

na suglasnost svih sukorisnika, odnosno ako je korisnik 

pravo korištenja grobnog mjesta stekao neizravno (npr. 

nasljeđivanjem) zajedno s drugim nasljednicima, čime svi 

oni postaju sukorisnici grobnog mjesta, svojim pravom može 

raspolagati samo ako su s time suglasni svi sukorisnici.57 

Neposredni posjednik nekretnine - groblja je uprava gro-

blja, dok je posredni posjednik vlasnik nekretnine - jedinica 

lokalne samouprave/Grad Zagreb, a i oboma pripada pravo 

na zaštitu posjeda od bilo čijih samovlasnih zahvata, pa i od 

osoba koje se grobljem služe kao javnim dobrom u općoj 

uporabi58. Drukčiji aspekt zaštite korisnika grobnih mjesta 

razmatrao je Vrhovni sud Republike Hrvatske u jednom 

postupku, zaključivši kako prema stajalištu Suda „…ako je 
s jedne strane groba bio moguć pristup, pa zbog izgradnje 
susjednog groba više nije moguć pristup s te strane, treba 
uzeti da je korisniku groba onemogućen pristup grobu bez 
obzira u kojoj je mjeri s drugih strana moguć pristup grobu. 
Naime, kada je prolaz s jedne strane grobu onemogućen ili 
bitno otežan izgradnjom susjednog groba kojom je izmije-
njeno postojeće stanje, treba pružiti zaštitu onome tko traži 
uspostavu ranijeg stanja. Dakle, ni po sadašnjim propisima 

korištenja groba može ustupiti samo besplatno i u pismenom obliku.“ 
Trenutno važeći Zakon o grobljima ne sadrži odredbu koja izričito propisuje 
(ne)naplatnost takvog pravnog posla, stoga se može zaključiti kako su mo-
guće obje opcije - i naplatan i besplatan prijenos prava korištenja, a u praksi 
se u većini slučajeva pojavljuje upravo naplatan prijenos.

57  S tim u vezi sudska praksa je rekla sljedeće: “Predlagateljica zahti-
jeva da se izvrši uređenje sukorištenja grobnog mjesta na groblju Miroševac 
između predlagateljice i protustranke na način da predlagateljici pripadne 
isključivo pravo korištenja navedenog grobnog mjesta uz obvezu da za suko-
risničko pravo u 1/4 dijela protustranci isplati primjerenu naknadu, čemu se 
protustranka protivi. Sud prvog stupnja nakon utvrđenja da predlagateljica 
ima pravo sukorištenja groba u 3/4 dijela, a protustranka u 1/4 dijela (a što 
među strankama i nije sporno) odbija zahtjev predlagateljice uz obrazloženje 
da postojećim pozitivnim propisima nije predviđen takav način uređenja 
korištenja groba između sukorisnika, s time da su grobna mjesta u vlasništvu 
Grada Zagreba, dana na upravljanje Gradskim grobljima, k tomu izvan pro-
meta, a i pravom korištenja nije moguće raspolagati uz naplatu. Odluka suda 
prvog stupnja žalbenim navodima nije dovedena u sumnju pa ju prihvaća i 
ovaj Sud. Iz sadržaja spisa proizlazi da je protustranka K. H. pravo sukorište-
nja grobnog mjesta (u 1/4 dijela) stekao nasljeđivanjem (čl. 15. st. 3. Zakona 
o grobljima - Nar. nov., br. 19/98.), a identično je normirano i čl. 10. st. 1. 
Odluke o grobljima (“Službeni glasnik Grada Zagreba”, br. 16/98. - dalje: Od-
luka). Odredbom čl. 11. Odluke određeno je pod kojim uvjetima se korištenje 
grobnog mjesta može ustupiti, dok je odredbom čl. 12. navedene Odluke, 
među ostalim, normirano da je za ustupanje prava korištenja grobnog mjesta 
potrebna suglasnost svih korisnika groba. U konkretnoj činjeničnoj i pravnoj 
situaciji protustranka K. H. takvu suglasnost predlagateljici A. H. uskraćuje. 
Prema tome, pravilno je prvostupanjski sud odlučio kada je prijedlog A. H. 
odbio.; Županijski sud u Zagrebu, Gž-204/04, od 05. 04. 2005.

58  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Rev-1722/97 od 26. 01. 2000.

nije predviđeno da se grobovi mogu graditi tako da između 
grobnih mjesta i grobnica ne postoji razmak koji omogućava 
pristup grobu, odnosno grobnici sa svih strana.”59 

Treba napomenuti kako upis osnivača groba u grobnu 

evidenciju stvara samo oborivu presumpciju da je upisan i 

stvarni osnivač i nositelj prava korištenja groba, odnosno 

upis prava korištenja u grobnoj evidenciji je deklaratornog 

karaktera. “Osnovna tvrdnja tužitelja svodi se na to da je bio 
doveden u zabludu od strane prednice tuženika kada je ona 
upisana kao korisnik groba (osnivač) uz njegovu suglasnost 
u evidenciju Gradskih groblja za groblje Mirogoj, a taj grob 
je nabavio i platio tužitelj za ukop svog brata umrlog 1967. 
godine. Tužitelj s pravom ističe da upis osnivača groba u 
grobnu evidenciju stvara samo oborivu pretpostavku da je 
upisan i stvarni osnivač i nositelj prava korištenja groba, pa da 
je stoga bilo potrebno utvrditi na temelju koje pravne osnove 
je prednica tuženika stekla to pravo.”60 

3.2. Pravo ukopa

Pravo ukopa apsorbirano je pravom korištenja, odnosno 

pravo korištenja je šire od prava ukopa, budući da obu-

hvaća i pravo ukopa, pravo raspolaganja grobnim mjestom i 

pravo uređenja grobnog mjesta. Ono je ovlast i pravni temelj 

(iustus titulus) na kojem se od uprave groblja može ishoditi 

odobrenje i provedba ukopa posmrtnih ostataka određene 

osobe na određenome grobnom mjestu61. Bez posebnog 

ovlaštenja korisnika grobnog mjesta (ukoliko im ukop nije izri-

čito zabranjen), u grob se ukapaju i članovi obitelji korisnika 

(bračni ili izvanbračni drug, potomci i posvojena djeca i njiho-

vi bračni ili izvanbračni drugovi te roditelji korisnika)62. Dakle, 

pravo ukopa može biti osobno ili s obitelji. Osobno pravo 

ukopa znači da se u grob smije pokapati jedna ili više osoba 

izričito navedenih ispravom kojom se daje pravo ukopa. Pra-

vo ukopa s obitelji znači da se u grobno mjesto mogu ukapati 

i članovi obitelji nositelja prava ukopa: supružnik osobe kojoj 

je dano pravo ukopa, njeni roditelji, te svi njeni potomci sa 

svojim supružnicima. Korisnik grobnog mjesta može dopu-

stiti privremeni ukop i drugim osobama63, dakle ili osobama 

koje uopće nisu članovi njegove obitelji ili osobama koje jesu 

članovi obitelji, ali ne pripadaju krugu gore spomenutih osoba 

u korist kojih postoji predmnijeva prava ukopa.

 Stoga očitovanje volje kojim nositelj prava korištenja daje 

pravo ukopa drugim osobama može biti dano ili u obliku jed-

nostranog pravnog posla64 (npr. oporuka ili već spomenuta 

59  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Rev 437/00, od 09. 10. 2003.
60  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Rev 2948/94, od 03. 07. 1997., vidi i 

presudu Županijskog suda u Zagrebu, Gž-1304/01 od 15. 07. 2003.
61  Gavella, N. i dr., Stvarno pravo - posebna pravna uređenja, Narodne 

novine, Pravna biblioteka - udžbenici, ožujak 2011., str. 215.
62  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Re.v 2234/82  od 23. 02. 1982.
63  Vidi čl. 15. st. 2. Zakona o grobljima
64  O pravu na ukop sud je raspravljao u kontekstu usporedbe s pravom 

korištenja i zaključio sljedeće: „Sud prvog stupnja utvrđuje da izjava tužite-
ljice kojom daje pravo ukopa tuženima predstavlja izjavu o darovanju. Takvo 
utvrđenje suda prvog stupnja pogrešno je s obzirom da navedena izjava 
sadržajno ne predstavlja “darovanje prava ukopa tuženicima” (jer se pravo 
ukopa ne može darovati), već izjavu o pravu na ukop (čiji bi se opoziv mogao 
tražiti). Ovo stoga, što tužiteljica kao osnivač groba ima pravo korištenja 
groba koje je jednako svakom drugom pravu, ali s razlikom što se ne može 
prenositi uz naknadu (čl. 12. Zakona o grobljima - Nar. nov., br. 32/65. - pro-
čišćeni tekst). Međutim, pravo ukopa je i pravno i sadržajno različiti pojam od 
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izjava o pravu ukopa dana za života) ili dvostranog pravnog 

posla (ako je ponudio dopuštenje ukopa, a druga je strana to 

prihvatila, očitovanje volje je dvostrano).65

Glede oblika isprave kojom se pravo ukopa daje, ali i 

oduzima, sud je zaključio kako se „Izjava o pravu ukopa kao 
jednostrani akt može opozvati.“, obrazloživši to kako slijedi: 

“Prvostupanjski sud prihvatio je tužbeni zahtjev u bitnom s 
obrazloženjem da je izjava o pravu ukopa jednostrani akt koji 
se odnosi samo na osobe glede kojih je to pravo priznato, 
slijedom čega tužitelju kao osobi koja je dala pravo ukopa pri-
pada i pravo da takvu izjavu opozove s učinkom da je odno-
sno pravo prestalo. Budući da se izjava o pravu ukopa može 
opozvati, pravilno je prvostupanjski sud i po mišljenju ovoga 
Suda, postupajući u granicama tužbenog zahtjeva (čl. 2. st. 
1. Zakona o parničnom postupku), primjenom materijalnog 
prava sadržanog u odredbi čl. 42. Odluke o grobljima Grada 
Zagreba (“Službeni glasnik Grada Zagreba”, br. 8/67.) tužbeni 
zahtjev prihvatio osnovanim.”66 

U slučaju spora o pravu ukopa, odnosno uopće o pravu 

korištenja grobnog mjesta, uprava groblja nije nadležna 

odlučivati o tom sporu, već će obustaviti ukope u grobno 

mjesto dok spor ne bude riješen67, čije rješavanje dakle nije 

u nadležnosti uprave groblja nego suda. 

4. ZAKLJUČAK

Poseban pravni status groblja i grobova ogleda se u 

dvojakosti prava koja na njima postoje, i to prije svega prava 

vlasništva koja osobe javnog prava (jedinice lokalne samo-

uprave i/ili Grada Zagreba) kao vlasnici nekretnine - groblja 

imaju na istima kao stvari u svome vlasništvu, ali čije pravo 

je ograničeno tuđim subjektivnim pravima i to pravom kori-

štenja grobnog mjesta i pravom vlasništva na opremi groba 

i uređajima. 

Budući da se slijedom navedenoga, grobno mjesto niti 

od strane korisnika (budući da nije u njegovom vlasništvu) 

niti od strane osobe javnog prava (budući da se smatra jav-

nim dobrom u općoj uporabi) ne može prodati, jedini način 

njegove prometnosti je ustup. S druge pak strane, na opremi 

i uređajima koji su izgrađeni na površini grobnog mjesta ili 

ispod nje (primjerice nadgrobna ploča, nadgrobni spomenik, 

grobna ograda i sl.) može postojati zasebno pravo vlasništva, 

neovisno od prava vlasništva nekretnine - groblja. Navedeno 

je vidljivo i iz odredbe čl. 15. st. 5. Zakona o grobljima kojom 

je izričito određeno da se oprema i uređaj groba izgrađeni 

na grobnom mjestu smatraju nekretninom68. Intencija i cilj 

prava korištenja groba, jer pravo korištenja groba konzumira i pravo ukopa, uz 
zakonsko pravo nasljeđivanja i prijenosa prava korištenja groba, besplatno na 
druge osobe. Pravo ukopa koje je tužiteljica dala tuženicima je jednostrani akt 
koji se odnosi samo na osobe glede kojih je to pravo ugovoreno pa bi osobi 
koja daje pravo ukopa i pripadalo pravo takvu izjavu opozvati i tražiti da toj 
ili tim osobama pravo ukopa ne pripada - da je prestalo.”; Županijski sud u 
Zagrebu, Gž-4229/99, od 21. 01. 2003.

65  Županijski sud u Zagrebu, Gž-1882/03, od 16. 12. 2003.
66  Županijski sud u Zagrebu, Gž-976/07, od 24. 04. 2007.
67  Vidi čl. 15. st. 6. Zakona o grobljima.
68  Čl. 15. st. 5. Zakona o grobljima: „Oprema i uređaj groba izgrađeni 

na grobnom mjestu smatraju se nekretninom pa, stoga, ako se uz ustupa-
nje grobnog mjesta prodaje ili na drugi način prenosi vlasništvo opreme, 
odnosno uređaja groba novi korisnik grobnog mjesta dužan je uz ugovor o 
ustupanju upravi groblja priložiti i dokaz o uplaćenom porezu na promet te 
nekretnine.“

zakonodavca kod donošenja ovakve odredbe i jesu bili 

isključivo fiskalni - naplata poreza na promet nekretnine i 

sama kontrola te naplate. Iako teorijski moguće, životno je 

nelogično da bi korisnik išao prodavati opremu i uređaje koji 

su izgrađeni na površini grobnog mjesta ili ispod nje (primje-

rice nadgrobna ploča, nadgrobni spomenik, grobna ograda 

i sl.), bez prenošenja prava korištenja grobnog mjesta, no 

iako takvi slučajevi nisu česti, nije ni isključeno upravo takvo 

raspolaganje (iako je moguće da korisnik dopusti samo pravo 

ukopa nekim drugim osobama u „svoje“ grobno mjesto, pri 

čemu se zadržava jednak vlasničkopravni i korisničkopravni 

status kao i prije ukopa). Stoga je ovo pravilo trebalo služiti 

tomu da se pri ustupanju prava korištenja grobnog mjesta, 

prilikom koje se prenosi i grobna oprema i uređaji, plaća 

porez na promet nekretnine.

U praksi je već uvriježeno da korisnici prava korištenja 

grobnog mjesta isto prodaju, i to koristeći klasičan obra-

zac ugovora o kupoprodaji nekretnine, što je po mišljenju 

autorice ovog rada potpuno pogrešno iz gore spomenutih 

razloga, a nerijetko navedeno zaboravljaju i Uprave groblja 

kojima se ti isti ugovori dostavljaju radi promjene upisa u 

evidenciji groblja. Takav ustupak osobe koje „kupuju“ pravo 

korištenja grobnog mjesta nerijetko plaćaju i povećim ciframa 

pri čemu se zaboravlja da to nije ustupak nego klasičan pri-

mjer prodaje, a ugovor o kupoprodaji kojeg sudionici takvog 

pravnog posla zaključuju sud čak i priznaje kao valjan pravni 

dokument. Takvo “ustupanje” grobnog mjesta je očigledna 

prodaja s ciljem zarade, a da se državi ne plati porez, te se na 

taj način izigrava izričit zakonski propis, budući da se porez 

na promet nekretnina plaća na nekretnine koje su u vlasniš-

tvu prodavatelja, što u ovom slučaju nije moguće jer proda-

vatelj/korisnik ni nije vlasnik grobnog mjesta. Kod ustupa 

prava korištenja to očito nije tako, pa ako se ustupanje plaća 

u svrhu zarade, a zaključivanje ugovora o kupoprodaji prava 

korištenja grobnog mjesta koje korisnici sve češće sklapaju 

je očigledna radnja s ciljem zarade - pribavljanja koristi, onda 

to nije ustupanje, nego prodaja.

 Prema ranije važećem Zakonu o grobljima nije bilo dopu-

šteno naplatno ustupanje prava korištenja grobnog mjesta, 

već je zakon izričito propisivao kako se „Pravo korištenja 
groba može ustupiti samo besplatno i u pismenom obliku.“ 

Trenutno važeći Zakon o grobljima ne sadrži odredbu koja 

izričito propisuje (ne)naplatnost takvog pravnog posla (iako 

propisuje obvezu plaćanja poreza na promet nekretnina kod 

kupoprodaje grobne opreme i uređaja), što je po mišljenju 

autorice loše i ostavlja mogućnost iskorištavanja pravne 

praznine, na štetu države i onih koji grobna mjesta stječu 

takvim pravnim poslovima, pa je navedenu praksu svakako 

potrebno mijenjati. 

Marija Butković, Rijeka
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Dosadašnja iskustva Komisije i zemalja članica u financijskom programskom razdoblju 2007. 
- 2013. godine ukazuju na poteškoće, kako u provođenju, tako i kontroli te su dovodila i do 
značajnih propusta u provedbi. Krajnji rezultati su značajni iznosi neprihvatljivih troškova 
i nepravilnosti pa potencijalne koristi koje EU fondovi imaju za cilj, nisu u potpunosti 
iskorištene. Nacrtom paketa zakonodavnog okvira kohezijske politike Europske unije za 
razdoblje 2014. - 2020. godine Europska komisija je predložila niz važnih promjena u provedbi 
kohezijske politike. Budući da Republika Hrvatska postaje članica Europske unije 1. srpnja 
2013. godine, potrebno se na vrijeme pripremiti za financijsku perspektivu za razdoblje 2014. 
- 2020. godine.

Mr. sc. MORANA TROJAK Stručni članak UDK 336.2

Osvrt na Prijedlog uredbe 
Europskog parlamenta i Vijeća za 
financijsko razdoblje 2014. - 2020.

1. UVOD

Pred institucijama Sustava upravljanja i kontrole struktur-

nim instrumentima u Republici Hrvatskoj (dalje: RH), težak je 

zadatak. Republika Hrvatska postaje članica Europske unije 

(dalje: EU) 1. srpnja 2013. godine, čime zalazi u posljednjih 

šest mjeseci trenutne financijske perspektive 2007. - 2013. 

To znači da odmah po uspostavi sustava, mora pristupiti 

prilagođavanju istoga za iduću financijsku perspektivu, 2014. 

- 2020. Jasno, osim institucionalnog i strateškog okvira nuž-

no je pripremiti i osigurati dovoljan broj kvalitetnih projekata 

kako bi se osiguralo povlačenje čim većeg iznosa sredstava 

Fondova koje nam EU stavlja na raspolaganje.

Europska komisija (dalje: Komisija), 6. listopada 2011. 

godine prihvatila je nacrt paketa zakonodavnog okvira 
kohezijske politike EU za razdoblje 2014. - 2020. godine, 

kao i kasnije izmjene od kojih najnovija nosi datum 12. ožujka 

2013.1, kojima je predložen niz važnih promjena u provedbi 

kohezijske politike. 

1 Proposal for a Regulation of the European Parliment and of the Council 
laying down common provisions on the European Regional Development 
Fund, the European Social Fund, the Cohesion Fund, the European Agricul-
tural Fund for Rural Development and the European Maritime and Fisheries 
Fund covered by the Common Strategic Framework and laying down gene-
ral provisions on the European Regional Development Fund, the European 
Social Fund and the Cohesion Fund and repealing Council Regulation (EC) 
No 1083/2006 COM(2011) 615 of 6. 10. 2011., COM(2011) 615 final/2 of 
14. 3. 2012., COM(2012) 496 final of 11. 9. 2012., COM(2013) 146 final of 
12. 3. 2013.

2. STRATEGIJA EUROPA 2020

Strategija Europa 2020 (dalje: Strategija), kreirana je za 

vrijeme svjetske gospodarske krize, koja je snažno zahvatila i 

EU, te ukazala upravo na njezine strukturne slabosti. Prioriteti 

Strategije objavljene 2010. godine djelomično su u skladu s 

prioritetima Lisabonske strategije. Najvažnija područja i dalje 

su konkurentnost, izgradnja gospodarstva temeljenog na 

znanju, okoliš, visoka zaposlenost i socijalna kohezija.

Strategija obuhvaća tri međusobno povezana i ispreple-

tena prioriteta orijentirana na - pametan, održivi i uključivi 

rast. S ciljem definiranja “gdje EU želi biti 2020. godine” 

određeni su glavni ciljevi Strategije:

1.  75% populacije u dobi između 20 - 64 godina mora biti 

zaposleno,

2.  3% BDP-a EU investirat će se u istraživanje i razvoj,

3. ispunjavanje klimatsko-energetskih ciljeva “20/20/20”, 

odnosno smanjenje emisija stakleničkih plinova za barem 

20% u odnosu na razine iz 1990. godine, povećanje udje-

la obnovljivih izvora energije u konačnoj potrošnji energije 

na 20%, te povećanje energetske učinkovitosti za 20% 

(uključujući povećanje i do 30% smanjenja emisije ukoliko 

okolnosti dozvoljavaju),

4. smanjenje broja osoba koje rano napuste školovanje na 

ispod 10%, a najmanje 40% mlađe generacije mora za-

vršiti viši odnosno visoki stupanj obrazovanja, te

5. smanjenje broja ljudi u opasnosti od siromaštva za naj-

manje 20 milijuna ljudi.
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Ekonomska, socijalna i teritorijalna kohezija ostaju u sre-

dištu Strategije kako bi se osiguralo aktiviranje i usmjerenost 

napora i kapaciteta na ispunjavanje prioriteta strategije. Kohe-

zijska politika i njezini instrumenti, predstavljaju ključne meha-

nizme za postizanje prioriteta pametnog, održivog i uključivog 

rasta u državama članicama i njihovim regijama, posebice u 

krizi, kada je približavanje regija od još veće važnosti.

3.  ZAKONODAVNI OKVIR KOHEZIJSKE POLITIKE 
U FINANCIJSKOM RAZDOBLJU 2014. - 2020.

Europska komisija predložila je niz značajnih promjena 

u formiranju i provedbi kohezijske politike. Najznačajniji jest 

upravo fokus na prioritete pametnog, održivog i uključivog 

rasta. Fokus je i na jačanju teritorijalne kohezije, na praćenju 

postavljenih ciljeva i rezultata, zatim pojednostavljenja raznih 

procesa, kao i mnogim drugim promjenama. 

Upravo pregovori zemalja članica oko indikativnog pro-

računa EU za razdoblje 2014. - 2020. ukazuju na važnost tri 

prioriteta rasta. Usprkos smanjenju ukupnog proračuna EU 

za 3,4% u odnosu na trenutno financijsko razdoblje 2007. - 

2013., značajno su povećane stavke istraživanja, inovacija 
i obrazovanja, s ciljem jačanja rasta i stvaranja radnih 
mjesta, za čak 37%. 

Prijedlog Opće uredbe Europskog Parlamenta i Vijeća 

(dalje: Uredba) podijeljen je u dva dijela - prvi dio obuhvaća 

zajedničke odredbe za Europski fond za regionalni razvoj, 

Europski socijalni fond, Europski poljoprivredni fond za rural-

ni razvoj, Europski fond za pomorstvo i ribarstvo te Kohezijski 

fond, dok se u drugom dijelu navode konkretne odredbe za 

tri fonda kohezijske politike.2

4.  ZAJEDNIČKE ODREDBE 

Prvim dijelom Uredbe određuju se zajednički elementi 
strateškog planiranja i programiranja te tematski ciljevi 
povezani sa strategijom Europa 2020. Zajednički dio odnosi 

se na niz zajedničkih načela za svih pet fondova. Svrha istoga 

upravo je uspostavljanje jače koordinacije i integracije među 

raznim financijskim instrumentima i harmonizacija procesa 

implementacije. Ovo obuhvaća partnerstvo i višerazinsko 

upravljanje, usklađenost s mjerodavnim zakonima zemalja 

članica i EU, nediskriminaciju i promicanje jednakosti spolova 

te održivi razvoj. 

Značajan naglasak stavlja se na jačanje postupka 
strateškog planiranja s ciljem ostvarenja ranije navedenih 

prioriteta rasta. Navedeni postupak obuhvaća uvođenje 

Zajedničkog strateškog okvira, Partnerskih ugovora te te-

matskih ciljeva usklađenih sa strategijom Europa 2020. Cilj 
zajedničkog strateškog okvira jest promicanje harmoni-

ziranog, ujednačenog i održivog razvoja EU. Kako bi se to 

omogućilo, nužno je prikazivati jasnu stratešku usklađenost 

programskog procesa uz olakšavanje sektorske i teritorijalne 

2 Europski poljoprivredni fond  za ruralni razvoj i Europski fond za po-
morstvo i ribarstvo nisu dio kohezijske politike EU. Europski poljoprivredni 
fond za ruralni razvoj dio je zajedničke poljoprivredne politike, a Europski 
fond za pomorstvo i ribarstvo u novoj financijskoj perspektivi zamijenit će 
trenutni Europski fond za ribarstvo.

koordinacije. Partnerski ugovori zaključivat će se između 

Komisije i zemalja članica. Isti će predstavljati obvezu izvr-

šenja raznih mjera za postizanje ciljeva Strategije i  obvezu 

sudjelovanja u tematskim ciljevima na nacionalnoj razini, 

pri čemu je potrebno uključiti ex-ante evaluaciju programa i 

očekivanih rezultata. 

Rezerva za izvršenje3 predstavlja iznos sredstava koji 

se dodjeljuju zemlji članici za uspješno dostizanje unaprijed 

postavljenih ciljeva potrošnje sredstava. Trenutno važećom 

Uredbom4, za rezervu za izvršenje, predviđen je iznos od 

3% dodijeljenih sredstava ciljeva kohezijske politike Konver-

gencija i Regionalna konkurentnost i zapošljavanje. Novina 

je povećanje ovoga iznosa na 5% vrijednosti dodijeljenih 

sredstava svakog pojedinog Fonda u zemlji članici. Pri tome, 

iako je do sada diskrecijsko pravo evaluacije uspješnosti ko-

rištenja fondova bilo na zemlji članici, nova Uredba predviđa 

suradnju zemlje članice i Komisije u revizijama dva puta u 

programskom razdoblju. Osim “nagrade”, ostavljena je i mo-

gućnost obustave dodjele sredstava u slučaju ne ostvarenja 

postavljenih ciljeva, pa čak i financijskih korekcija u slučaju 

značajnog zaostajanja pri dostizanju postavljenih ciljeva. 

Mogućnost korištenja fondova u svrhu rješavanja eko-
nomskih problema zemalja članica još je jedna velika promje-

na. Zemljama članicama otvara se mogućnost da nastavno na 

preporuke Vijeća za rješavanje makro-ekonomskih neravnote-

ža i socijalnih i gospodarskih poteškoća, koriste sredstva Fon-

dova EU upravo za otklanjanje nastalih problema. U slučaju 

da unatoč značajnom korištenju Fondova u ovu svrhu, zemlja 

članica iskaže neuspjeh u upravljanju svojim gospodarstvom, 

Komisija ima mogućnost obustaviti isplate. Pri tome, obusta-

ve ne moraju biti trajne te u slučaju poduzimanja određenih 

radnji i poboljšanju stanja u zemlji članici, pristup Fondovima 

i mogućnosti korištenja ponovno se stavlja na raspolaganje. 

U slučaju proračunskih poteškoća zemlje članice, otvara se 

mogućnost povećanja sufinanciranja za do 10% iznad stope 

EU sufinanciranja iz Fondova EU. 

Kada se govori o pripremi operativnih programa, nagla-

sak se stavlja na predaju operativnog(ih) programa istovre-

meno kada i Partnerskog ugovora. U tekućem financijskom 

razdoblju rok za predaju pripremljenih operativnih programa 

iznosio je do 5 mjeseci od donošenja Strateških smjernica 

za koheziju.5

Lokalne razvojne strategije također predstavljaju novi 

segment Uredbe, a podrazumijevaju definiranje kriterija za 

odabir istih. U nadležnosti je upravljačkog(ih) tijela osnivanje 

posebnog odbora s ciljem odabira razvojnih strategija najkas-

nije do kraja 2015. godine. Nastavno na odobrenje razvojnih 

strategija, bit će osnovane lokalne akcijske skupine zadu-

žene za razvoj i provedbu lokalnih razvojnih strategija. 

3  Slobodan prijevod autora, engl. Performance reserve. 
4 Council Regulation (EC) No 1083/2006 of 11 July 2006 laying down 

general provisions on the European Regional Development Fund, the Eu-
ropean Social Fund and the Cohesion Fund repealing Regulation (EC) No 
1260/1999.

5  Odluka Vijeća od 6. listopada 2006. o strateškim smjernicama Zajed-
nice za koheziju (2006/702/EZ).
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U  području praćenja i evaluacije, nadzornom odboru6 

daju se veća ovlaštenja, kao primjerice, ovlaštenje za pod-

nošenje preporuka upravljačkom tijelu vezana na provedbu i 

evaluaciju programa, kao i praćenje poduzetih mjera. 

Procjena uspješnosti korištenja Fondova nužna je radi 

procjene njihovog doprinosa strategiji za pametan, održiv i 

uključiv rast. Za svaki fond potrebno je postaviti limite koji će 

se jednostavno moći pratiti. Tijekom programskog razdoblja 

obveza upravljačkog tijela jest upravo priprema evaluacij-

skog plana za svaki pojedini program, a temeljem kojega 

će se provoditi evaluacije i procjene dostizanja postavljenih 

limita. Jasno, uz upravljačko tijelo i Komisija također ima mo-

gućnost provođenja evaluacija. Tri godine nakon završetka 

programskog razdoblja, ovisno o dogovoru, evaluaciju može 

provesti zemlja članica ili Komisija. 

U svrhu dobrog financijskog upravljanja u zemljama člani-

cama, uvodi se sustav nacionalne akreditacije.7 Navedeno 

podrazumijeva mogućnost države članice da oformi neo-

visno revizorsko tijelo u svrhu akreditiranja tijela u sustavu, 

kao i mogućnost oduzimanja akreditacije tijelima ukoliko se 

pokaže da više ne udovoljavaju akreditacijskim kriterijima. 

Financijske odredbe u velikoj su većini ostale nepromije-

njene. Izuzetak su, primjerice, odredbe vezane na međupla-

ćanja i finalna plaćanja Komisije zemljama članicama i iznos 

predfinanciranja. Nova Uredba predviđa postavljanje pravila 

na razini konkretnog Fonda, umjesto dosadašnje razine 

programa. 

5. OPĆE ODREDBE

Opće odredbe navode konkretna pravila za Europski fond 

za regionalni razvoj (dalje: EFRR), Europski socijalni (dalje: 

ESF) i Kohezijski fond (dalje: KF).

Slika 1 prikazuje dva umjesto trenutna tri cilja kohezijske 

politike. Pri tome za cilj 1 “Investicije za rast i zapošljavanje” 

podrazumijevaju se mogućnosti korištenja sva tri fonda ko-

hezijske politike te se na isti planira izdvajanje 96,50% sred-

stava, dok se za cilj 2 “Europska teritorijalna suradnja” planira 

mogućnost korištenja Europskog fonda za regionalni razvoj u 

visini 3,50% ukupno dodijeljenih sredstava.  

6 Nadzorni odbor prati i kontolira provedbu programa i napredak istih u 
ostvarivanju postavljenih ciljeva  (engl. Monitoring committee).

7 Akreditacija, općenito, jest postupak u kojem revizori Europske komi-
sije izvršavaju kontrole na temelju čega iznose nalaz zadovoljava li sustav 
tražene standarde.

Slika 1: Usporedni prikaz ciljeva kohezijske politike u tekućem i 
budućem programskom razdoblju

Izvor: Izrada autora.

Pri klasifikaciji regija prihvatljivih za primanje pomoći cilja 

1 “Investicije za rast i zapošljavanje”, uz kategorije regija kao 

što su manje razvijene - regije s manje od 75% i razvijene 

regije - regije iznad 90% BDP-a po glavi stanovnika prosječ-

nog BDP-a 27 članica EU, javlja se nova kategorija - regije u 

tranziciji. Regije u tranziciji su kategorija koja će zamijeniti 

trenutni phasing-in i phasing-out sustav8, odnosno obuhva-

ćat će regije s BDP-om po glavi stanovnika između 75 i 90% 

prosječnog BDP-a 27 članica EU.  

Tehnička pomoć predstavlja pomoć koju država članica 

može koristiti iz Fondova za financiranje raznih pripremnih 

ativnosti vezanih za pripreme projekata i projektne dokumen-

tacije, studija, te za administrativnu podršku. S dosadašnjih 

0,25% godišnje alokacije, prag je povećan na 0,35%, pri 

čemu je u sklopu operativnih programa pod ciljem 1 “Investi-

cije za rast i zapošljavanje” iznos tehničke pomoći ograničen 

na 4% po pojedinom Fondu, dok za cilj 2 “Europska teritori-

jalna suradnja” ograničenje nije navedeno. 

Veliko administrativno opterećenje značajno se može 

smanjiti, a kontrole se mogu bolje provoditi elektroničkim 
upravljanjem informacijama. Upravo u tu svrhu Komisija 

predlaže uspostavljanje elektroničkih sustava do kraja 2014. 

godine. 

Govoreći o uspostavi institucionalnog okvira, trenutno 

primjenjujuća Uredba obvezuje zemlje članice da ustroje 

upravljačko tijelo, tijelo za ovjeravanje i revizorsko tijelo. Pri-

jedlog nove Uredbe otvara mogućnost upravljačkom tijelu da 

obavlja i funkcije tijela za ovjeravanje. Ujedno se otvara i mo-

gućnost povjeravanja, a ne delegiranja, funkcija provođenja 

dijela operativnog programa određenom provedbenom tijelu.  

Funkcije upravljačkog tijela dijele se u tri glavne kategorije:

1. upravljačke funkcije,

8 Jedan od ciljeva kohezijske politike u razdoblju 2007. - 2013. jest 
konvergencija. Konvergencija označava nužnost smanjivanja regionalnih 
razlika među regijama EU tako da “pomaže” regijama s BDP-om manjim 
od 75% prosjeka EU kako bi dostigle one uspješnije. Uzevši u obzir kako 
je nekim regijama, nakon dva velika proširenja EU, prosjek porastao preko 
75% samo jer je pridruživanjem siromašnijih članica prosjek BDP-a EU pao, 
te regije ostvarile su pravo na “phasing-out” pomoć kohezijske politike do 
kraja 2013. godine. Phasing-in sustav vezan je na drugi cilj kohezijske poli-
tike 2007. - 2013., to jest regionalna konkurentnost i zapošljavanje. Drugim 
riječima, stvaranje radnih mjesta jačanjem konkurentnosti regija i privlače-
njem investicija. Ovim ciljem obuhvaćene su regije koje nisu obuhvaćene 
ciljem konvergencije.
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2. odabir operacija,9 i 

3. financijsko upravljanje i kontrola.

Pri tome, funkcije vezane na evaluacijske aktivnosti, za-

htjeve vezane na informiranje i publicitet te zahtjeve vezane 

na dostavu informacija o velikim projektima Komisiji, više 

se ne navode. Tijelo za ovjeravanje umjesto ovjeravanja 

izjava o izdacima, priprema zahtjeve za plaćanje i godišnje 

proračune te održava elektronički računovodstveni sustav. 

Revizorsko tijelo u roku 6 mjeseci od odobrenja operativnog 

programa mora Komisiji dostaviti revizijsku strategiju, koja 
mora uključivati metodologiju, metodu uzorka koja će se 
primijeniti na odabir operacija te plan obavljanja revizija 
za tekuću i naredne dvije godine. 

Novom Uredbom predviđa se tijekom jedne godine dr-

žavi članici nadoknaditi 90% dospjelih sredstava, a ostalih 

10% tek po odobrenju godišnjeg izvještaja, kada se Komisi-

ja uvjeri da je potrošnja bila prihvatljiva i opravdana. 

Navedeno pooštravanje kontrola predstavlja novinu veza-

nu za isplate sredstava od strane Komisije tijekom jedne 

godine uzevši u obzir kako se trenutno važećom Uredbom 

zemlji članici doznačuje cjelokupni iznos traženih sredstava. 

Iskustva u tekućoj i protekloj financijskoj perspektivi po-

kazala su teškoće u povlačenju i trošenju sredstava fondova 

EU u mnogim zemaljama članicama. Taj problem djelomično 

je prisutan i radi osiguravanja sredstava nacionalnog sufi-

nanciranja. U tu svrhu predloženo je ograničavanje stopa 
sufinanciranja po prioritetnim osim za svaki pojedini opera-

tivni program. 

6. ZAKLJUČNO

Dosadašnja iskustva Komisije i zemalja članica u trenut-

nom programskom razdoblju ukazala su na raščlanjenost i 

rascjepkanost pravila korištenja fondova EU, a koja su dovela 

do poteškoća, kako u provođenju, tako i kontroli istih. Tako-

9 Operacija predstavlja projekt, ugovor ili grupu projekata odabranih od 
strane upravljačkog tijela određenog operativnog programa.  

đer, na korisnike sredstava, a zatim i zemlje članice pa čak i 

Komisiju, postavljena su velika birokratska i administrativna 

opterećenja. Ta opterećenja djelovala su obeshrabrujuće 

za korisnike, a počesto su dovodila i do velikih problema u 

kontroli troškova koja su u konačnici dovodila i do značajnih 

propusta u provedbi. Krajnji rezultati bivali su značajni iznosi 

neprihvatljivih troškova i nepravilnosti. Upravo to ukazuje na 

činjenicu kako potencijalne koristi koje EU fondovi imaju za 

cilj, nisu u potpunosti iskorištene. 

S ciljem maksimalno efikasnog korištenja strukturnih 

instrumenata, razumljiv je prijedlog Komisije za promjenom 

Uredbe. Ujedno, nužan je i naglasak na praćenje napretka i 

rezultata, naspram postavljenih ciljeva. Sve navedeno obje-

dinjeno je prijedlogom nove Uredbe. 

Tekući i potencijalni problemi mogu biti otklonjeni samo 

postavljanjem i provođenjem efikasnog pravnog i institucio-

nalnog okvira za korištenje fondova EU. RH kao nova zemlja 

članica istovremeno prilagođava IPA sustav pretpristupnih 

fondova EU novom sustavu strukturnih fondova i Kohezij-

skog fonda za drugu polovinu 2013. godine, a s druge strane 

ju očekuje prilagodba novopostavljenog sustava novoj Ured-

bi po njezinu donošenju. U prilog RH značajno ide činjenica 

da već dulje vrijeme, usporedno uspostavi i uređenju sustava 

za 2013. godinu, radi i na uspostavi sustava za 2014. godinu 

prateći razvoj pregovora zemalja članica oko nove Uredbe. 

Zasigurno, upravo činjenica pripreme sustava za 2013. 

godinu predstavlja veliku prednost naspram drugih zemalja 

članica, od kojih velika većina svoj sustav nije mijenjala i 

prilagođavala od 2006. godine. 

Mr. sc. Morana Trojak, Ministarstvo regionalnog 
razvoja i Fondova Europske unije, Zagreb

 Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika 
Zagreb, Jakova Gotovca 1/II; e-mail: pretplata@rif.hr 

Pretplatite se na časopis “RAČUNOVODSTVO I FINANCIJE” za 2013. godinu

Godišnja pretplata za 2013. godinu s 
uključenim PDV-om iznosi:

-     Tiskano izdanje                                           1.298,00 kn
-     Polugodišnja pretplata (tiskano izdanje)          800,00 kn
-     Internet izdanje i e-časopis                             998,00 kn     
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Proračun Europske unije se uglavnom financira od doprinosa koje uplaćuju države članice.  
Za razliku od proračuna suvremenih država koji pokriva rashode puno šireg opsega, rasho-
dovna strana proračuna EU znatnije je limitiranog opsega i tiče se isključivo onih rashoda 
koji su povezani sa zadaćama EU. Radi učinkovitog vezivanja prihodovne i rashodovne 
strane proračuna donose se provedbeni pravni akti, a bitan pravni instrument koji uređuje 
proračunska pitanja EU jest Proračunski pravilnik. Budući da Republika Hrvatska 1. srpnja 
2013. godine postaje članica Europske unije, potrebno je poznavanje odrednica proračun-
skog prava Europske unije, što autori detaljno obrazlažu u nastavku članka.

Prof. dr. sc. NIKOLA MIJATOVIĆ, prof. dr. sc. RENATA PERIĆ,
BILJANA LERMAN

Stručni članak UDK 336

Proračunska pitanja Europske 
unije: preispitivanje financijske 
autonomije

1.  UVOD

Za Europsku uniju jedno od bitnih pitanja jest i pitanje 

financiranja njezine opstojnosti i djelatnosti. Proračun EU 
oduvijek je bio predmet političkih pregovora na visokoj razi-
ni. Podrazumijeva aktivnosti različite naravi: s jedne strane, 
redistribuciju izvora između država članica; s druge strane, 
proizvodnju europskih „javnih dobara“ od strane zajedničkih 
institucija i politika. Svakako najznačajnija zadaća europskog 
proračuna jest ograničen prijenos sredstava između europskih 
nacionalnih gospodarstava s ciljem poticanja ujednačavajućih 
strukturnih izmjena. To se posebno tiče agrarne rashodovne 
strane, jer je otprilike polovina svih rashoda izazvana zajed-
ničkom poljoprivrednom politikom. Postupna korekcija takvog 
stanja predstavlja glavnu zadaću europske proračunske po-
litike. O proračunu EU govori se kao o sredstvu prikupljanja 
novčanih sredstava radi trošenja istih prilikom oživotvorenja 
europske politike. Unatoč relativno maloj veličini,1 ima bitnu 
političku važnost izraženu u strogoj proceduri njegovog pri-
hvaćanja, koje nadilazi granice sâme EU. Vijeće EU i Europski 
parlament - tijela u kojima sjede predstavnici država članica 

- zajednički predstavljaju tzv. proračunsku vlast te je za prihva-

ćanje proračuna potreban njihov sporazum.2

1  Rashodi financirani iz proračunskih sredstava EU približno odgovaraju 
iznosu od 2,5% iznosa javnih rashoda koji se financiraju iz nacionalnih pro-
računa država članica odnosno 1,2% ukupnog bruto nacionalnog dohotka 
(BND). Razlog zašto je proračun EU relativno malen leži u činjenici da je većina 
usluga koje predstavljaju javni trošak - obrazovanje, zdravlje, socijalna skrb, 
obrana i sl. - primarno u nadležnosti i odgovornosti država članica. 

2  O Europskom parlamentu govori se kao o jedinoj demokratski izabranoj 
instituciji u EU. Ujedno je to i jedino izabrano međunarodno zakonodavno 
tijelo. Čini ga 785 zastupnika izabranih u svim državama članicama na peto-
godišnje razdoblje.  

2. RAZVOJ PRORAČUNSKOG SUSTAVA 
EUROPSKE UNIJE  

Od 1958. do 1970. godine proračun EU punio se isključivo 

financijskim doprinosima država članica. Vijeće je 1970. godi-

ne na zasjedanju u Luxemburgu donijelo odluku o uvođenju 

sustava financiranja EU vlastitim sredstvima. Prema toj odluci 

koja se počela primjenjivati 1971. godine, EU je postupno tre-

bala izgrađivati svoju financijsku autonomiju. Kao izvor prihoda 

tada su bile utvrđene carine i agrarna davanja (tzv. tradicional-

ni izvori prihoda). Budući da tzv. tradicionalna vlastita sredstva 

nisu bila dostatna za financiranje EU, spomenutom odlukom 

Vijeća iz 1970. godine uvedena su nova vlastita sredstva od 

prihoda na ime PDV-a s usklađenom osnovicom PDV-a. Dok 

su tradicionalna vlastita sredstva u godinama 1971. - 1975. 

stvarno stajala na raspolaganju EU, s uvođenjem vlastitih 

sredstava na osnovi PDV-a odgađalo se sve do 1979. godine, 

jer je uvođenje zajedničkog sustava PDV-a za sve države 

članice i posljedično uvođenje jedinstveno utvrđene porezne 

osnovice stvaralo znatne poteškoće.

Između 1975. i 1987. godine došlo je do problema u fi-

nanciranju EU. Razlozi tome bili su usporen porast prihoda iz 

tradicionalnih vlastitih sredstava kao i gospodarska stagnacija 

što se štetno odrazilo na prihode od PDV-a. Sve to, zajedno 

s izgradnjom postojeće i uvođenjem nove politike, nemoguć-

nošću ograničavanja troškova za razvoj poljoprivrede kao i 

porastom troškova uvjetovanih pristupom novih država EU, 

doveli su do vidljivog financijskog manjka. Vrijeme je pokazalo 

kako postojeći sustav financiranja zbog nedovoljnog porasta 

prihoda od tradicionalnih vlastitih sredstava i PDV-a, te zbog 

mijatovic peric lerman.indd k.in65   65mijatovic peric lerman.indd k.in65   65 4/30/13   10:27:41 AM4/30/13   10:27:41 AM



66 Riznica 5/2013

PRAKSA EUROPSKE UNIJE I JAVNI SEKTOR

rastućih obveznih troškova, nije u stanju odgovoriti na finan-

cijske probleme s kojim se EU susreće. Osim toga, ubiranje 

prihoda po osnovi PDV-a izazvalo je određeno nezadovolj-

stvo zbog svog regresivnog učinka (zasniva se na privatnoj 

potrošnji) (nejednaka raspodjela tereta). Kao posljedica nave-

denog nezadovoljstva, došlo je do ponovnih promjena koje 

su konkretizirane odlukom Vijeća iz 1988. godine. Najznačaj-

nija novina bila je uvođenje novih vrsta vlastitih sredstava na 

osnovi BDP-a država članica, kao i utvrđivanje gornje granice 

vlastitih sredstava za financiranje troškova EU. Od 1995. go-

dine EU se financira isključivo vlastitim sredstvima. 

3. OSNOVNE ODREDNICE PRORAČUNSKOG 
PRAVA EUROPSKE UNIJE 

Proračunsko pravo definira se kao ovlaštenje parlamenta 

da u okviru nacionalnog gospodarstva međusobno uskladi 

javne prihode s obvezama koje nastaju prilikom upravljanja 

državom. Koristeći se proračunskim pravom parlament 

legitimira, planira i kontrolira sve javne aktivnosti koje su 

relevantne s prihodovne ili rashodovne strane proračuna. 

Prilikom raščlambe proračunskog prava EU uočavaju se 

pravni instrumenti i načela (uglavnom) svojstvena nacional-

nom proračunskom pravu. Proračun EU donosi se redovitom 

godišnjom procedurom; precizno utvrđuje iznos dozvoljenih 

rashoda i to, kako za pojedinu godinu, tako i za pojedinu 

svrhu. Pritom se pridržava najvećeg dozvoljenog iznosa utvr-

đenog višegodišnjim financijskim planovima. 

3.1. Pravna osnova

Bitan pravni instrument koji uređuje proračunska pitanja 

EU jest Proračunski pravilnik3 (u nastavku: Pravilnik), kojeg 

na osnovi čl. 322. (ex 279) EU-ugovora dana 25. lipnja 2002. 

donijelo Vijeće. Njegove osnovne odrednice okvirno su skici-

rane u čl. 310. (ex 268) EU-ugovora. Proračunska disciplina 

zajamčena je zajedničkom suradnjom Vijeća, Parlamenta i 

Komisije. Sustav proračunskih prihoda uređen je Odlukom 

Vijeća o sustavu vlastitih sredstava od 29. rujna 2000. godine. 

Europski sud je u proračunskom pravu EU također prepo-

znao i važenje općih pravnih načela (npr. opće jednakosti 

pred zakonom). 

3.2.  Godišnji proračun

S obzirom na vremensko trajanje, proračun EU pred-

stavlja jednogodišnji proračun. Po svojoj naravi, proračun 

EU, jednako kao i državni proračuni, predstavlja poseban 

pravni akt, koji višestruko konkretizira određena pitanja (čl. 

36. st. 1. Pravilnika): a) obvezu država članica na izvršavanje 

financijskih zadaća u korist EU; b) procjenjuje i odobrava 

(predvidive) prihode EU za utvrđeno proračunsko razdoblje; 

c) procjenjuje i odobrava (predvidive) rashode EU za utvr-

đeno proračunsko razdoblje (čl. 4. Pravilnika). Donošenjem 

3  Trenutno se primjenjuje proračunski pravilnik iz 2002. godine (AMI. L 
248 od 16. 9. 2002., str. 1.), zadnji put mijenjan i nadopunjavan 2005. godine 
(ABI. L 201 od 2. 8. 2005., str. 3.).

proračuna utvrđuje se obveza prikupljanja i uplaćivanja pro-

računskih sredstava, kao i pravo korištenja tako prikupljenih 

proračunskih sredstava.

3.3. Proračunska godina

Proračunska godina preklapa se s kalendarskom godinom 

(čl. 313. (ex 272. st. 1.) EU-ugovora), čl. 6. Pravilnika). Pod 

određenim uvjetima moguće je utvrditi obvezu donošenja na-

knadnog ili korigirajućeg proračunskog plana (čl. 29. Pravilni-

ka). Proračunski plan dijeli se prema zadaćama koje obavljaju 

pojedina tijela, pri čemu je od posebne važnosti pojedinačni 

plan Komisije zbog mnoštva njezinih operativnih zadaća koje 

obavlja (za podjelu proračuna pobliže vidi čl. 40 Pravilnika). 

Proračun se izražava u eurima (čl. 16. Pravilnika).

3.4. Proračun u slučaju nužde

Zbog često zakašnjelog donošenja proračuna EU, od po-

sebne su važnosti pravne odredbe koje utvrđuju donošenje 

proračuna u slučaju nužde (čl. 315 (ex 273) EU-ugovora, čl. 

13. Pravilnika). Prema toj tzv. odredbi o proračunskoj dva-
naestini moguće je, u slučaju nepravovremenog donošenja 

proračuna,  u tekućoj godini izvršavati mjesečne rashode do 

visine jedne dvanaestine sredstava predviđenih na to ime 

u proračunu donesenom za prethodnu godinu. Moguća su 

određena odstupanja. 

3.5. Proračunska načela

EU-proračun uređen je sa šest proračunskih načela 

zajamčenih europskim propisima. Prema EU-ugovoru i Pra-

vilniku, prilikom izrade, donošenja i izvršavanja proračuna 

primjenjuju se ista proračunska („kameralistička“) načela koja 

na odgovarajući  način vrijede i za javne proračune država 

članica. Riječ je o načelu jednogodišnjosti proračuna, načelu 

prethodnog odobrenja, načelu jedinstva i potpunosti, načelu 

specijalizacije, načelu proračunske ravnoteže te načelu šted-

nje i učinkovitosti. Kao takva, proračunska načela predstav-

ljaju važeće i utuživo pravo. 

3.5.1.  Načelo jednogodišnjosti proračuna (čl. 310. (ex 
268)  EU-ugovora, čl. 6. Pravilnika)

Načelo jednogodišnjosti proračuna zahtijeva da se prora-

čun prilagođava pojedinom financijskom razdoblju. U skladu 

s tim zahtjevom, prihodi i rashodi u proračunu EU načelno 

se utvrđuju za jednogodišnje razdoblje (kalendarsku godinu). 

Ipak, dio proračunskih sredstava iz raznih razloga prenosi se 

u sljedeće proračunsko razdoblje. Slijedom toga, kako bi se 

uskladila potreba financijskog angažmana EU u aktivnostima 

koje zahtijevaju višegodišnju financijsku potporu, razlikuje se 

nastala obveza od obveze plaćanja (čl. 7. Pravilnika), jer je 

riječ o dva stanja koja su povezana, ali ne nužno i podudarna. 

Nastala obveza predstavlja ukupne troškove pravnih obveza, 

koje su proizašle tijekom tekuće godine zahvaljujući ugovo-

rom preuzetim obvezama.4 S druge strane, obveza plaćanja 

predstavlja rashode koji se u proračunskoj godini moraju 

4  Riječ je o ugovornim obvezama za troškove koje su EU nastale u toj 
kalendarskoj (financijskoj) godini kao posljedica aktivnosti koje se možda 
odnose na duže ugovoreno razdoblje. 
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izvršiti (platiti), bez obzira na to jesu li nastali u tekućoj ili ra-

nijim proračunskim godinama.5 Korištenjem takve proračun-

ske tehnike moguće je izvršavati višegodišnje proračunske 

programe (npr. fondovske investicije). Pored toga, moguće je 

izvršiti zbrajanje nastalih obveza iz prijašnjih razdoblja, koje 

do trenutka donošenja tekućeg proračuna nisu podmirene, 

te ih tretirati kao „stare rashode“ i u tekućem proračunskom 

razdoblju izvršiti njihovo poravnanje.

3.5.2.  Načelo prethodnog odobrenja (čl. 314. (ex 272. st. 
3) EU-ugovora, čl. 31 Pravilnika)

Proračunski plan načelno se donosi prije početka pro-

računske godine. Razlog tome jest namjera prethodnog 

razjašnjenja i utvrđenja troškova. Pridržavanje toga načela 

u stvarnosti često izaziva praktične i političke poteškoće. 

U slučaju nepravovremenog donošenja proračuna i potrebe 

prevladavanja takvog stanja,  kao pomoćno sredstvo primje-

njuju se tzv. proračunske dvanaestine i naknadni proračun.

3.5.3.  Načelo jedinstva i potpunosti (čl. 310. (ex 268.) EU-
ugovora, čl. 17 i dalje Pravilnika)

U proračunu EU potrebno je prikazati sve njezine pri-

hode i rashode. Tim je povodom propisano načelo bruto 

prikazivanja (bruto načelo), prema kojem je prihode i rashode 

potrebno prikazati u punoj veličini, te se ne smiju međusobno 

povezano prikazivati.

3.5.4.  Načelo specijalizacije (čl. 317 (ex 274.) st. 3 EU-
ugovora, čl. 40. i dalje Pravilnika)

Rashodi se ne prikazuju općenito (na globalnoj razini), 

već pojedinačno i usko povezani sa svrhom njihova troše-

nja. Drugim riječima, fiskalne obveze ne smiju biti unesene 

u EU-proračun bez jasnog definiranja njihovog domašaja i 

namjene.6 Proračunsko načelo specijalizacije je obvezujuće. 

Prijenos proračunskih sredstava na poziciju različitu od pro-

računom predviđene zahtijeva posebno odobrenje (pravnu 

osnovu).

3.5.5.  Načelo proračunske ravnoteže (čl. 310. (ex 268) st. 
3. EU-ugovora, čl. 14. i dalje Pravilnika)

Načelo proračunske ravnoteže predstavlja osnovni impe-

rativ donesenog proračuna. Nameće zahtjev da svi prihodi 

i rashodi svojom visinom budu ujednačeni u proračunskom 

planu. To je načelo od posebne važnosti zbog činjenice 

da EU raspolaže pravno ograničenim vlastitim prihodima, 

te nema samostalnu financijsku suverenost. Čl. 310. st. 5. 

(ex 270) EU-ugovora Komisiji zabranjuje donošenje planova 

koji se ne mogu financijski podmiriti vlastitim sredstvima EU 

(tzv. proračunska disciplina). Načelo ravnoteže uglavljeno je 

čl. 311 (ex 269) EU-ugovora koji kaže da „prihodi i rashodi 

prikazani u proračunu moraju biti u ravnoteži“. EU-proračun 

ne može se planirati na način da tijekom jedne proračunske 

godine stvara proračunski manjak ili višak koji će se potom, 

tijekom sljedećih proračunskih godina, korigirati povećanjem 

5  Riječ je o prispjelim plaćanjima, koja su nastala u toj kalendarskoj 
(financijskoj) godini, a odnose se na rashode učinjene u toj godini, ali možda 
i godinama koje su prethodile (ako je riječ o višegodišnjim programima). 

6  Jedino izuzeće od ovog pravila dozvoljeno je u pogledu proračunskih 
rezervi za neke nepredviđene (izvanredne) aktivnosti EU-a.

ili smanjenjem uplata od strane država članica.7 Dok nacio-

nalni proračuni pokazuju veći stupanj fleksibilnosti po pitanju 

postojanja proračunskog manjka ili viška, EU-proračun vrlo 

je krut po tom pitanju i traži strogu uravnoteženost proračun-

skih  prihoda i rashoda.

Komisiji je nadalje zabranjeno financirati proračunski 

manjak uzimanjem zajmova na tržištu kapitala. Ako postoji 

opasnost neravnoteže između proračunskih prihoda i rasho-

da, predviđena je mogućnost donošenja naknadnog ili korek-

tivnog proračuna. Pravno moguća - u slučaju manjka prihoda 

u odnosu na rashode - jest i druga opcija u vidu načelnog 

retroaktivnog (unatrag plativog) plaćanja predujmova država 

članica na ime pokrivanja proračunskog manjka. 

3.5.6. Načelo štednje i učinkovitosti (čl. 27. i 48. Pravilni-
ka)

Prihodi proračuna EU načelno su usporedivi s proračun-

skim prihodima nacionalnih proračuna. Stoga i za proračun 

EU vrijedi načelo štednje i učinkovitosti proračunskog po-

stupanja, koje je svojstveno svim nacionalnim proračunima 

država članica. 

4.  PRORAČUNSKI PRIHODI EUROPSKE UNIJE 

Godišnji proračunski tijek EU služi točnom utvrđenju 

godišnjih proračunskih rashoda i prihoda unutar granica 

propisanih višegodišnjim okvirima u skladu s Financijskom 
perspektivom (uređuje rashodovna pitanja) odnosno Od-
lukom o vlastitim sredstvima (uređuje prihodovna pitanja). 

Budući da EU nema vlastito pravo oporezivanja, tj. ne može 

odlučivati o novim vlastitim izvorima prihoda, EU-proračun u 

cijelosti se financira iz tzv. vlastitih prihoda. Vlastita sredstva 

EU jesu svi oni prihodi koji „ (nisu) dio prihoda odnosno pro-

računa država članica. Utvrđeni su od strane Zajednice i ne 

ovise o odlukama odnosno pravu sudjelovanja nacionalnih 

odlučujućih tijela, a obveznici uplata neposredno ih duguju 

Zajednici.“8 Mjerodavna pravna osnova za ubiranje vlastitih 

sredstava jest spomenuta Odluka Vijeća o sustavu vlastitih 
sredstava 2000/597 od 29. rujna 2000.,9 koja utvrđuje para-

metre primjenom kojih EU ubire prihode od građana i nacio-

nalnih vlada u pojedinim godinama. 10

7  S jedne strane, srednjoročno ili dugoročno promatrano, kako EU-pro-
račun, tako i nacionalni proračuni moraju respektirati ograničenja u pogledu 
proračunskog manjka. S druge strane, dok nacionalni proračuni u srednjo-
ročnom razdoblju ciljaju na ostvarenje proračunske ravnoteže ili proračun-
skog viška, EU-proračun podliježe mnogo strožim zahtjevima. Navedene 
razlike mogu se svesti na činjenicu da EU-proračun mora biti uravnotežen 
svake godine, dok nacionalni proračuni mogu puno šire balansirati unutar 
nekog vremenskog ciklusa koji dozvoljava ostvarenje proračunskog manjka 
(do 3 % BDP-a) u godinama recesije i potom ostvarenje proračunskog viška 
u godinama gospodarskog prosperiteta. 

8  Prema: Brümmerhoff, Dieter: Finanzwissenschaft, Oldenbourg Verlag, 
München, 10. Auflage, 2011., str. 731. Navodi da je citat preuzeo iz: Folkers, 
C.; Finanz- und Haushaltpolitik, u: Klemmer, P.: Handbuch Europäischer 
Wirtschaftspolitik, München, str. 559. - 563. 

9  EU raspolaže pravom utvrđivanja visine vlastitih sredstava uz jed-
noglasnu suglasnost država članica; pravo zakonskog uređenja vlastitih 
prihoda ipak je u nadležnosti država članica.

10  Najviše prihoda u proračun EU uplaćuje Njemačka - 19,53% ukupnih 
prihoda. O udjelu pojedinih država članica u proračunskim prihodima EU 
vidi:  Matthijs, Herman: The Budget of the European Union, Institute for 
European Studies, Vrije Universiteit Brussel, IES Working Paper, 4/2010, 
str. 19.  
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4.1.  Vlastita sredstva 

Prema Odluci Vijeća o sustavu vlastitih sredstava iz 2000. 

godine (čl. 2.), vlastita sredstva EU sastoje se od sljedećih 

prihoda:

a) Carine i agrarna davanja.11 Carine su porezi na uvoz koji 

se ubiru na vanjskim granicama EU-a. Ubiru se na osnovi 

Zajedničke carinske tarife na vanjskim granicama država 

članica. Radi podmirivanja troškova ubiranja, države čla-

nice mogu zadržati udio od 10% ukupno ubranog iznosa 

po toj osnovi. Budući da je Općim sporazumom o tarifa-

ma i trgovini ugovoreno smanjenje carina, kao i agrarnih 

davanja (carine na poljoprivredne proizvode),12 prihodi po 

toj osnovi imaju sve manji fiskalni značaj. 

b) Udjela u prihodima od PDV-a. 13 Ubiru se primjenom 

odgovarajućeg postotnog boda na jedinstvenu poreznu 

osnovicu država članica. Riječ je o 0,3%, ali je taj udio 

posebnim odredbama snižen za neke države članice.14 

Jedinstvenu poreznu osnovicu ne predstavlja porezna 

osnovica stvarno ubranog poreza, već je riječ o računskoj 

osnovici radi istovrsnog utvrđenja obveze plaćanja svake 

pojedine države članice.

c) Prihoda na osnovi BDP-a.15 Nakon proračunske reforme 

iz 1998. godine, EU raspolaže dodatnim prihodom u 

obliku prihoda na osnovi BDP-a država članica. Prilikom 

uvođenja tog izvora financiranja rukovodilo se mišlju da 

tek visina BDP-sredstava ukazuje na stvarnu gospo-

darsku sposobnost pojedinih država članica. Njihova 

je namjera EU-proračunu osigurati razliku sredstava do 

godišnje (najviše) granice vlastitih sredstava, koja je do 

2013. godine utvrđena u visini od 1,27% BDP-a. U prilog 

uvođenja prihoda takve vrste govori činjenica da države 

članice imaju poreznu autonomiju i posljedično različite 

(neujednačene) porezne sustave. Zbog neujednačenog 

poreznog prava nije moguće na jedinstveni način utvrditi 

poreznu snagu svake države članice, te bi ubiranje prihoda 

temeljem udjela u nacionalnim poreznim prihodima dovelo 

do iskrivljenog opterećenja. Doprinosi koje pojedine države 

članice po toj osnovi duguju EU-proračunu računaju se 

na način da se jedinstvena stopa primijeni i multiplicira s 

vrijednošću BDP-a  svake pojedine države članice.16 

d) Gornja granica vlastitih sredstava 

Kako bi se EU prisilila na štednju, Odlukom Vijeća iz 2000. 

godine (čl. 3.) utvrđena je, a kasnije potvrđena Odlukom iz 

2007. godine, ukupna gornja granica vlastitih sredstava. Pri-

11  Proračunski prihodi na osnovi carina i carinskih davanja 2010. godine 
iznosili su 15,7 milijardi eura (12,8% ukupnih prihoda), a 2011. godine 16,8 
milijardi eura (12,9%).

12  Agrarnim carinama EU štiti cijenu poljoprivrednih proizvoda na Unu-
tarnjem tržištu. 

13  Proračunski prihodi na osnovi udjela u PDV-u država članica 2010. 
godine iznosili su 13,3 milijarde eura (10,8% ukupnih prihoda), a 2011. godi-
ne 13,8 mlijardi eura (10,6%).

14  Npr. za Nizozemsku i Švedsku iznosi 0,1%, za Njemačku 0,15%, a 
za Austriju 0,225%. 

15  Proračunski prihodi na osnovi udjela u BDP-u država članica 2010. 
godine iznosili su 90,3 milijarde eura (73,4% ukupnih prihoda), a 2011. godi-
ne 98,1 mlijardi eura (75,5%).

16  Udio prihoda na osnovi BDP-a država članica u stalnom je rastu, ali 
ponajprije zahvaljujući padu ostalih prihoda. 

mjenom propisanih uvjeta, vlastita sredstva EU smiju iznositi 

do 1,27% BDP-a država članica odnosno 1,24% BND.

e) Reformski prijedlozi - uvođenje EU-poreza 

Iako izbor carinskih prihoda i carinskih davanja u obliku 

vlastitih sredstava odgovara  logici Zajedničkog tržišta, jer 

se uvoze na zemljopisno najpovoljnijim točkama, prihodi na 

osnovi Zajedničke carinske tarife protivni su naravi EU-a. 

Nakon što ti prihodi ne budu više dostatni za financiranje 

EU-a, prihvatljivim rješenjem čini se posezanje za vlastitim 

poreznim prihodima. Uvođenjem prihoda na osnovi PDV-a i 

BDP-a, EU pokušava ostvariti pravednost i uravnotežiti drža-

ve članice različitih gospodarskih mogućnosti. Postupno će 

se sredstva na osnovi PDV-a smanjivati u korist prihoda na 

osnovi BDP-a. Ipak, to neće u cijelosti ukloniti sve probleme, 

te će u određenim vremenskim razmacima trebati učiniti 

korektivne izmjene. 

Jedno od rješenja može se pronaći u uvođenju EU-pore-

za, odnosno poreza koji se će ubirati na području EU i izravno 

će se slijevati u njezin proračun. Budući da bi ubiranje takvog 

poreznog oblika predstavljalo izravno zadiranje u nacionalnu 

(parlamentarnu) proračunsku vlast, njegovo donošenje bilo bi 

uvjetovano prethodnim odobrenjem od strane država članica 

u skladu s njihovim ustavnim odredbama. Trenutno se ubire 

samo jedan porezni oblik koji predstavlja izravni prihod pro-

računa EU - porez na dohodak koji ostvare službenici EU. 

4.2.  Ostali proračunski prihodi17

Radi podmirivanja svojih proračunskih potreba EU, pored 

gore spomenutih prihoda, na raspolaganju ima i neke druge 

prihode manjeg fiskalnog značaja. Riječ je primjerice o: a) 

prihodima ostvarenim ubiranjem prisilnih plaćanja, novčanih 

kazni i sl. (prije svega, radi kršenja tržišnog natjecanja), koje 

EU može nametnuti gospodarskim subjektima u slučajevima 

kršenja odredbi EU-ugovora; b) proračunskom višku iz prijaš-

njih godina; c) kamatama koji države članice plaćaju u slučaju 

nepravodobne (zakašnjele) uplate svojih iznosa u proračun 

EU; d) porezu na dohodak koje službenici EU plaćaju na svo-

je plaće i mirovine18. Pored toga, postoje i neki drugi prihodi, 

tzv. alocirani prihodi, koji ne pripadaju izravno proračunu EU, 

već su namijenjeni točno određenim korisnicima.

5.  PRORAČUNSKI RASHODI EUROPSKE UNIJE  

Za razliku od proračuna suvremenih država koji pokriva 

rashode puno šireg opsega, rashodovna strana proračuna 

EU znatno je ograničenijeg opsega i tiče se isključivo onih 

rashoda koji su povezani sa zadaćama EU. Njezini rashodi u 

praksi povremeno imaju širu konotaciju u smislu tzv. fondov-

skih kompetencija. Naime, iako rashodi EU imaju ograničene 

domete, političkim odlukama Komisije, Parlamenta i prije 

17  Proračunski prihodi iz drugih izvora 2010. godine iznosili su 3,7 mili-
jarde eura (3,0% ukupnih prihoda), a 2011. godine 1,5 mlijardi eura (1,2%).

18  Ako bi službenici EU plaćali porez na dohodak u korist proračuna 
države u kojoj službuju, tada bi Belgija i Luksemburg - u odnosu na ostale 
države članice - ostvarile neprimjereno velik iznos porenih prihoda po toj 
osnovi, budući da otprilike 80% službenika EU radi u europskim tijelima koja 
se nalaze na području spomenute dvije države.
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svega Vijeća moguće je intenziviranje određene rashodovne 

namjene. To se odnosi, prije svega, na rashode namijenjene 

poljoprivredi.

5.1.  Financijska predviđanja 

Od 1980.-ih godina rashodi EU značajnije su porasli, 

naročito, rashodi namijenjeni  poljoprivredi. Komisija je, radi 

kontrole daljeg porasta rashoda, uvela obvezu višegodišnjeg 

prethodnog prognoziranja rashoda - sedmogodišnja finan-

cijska predviđanja. Drugim riječima, financijska predviđanja 

utvrđuju maksimalni iznos, kako po godini, tako i po vrsti 

troška, koji proračunska vlast može raspodijeliti pojedinoj 

politici EU-a. Unatoč tome, na proračunskoj razini postoji na-

mjeravani porast rashoda potaknut izvršavanjem određenih 

političkih područja EU. Na strani rashoda dominiraju troškovi 

namijenjeni zajedničkoj agrarnoj politici i za strukturne mjere 

(strukturni i kohezijski fondovi). Iz ugovorenih srednjoročnih 

financijskih planova (Financijska predviđanja) za razdoblje 

2007. - 2013. proizlazi da plaćanja u okviru Zajedničke agrar-

ne politike trebaju iznositi okruglo 40%, u okviru kohezijskih 

fondova 35,6%, a ukupni upravni troškovi 6%. Tako utvrđeni 

iznosi uzimaju se u obzir prilikom izrade godišnjih proračuna 

te ne smiju biti prekoračeni. S obzirom na postojanje načela 

(materijalne) proračunske ravnoteže, (načelno) isključena je 

mogućnost kreditnog financiranja EU-proračuna.

5.2. Struktura rashoda

Tijekom vremena formirale su se sljedeće skupine rasho-

da koje se podmiruju proračunskim sredstvima EU: 

Poljoprivredna  davanja. Od 1960.-ih godina poljopri-

vredna davanja zauzimaju prvo mjesto ukupnih rashoda EU 

(udio od otprilike 40-50%). Potječu iz zajedničke poljopri-

vredne politike, te su kao takva često kritizirana. S druge 

strane, stavljanje naglaska na poljoprivredne rashode jasno 

govori o političkim prioritetima EU - unaprjeđivanje poljo-

privrede podignuto je na razinu europske agrarne politike. 

Odnose se na izravnu finacijsku potporu poljoprivrednicima, 

kao i na cjenovnu potporu poljoprivrednih proizvoda. 

Strukturna davanja. Druga velika rashodovna skupina 

(udio od otprilike 40%) jesu rashodi na ime europske regi-

onalne, socijalne i strukturne politike.19 Nakon donošenja 

Jedinstvenog europskog akta 1986. godine, došlo je do 

jačanja strukturne i socijalne povezanosti unutar EU putem 

strukturnih fondova20 koji predstavljaju prioritetne financijske 

aktivnosti EU-a.21  

19  Stukturna politika tiče se gospodarskih i socijalnih razlika unutar 
EU-a. Primjenom određenih parametara, nastoje se identificirati razlike i 
ukazati na problematične regije potrebne pomoći. Sastoji se od mnoštva 
različitih mjera iz npr. područja okoliša (ekologije), turizma, industrije, agrara 
i obrazovanja. 

20  Prije svega, riječ je o Europskom regionalnom fondu, Europskom 
poljoprivrednom fondu, Europskom socijalnom fondu i Kohezijskom fondu. 

21  Iako ukupna strukturna davanja pripadaju državi članici u kojoj nasta-
ju rashodi po toj osnovi, stvarni učinak tih davanja prelijeva se na više država 
(procjenjuje se da se 40% ukupnih rashoda prelijeva na druge države). Pri-
mjerice, ako neka država dobije 100 eura iz fondova EU na ime izgradnje in-
frastrukture, ista ta država dužna je na dobivenih 100 eura uložiti još vlastitih 
100 eura, ukupno 200 eura. Nakon prikupljanja sredstava, EU propisi nalažu 
raspisivanje javnog natječaja radi odabira izvođača infrastrukturnih radova. 
Dosadašnja praksa pokazuje da je uglavnom riječ o poduzeću ili konzorciju 
koji ima poreznu pripadnost neke druge države. U tom slučaju, državi koja 

Razvojna pomoć. Troškovi razvojne pomoći trećim drža-

vama predstavljaju cca. 7% rashoda EU-proračuna.

Vanjske akcije. Otprilike 5% proračuna troši se na akcije 

izvan EU-a (krizni menadžment na Balkanu, pomoći pristu-

pnim državama i sl.).

Upravni troškovi. Upravni troškovi EU čine cca. 8% pro-

računa. Jezični troškovi Zajednice prilično su visoki (troškovi 

prevođenja i publikacija). 

Unutarnji troškovi (istraživanje, obrazovanje, zajedničko 

tržište). Na unaprjeđivanje istraživanja i tehnologije troši se 

otprilike 5% EU-proračuna, dok se za obrazovanje i kulturu 

troši jedva 1%.22 

Ostali rashodi. Ostali proračunski rashodi od nekoliko 

postotaka otpadaju na ostala područja EU (energija, okoliš, 

zaštita potrošača, unutarnje tržište, industrija i transeuropska 

mreža). 

5.3.  Obvezatni i fakultativni rashodi

Od 1975. godine moguće je razlikovati rashode EU koji 

imaju obvezatni karakter, tj. rashode koji proizlaze iz ugo-

vornih odredbi ili ostalih pravnih akata, i rashode koji imaju 

fakultativni karakter, tj. rashode koji nastaju diskrecijskom 

voljom tijela koja koriste proračunske prihode. 

Obvezatni rashodi. Razvoj obvezatnih rashoda određuje 

se na osnovi iznosa koji proizlazi iz pravno obvezujućih i 

financijskorelevantnih odluka EU u najširem smislu (EU-ugo-

vora i sl.). Stremeći proračunskoj disciplini Vijeće, Komisija i 

Parlament 1994. godine međuinstitucionalnim sporazumima 

nametnuli su strogo ograničavanje rasta takvih rashoda.23 

Fakultativni rashodi. Nastaju na osnovi diskrecijskih 

odluka institucija EU. Iznose otprilike 30% - 40% ukupnih 

rashoda EU, te s političkog stanovišta - nazivaju se još i hra-
niteljicom integracija - predstavljaju zanimljiv dio proračuna. 

Podudarno s time, pravo sudjelovanja Parlamenta ide korak 

ispred ostalih proračunskih postupaka. Ipak, EU-ugovor 

predviđa kočnicu prekomjernom porastu fakultativnih rasho-

da. Fakultativni rashodi na godišnjoj razini smiju se povećati 

samo za određenu najvišu stopu, koja se dobiva preračunom 

određenih osnovnih gospodarskih pokazatelja. Komisija 

utvrđuje spomenutu najvišu stopu, koje se moraju pridržavati 

je dobila pomoć iz fondova EU pripada infrastrukturni projekt, dok dodana 
vrijednost stvorena prilikom gradnje infrastrukturne mreže pripada državi čiju 
poreznu pripadnost ima poduzeće koje je izvodilo infrastrukturne radove. 
To je glavni razlog da dodana vrijednost toga projekta iznosi cca. 40 % 
(od ukupno spominjanih 200 eura, 120 eura ostaje u državi gdje su radovi 
izvršeni, dok preostalih 80 eura odlazi u državu čiju poreznu pripadnost ima 
poduzeće koje je izvodilo građevinske radove). Neke računice govore da bi 
ekonomski bilo pogrešno ako bi svih 200 eura pripadalo državi u kojoj su 
radovi izvedeni.

22  Jedan od najuspješnijih programa EU su programi Erasmus i Socra-
tes, koji podupiru mobilnost studenata i profesora. 

23  Vijeće je zadnje tijelo koje odlučuje o obvezatnim rashodima, dok je 
Parlament zadnje tijelo koje odlučuje o fakultativnim rashodima. Raspodjela 
spomenutih odgovornosti između Vijeća i Parlamenta leži u činjenici da su 
rashodi koji izvorno potječu iz odredbi EU-ugovora već dobili parlamentarnu 
privolu na nacionalnoj razini, kada je EU-ugovor bio ratificiran u nacional-
nim predstavničkim tijelima, dok preostali rashodi nisu dobili privolu takve 
vrste. Stoga je pristanak Europskog parlamenta potreban za drugu skupinu 
(fakultativnih) rashoda, dok je za prvu skupinu rashoda dovoljan pristanak 
Vijeća. Takav sustav jamči da su svi učinjeni rashodi na teret EU-proračuna, 
u određenom trenutku proračunskog tijeka, dobili izravan pristanak europ-
skih građana. 
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sva tijela koja sudjeluju u proračunskom postupku. Samo 

uz suglasnost Vijeća i Parlamenta smije se prekršiti pravilo 

najviše stope (čl. 314. (ex 272) EU-ugovora). 

6.  PRORAČUNSKI POSTUPAK 

Postupak prihvaćanja svakog nacionalnog javnog pro-

računa u redovitim okolnostima prolazi kroz određene (go-

dišnje) faze, za koje odgovornost snose različita državna 

tijela. Slično tome, prilikom izrade godišnjeg proračunskog 

plana EU Komisija, Parlament i Vijeće zajednički provode 

složeni postupak (čl. 314. (ex čl. 272) EU-ugovora) vrlo sličan 

nacionalnom proračunskom postupku. Ipak, od presudne je 

važnosti volja Vijeća.24 Sâm postupak donošenja proračuna 

odvija se unutar okvira utvrđene financijske vlasti EU. Pritom 

se razlikuju sljedeće proračunske etape:

6.1.  Priprema proračunskog plana (čl. 314. (ex čl. 
272.) EU-ugovora i čl. 31. Pravilnika)

Tijela EU do 1. lipnja izrađuju prijedloge svojih rasho-

da. Na osnovi toga Komisija do 1. rujna izrađuje prednacrt 

proračunskog plana za sljedeću godinu, pri čemu se mora 

držati okvira predviđenih sedmogodišnjim financijskim pla-

nom. Istovremeno Vijeće Komisiji izražava svoje stanovište o 

obvezatnim rashodima koje je potrebno uzeti u razmatranje, 

a razlikuju se od agrarnih rashoda. Potom Komisija predna-

crt proračuna predlaže Vijeću, koje kvalificiranom većinom 

izrađuje nacrt proračuna, koji do 1. listopada mora proslijedi 

Parlamentu. Parlament može nacrt proračuna izrijekom ili 

neizjašnjavanjem prihvatiti, te se smatra tako utvrđenim (čl. 

314. (ex čl. 272.) st. 3 EU-ugovora).

Moguće je - u praksi je to često - da Parlament u slučaju 

obvezatnih rashoda izvrši prijedlog izmjena odnosno da, u 

slučaju fakultativnih rashoda, samostalno izvrši izmijene. U 

tom slučaju tako korigirani nacrt proračuna šalje se nazad Vi-

jeću, koje predložene izmjene može izrijekom ili prešutno pri-

hvatiti, te potaknuti dalje utvrđivanje i donošenje proračuna 

(čl. 314. (ex čl. 272.) st. 4 EU-ugovora). Vijeće također može 

- često to bude slučaj - u kompliciranom postupku svojom 

odlukom modificirati prijedloge izmjena odnosno izmjene 

učinjene od strane Parlamenta. Potom Vijeće takav, svojom 

odlukom modificirani nacrt upućuje po drugi put Parlamentu. 

Dio proračuna koji uređuje obvezatne rashode Parlament 

ovaj put mora prihvatiti, a dio proračuna koji uređuje fakulta-

tivne rashode Parlament može kvalificiranom odlukom iznova 

modificirati i potom donijeti proračun (čl. 314. (ex čl. 272.) st. 

5 EU-ugovora). Konačno Parlament može dvotrećinskom ve-

ćinom „iz bitnih razloga“ u cijelosti odbiti nacrt proračuna koji 

mu je Vijeće uputilo i zatražiti donošenje novog proračunskog 

nacrta (čl. 314. (ex čl. 272.) st. 6. EU-ugovora). 

24  Naime, sadašnji proračunski tijek zahtijeva odobrenje Parlamenta 
prilikom donošenja EU-proračuna, ali ipak samo „u svezi s rashodima koji 
nužno rezultiraju iz EU-ugovora ili akata usvojenih u skladu s njime.“ 

6.2.  Donošenje proračuna (čl. 314. (ex čl. 272.) st. 
9. EU-ugovora, čl. 36. Pravilnika)

Kao što je prikazano, donošenje proračuna u različitim 

fazama zahtijeva suglasje Vijeća i Parlamenta. Nakon što pri-

jedlog proračuna bude spreman, šalje se proračunskoj vlasti 

(Parlamentu i Vijeću) koja ga prihvaća koristeći se sustavom 

tzv. dvostrukog čitanja, koji započinje čitanjem proračuna od 

strane Vijeća, a završava, u njegovom drugom čitanju, kada 

Parlament prihvaća proračun EU. Redovito prihvaćanje pro-

računa uobičajeno se događa tijekom zasjedanja Parlamenta 

u mjesecu prosincu. Radi postizanja pravne preciznosti, 

predsjednik Parlamenta u svakom pojedinom slučaju izrije-

kom utvrđuje da je konačno donesen proračun za određenu 

proračunsku godinu (čl. 314. (ex 272.) st. 9. EU-ugovora). 

Time proračunski plan postaje pravno obvezujući, tj. svaka 

država članica dužna je Komisiji doznačavati novčane iznose 

u skladu s HaushO. 

6.3. Izvršavanje proračuna (čl. 317. (ex 274) EU-
ugovora, čl. 48 i dalje Pravilnika)

Pravni karakter proračunskog plana predstavlja presudan 

element za ubiranje prihoda i njihovo trošenje radi podmi-

renja proračunskih rashoda. Nakon što proračunske vlasti 

prihvate proračun, Komisija se brine o njegovu izvršavanju. 

Radi učinkovitog vezivanja prihodovne i rashodovne strane 

proračuna, potrebno je donijeti zaseban pravni akt, tj. pro-

vedbene pravne akte. U skladu s čl. 274. EU-ugovora, „EU 

Komisija izvršava proračun na vlastitu odgovornost“. Iako se 

to čini drugačijim, prethodna tvrdnja vrijedi i u slučaju kada 

proračunske rashode izvršavaju države članice. Izvršavanje 

proračuna, naime, obavlja Komisija u suradnji s državama 

članicama.25 Takav sustav odgovornosti protivan je kako 

načelu ekonomičnosti (odgovornost treba biti na razini na 

kojoj se aktivnost poduzima), tako i političkim načelima (sup-

sidijarnost i odgovornost na nižim razinama).

6.4.  Polaganje računa i revizija proračuna (čl. 318. 
- 319. (ex 275-276) EU-ugovora u svezi s čl. 
285. - 287. (ex 246-248) EU-ugovora)

ednako kao u nacionalnom proračunskom pravu, tako 

i u europskom pravu  proračunski plan, protekom godine 

za koju je donesen, podliježe naknadnoj kontroli. Komisija 

podastire Vijeću i Parlamentu godišnji obračun proračuna na-

kon što prođe proračunska godina. Pritom se prikazuje pre-

gled imovine i dugova Zajednice (čl. 121. i dalje Pravilnika). 

Istovremeno Računski (revizorski) sud EU ispituje zakonitost 

i ispravnost prihoda i rashoda i uvjerava se u ekonomičnost 

vođenja proračuna - tzv. tehnička kontrola proračunskog iz-

vršavanja. Proračunski nadzor sastavni je dio godišnjeg izvje-

šća Revizorskog suda, koji se podnosi tijelima EU i objavljuje 

25  Isto vrijedi i u slučaju rashoda koji idu na teret proračuna EU, a koje 
učine pojedine regije odnosno privatne agencije. Naime, ne postoji izravna 
uključenost EU prilikom izvršavanja regionalnih rashoda, kojima izravno 
upravljaju države članice ili njihove regije; u slučaju istraživačkih rashoda, 
njima upravljaju istraživački centri, sveučilišta ili druga tijela. 
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u Službenom glasniku EU. Takvim izvješćem Revizorski sud 

se pridružuje Parlamentu i Vijeću prilikom kontrole izvršava-

nja proračunskog plana. 

6.5. Davanje razrješnice Komisiji (čl. 319. (ex 276) 
EU-ugovora, čl. 145. i dalje Pravilnika)

Na osnovi provedenog proračunskog nadzora Parla-

ment - nakon što mu je Vijeće prethodno proslijedilo svoju 

preporuku koju je donijelo kvalificiranom većinom - također 

kvalificiranom većinom (50% plus jedan glas) donosi odluku 

o davanju razrješnice Komisiji vezano za izvršenje proračun-

skog plana (čl. 319. (ex 276) EU-ugovora, čl. 145. i dalje Pra-

vilnika) - tzv. političko razrješenje. Drugim riječima, Parlament 

preuzima političku odgovornost u obliku jamstva građanima 

EU da je proračun korektno izvršen u skladu s obvezama 

preuzetim tijekom postupka donošenja proračuna. Iako se 

Parlament - prilikom donošenja tzv. političkog razrješenja 

Komisije vezano za izvršenje proračuna - koristi tehničkom 

kontrolom (Izvješćem) koju je proveo Revizorski sud, nije du-

žan slijediti njihove preporuke. Proračun faktički ima potpunu 

slobodu prilikom procjenjivanja političke važnosti izvješća 

Revizorskog suda; može samostalno propitati pojedine pro-

računske mjere i zatražiti da se one ubuduće ne provode ili 

da se provode u izmijenjenom obliku.  

7.  ZAKLJUČAK

Prihvaćanjem jasne proračunske procedure, EU-prora-

čun doživio je znatne preinake u odnosu na same početke 

europskog proračuna, te se zadnjih desetljeća iz jednostav-

nog plana rashoda financiranog od strane nacionalnih vlada26 

transformirao u neku vrstu federalnog proračuna. Trošenje 

sredstava iz EU-proračuna odobravaju i kontroliraju europski 

građani putem nadležnih europskih institucija. Budući da se 

26  Takav sustav financiranja svojstven je međunarodnim organizacijama 
poput Ujedinjenih naroda, Međunarodnog monetarnog fonda, Svjetske ban-
ke, Organizacije za ekonomsku suradnju i razvoj i sl. Po tome se EU-prora-
čun razlikuje od proračuna ostalih svjetskih (nad)organizacija.

proračun EU uglavnom financira od doprinosa koje uplaćuju 

države članice, govori se o manjku financijske autonomije 

EU. 

Mogućnost snaženja financijske autonomije najizgledni-

jom se čini u obliku uvođenja novog poreza, koji će biti izravni 

prihod EU. Takva opcija prikazana je u izvješćima Komisije iz 

2004. godine, i to za razdoblje koje će uslijediti nakon 2013. 

godine. Općeprihvaćeno  je mišljenje, naime, da status quo 

postojećeg sustava financiranja EU vlastitim sredstvima trpi 

nekoliko nedostataka. Rasprava u prilog uvođenja vlastitog 

poreznog prihoda EU, bez povećanja proračuna EU i stoga 

bez povećanja ukupnog fiskalnog pritiska, obilježena je pi-

tanjem jačanja financijske autonomije, povećanja građanske 

svijesti i povećane odgovornosti Parlamentu. Iako postoje 

različiti modaliteti potencijalnog EU-poreza, do danas nije 

utvrđen niti se naslućuje najprihvatljiviji oblik.27

27  Komisija predlaže da se u slučaju uvođenja poreza na financijske 
transakcije dvije trećine prihoda doznačuju EU-proračunu, a da se za taj 
iznos umanje doprinosi država članica na osnovi BDP-a.Trećina prihoda od 
poreza na financijske transakcije trebala bi ostati državama članicama. Ako 
bi se taj prijedlog prihvatio, procjene govore da bi to omogućilo smanjenje 
doprinosa država članica za 54 milijarde eura do 2020. godine.

Prof. dr. sc. Nikola Mijatović, 
Pravni fakultet Sveučilišta u Zagrebu;

prof. dr. sc. Renata Perić, 
Pravni fakultet Sveučilišta u Osijeku;

Biljana Lerman, Zagreb 

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira

FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA
- ZA PRORAČUNSKE KORISNIKE -

početak 9,30 satiZagreb, 20. svibnja 2013.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika

Zagreb, J. Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

20 svibanj pror. EU projekt.indd1 1 4/29/13 2:12:56 PM
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1. Plaće i naknade
1.1. Neoporezivi iznosi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina
Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade
Odredba Zakona o porezu na 

dohodak1 ili Pravilnika o porezu 
na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAKNADE RADNICIMA

1.

Troškovi prijevoza na posao i s posla 

(mjesni i/ili međumjesni)

čl. 13. st. 2. t. 3. Pravilnika u visini stvarnih izdataka prema 

cijeni mjesečne odnosno poje-

dinačne prijevozne karte javnog 

prijevoza

2.

Naknada za uporabu privatnog automobila  u službene 

svrhe (za loko vožnju i za korištenje privatnog automobila 

na službenom putu)

čl. 13. st. 2. t. 5. Pravilnika 2,00 kn/km

POTPORE RADNICIMA

1. Potpore zbog bolovanja dužeg od 90 dana (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 9. Pravilnika 2.500,00 kn

2. Potpora zbog invalidnosti radnika (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 6. Pravilnika 2.500,00 kn

3.

Potpora za slučaj smrti člana uže obitelji radnika (bračnog 

druga, roditelja, roditelja bračnog druga, djece, drugih 

predaka i potomaka u izravnoj liniji)

čl. 13. st. 2. t. 8. Pravilnika 3.000,00 kn

4.

Potpora za slučaj smrti radnika, osim potpora koje poslo-

davci ispaćuju djeci radnika, a koje se smatraju neoporezi-

vim primicima u ukupnom iznosu

čl. 13. st. 2. t. 7. Pravilnika 7.500,00 kn

Napomena:
Ako se isplaćuje potpora obitelji za slučaj smrti radnika iznad neoporezivog iznosa od 7.500 kuna taj iznos podliježe obvezi obračuna 

samo poreza na dohodak (drugi dohodak) bez obveze obračuna doprinosa (prema čl. 209. st. 1. t. 7. Zakona o doprinosima, Nar. nov., br. 

84/08., 152/08., 94/09., 18/11., 22/12. i 144/12.), osim potpora djeci koje su neoporezive u ukupnom iznosu.

NAKNADE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTA I TERENSKI DODATAK RADNICIMA

1. Troškovi prijevoza na službenom putu čl. 13. st. 2. t. 1. Pravilnika u visini stvarnih troškova

2. Troškovi noćenja na službenom putu čl. 13. st. 2. t. 2. Pravilnika u visini stvarnih troπkova bez 

ograničenja kategorije hotela

3. Dnevnice u zemlji za službeno putovanje (u mjesto udaljeno 

najmanje 30 km) koje traje više od 12 sati dnevno. Za služ-

beno putovanje u zemlji koja traju više od 8, a manje od 12 

sati, neoporezivi dio dnevnice iznosi do 85,00 kn. 

čl. 13. st. 2. t. 13. Pravilnika 170,00 kn, 

4. Dnevnice u inozemstvu čl. 13. st. 2. t. 14. Pravilnika do propisanog iznosa za

korisnike državnog proračuna 

Odluka Nar. nov., br. 8/06.

5.
Terenski dodatak u zemlji (dnevno) - za udaljenost najmanje 

30 km

čl. 13. st. 2. t. 15. Pravilnika 170,00 kn

6. Terenski dodatak u inozemstvu (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 16. Pravilnika 250,00 kn

7. Pomorski dodatak (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 17. Pravilnika 250,00 kn

8.
Pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe 

(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 18. Pravilnika
400,00 kn

9. Naknada za odvojeni život (mjesečno) čl. 13. st. 2. t. 19. Pravilnika 1.600,00 kn

OTPREMNINE RADNICIMA

1. Otpremnine prilikom odlaska u mirovinu čl. 13. st. 2. t. 20. Pravilnika 8.000,00 kn

2.

Otpremnina zbog poslovno i osobno uvjetovanih otkaza 

ugovora o radu prema Zakonu o radu (za svaku navršenu 

godinu rada kod tog poslodavca) 

čl. 13. st. 2. t. 21. Pravilnika 6.400,00 kn

8.000,00 kn za invalide rada

1     Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12. i 144/12.

2     Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 146/09., 123/10., 137/11. i 61/12.
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Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zakona o porezu na 
dohodak ili Pravilnika o porezu 

na dohodak

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAGRADE  I DAROVI  RADNICIMA

1. Jubilarne nagrade:
- za 10 godina radnog staža
- za 15 godina radnog staža
- za 20 godina radnog staža
- za 25 godina radnog staža
- za 30 godina radnog staža
- za 35 godina radnog staža
- za 40 godina i svakih narednih 5 godina radnog staža

čl. 13. st. 2. t. 12. Pravilnika
1.500,00 kn
2.000,00 kn
2.500,00 kn
3.000,00 kn
3.500,00 kn
4.000,00 kn
5.000,00 kn

2. Prigodna nagrada radniku (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 11. Pravilnika 2.500,00 kn

3. Dar radniku u naravi (godišnje) čl. 16. stavak 3 t. 7. Pravilnika   400,00 kn

4. Dar djetetu (radnika) do 15 godina starosti (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 10. Pravilnika   600,00 kn

5.
Potpora za novorođeno dijete radnika (do visine jedne prora-
čunske jedinice prema posebnom propisu)

čl. 13. st. 2. t. 22. Pravilnika 3.326,00 kn

6.
Premije dobrovoljnog mirovinskog osiguranja koje poslodavac 
uplaćuje u korist svojeg radnika, uz njegov pristanak

čl. 10.  t. 17. Zakona  Do 500,00 kn mjesečno odno-
sno 6.000,00 kn godišnje

STIPENDIJE 

1.
Stipendije (učenicima srednje škole i redovnim studentima 
- mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 3. Pravilnika 1.600,00 kn

2.
Stipendija koja se dodjeljuje studentima za izvrsna postignu-
ća

čl. 45. st. 1. t.  3. Pravilnika 4.000,00 kn

3. Stipendije iz proračuna EU čl. 10. t. 13. Zakona u ukupnom iznosu isplate

4.
Stipendije na javnim natječajima koje isplaćuju zaklade, 
fundacije, ustanove i druge institucije, koje djeluju u skladu s 
posebnim propisima, osnovane s namjenom stipendiranja

čl. 10. t. 18. Zakona u ukupnom iznosu isplate

STIPENDIJE, NAGRADE  I NAKNADE ŠPORTAŠIMA

1.
Športske stipendije, koje se prema posebnim propisima 
isplaćuju športašima za njihovo športsko usavršavanje 
(mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 4. Pravilnika 1.600,00 kn

2. Naknade športašima amaterima , prema posebnim propisima 
(mjesečno) 

čl. 45. st. 1. t. 6. Pravilnika 1.600,00 kn

3. Nagrade za športska ostvarenja (godišnje) čl. 45. st. 1. t. 5.Pravilnika 20.000,00 kn

PRIMICI UČENIKA I STUDENATA

1.
Primici učenika i studenata za rad preko ovlaštenih posred-
nika (godišnje)

čl. 45. st. 1. t. 2. Pravilnika 50.000,00 kn

2. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada (mjesečno) čl. 45. st. 1. t. 1. Pravilnika 1.600,00 kn

OSTALE POTPORE I DAROVANJA

1.
Potpore koje djeci u slučaju smrti roditelja isplaćuju pravne 
i fi zičke osobe te jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave na temelju svojih općih akata

čl. 9. st. 2. t. 2.8. Zakona 
i čl. 209. Zakona o doprinosima 
(Nar. nov., br. 84/08. - 22/12.) 

u ukupnom iznosu isplate

2. Darovanja za zdravstvene potrebe 
čl. 9. st. 1. t. 9. Zakona 
čl. 6. st. 6. Pravilnika 

Do visine stvarno nastalih izdataka 
za tu namjenu

NAPOMENE:
➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslo-
davac može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. 
Kada poslodavac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, 
razlika se smatra primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba 
obračunati porez na dohodak i doprinose.
➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpora i nagrada isplaćuju osobama koje nisu u radnom odno-
su kod isplatitelja ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi 
dohodak (čl. 44. st. 20. Pravilnika o porezu na dohodak), sa iznimkom neprofitnih 
organizacija.
➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu 
u radnom odnosu neoporezivo isplatiti:

- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice 
te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te oso-
be službeno putuju za potrebe tih organizacije i pod uvjetom da ne ostvaruju 
naknadu za rad (dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak, 
čl. 10. t. 11. Zakona o porezu na dohodak i čl. 7. st. 5. Pravilnika o porezu na 
dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo ispla-
titi troškove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju 
naknadu za rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu 
organizaciju odnosno proračunskog korisnika.
➣ OBVEZA ISPLATE NA ŽIRORAČUN
Iako se radi o neoporezivim iznosima, stipendije, športske stipendije, nagrade 
za športska ostvarenja obvezno se isplaćuju na žiro-račun primatelja. Izuzete su 
nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada koje se mogu isplatiti u gotovini.

1.2. Naknade korisnika državnog  proračuna

➣ Osnovica
Hrvatske i sindikati javnih službi pregovarat će svake godine 

u postupku donošenja Prijedloga Državnog proračuna s time 

da ako se dogovor ne postigne, osnovica za jubilarnu nagradu 

iznosi najmanje 1.800,00 kuna neto.

Prema Dodatku I. Temeljnom kolektivnom ugovoru za 

službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 

141/12.), osnovica za isplatu jubilarne nagrade u 2013. godi-
ni iznosi 500,00 kuna

Prema Dodatku I. Kolektivnom ugovoru za državne službe-

nike i namještenike (Nar. nov., br. 89/12.) osnovica za isplatu 

jubilarne nagrade u 2013. godini iznosi 900,00 kuna.

Osnovica za obračun naknada, potpora i otpremnina za 

mirovinu iznosi 3.326,00 (proračunska osnovica), sukladno čl. 

20. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH za 2013. g. 

(Nar. nov., br. 139/12.).

➣ Jubilarna nagrada
Prema čl. 69. Temeljnog kolektivnog ugovora za službeni-

ke i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 141/12.) o 

visini osnovice za isplatu jubilarnih nagrada Vlada Republike 
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- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 

plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, 

nagrada, otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 566.424,00 kn
- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osigu-

ranje za I. stup.

Poslodavci koji zapošljavaju do 19 radnika plaćaju do-

prinos za zapošljavanje po stopi 1,7%.

Poslodavci koji zapošljavaju 20 i više radnika imaju ob-

vezu plaćanja posebnog doprinosa za poticanje zapošljavanja 

osoba s invaliditetom pa doprinos za zapošljavanje obraču-

navaju po stopi 1,6%, te doprinos za poticanje zapošljavanja 

osoba s invaliditetom po stopi 0,1%.

Poslodavac koji podliježe obvezi zapošljavanja invalida, a 

nije zaposlio odgovarajući broj osoba s invaliditetom poseban 

doprinos za zapošljavanje invalida plaća po stopi 0,2%.

Prema Zakonu o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošlja-

vanju osoba s invaliditetom (Nar. nov., br. 143/02. i 33/05.) 

poslodavci koji podliježu obvezi zapošljavanja osoba s 

invaliditetom su: tijela državne uprave, tijela sudbene vlasti i 

druga državna tijela, tijela jedinica lokalne i područne (regio-

nalne) samouprave, javne službe, izvanproračunski fondovi te 

pravne osobe u vlasništvu ili u pretežitom vlasništvu RH.

➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2013. g.
1.3. Plaće

a) prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08. 
- 144/12.), poslodavci koji zaposle radnika kojemu je to 
prvo zapošljavanje oslobođeni su godinu dana plaćanja 
doprinosa na plaću (čl. 20. st. 2. Zakona).

➣  Doprinos za poticanje zapošljavanja   
osoba s invaliditetom

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa   
na plaću

Doprinosi iz plaće:
- za mirovinsko osiguranje 20%

- I. stup  15%

- II. stup 5%

 Doprinosi na plaću:
- za zdravstveno osiguranje 13%

- za zaštitu zdravlja na radu 0,5%

- za zapošljavanje i doprinos
  za poticanje zapošljavanja
  osoba s invaliditetom

1,7% 
  ili 1,6 + 0,1%     

  ili 1,6 + 0,2% 

➣  Stope doprinosa

➣ Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  
Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje 

u zemlji i visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge 

pravosudne dužnosnike te ostale zaposlene koji se finan-

ciraju iz sredstava državnog proračuna, a čija prava nisu 
uređena kolektivnim ugovorima (Nar. nov., br. 117/12.), 

proračunskim korisnicima i izvanproračunskim fondovima 

koji se financiraju iz sredstava državnog proračuna, određuju 

se sljedeći iznosi naknada:

Visina naknade Iznos u kn

Dnevnice za službeni put u 
zemlji

150,00 dnevno

Troškovi noćenja prema priloženom računu

Naknada troškova za korištenje 
privatnog automobila u službene 
svrhe

2,00 po prijeđenom km

Terenski dodatak (isključuje 
pravo na dnevnicu i naknadu za 
odvojeni život od obitelji)

150,00 dnevno

Naknada za odvojeni život od 
obitelji (isključuje pravo na dnev-
nicu za obavljanje službenih 
poslova u mjestu prebivališta 
obitelji)

1.000,00 mjesečno
(iznimno, ako je po odobrenju 
nadležnog tijela, osiguran smještaj na 
teret državnog proračuna,  naknada 
iznosi 50% propisane naknade)

Prema Dodatku I. Temeljnom kolektivnom ugovoru za 

službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 

141/12.), visina dnevnica za službena putovanja u zemlji u 

2013. godini  iznosi 150,00 kuna. Prema članku 65., terenski 
dodatak utvrđuje se u visini koja radniku pokriva povećane 

troškove života zbog boravka na terenu. Puni iznos terenskog 

dodatka isplaćuje se na način kako je to utvrđeno za državna 

tijela pa on za  2013. godinu iznosi 150,00 kuna.
Prema Dodatku I. Kolektivnom ugovoru za državne služ-

benike i namještenike (Nar. nov., br. 89/12.), visina dnevnica 

za službena putovanja u zemlji i visina terenskog dodatka u  
2013. godini iznosi 150,00 kuna.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj 
plaći koja ne može biti manja od minimalne plaće  koja 

za razdoblje od 1. lipnja 2012 do 31. svibnja 2013. 
iznosi 2.814,00 kn.  

➢ Najniža mjesečna osnovica - 2.753,45 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade bolovanja) 

u određenim slučajevima manji od najniže osnovice 

za obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos 

najniže mjesečne osnovice koja za 2013. godinu 
iznosi 2.753,45 kn - prema Naredbi o iznosima osno-

vica za obračun doprinosa za obvezna osiguranja za 

2013. godinu (Nar. nov., br. 132/12.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 47.202,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne 

osnovice ne obračunava se doprinos za mirovinsko 

osiguranje (I. i II. stup) 

➣  Staž osiguranja s povećanim trajanjem
Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim 

trajanjem pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je 

obvezan uplatiti i povećani doprinos za mirovinsko osiguranje 

na istu osnovicu po sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu

14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %

15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %

16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %

18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %
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1.5.2. Osobni odbici 

Osobni odbitak
Faktor osobnog 

odbitka

Svota osobnog 
odbitka

Mjesečno od 1. 3.
Osnovni osobni odbitak 1,00 2.200

Uzdržavani član (supružnici, roditelji, ro-

ditelji supružnika, unuci, bake i djedovi) 0,50 1.100

Prvo dijete 0,50 1.100

Drugo dijete 0,70 1.540

Treće dijete 1,00 2.200

Četvrto dijete 1,40 3.080

Peto dijete 1,90 4.180

Šesto dijete 2,50 5.500

Sedmo dijete 3,20 7.040

Za svako daljnje dijete faktor se povećava 0,8, 0,9 itd.

Za djelomičnu invalidnost (poreznog obve-

znika ili uzdržavanog člana) 0,30 660

Za 100% invalidnost (poreznog obveznika 

ili uzdržavanog člana) 1,00 2.200

Umirovljenici

-

visina mirovine a 

najviše 3.400 (najmanje 

2.200)

Područje posebne državne skrbi I. skupina 3.840

II. skupina 3.200

III. skupina 2.400

Brdsko-planinska područja 2.400

1.5. Porez na dohodak

1.5.1. Stope poreza na dohodak
Stope poreza na 

dohodak Mjesečna porezna osnovica 

12% do 2.200,00 kn

25% iznad 2.200,00 kn do 8.800,00 kn
(tj. daljnjih 6.600,00 kn)

40% iznad 8.800,00 kn

Godišnja porezna osnovica za 2013. g. Stopa

do 26.400,00 kuna 12%

od 26.400,00 do 105.600,00 kuna, tj. na razliku od 
79.200.00 kuna 25%

iznad 105.600,00 kuna 40%

b) prema Zakonu o poticanju zapošljavanja (Nar. nov., br. 57/12. i 120/12.), poslodavci koji zaposle:

- nezaposlenu osobu koja nema više od jedne godine evidentiranog staža u zvanju za koje se obrazovala, a u evidenciji 

nezaposlenih osoba vodi se duže od 30 dana ako se zapošljava na temelju ugovora o radu,

- dugotrajno nezaposlenu osobu koja se kao nezaposlena osoba vodi neprekidno duže od dvije godine te se zapoš ljava 

na temelju ugovora o radu,

imaju pravo na olakšicu u obliku oslobođenja od obveze plaćanja doprinosa na osnovicu u trajanju od dvije godine (doprinos 

za zdravstveno osiguranje, doprinos za zaštitu na radu i doprinos za zapošljavanje i za zapošljavanje osoba s invaliditetom).

Napomene:
1.  Ne smatraju se uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom 

djecom osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i 
drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne smatraju 
dohotkom, prelaze iznos od 11.000,00 kuna godišnje.

2. Pri obračunu plaće za osobe s prebivalištem na području posebne 
državne skrbi i brdsko-planinskom području primjenjuje se osnovni 
osobni odbitak, a povećani osobni odbici propisani za navedena 
područja ostvaruju se tek podnošenjem godišnje prijave poreza na 
dohodak.

1.6. Osnovice za obračun plaća u državnim i javnim službama za 2013. g.
Osnovica - bruto Propis

Državni službenici i namještenici 5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće za državne službenike i namještenike (Nar. nov., br. 
40/09.)

Javne službe 5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće u javnim službama (Nar. nov., br. 40/09.)

Državni dužnosnici 4.491,236 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće državnih dužnosnika (Nar. nov., br. 25/13.) primjena od 
1. ožujka 2013. - počevši s plaćom za mjesec ožujak 2013., koja će biti isplaćena u mjesecu travnju 
2013.

Suci i drugi nositelji pravosudnih
dužnosti

4.727,615 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće sudaca i drugih pravosudnih dužnosnika (Nar. nov., br. 
25/13.) - primjena od 1. ožujka 2013. godine, počevši s plaćom za mjesec ožujak 2013. godine, koja 
će biti isplaćena u mjesecu travnju 2013. godine

1.4. Minimalna plaća
Zakonom o minimalnoj plaći (Nar. nov., br. 67/08.) od 1. srpnja 2008. godine propisana je minimalna plaća kao najniži 

mjesečni iznos bruto plaće koji pripada radniku za rad u punom radnom vremenu. Visina minimalne plaće utvrđuje se jednom 

godišnje, u lipnju tekuće godine te se njezin porast veže uz realan rast BDP-a iz prethodne godine prema objavi Državnog 

zavoda za statistiku.

Razdoblje Minimalna bruto plaća 
- u kunama

Minimalna bruto plaća za tekstilnu, drvnoprerađivačka i  
kožarsko-obućarsku industriju - u kunama

Objava u Narodnim 
novinama

1. srpnja 2008. - 31. svibnja 2009. 2.747,00 2.609,65      (0,94) 67/08.

1. lipnja 2009.  - 31. svibnja 2010. 2.814,00 2.701,44      (0,96) 65/09.

1. lipnja 2010.  - 31. svibnja 2011. 2.814,00 2.729,58      (0,97) 66/10.

1. lipnja 2011.  - 31. svibnja 2012. 2.814,00 2.757,72      (0,98) 58/11.

1. lipnja 2012.  - 31. svibnja 2013. 2.814,00 2.814,00     60/12.

1. lipnja 2013.  - 31. prosinca 2013.
prema Uredbi o visini minimalne plaće donesene na 
sjednici Vlade RH 25. 4. 2013.

2.984,78
moguće je kolektivnim  ugovorom ugovoriti niži iznos, 

ali ne manje od 95% iznosa koji vrijedi za ostale 
zaposlene

...
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doc. dr. sc. Ivana DraæiÊ-Lutilsky, mr. sc. Ivana Jakir 
Bajo, Mladenka Karačić, dr. sc. Silvana KosteπiÊ, prof. 
dr. sc. Ivana Mamić-Sačer, mr. sc. Andreja Milić, prof. 
dr. sc. Josipa Mrπa, prof. dr. sc. Milena Peršić,  mr. Jozo 
Serdarušić, Nada Svete, prof. dr. sc. Vesna Vašiček
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Savjeti za Ëitatelje: telefon: 01-4686-506 (πest linija). 
Pravo na savjete ostvaruje se pretplatom na Ëasopis 
”RaËunovodstvo i fi nancije”. Telefonski pristup savjet-
nicima putem PIN-a radnim danom od 8,00 - 13,00 sati. 
Redakcijski obraene pisane odgovore objavljujemo u 
Ëasopisu.

PRILOG IZLAZI MJESE»NO KAO TEMATSKA DOPUNA 
SADRÆAJA »ASOPISA ”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” 
ZA »ITATELJE IZ PODRU»JA JAVNOG I NEPROFITNOG 
SEKTORA.

U OKVIRU PRETPLATE NA »ASOPIS 
”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” PRILOG ©ALJEMO 
NA ZAHTJEV I SVIM OSTALIM ZAINTERESIRANIM 
PRETPLATNICIMA.
Tisak:   SveuËiliπna tiskara d.o.o., Zagreb

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

Sukladno novom Zakonu o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11.) i Pravilniku o izobrazbi  u području javne nabave (Nar. 
nov., br. 6/12.), a s ciljem kvalitetne pripreme i provedbe postupka javne nabave, naručitelji moraju osigurati da najmanje 
jedan ovlašteni predstavnik u pojedinačnom postupku javne nabave procijenjene vrijednosti jednake ili veće od 70.000 kuna, 
posjeduje važeći certifi kat u području javne nabave. 

Cilj programa izobrazbe je stjecanje znanja, vještina i sposobnosti u području javne nabave, a mogu ga provoditi ovlašteni 
nositelji programa.

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja Klasa: UP/I-406-01/12-01/05, 
Urbroj: 526-15-02/1-12-2 od 20. lipnja 2012. godine,upisana  u Registar nositelja programa pod Evidencijskim brojem 5, 

organizira

PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE
 od 13. svibnja do 17. svibnja 2013.

Voditelj programa:  
Jasna Nikić, savjetnica-urednica HZRIF-a.

Mjesto i vrijeme održavanja:  
Zagreb, dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II, od ponedjeljka do petka od 9,00 do 18,00 sati.

Literatura:
Priručnik sa ispisom prezentacija predavača
Zbirka novih  propisa: Zakon o javnoj nabavi i provedbeni propisi - prikladna za polaganje pismenog ispita

Naknada:
Naknada po sudioniku za pohađanje programa izobrazbe iznosi 3.500,00 kn s uključenim PDV-om, a uključuje literaturu i 
okrijepu tijekom održavanja programa izobrazbe, a svaki sljedeći sudionik iz iste fi rme 2.500,00 kuna.

Sudionicima će po završetku izobrazbe biti uručena propisana Potvrda o pohađanju Programa izobrazbe koja je preduvjet 
za pristupanje polaganja pismenog ispita.

Informacije i prijave:
HZRIF, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II,   www.rif.hr,    telefoni: 01/4686-500; 4686 502; telefax: 01/4686-496.

Uplate: 
HZ RIF, Zagreb, žiroračun broj: 2360000 - 1101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 

Prijavnica 
ZA PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE 

Dvorana HZRIF, Zagreb, 13. 05. 2013.  do  17. 05. 2013. 

1. .……………………………….................................................................   3. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:                        Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

2. ...………………………………................................................................. 4. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:         Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................……………………………......................

OIB: ............................................  e-mail: ............................................. telefon: ............................................ telefax.: .............................................

      M.P.                                                                                  Ovlaπtena osoba:

……………………………………………….

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

izobrazba javne nabave NOVO 13 -1 1 4/29/13 2:44:54 PM
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira

FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA
- ZA PRORAČUNSKE KORISNIKE -

Prijavnica
za FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA - za proračunske korisnike - 

Zagreb,   20. svibnja 2013.  

Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................……………………………….........................................................
...............................................................................................................................................................................................................................
OIB: ...................................     e-mail:  ..........................................     telefon: .........................................     telefaks: .............................................

                                                                      M.P.                                                                     Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

početak 9,30 satiZagreb, 20. svibnja 2013.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika

Zagreb, J. Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

 
 
1. Uvod u financijsko upravljanje projekata

2. Financijsko upravljanje EU projekata
 - Priprema za provedbu EU projekta: Interne kontrole
 - Upravljanje dokumentacijom projekta
 - Postupci nabave i planovi za potrebe projekata
 - Upravljanje imovinom projekta tijekom i nakon projekta
 - Obračun plaća i izvještavanje o utrošku vremena
 - Bankovno poslovanje projekta i segregacija dužnosti
 - Računovodstvo projekta po izvorima i avansima
 - InfoEuro: Projektno financijsko izvještavanje

3. Upravljanje ugovorima
 - Upravljanje financijskim rizicima na projektu
 - Upravljanje financijskim promjenama na projektu

4. Upravljačko i financijsko računovodstvo projektnih 
 transakcija
 -  Kontni plan i otvaranje troškovnih mjesta
 - Planirano vs. ostvareno
 - Vezivanje troškovnih mjesta u izvještajima prema 
  proračunskom računovodstvu
 - Knjiženje indirektnih troškova projekta
 -  Knjiženje direktnih troškova projekta
 - Financijski izvještaji projekta

5. Porezni aspekti na EU projekte u Republici Hrvatskoj

6. Primjer iz poslovne prakse i informatička rješenja

Predavači: 
• Enver Raković, Enconing A&E
 mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica u časopisu RIF,
 mr. sc. Miljenka Cutvarić, savjetnica u časopisu RIF. 

Naknada: 
• 1.200,00 kuna (PDV, literatura, radni pribor) 

Literatura: 
• Prezentacije predavača. 

Uplate: HZ RIF, Zagreb, OIB: 75508100288, žiroračun: 2360000-1101241118 ili gotovinom prije početka. 
 Detaljnije informacije o radionici, satnici i prijave moguće su putem naše internetske stranice www.rif.hr.,    
 telefonom 01/4686-500, 01/4686-502 ili faxom 01/4686-496.

Program: 

PREDRAČUN:    DA
NE

20 svibanj pror. EU projekt.indd1 1 4/29/13 2:12:56 PM

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
REDOVITO USAVRŠAVANJE U PODRUČJU JAVNE NABAVE

JAVNA NABAVA GRAĐEVINSKIH RADOVA

Evid. broj programa Datum održavanja Mjesto održavanja Adresa održavanja

2013-0038 28. 06. 2013. SPLIT HOTEL ATRIUM
Ulica Domovinskog rata 49

Trajanje radionice 9,00 - 16,30 sati 

Program redovitog usavršavanja provodimo kao interaktivne radionice u trajanju od 8 nastavnih sati. Svakom polazniku programa 
redovitog usavršavanja HZRIF izdaje potvrdu o pohađanju. Uvjet za obnavljanje certifi kata u području javne nabave je pohađanje 
radionica odobrenih od strane Uprave za sustav javne nabave, od najmanje 32 nastavna sata, tijekom tri godine važenja certifi kata.

Program usavršavanja:
1. Projektni ciklus  i planiranje projekta

- ideja, 
- strateški okvir,
- stručno vrednovanje 
- ocjena opravdanosti i učinkovitosti investicijskog projekta,
- projektna organizacija,  
- odobrenje projekta,
- razrada projekta - projektni zadatak, 
- odabir načina fi nanciranja,
- pripremne radnje za planiranje i izradu plana nabave 

investicijskog projekta, 
- sadržaj plana nabave investicijskog  projekta,
- planiranje aktivnosti za izradu dokumentacije za nadmetanje, 
- planiranje postupka nabave,
- primjeri, pitanja i odgovori

2. Provedba postupka za nabavu usluga projektiranja, 
projektantskog  i stručnog nadzora
- odabir postupka nabave,
- priprema dokumentacije za nadmetanje,
- opis predmeta nabave (projektni zadatak),
- izračun procijenjene vrijednosti,
- dokazi sposobnosti,
- kriteriji za odabir ponude,
- praktični primjeri

3. Dokumentacija za nadmetanje za izvođenje građevinskih radova  
i Ugovor o javnoj nabavi za izvođenje građevinskih radova
- tehničke specifi kacije,
- razlozi isključenja i dokazi o sposobnosti,
- jamstva,
- podizvoditelji, 
- cijena i način plaćanja,
-  primjena posebnih propisa, 
- oblik i sadržaj ugovora, 
- uvođenje u posao, 
- rok za izvođenje radova,
- primopredaja radova, 
- odgovornosti ugovornih strana

4. Izmjene ugovora za vrijeme njegova trajanja, upravljanje 
ugovorom i kontrola izvršenja ugovora 
- postupak i aktivnosti za upravljanje ugovorom,
- izmjene ugovora nakon njegova sklapanja,
- bitne izmjene ugovora o javnoj nabavi po čl. 105. Zakona o 

javnoj nabavi
- kontrola izvršenja ugovora i fi skalna odgovornost,
- primjeri, pitanja i odgovori

Predavači na programu usavršavanja su treneri u sustavu javne nabave s velikim praktičnim iskustvom u provođenju postupaka javne nabave:
Robert Urek, dipl. iur. - Primorsko-goranska županija, voditelj pododsjeka za javnu nabavu, Nada Gunjača, dipl. iur. - Grad Rijeka, voditeljica 
Ureda za FIUIK-a, Dario Medvedec, dipl. ing. građ. - Grad Kastav, Stručni suradnik za komunalni sustav, Ivica Pranjić, dipl. oec. - Zagrebački 
holding d.d., direktor Službe za nabavu, mr. Vlasta Linić, dipl. iur. - Grad Rijeka, Viša savjetnica za razvoj poduzetništva, mr. sc. Jasna Nikić, 
dipl. oec. - savjetnica - urednica u HZRIF-u.

Literatura: prezentacije predavača i priručnik „PRIPREMA I REALIZACIJA INVESTICIJA U JAVNOJ NABAVI“
Naknada: 850,00 kn - uključuje literaturu, radni pribor, osvježavajući napitak i PDV.
Uplate: HZ RIF, Zagreb, žiroračun broj: 2360000 - 1101241118 ili gotovinom prije početka, OIB: 75508100288
Prijave i informacije: 01/4686 - 500, 4686 - 505; telefax: 01/4686 - 496., www.rif.hr

Prijavnica 
za usavršavanje JAVNA NABAVA GRAĐEVINSKIH RADOVA 

              SPLIT, Hotel Atrium, Ulica Domovinskog rata 49, 28. 06. 2013. 

1. .……………………………….................................................................   3. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:                        Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

2. ...………………………………................................................................. 4. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:         Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................……………………………......................

OIB: ............................................  e-mail: ............................................. telefon: ............................................ telefax.: .............................................

      M.P.                                                                                  Ovlaπtena osoba:

……………………………………………….

Molimo Vas da zbog izdavanja potvrde o pohađanju programa usavršavanja dostavite prijavnicu. ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA
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časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2013
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NAJAVA:
•  48. simpozij HZRIF 
 od 09. - 11. svibnja 2013. godine
 Solaris - Hotel Ivan, Šibenik

•  Javna nabava građevinskih radova, Split, 28. lipnja 2013.

•  16. savjetovanje Interna revizija i kontrola od 26. - 28. rujna 2013. 
Hotel Ilirija, Biograd na Moru

•  Radionice i seminari, www.rif.hr  

IZ SADRŽAJA:

➥  Novela Zakona o fi nanciranju političkih aktivnosti i 

 izborne promidžbe

➥  Prihodi od spomeničke rente

➥  Ustanove u kulturi u sustavu PDV-a nakon 1. srpnja 2013.

➥  Pravo na prednost u zapošljavanju hrvatskih branitelja i osoba s 

invaliditetom

➥  Financijsko upravljanje i kontrole
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